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Κάτω από το χαλί των σκοπιμοτήτων έκρυψε ο ΔΗΣΥ αρχές και κριτήρια που είχε θέσει για την επιλογή
του νέου Προέδρου της Βουλής. Σε διάσταση με τη θέση «αρχής» ότι ο Πρόεδρος της Βουλής θα πρέπει 
να βοηθήσει στην προσπάθεια λύσης του Κυπριακού, ψήφισε για το αξίωμα αυτό τον κ. Δ. Συλλούρη, 
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Αν οι άνθρωποι απαλλαγούν από τα

μίση και την προκατάληψη μπορούν

να οικοδομήσουν ένα κοινό μέλλον

για την Κύπρο, μπορούν να συμβιώ-

νουν και να συνδημιουργούν. Αυτό

ήταν το μάθημα συνεργασίας που

έδωσαν χθες μαθητές 10-12 χρόνων

και από τις δύο κοινότητες. Ενα μάθη-

μα που ενθουσίασε τους πάντες, ακόμα

και τους ηγέτες των δύο κοινοτήτων

που βρέθηκαν ανάμεσά τους τιμώντας,

έτσι, τη Μέρα του Παιδιού. ΣΕΛ. 7

Αδοξο τέλος είχε εκπαιδευτική
κατασκήνωση του Υπουργείου
Παιδείας στον Πρόδρομο
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Τρεις καθηγητικοί σύλλογοι απέστειλαν στην ηγεσία της ΟΕΛΜΕΚ επιστολές διαφωνίας
και διαμαρτυρίας για την καθιέρωση εξετάσεων τετραμήνων. ΣΕΛ. 9

«Ενας ακόμα
εκπαιδευτικός
πειραματισμός»

Κατακόρυφη
αύξηση της
παραπαιδείας

Επιστολές από τρεις
καθηγητικούς
συλλόγους

Διαμαρτυρία και
προς το Υπουργείο
Παιδείας...

n Παρουσίαση των ομάδων
n Φλας μπακ στους τελικούς

n Μπάλα στη σκιά της τρομοκρατίας... 
n Ερχεται... η «τεχνολογία γραμμής»

Αύριο Σάββατο δωρεάν με τη ΧΑΡΑΥΓΗ το 
ΠΕΡΙΟΔΙΚΟ D με πλούσιο αφιέρωμα στο EURO 2016



Εχει δίκαιο το

ΑΚΕΛ για το γεγο-

νός ότι η εξαγγε-

λία της κυβέρνη-

σης για μείωση

του φόρου ακίνη-

της ιδιοκτησίας

από το 1‰ στο

0,5‰ «δεν αντα-

ποκρίνεται στην

πραγματικότητα,

διότι μέχρι σήμερα

εκείνο που εφαρ-

μόζεται είναι κλιμακωτός συντελεστής με βά-

ση τις αξίες του 1980».

Η κυβέρνηση, διά του Υπουργού Οικονομι-

κών, προσπάθησε για μια ακόμα φορά να

κερδίσει πόντους στην επικοινωνιακή της

πολιτική παρουσιάζοντας τις φορολογικές

ελαφρύνσεις ως... μεταμνημονιακή γενναι-

οδωρία της. Στην πραγματικότητα η κυβέρ-

νηση πριν ένα χρόνο είχε καταθέσει στη Βου-

λή το νομοσχέδιο για φορολόγηση της ακίνη-

της περιουσίας με 1‰, χωρίς κλιμάκωση. Γε-

γονός που προκάλεσε την άμεση αντίδραση

του ΑΚΕΛ, το οποίο και κατέθεσε πρόταση για

κλιμακωτή φορολογία, προς όφελος των μι-

κροϊδιοκτητών και όχι των μεγαλοϊδιοκτη-

τών. Εκτός από υιοθέτηση κλιμακωτού συντε-

λεστή όπου η μεγάλη ιδιοκτησία θα αναλαμ-

βάνει και το μεγαλύτερο φορολογικό βάρος,

το ΑΚΕΛ εισηγήθηκε ακόμα την εξαίρεση της

μικρής ιδιοκτησίας από τη φορολογία και

κατ’ επέκταση προστασία της κύριας κατοι-

κίας από τα φορολογικά βάρη. Πρότεινε μεί-

ωση του εισπρακτικού στόχου που ήταν πολύ

πέρα ακόμα και των απαιτήσεων που έθετε η

Τρόικα, με αποτέλεσμα η κοινωνία να φορτώ-

νεται υπέρμετρο βάρος. Εισηγήθηκε κατάρ-

γηση κάθε προσπάθειας για υιοθέτηση ισοπε-

δωτικού φορολογικού συντελεστή που αγνο-

εί την οικονομική επιφάνεια και τη φοροδο-

τική ικανότητα τού κάθε νοικοκυριού. Φαίνε-

ται πως από τη χθεσινή εξαγγελία της κυβέρ-

νησης εκείνο που υιοθετείται από τις προτά-

σεις του ΑΚΕΛ είναι μόνο η μείωση του ει-

σπρακτικού στόχου. Από την ίδια εξαγγελία

φαίνεται πως πρώτος στόχος της κυβέρνησης

δεν ήταν η ελάφρυνση των μικροϊδιοκτητών,

αλλά των ντιβέλοπερς που θα επιβαρυνθούν

ΦΠΑ 19%. Επειδή ήταν υποχρεωμένη να ει-

σάξει αυτό τον συντελεστή, γι’ αυτό και

έσπευσε να υιοθετήσει «ελάφρυνση». Να δώ-

σει δηλαδή από τη μια τσέπη αυτά που θα

βγάλει από την άλλη. Δεν συνιστά ελάφρυν-

ση, αλλά ισοπέδωση αν ο μεγαλοϊδιοκτήτης

θα πληρώνει φόρο μισό αντί ένα εκατομμύ-

ριο, ενώ ο μικρός θα πληρώνει 100 αντί 200

ευρώ. Σε ό,τι αφορά το ζήτημα της κατάργη-

σης των δημοτικών/κοινοτικών τελών ιδιο-

κτησίας έχουν δίκαιο οι Τοπικές Αρχές που

αντιδρούν. Γιατί δεν είναι η πρώτη φορά που

το κράτος ξεγέλασε την Τοπική Αυτοδιοίκηση

συρρικνώνοντας τη χορηγία προς τους δή-

μους, ενώ πάγιο αίτημα και θέση του ΑΚΕΛ

ήταν να συνδεθεί η χορηγία με ένα σταθερό

ποσοστό επί των κρατικών εσόδων, μέσω του

κρατικού προϋπολογισμού. Οι πολιτικές δυ-

νάμεις θα πρέπει να πιέσουν την εκτελεστική

εξουσία για να προηγηθεί η θεσμοθέτηση αυ-

τής της χορηγίας πριν την κατάργηση των

δημοτικών τελών.

σαν σήμερα ο καιρός

πρόσωπα & γεγονότα

εορτολόγιο

της σύνταξης

Δεν είναι μεταμνημονιακή γενναιοδωρία

Πρώτος στόχος
η ελάφρυνση
των ντιβέλο-

περς ως αντι-
στάθμισμα για

το 19% ΦΠΑ

ΝΗΣΟΥ
Πυρκαγιά σε σπίτι
Τρία ανήλικα παιδιά προ-
σπάθησαν να ετοιμάσουν
φαγητό στο σπίτι τους στη
Νήσου, το σκεύος με μαγειρι-
κό λάδι ανεφλέγη και ξέσπα-
σε φωτιά που προκάλεσε ζη-

μιές ύψους δέκα χιλιάδων ευρώ. Τα παιδιά, σύμ-
φωνα με ανακοίνωση της Πυροσβεστικής Υπηρε-
σίας, δεν κινδύνεψαν. Από την πυρκαγιά προκλή-
θηκαν ζημιές στην επίπλωση της κουζίνας, σε
ηλεκτρικές και οικιακές συσκευές, φωτιστικά και
στο εσωτερικό της οικίας από τους καπνούς.

ΛΕΥΚΩΣΙΑ
Με 4 κιλά κάνναβης 
στο αυτοκίνητο
Τέσσερα κιλά κάνναβης εν-
τοπίστηκαν στην κατοχή
22χρονου στη Λευκωσία. Ο
νεαρός καθώς και άλλο ένα
πρόσωπο τέθηκαν υπό κρά-

τηση. Το απόγευμα της Τετάρτης μέλη της ΥΚΑΝ
ανέκοψαν σε δρόμο στη Λευκωσία αυτοκίνητο, το
οποίο οδηγούσε 22χρονος. Ο νεαρός προσπάθησε
να διαφύγει και το όχημά του συγκρούστηκε με
τρία υπηρεσιακά οχήματα. Από έρευνα που έγινε
στο όχημα εντοπίστηκαν τέσσερα κιλά κάνναβης.

ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ
Σύλληψη 
για λαθρεμπόριο
Το Επαρχιακό Δικαστήριο
Λευκωσίας εξέδωσε χθες
διάταγμα διήμερης κράτη-
σης σε Ελληνοκύπριο 52
ετών, ο οποίος συνελήφθη

για παράνομη κατοχή και εμπορία αδασμο-
αφορολόγητων καπνικών προϊόντων. Στο ση-
μείο διέλευσης του Αγίου Δομετίου βρέθηκε στο
όχημά του ποσότητα 7 κιλών και 250 γραμμα-
ρίων καπνού για στριφτό τσιγάρο, την οποία το
εν λόγω πρόσωπο αγόρασε από τα κατεχόμενα.

1899
Πεθαίνει ο Γιόχαν Στράους ο νεότερος, Αυστριακός συν-

θέτης.

1924
Πεθαίνει ο Φραντς Κάφκα, Tσέχος συγγραφέας.

1925
Γεννιέται ο Τόνι Κέρτις, Aμερικανός ηθοποιός.

1931
Γεννιέται ο Ραούλ Κάστρο, Κουβανός επαναστάτης και

πρόεδρος της χώρας από το 2008.

1963
Πεθαίνει στην εξορία ο Τούρκος κομμουνιστής ποιητής

Ναζίμ Χικμέτ.

1979
Πραγματοποιείται η 2η Παγκύπρια Πορεία Ειρήνης.

1989
Πεθαίνει ο Αγιατολάχ Ρουχολάχ Χομεϊνί, ηγέτης της ισ-

λαμικής επανάστασης στο Ιράν.

1999
Η κυβέρνηση του Σλόμπονταν Μιλόσεβιτς αποδέχεται

«ειρηνευτικό» σχέδιο για το Κόσοβο. Το ΝΑΤΟ ανακοι-

νώνει ότι οι βομβαρδισμοί θα συνεχιστούν έως ότου

αποχωρήσουν από τη σερβική επαρχία οι Σέρβοι στρα-

τιώτες...

2001
Πεθαίνει ο Αντονι Κουίν, Αμερικανομεξικανός ηθοποιός.
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ΣΗΜΕΡΑ
Οσίας Ιερίας, Αγίου Υπατίου μάρτυρος

ΑΥΡΙΟ
Αγίων Μάρθας και Μαρίας αδελφών του Λαζά-

ρου

Σήμερα περίοδοι με ηλιοφάνεια θα εναλλάσσονται παροδικά με αυξημένες μέ-
σες και ψηλές νεφώσεις. Οι άνεμοι θα πνέουν αρχικά μεταβλητοί, ασθενείς, 3
μποφόρ, για να καταστούν σταδιακά, κυρίως νοτιοδυτικοί ως βορειοδυτικοί,
ασθενείς μέχρι μέτριοι, 3 με 4 μποφόρ.  Η θάλασσα θα είναι αρχικά ήρεμη μέχρι
λίγο ταραγμένη, για να καταστεί σταδιακά λίγο ταραγμένη. Η θερμοκρασία θα
ανέλθει στους 37 βαθμούς στο εσωτερικό, στους 29 στα δυτικά παράλια, γύρω
στους 32 στα υπόλοιπα παράλια και στους 28 βαθμούς στα ψηλότερα ορεινά.
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ξένος τύπος

Ατακτη υποχώρηση
Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ,

Ελλάδα

Οι κανόνες της ΕΕ
εκθέτουν το Η. Βασίλειο

στην τρομοκρατία
The Daily Telegraph, Αγγλία

Η Κλίντον
μετατοπίζεται 

στην Καλιφόρνια
The Wall Street Journal, ΗΠΑ
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Με διακοπές και καθυστερήσεις η πρώτη Ολομέλεια
Στην παρουσία συγγενών, φίλων, πρώην

βουλευτών και πολλών επισήμων, οι 56 νεοε-

κλεγέντες βουλευτές έδωσαν χθες τη νενομι-

σμένη τελετή διαβεβαίωσης ενώπιον της Ολο-

μέλειας της Βουλής και εξέλεξαν τον νέο πρό-

εδρο του Σώματος.

Η συνεδρία άρχισε υπό την προεδρία του

πρεσβυτέρου των βουλευτών Αδάμου Αδάμου,

αλλά όταν ξεκίνησε να αναφωνεί τα ονόματα

των βουλευτών για το νενομισμένο όρκο, δια-

πιστώθηκε ότι απουσίαζαν από την αίθουσα

δύο βουλευτές του ΔΗΣΥ, οι Σ. Κασίνης και Μ.

Μαυρίδης. Ο Μαυρίδης ειδοποιήθηκε και

έφθασε στην αίθουσα, ενώ ο πρόεδρος του ΔΗ-

ΣΥ Αβ. Νεοφύτου ζήτησε κατανόηση για την

καθυστέρηση του κ. Κασίνη, λέγοντας ότι αντι-

μετωπίζει προβλήματα υγείας. Ο προεδρεύων

της Βουλής διέκοψε τη συνεδρία για 10 περί-

που λεπτά, ώστε να παραστεί ο Σόλων Κασίνης

για να δώσει τη νενομισμένη διαβεβαίωση.

Με την ολοκλήρωση της νενομισμένης ορ-

κωμοσίας από όλους τους βουλευτές, ο κ. Αδά-

μου έθεσε ενώπιον της Ολομέλειας δύο ειση-

γήσεις για τον καθορισμό της σειράς υποβολής

των υποψηφιοτήτων για την εκλογή Προ-

έδρου της Βουλής. Η μια εισήγηση να υποβλη-

θούν οι υποψήφιοι κατά αλφαβητική σειρά

συγκέντρωσε μόνο 5 ψήφους, των Οικολόγων

και της Συμμαχίας Πολιτών, ενώ η εισήγηση οι

υποψηφιότητες να τεθούν σε ψηφοφορία σύμ-

φωνα με το μέγεθος του κόμματος από το

οποίο προέρχεται ο υποψήφιος, δηλαδή από το

μικρότερο μέχρι το μεγαλύτερο, συγκέντρωσε

46 ψήφους -των κομμάτων ΑΚΕΛ, ΔΗΚΟ και

Αλληλεγγύης. Εναντίον τάχθηκαν 5 (Συμμαχία

- Οικολόγοι) και υπήρξαν 5 αποχές (ΕΔΕΚ -

ΕΛΑΜ).

Νεόφυτος Νεοφύτου

Με συντριπτική πλειοψηφία
αποφασίστηκε η σειρά

υποβολής των υποψηφιοτήτων

«Θυσίασαν» το Κυπριακό, επικράτησαν τα παζαρέματα
Ο Συλλούρης «αποστασιοποιήθηκε» και πήρε ψήφους από ΔΗΣΥ - Προεδρικό

Επικράτησαν οι μικροκομματικές σκοπι-

μότητες και τα κομματικά παζαρέματα για

το ΔΗΣΥ, διαψεύδοντας δικές του διακη-

ρυγμένες θέσεις «αρχών» ότι ο Πρόεδρος

της Βουλής θα πρέπει να είναι άτομο που

να μπορεί να βοηθήσει στην προσπάθεια

λύσης του Κυπριακού. Επέλεξαν και ψήφι-

σαν, κατόπιν έντονου κομματικού παρασκη-

νίου μετά και από παρέμβαση του Προεδρι-

κού, τον βουλευτή της Αλληλεγγύης και

αποστάτη από το ΔΗΣΥ, Δημήτρη Συλλού-

ρη, ο οποίος τάχθηκε δημόσια εναντίον της

λύσης διζωνικής, δικοινοτικής ομοσπον-

δίας και υπέρ του ενιαίου κράτους.

Η παράταξη του ΔΗΣΥ έγινε πολιτικά

καταγέλαστη. Την ίδια στιγμή που ο κοινο-

βουλευτικός εκπρόσωπος του ΔΗΣΥ, Ν.

Τορναρίτης, πρότεινε χθες για υποψήφιο

Πρόεδρο της Βουλής τον Αβ. Νεοφύτου, λέ-

γοντας ότι «ο ΔΗΣΥ είναι η μεγάλη δύναμη

και δικαιωματικά έχει τον πρώτο λόγο»,

ψήφισαν και εξέλεξαν Πρόεδρο της Βουλής

τον βουλευτή της Αλληλεγγύης, Δ. Συλλού-

ρη (18 ψήφοι ΔΗΣΥ και 3 η Αλληλεγγύη). 

Ο ΔΗΣΥ είχε θέσει ως μια από τις βασι-

κές προϋποθέσεις για τον νέο Πρόεδρο της

Βουλής τις θέσεις του στο Κυπριακό, θεω-

ρώντας ότι πρόκειται για το δεύτερο σημαν-

τικό πολιτειακό αξίωμα του κράτους, ενώ

χθες μετά την εκλογή του κ. Συλλούρη ο κ.

Τορναρίτης δικαιολογήθηκε ότι πρόκειται

για «εθιμοτυπικό» αξίωμα!

Η υποψηφιότητα Δ. Συλλούρη, σύμφωνα

με έγκυρες πληροφορίες μας, «κλείδωσε»

από το πρωί χθες με τη μετάβαση του Πολι-

τικού Γραφείου του ΔΗΣΥ στο Προεδρικό,

το οποίο επέβαλε ουσιαστικά την υποψη-

φιότητα Δ. Συλλούρη, αφού σύμφωνα με

πληροφορίες μας στο ΔΗΣΥ υπήρχαν μέχρι

την τελευταία στιγμή έντονες αντιδράσεις.

Η προϋπόθεση που τέθηκε στον Δ. Συλλού-

ρη είναι η αποχώρησή του από την Αλλη-

λεγγύη, κάτι που έγινε αποδεκτό. Το πρώτο

βήμα έγινε χθες, όπου ο κ. Συλλούρης ανα-

κοίνωσε ότι «δεν θα συμμετάσχει ενεργά

στα συλλογικά όργανα της Αλληλεγγύης».

Το γεγονός ότι κλείδωσε η υποψηφιότητα

του Δ. Συλλούρη από το πρωί, διαφάνηκε

και από την άρνησή του να παραστεί στην

προκαθορισμένη συνάντηση που είχαν χθες

το μεσημέρι όλα τα κόμματα του λεγόμενου

Κέντρου. 

Είχαν την ευκαιρία να στηρίξουν
Α. Κυπριανού

Στο μεταξύ, κατά την τρίτη ψηφοφορία

όταν η υποψηφιότητα Μ. Σιζόπουλου είχε

εξασφαλίσει 17 ψήφους (ΔΗΚΟ, ΕΔΕΚ,

Συμμαχία Πολιτών και Οικολόγοι) και δεν

περνούσε, υπήρχε ακόμη η ευκαιρία και η

δυνατότητα από πλευράς των κομμάτων

του λεγόμενου κεντρώου και αριστερού χώ-

ρου να στηρίξουν την υποψηφιότητα του

Γενικού Γραμματέα του ΑΚΕΛ, Α. Κυπρια-

νού, για να αποτραπεί η παρασκηνιακή

συμμαχία ΔΗΣΥ - Αλληλεγγύης. Το ΑΚΕΛ

απέδειξε από την αρχή ότι βρισκόταν μα-

κριά από παζαρέματα και συνδιαλλαγές κα-

ταθέτοντας μέχρι τέλους την υποψηφιότητα

του Γενικού Γραμματέα του κόμματος, η

οποία είχε εξασφαλίσει τις 16 ψήφους των

βουλευτών του ΑΚΕΛ. 

Το πολιτικό παράδοξο είναι ότι η υποψη-

φιότητα του προέδρου του ΔΗΣΥ δεν απο-

σύρθηκε ούτε μετά που ψήφισαν τον Δ.

Συλλούρη, με τον κ. Αβέρωφ να συγκεν-

τρώνει τις 18 ψήφους των βουλευτών του.

Η υποψηφιότητα Μ. Σιζόπουλου είχε εξα-

σφαλίσει στον πρώτο και δεύτερο γύρο της

ψηφοφορίας 15 ψήφους (ΔΗΚΟ-ΕΔΕΚ-

Συμμαχία Πολιτών), ενώ στον τρίτο γύρο

ψηφίστηκε και από τους δύο βουλευτές των

Οικολόγων. Η υποψηφιότητα Γ. Περδίκη εί-

χε εξασφαλίσει σε όλους τους γύρους της

ψηφοφορίας μόνο τις 2 ψήφους των Οικο-

λόγων. 

Οι δύο βουλευτές του ΕΛΑΜ τήρησαν

στάση αποχής σε όλη τη διαδικασία της ψη-

φοφορίας.

Νεόφυτος Νεοφύτου

Σκόπιμες διαρροές 
για να καθησυχάσουν 
εσωκομματικές αντιδράσεις

Με την εκλογή του Δ. Συλλούρη

αυξήθηκαν και οι εσωκομματικές αν-

τιδράσεις στο ΔΗΣΥ, αφού πρόκειται

για υποψηφιότητα που επιβλήθηκε

από το Προεδρικό και κατόπιν έντο-

νου παρασκηνίου και παζαρεμάτων

που έγιναν από τον Πρόεδρο Αναστα-

σιάδη και τον Αβ. Νεοφύτου με τον Δ.

Συλλούρη.

Οι αντιδράσεις ωστόσο στο ΔΗΣΥ,

ιδιαίτερα στη βάση του κόμματος είναι

έντονες, γεγονός που οδήγησε χθες το

ΔΗΣΥ να διαρρεύσει ψευδώς ότι τάχα-

τες ο ΔΗΣΥ είχε προτείνει υποψηφιό-

τητα Αδάμου Αδάμου. Για να υπάρξει

κατηγορηματική διάψευση από το

ΑΚΕΛ, το οποίο σημειώνει ότι η διαρ-

ροή έγινε προφανώς από το ΔΗΣΥ για

να δικαιολογήσει την υποστήριξή του

προς τον κ. Συλλούρη. Οσο όμως κι αν

ο ΔΗΣΥ προσπαθήσει δεν μπορεί να

εξηγήσει στον κόσμο, καταλήγει το

ΑΚΕΛ, γιατί υποστήριξε έναν πολιτικό

για την προεδρία της Βουλής, ο οποί-

ος είναι εναντίον της διακηρυγμένης

θέσης της ελληνοκυπριακής πλευράς

για τη λύση του Κυπριακού.

Διακοπή σκοπιμότητας 20 λε-

πτών 

Μετά τη δεύτερη ψηφοφορία, ο

πρόεδρος του ΔΗΣΥ Αβ. Νεοφύτου ζή-

τησε διακοπή της συνεδρίας για 20

λεπτά για να συσκεφθεί δήθεν με το

Πολιτικό Γραφείο του ΔΗΣΥ. Δεν έγινε

καμία σύσκεψη ούτε του Πολιτικού

Γραφείου ούτε και της κοινοβουλευτι-

κής ομάδας, αλλά χρησιμοποιήθηκε η

διακοπή για να δικαιολογήσει ο κ.

Αβέρωφ το όλο παρασκήνιο που είχε

προηγηθεί για να στηριχθεί ο κ. Συλ-

λούρης.

Ο Δ. Συλλούρης ασπάστηκε πρώτα τον πρόεδρο του ΔΗΣΥ, Αβ. Νεοφύτου
Με την ολοκλήρωση της ψηφοφορίας, ο Δ.

Συλλούρης πριν ανέβει στο προεδρείο, ασπά-

στηκε πρώτα τον πρόεδρο του ΔΗΣΥ, Αβ. Νε-

οφύτου, ενώ έκανε και χειραψία με τους υπό-

λοιπους βουλευτές, οι οποίοι βρίσκονταν στα

μπροστινά έδρανα. Ο Δ. Συλλούρης ευχαρί-

στησε τους βουλευτές για την εκλογή του, λέ-

γοντας ότι νιώθει να διακατέχεται από αυξη-

μένη ευθύνη και ότι θα εργαστεί με συναίνε-

ση. Το μήνυμα της κοινωνίας, είπε, είναι ότι

πρέπει να περάσουμε στην εποχή των έργων

και όχι των λόγων. 

Τον νέο Πρόεδρο της Βουλής συνεχάρηκαν

και όλοι οι αρχηγοί των κομμάτων. Ο Γενικός

Γραμματέας του ΑΚΕΛ, Α. Κυπριανού, του ευ-

χήθηκε κάθε επιτυχία ώστε να ανακτηθεί το

τρωμένο κύρος της Βουλής. Ο πρόεδρος του

ΔΗΣΥ, Αβ. Νεοφύτου, τον κάλεσε να εργαστεί

σε πνεύμα συναντίληψης και συνεργασίας. Ο

πρόεδρος του ΔΗΚΟ, Ν. Παπαδόπουλος, του

ευχήθηκε καλή επιτυχία στο δύσκολό του έρ-

γο. Συγχαρητήρια δόθηκαν και από τον πρό-

εδρο της ΕΔΕΚ, Μ. Σιζόπουλο. Ο πρόεδρος

της Συμμαχίας Πολιτών τον κάλεσε να εργα-

στεί για την αξιοπιστία της Βουλής. Ο πρό-

εδρος των Οικολόγων, Γ. Περδίκης, του εξέ-

φρασε ευχή για εκσυγχρονισμό της Βουλής,

ενώ ο πρόεδρος του ΕΛΑΜ του ευχήθηκε κα-

λή δουλειά για λύση των προβλημάτων.

Εξάλλου, με γραπτή του ανακοίνωση, ο

Πρόεδρος της Δημοκρατίας Νίκος Αναστασιά-

δης τού εξέφρασε «τα θερμά του συγχαρητή-

ρια και ότι προσβλέπει και επιθυμεί να έχει

αγαστή και άψογη συνεργασία μαζί του για

να αντιμετωπιστούν επιτυχώς οι δύσκολες

προκλήσεις που έχουμε ενώπιόν μας, τόσο

στα θέματα της οικονομίας και της κοινωνι-

κής πολιτικής όσο και στο μείζον εθνικό μας

θέμα που είναι η επίλυση του κυπριακού προ-

βλήματος».

Νεόφυτος Νεοφύτου

Θερμά συγχαρητήρια από τον
Πρόεδρο Αναστασιάδη και ευχές

από αρχηγούς των κομμάτων



είπαν παρεμβάσεις

ΝΙΚΟΣ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ:

«Να εργαστούμε ακόμη πιο εντατικά

για να επανενώσουμε αυτή την πατρίδα

και να δημιουργήσουμε συνθήκες και για

τον Μουσταφά και τον Κωνσταντίνο, τον

Αχμέτ και την Αντρια να ζουν μαζί, όπως

και στο παρελθόν ζούσαμε μαζί, ειρηνι-

κά».

Εργα θέλουν τα παιδιά, όχι παραμύθια.

ΜΟΥΣΤΑΦΑ

ΑΚΙΝΤΖΙ:

«Οι διαφορές δεν μας αποτρέπουν από

να ζήσουμε μαζί ειρηνικά. Ακριβώς, το

αντίθετο, η διαφορετική γλώσσα και θρη-

σκεία είναι πλούτος. Το σημαντικό είναι

να μπορείς να λύσεις με αγάπη και με ει-

ρηνικό τρόπο τα προβλήματα».

Αν εκτιμήσουμε αυτό τον πλούτο, τότε λύ-

σαμε το Κυπριακό.

ΜΕΒΛΟΥΤ

ΤΣΑΒΟΥΣΟΓΛΟΥ:

«Ο τρόπος για να κλείσετε τις μαύρες

σελίδες της ιστορίας σας δεν είναι να

αμαυρώσετε την ιστορία άλλων χωρών με

ανεύθυνες και αβάσιμες κοινοβουλευτι-

κές αποφάσεις».

Κα Μέρκελ -για να μάθετε- αυτό είναι το

«ευχαριστώ για όλα»!

ΜΠΙΝΑΛΙ

ΓΙΛΝΤΙΡΙΜ:

«Ο τουρκικός λαός είναι περήφανος

για το παρελθόν του και δεν υπάρχει

κανένα γεγονός του παρελθόντος που

θα μπορεί να μας κάνει να σκύψουμε

το κεφάλι από ντροπή». 

Αν ντρεπόσασταν, θα λέγατε συγγνώμη.

Δημοσιογραφικά είναι λάθος να σχολιά-

ζουμε οποιαδήποτε πτυχή μιας δικαστικής

διαδικασίας. Οποιοδήποτε σχόλιο ή άποψη

επί της ουσίας μπορεί να χρησιμοποιηθεί

από τις δύο πλευρές στο δικαστήριο και μπο-

ρεί να επηρεάσει τη δίκη. Εξ ου και οι δημο-

σιογράφοι περιορίζονται στην πιστή και χω-

ρίς σχόλια δημοσίευση όσων λέχθηκαν στη

δίκη.

Αυτά ίσχυαν μέχρι την περασμένη Τετάρ-

τη 1η Ιουνίου 2016. Σημειώστε την ημερο-

μηνία ορόσημο για τα δικαστικά και πολιτικά

δρώμενα της Κύπρου. Για πρώτη φορά στα

χρονικά της Κυπριακής Δημοκρατίας πολιτι-

κοποιείται μια δίκη και έτσι θα την σχολιά-

σουμε πολιτικά. Δεν μιλάμε ασφαλώς για πο-

λιτική δίκη παρόμοια με αυτές τις στημένες

δίκες της Χούντας (σκεφτήκατε τον Ρίκκο με

γαρύφαλλο;) αλλά για πολιτική δίκη στημένη

από την ανάποδη. Δικάζεται ένας άνθρωπος

για τον οποίο γράφτηκαν και λέχθηκαν πολ-

λά όσο ο ίδιος ενεργούσε ως Βοηθός Γενικός

Εισαγγελέας. Γι’ αυτόν μιλάνε και οι ηχογρα-

φημένες συνομιλίες που κυκλοφόρησαν (θα

μπορούσαν να κυκλοφορήσουν σε cd με μου-

σική επένδυση εκείνη τη χαρακτηριστική με-

λωδία της ταινίας ο Νονός). Από σπόντα βρέ-

θηκε τελικά ο Ρίκκος στο εδώλιο του κατηγο-

ρουμένου. 

Στις πρώτες του δηλώσεις όταν συνειδη-

τοποίησε ότι το παιχνίδι είχε χοντρύνει, ψέλ-

λιζε μερικές λέξεις. Απομονώνουμε τις ανα-

φορές του στους θεούς και τους δαίμονες...

«Καταλαβαίνω τη μοχθηρία και την εχθρότη-

τα, αλλά θα τους αντιμετωπίσω. Οχι γιατί

νιώθω ότι είμαι αήττητος, αλλά γιατί έχω τον

Θεό μαζί μου» είχε πει ο μέγας Ναπολέοντας

πριν ένα χρόνο εξερχόμενος από το αρχηγείο

της Αστυνομίας. Κανένας δεν είχε υποψια-

στεί τότε ποιος ήταν αυτός ο Θεός που είχε

στο πλευρό του ο Ρίκκος. Την περασμένη Τε-

τάρτη αποδείχθηκε ότι ο Θεός του Ρίκκου εί-

ναι ο Πρόεδρος Αναστασιάδης. Πήγε στη δί-

κη ως μάρτυρας υπεράσπισης. Οι μισθοφόροι

ντελάληδες του Προεδρικού, μας είπαν ότι ο

Θεός πήγε στη δίκη, πρώτον για να μην δια-

πράξει «ποινικό αδίκημα» και δεύτερον (και

εντελώς αντιφατικό με το πρώτο) για να μην

κρυφτεί πίσω από την ασυλία του («ο Πρό-

εδρος -Θεός- δεν θα υιοθετήσει συμπεριφο-

ρές άλλων» μας είπε μάλιστα ο καλοπληρω-

μένος πρώην συνάδελφος, νυν γητευτής

προεδρικών σκύλων, ο οποίος συνηθίζει να

σύρνει όφκιερες τζιαι να πιάνει πάντα... όφ-

κιερες). Εσείς διαλέξετε όποια από τις δύο εκ-

δοχές θέλετε. Εγώ θα διαλέξω την τρίτη εκ-

δοχή. Ο Νίκος Αναστασιάδης εξευτέλισε το

θεσμό της Προεδρίας της Δημοκρατίας για

να υπερασπιστεί ένα εκλεκτό φίλο του, ένα

«άριστο των αρίστων», για να ξεπληρώσει το

χρέος του για τη στήριξη που έλαβε προ-

εκλογικά στις προεδρικές εκλογές. Θα απο-

φύγω, θου Νίκαρε φυλακήν τω στόματί μου,

να αναφερθώ στην ουσία των όσων είπε ο

Πρόεδρος με το χέρι στο Ευαγγέλιο για να

υπερασπιστεί τον Ρίκκο γιατί σέβομαι... τα

θεία. 

Είναι η εποχή του Νονού, ηλίθιε. Τι δεν

καταλαβαίνεις;

Με άρωμα λεβάντας...

Οι Πλάτρες γιορτάζουν, ντύνονται στα μοβ

και περιμένουν την Κυριακή 5 Ιουνίου για

το πρώτο Ετήσιο Φεστιβάλ Λεβάντας που θα

φιλοξενήσει ενδιαφερόμενους από όλη την

Κύπρο που ασχολούνται με τη λεβάντα με

στόχο τη γνώση και την καινοτομία.

Παράλληλα θα είναι και μια πλατφόρμα

κοινωνικής προσφοράς, η οποία θα φιλοξε-

νήσει εθελοντικές οργανώσεις κοινωνικής

προσφοράς, δίνοντάς τους έτσι την ευκαιρία

να παρουσιάσουν το έργο τους και να ενι-

σχύσουν το ταμείο τους.

Είναι και Παγκόσμια Μέρα Περιβάλλον-

τος η Κυριακή και ο καθένας μπορεί να τη

γιορτάσει με τον καλύτερο τρόπο, με μια επί-

σκεψη στην καρδιά της φύσης.

Αυτό θα πει να έχεις αρχές

Ο ΔΗΣΥ μας έπρηξε ότι μια από τις βασικές

προϋποθέσεις που το ίδιο το κυβερνών κόμμα

έθετε για τον Πρόεδρο της Βουλής ήταν οι θέ-

σεις του στο Κυπριακό. Μας έλεγαν ότι είναι

σημαντικό ποιος θα καταλάβει το δεύτερο τη

τάξει πολιτειακό αξίωμα. Εχοντας επιλέξει τον

Δημήτρη Συλλούρη, «ανακάλυψαν» ότι πρό-

κειται για «εθιμοτυπικό» αξίωμα... Για να αι-

τιολογήσουν τα αδικαιολόγητα, βάσει πάντα

των δικών τους διακηρύξεων. Και την ίδια

ώρα (χωρίς να επεξηγείται η νέα συναλλαγή

με το πρώην ΕΥΡΩΚΟ) μας λένε ότι δεν ήθε-

λαν τον Μαρίνο Σιζόπουλο στην προεδρία, κα-

θώς δεν θα ήταν σωστό στην κοινοβουλευτική

διπλωματία ο Πρόεδρος της Βουλής να μιλά

ενάντια στη διζωνική, δικοινοτική ομοσπον-

δία. Ενώ ο κ. Συλλούρης είναι ο πολιτικός που

ταυτίστηκε με την υπεράσπιση της ΔΔΟ...

Γκάνταλφ

Η Παιδεία έχει να προ-
σφέρει ακόμα πολλά 

Οι μαθητές και από τις δύο κοινότητες

απέδειξαν για άλλη μια φορά, σε εκδήλωση

χθες στο Σπίτι της Συνεργασίας, πως Ε/κ και

Τ/κ δεν έχουν τίποτα να χωρίσουν. Αυτά τα

μηνύματα έστειλαν σε ολόκληρη την κοινω-

νία. Η αλήθεια είναι ότι η Παιδεία μπορεί και

πρέπει να διαδραματίσει έναν πολύ σημαντι-

κό ρόλο στην υπόθεση της λύσης. Αν και άρ-

γησε, η δικοινοτική τεχνική επιτροπή για την

εκπαίδευση, ξεκίνησε να παράγει ουσιαστικό

και ποιοτικό έργο. Ας ελπίσουμε ότι στο

πνεύμα της χθεσινής εκδήλωσης, θα συνεχι-

στούν οι κοινές δράσεις μεταξύ των μαθητών

και των εκπαιδευτικών. Η όποια λύση άλλω-

στε πρέπει να είναι προϊόν φυσιολογικής

εξέλιξης των πραγμάτων. Αν οι άνθρωποι θέ-

λουν, μπορούν... ανεξάρτητα από τις όποιες

μεθοδεύσεις τρίτων. Στο δρόμο της επανα-

προσέγγισης και της λύσης υπάρχουν ακόμα

πολλά βήματα να γίνουν από όλους, πέρα

από τα όσα συζητούνται σε επίπεδο ηγετών.

Στρατής

Αλλού πληρώνουν και
αλλού γίνονται λαγοί

H ιταλική υπηρεσία είσπραξης φόρων

Εquitalia απέστειλε πρόστιμο ύψους 2.000

ευρώ στον Πρωθυπουργό Ματέο Ρέντσι για

ανεξόφλητη κλήση, όπως αποκάλυψε ο

ίδιος ο επικεφαλής της ιταλικής κυβέρνη-

σης.

Ο Ιταλός Πρωθυπουργός προσέθεσε πως

σκοπεύει να αναμορφώσει την υπηρεσία εί-

σπραξης φόρων «διότι θα πρέπει να μπορεί

κανείς να πληρώνει αμέσως τα πρόστιμα με

ένα κλικ του ηλεκτρονικού υπολογιστή ή

και με το κινητό του».

«Αν μου είχε δοθεί η δυνατότητα να πλη-

ρώσω με ένα μήνυμα του κινητού, είναι βέ-

βαιο ότι δεν θα είχα ξεχάσει το πρόστιμο»,

ανέφερε.

Στη χώρα μας βέβαια τέτοιες περιπτώσεις

είναι σπάνιες. Πώς να ξεχάσουμε τον πρώην

βουλευτή του ΔΗΣΥ, Ανδρέα Θεμιστοκλέους,

ο οποίος όχι μόνο παρανομούσε τρέχοντας,

αλλά ζητούσε και τα ρέστα από πάνω;

Ε

Του 
Σπύρου Σωτηρίου

Ο Ρίκκος τελικά έχει τον Θεό μαζί του
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ευθέως

Πλημμυρίζει
και αλλιώς 
το Παρίσι
Μετά τη λαοθάλασσα που
πλημμύρισε τους δρόμους της
Γαλλίας, τώρα η χώρα βρίσκεται
σε έκτακτη ανάγκη λόγω μιας
φυσικής πλημμύρας. Στο Παρίσι,
ο Σηκουάνας υπερχείλισε και
περισσότερα από 40 πάρκα και
δημόσιοι χώροι στη γαλλική
πρωτεύουσα έχουν κλείσει
εξαιτίας πλημμυρών. Μεταξύ
άλλων έχει κλείσει το Μουσείο
του Λούβρου προκειμένου να
απομακρυνθούν τα πολύτιμα
εκθέματά του, σε περίπτωση που
η στάθμη του Σηκουάνα
συνεχίσει να ανεβαίνει.

Της
Νίκης Κουλέρμου

Αλλα λέει
και άλλα
πράττει η Δεξιά

Για μια ακόμα φορά η συναγερμική Δεξιά συλ-

λαμβάνεται να ξεγελά τους ψηφοφόρους. Αλλα

λέει προεκλογικά και άλλα πράττει στην κρίσιμη

στιγμή. Είτε αυτή η Δεξιά λέγεται ΔΗΣΥ είτε Αλ-

ληλεγγύη αποδεικνύουν με τις πρώτες πολιτικές

τους πράξεις ότι έγνοια τους ήταν και είναι η κα-

ρέκλα αν όχι και η συναλλαγή πίσω από κλειστές

πόρτες! Ούτε κριτήρια ούτε υπέρβαση για τον τό-

πο και το δημόσιο συμφέρον. Αυτά είναι για αφε-

λείς... 

Αυτό που κυριάρχησε στις επιλογές του ΔΗΣΥ

και του Προεδρικού στην εκλογή Προέδρου της

Βουλής δεν ήταν «η συνέχεια της πορείας ανα-

στήλωσης της κυπριακής οικονομίας» ούτε βέβαια

το εθνικό ζήτημα, το οποίο την περασμένη Τρίτη

το βράδυ ο εκπρόσωπος Τύπου της Πινδάρου

υπερτόνιζε ως σημαντικό κριτήριο για τις επιλο-

γές του κόμματος. Ενώ συνεδρίαζε ακόμα το Π.Γ.

του κόμματος ο κ. Πρ. Προδρόμου δήλωσε πως το

κόμμα θα υποβάλει και θα συζητήσει πολιτικές

προτάσεις. Ερωτηθείς αν αυτές οι πολιτικές προ-

τάσεις θα έχουν ως κριτήριο τις θέσεις στο Κυ-

πριακό ή τις θέσεις στην οικονομία και την κοι-

νωνία, ο Πρ. Προδρόμου είπε ότι ο πολιτικός διά-

λογος θα πρέπει να προσμετρήσει όλα τα σημαν-

τικά ζητήματα, εξηγώντας ότι αυτά είναι «η συνέ-

χεια της πορείας αναστήλωσης της οικονομίας,

αλλά εξίσου, αν όχι πιο σημαντικό, είναι και το

εθνικό ζήτημα»...

Πού είναι λοιπόν η σημαντικότητα του εθνικού

θέματος και η συνεννόηση που πρέπει να έχει ο

Πρόεδρος της Βουλής με τον Πρόεδρο της Δημο-

κρατίας όταν ο κ. Συλλούρης προεκλογικά αλλά

και πολύ πριν, όταν εγκατέλειψε το ΔΗΣΥ, είχε

ταχθεί αναφανδόν ενάντια στη ΔΔΟ, ευθυγραμμι-

ζόμενος με τον κ. Κουτσού και τους ΝΕ.Ο. για να

σχηματίσει το ΕΥΡΩΚΟ; 

Πού είναι η σημαντικότητα του εθνικού θέμα-

τος και ποια η αξιοπιστία των συναγερμικών επι-

λογών όταν ο κ. Συλλούρης εκλέχθηκε με τη ση-

μαία της «Αλληλεγγύης» της κας Θεοχάρους που

διαφωνεί κάθετα με την πολιτική και τους χειρι-

σμούς του Προέδρου στο Κυπριακό και γι’ αυτό

εγκατέλειψε το ΔΗΣΥ;

Στα κοινωνικο-οικονομικά ζητήματα δεν νομί-

ζουμε να έχει μεγάλες διαφορές ο κ. Συλλούρης ή

η κα Θεοχάρους από το ΔΗΣΥ. 

Φαίνεται ξεκάθαρα πως οι επιλογές του ΔΗΣΥ

ήταν να ευθυγραμμιστεί και να εναρμονιστεί η

Δεξιά της προεδρίας της Δημοκρατίας με τη Δεξιά

της προεδρίας της Βουλής. Οι διαφορές θα κρυ-

φτούν προσωρινά κάτω από το χαλί και η «αρι-

στεία» θα κριθεί στην πράξη. Αν τελικά οι «προτά-

σεις» του ΔΗΣΥ κρύβουν ή όχι υπέρβαση μπορεί

να το κρίνει ο καθένας. Αν είναι υπερβολή να μι-

λήσει κανείς για ίντριγκες βυζαντινής εποχής, τό-

τε σίγουρα πρόκειται για καιροσκοπισμό. Αν η

επιλογή και εκλογή του κ. Συλλούρη στην προ-

εδρία της Βουλής είναι προϊόν συναλλαγής για να

γίνουν εκπτώσεις στα πολύ μεγάλα ζητήματα που

θίγουν το κατεστημένο, θα φανεί στην πορεία. 

Ο απόλυτος σεβασμός του Προέδρου της Δημο-

κρατίας στους θεσμούς που εκφράστηκε από τον

ίδιο χθες με την έξοδό του από το Κακουργιοδι-

κείο, φάνηκε την επομένη. Ο Πρόεδρος έδωσε τις

τελευταίες οδηγίες στο κόμμα του για το τι θα κά-

νει σε κάθε περίπτωση. Και το έκανε ορκιζόμενος

πίστην και σεβασμό στην αναξιοπιστία της Δεξιάς!

Ξεγελώντας για μια ακόμα φορά εαυτόν και αλλή-

λους, κυρίως όμως τον λαουτζίκο. Ακόμα και τους

συναγερμικούς ψηφοφόρους! Χάριν της εξουσίας

και των λαφύρων της.

Παιδιά... τα πρώτα 
θύματα της καπιταλι-
στικής βαρβαρότητας

”Αν έστω και ένα παιδί σε κάποια

άκρη του κόσμου πεθαίνει από την

πείνα ή από τον πόλεμο, τότε ο πολιτι-

σμός μας έχει αποτύχει οικτρά”, είχε

γράψει ο Καζαντζάκης πριν μερικές

δεκαετίες. Με αφορμή τη μέρα του

παιδιού, την 1η Ιουνίου και τις ειδή-

σεις που συνεχίζουμε να διαβάζουμε,

για παιδιά που σκοτώνονται από βομ-

βαρδισμούς, για παιδιά που πνίγονται

στη θάλασσα στο ταξίδι της ελπίδας,

για τα παιδιά που πεθαίνουν από την

πείνα, πρέπει να πούμε ότι η ανθρω-

πότητα έχει αποτύχει. Η επικράτηση

του απάνθρωπου κοινωνικο-οικονομι-

κού συστήματος του καπιταλισμού και

του απότοκού του, του ιμπεριαλισμού,

έχει οδηγήσει την ανθρωπότητα σε μια

συνεχιζόμενη, αμείωτη βαρβαρότητα.

Τα πρώτα θύματα αυτής της βαρβαρό-

τητας είναι τα παιδιά. Ο “πολιτισμένος”

κόσμος θέσπισε δικαιώματα για τα

παιδιά (εξ ου και η παγκόσμια μέρα

παιδιού), αλλά ο ίδιος “πολιτισμένος”

κόσμος τα καταπατά βάναυσα.

Σπ.

«Αδικαιολόγητοι
περιορισμοί»

Σωστή η παρέμβαση της Ειδικής Ειση-

γήτριας του ΟΗΕ για τα πολιτιστικά δι-

καιώματα, Καρίμα Μπενούν, για τους «αδι-

καιολόγητους περιορισμούς» που ανακοί-

νωσε πρόσφατα η τ/κ πλευρά αναφορικά

με την πρόσβαση Ε/κ σε εκκλησίες στα κα-

τεχόμενα. Αν είναι όμως σωστή και η αντί-

ληψή της, μετά τη συνάντησή της με τον

λεγόμενο υπουργό εξωτερικών του ψευδο-

κράτους, ότι οι επιπλέον περιορισμοί, με

τους οποίους θα δίνονταν άδειες μια φορά

το χρόνο, έχουν αποσυρθεί, αυτό θα διαπι-

στωθεί στην πράξη.  Γιατί όντως, «τα πολι-

τιστικά δικαιώματα δεν αποτελούν δια-

πραγματευτικό χαρτί», και «οι απλοί άν-

θρωποι που επιθυμούν να λάβουν μέρος σε

θρησκευτικές τελετές έχουν το ανθρώπινο

δικαίωμα και το πολιτιστικό δικαίωμα να το

πράξουν». Οπως ανέφερε, «το να κάνεις

πολιτική με περιορισμούς στα πολιτιστικά

δικαιώματα είναι τελείως απαράδεκτο». Οι

περιορισμοί δεν αφορούσαν τα κατεχόμενα

μοναστήρια του Αποστόλου Βαρνάβα και

Αποστόλου Ανδρέα και την κατεχόμενη εκ-

κλησία του Αγίου Μάμαντος. Ιδωμεν...

Αλλος ο αρχηγός
Εκεί στο ΔΗΣΥ ο καθένας λέει ό,τι του

κατέβει, προκειμένου να δικαιολογήσει τα

αδικαιολόγητα. Στην απογευματινή εκ-

πομπή της κρατικής τηλεόρασης ο κ. Πρ.

Προδρόμου υποστήριξε ότι με τις 18 ψή-

φους του ΔΗΣΥ στον κ. Συλλούρη, έγινε...

υπέρβαση στη βάση των πολιτικών κριτη-

ρίων με έμφαση στη συνεννόηση προ-

εδρίας της Δημοκρατίας με την προεδρία

της Βουλής για το Κυπριακό! Για να κου-

φάνει τους συνομιλητές του και ασφαλώς

τους θεατές του καναλιού με τη βαρέλα...

Την ίδια ώρα χθες έξω από τη Βουλή, με-

τά την ορκωμοσία και την εκλογή Προ-

έδρου ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος

του ΔΗΣΥ, κ. Ν. Τορναρίτης, πετούσε... μια

δεύτερη βαρέλα, λέγοντας ότι το αξίωμα

του Προέδρου της Βουλής έχει περισσότε-

ρο... εθιμοτυπικό χαρακτήρα!

Αν βέβαια αποφάσισαν ότι θα κάνουν

τον καραγκιόζη για να γελά ο κάθε πικρα-

μένος, είναι άλλο ζήτημα. Το θέμα είναι

ότι κάνουν τον καραγκιόζη για... αυτοπα-

ρηγοριά. Ηπιαν το πικρό ποτήρι που πρό-

σφερε εδώ και μέρες το Προεδρικό. Αυτή

τη φορά άλλος έπιασε τα μικρά πουλάκια

και γελά. Ε, κε Νεοφύτου; Αλλος ο αρχη-

γός... Και στο βάθος η άλλη πενταετία!  

Νίκη

Πολύ μας μπέρδεψαν
Εχουμε και λέμε. Ο Δημήτρης Συλ-

λούρης ήταν βουλευτής του ΔΗΣΥ. Δια-

φώνησε, έφυγε και ίδρυσε το ΕΥΡΩΚΟ. 

Η Ελένη Θεοχάρους ήταν βουλευτής

του ΔΗΣΥ, μετά έγινε ευρωβουλευτής

του ιδίου κόμματος, του οποίου επίσης

υποψήφιος (συνεργασία με ΕΥΡΩΚΟ)

ήταν και ο Συλλούρης.

Εφυγε και η Θεοχάρους από τον ΔΗ-

ΣΥ πυροβολώντας και ενώθηκε με τον

Συλλούρη αναδεικνύοντας τρεις βου-

λευτές, την Ελένη Θεοχάρους, τον Δη-

μήτρη Συλλούρη και τον Μιχάλη Γιωρ-

γάλλα.

Την επομένη μέρα αποχώρησε η Θε-

οχάρους και είπε ότι δεν εγκαταλείπει

την έδρα στην Ευρωβουλή. Στο άψε

σβήσε η σύνθεση διαμορφώθηκε -Συλ-

λούρης, Γιωργάλλας και Παπαδόπουλος. 

Χθες ο Συλλούρης, με τις ψήφους του

ΔΗΣΥ, το οποίο εγκατέλειψε, εκλέχθηκε

Πρόεδρος της Βουλής.

Σαν πολύ μας μπέρδεψαν ή είναι η

ιδέα μας;

Ή έχει δίκαιο τελικά ένας φίλος που

είπε πως ΔΗΣΥ σημαίνει ΔΗμήτρης

ΣΥλλούρης, αλλά πέρασαν 40 χρόνια

για να το καταλάβουμε;

Α.Ξ.
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επωνύμως

Του
Νεόφυτου Νεοφύτου

Φοροελαφραίνει τους μεγαλοϊδιοκτήτες η κυβέρνηση
Η κυβέρνηση ΔΗΣΥ συνεχίζει να συμπερι-

φέρεται αλαζονικά και ετσιθελικά. Χωρίς την

επιβαλλόμενη διαβούλευση με τις πολιτικές

δυνάμεις και τους εμπλεκόμενους φορείς,

προχώρησε σε εξαγγελία για μείωση του φό-

ρου ακίνητης περιουσίας. Συμφωνούμε ότι οι

πολίτες θα πρέπει να πληρώνουν λιγότερα για

το φόρο της ακίνητης περιουσίας και θετικό

είναι και ο καθορισμός ενιαίας φορολογίας και

κατάργηση της παράλληλης φορολογίας ακι-

νήτων από δήμους και κοινότητες.

Να ξεκαθαρίσουμε ότι η μείωση δεν είναι

μείωση στον υφιστάμενο φόρο που πληρώ-

νουν οι πολίτες (με αξίες του 1980), αλλά εί-

ναι μείωση στην αυξημένη φορολογία που θα

επιβάλλεται με αξίες του 2013. 

Η πρόταση της κυβέρνησης διατηρεί την

αδικία και ευνοεί τους μεγαλοϊδιοκτήτες. Προ-

βλέπει ενιαίο και όχι κλιμακωτό συντελεστή

φορολόγησης. Εκείνοι που κατέχουν μεγάλη

σε αξία ακίνητη περιουσία θα επωφεληθούν

στο πολλαπλάσιο από ένα μικροϊδιοκτήτη με

περιουσία ένα σπίτι ή ένα οικόπεδο. Αντιλαμ-

βάνεστε ότι το όφελος από τη μείωση της φο-

ρολογίας δεν είναι το ίδιο, αλλά είναι κατά πο-

λύ μεγαλύτερο για τους μεγαλοϊδιοκτήτες. 

Το δικαιότερο σύστημα- αυτό που προτείνει

το ΑΚΕΛ- είναι όπως η φορολόγηση της ακί-

νητης περιουσίας να γίνεται κλιμακωτά, ξεκι-

νώντας με χαμηλούς συντελεστές, οι οποίοι θα

αυξάνονται όσο θα αυξάνεται και η αξία της

ακίνητης περιουσίας. 

Επίσης, η κυβέρνηση, σε αντίθεση με την

πρόταση του ΑΚΕΛ, δεν προβλέπει καμία εξαί-

ρεση και απαλλαγή από το φόρο ακίνητης πε-

ριουσίας, ούτε για την πρώτη κατοικία ούτε

και για τη μικρή περιουσία - συγκεκριμένης

και καθορισμένης αξίας. Υπάρχει επίσης και

το θέμα με τα οικογενειακά οικόπεδα, τα

οποία επίσης φορολογούνται χωρίς να λαμβά-

νεται υπόψη ότι μιλάμε για οικόπεδα που αγο-

ράστηκαν εδώ και χρόνια από οικογενειακές

εξοικονομήσεις για τις στεγαστικές ανάγκες

των παιδιών.  

Σε ό,τι αφορά  την κατάργηση της παράλ-

ληλης φορολογίας ακινήτων από δήμους και

κοινότητες είναι προς την ορθή κατεύθυνση,

αφού δεν μπορεί ο πολίτης να φορολογείται

για το ίδιο πράγμα δυο και τρεις φορές. Υπάρ-

χει, όμως, θέμα για την οικονομική βιωσιμό-

τητα των δήμων. Ο Υπ. Οικονομικών είπε ότι

τα χρήματα που θα χάσουν οι Τοπικές Αρχές

θα επιστραφούν ως κρατική χορηγία. Ωστόσο,

δεν διασφαλίζεται ο μόνιμος τρόπος αυτής της

χορηγίας, έτσι ώστε να μην υπάρχει εξάρτηση

των Τοπικών Αρχών από την κεντρική κυβέρ-

νηση. Αν πραγματικά θέλουμε μια ισχυρή Το-

πική Αυτοδιοίκηση που θα μπορεί να εξυπη-

ρετεί ποιοτικά τον πολίτη θα πρέπει να της

δοθούν εξουσίες και πόροι.

Οργή της Αγκυρας για γερμανικό ψήφισμα
Ανάκληση πρέσβη και πλήγμα στις σχέσεις από την αναγνώριση της γενοκτονίας

Αψηφώντας τις απειλές της Αγκυρας, η γερ-

μανική Βουλή υιοθέτησε χθες σχεδόν ομόφωνα

(υπήρξε μόνο μια αποχή και μια ψήφος κατά) το

ψήφισμα για την αναγνώριση της σφαγής των

Αρμενίων το 1915 από την Οθωμανική Αυτο-

κρατορία ως γενοκτονίας. Για «σοβαρό αντίκτυ-

πο» στις διμερείς σχέσεις κάνει λόγο ο Τούρκος

Πρόεδρος, Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν. Η Τουρκία

ανακάλεσε τον πρεσβευτή της στη Γερμανία και

κάλεσε στο ΥΠΕΞ τον Γερμανό επιτετραμμένο

στην Αγκυρα. Η Γερμανίδα Καγκελάριος, Ανγκε-

λα Μέρκελ, επέλεξε να μην είναι παρούσα στην

ψηφοφορία, επικαλούμενη συμμετοχή της σε

διάσκεψη επιστημόνων, όπως και οι σοσιαλδη-

μοκράτες αντικαγκελάριος Ζίγκμαρ Γκάμπριελ

και ΥΠΕΞ Φρανκ-Βάλτερ Στάινμαϊερ. Η απουσία

τους έχει επικριθεί από πολιτικούς και ΜΜΕ. Η

γερμανική κυβέρνηση απαντώντας σημείωσε ότι

η Μέρκελ και το Υπουργικό της στηρίζουν το

ψήφισμα που κατατέθηκε στην Μπούντεσταγκ

από κοινού από τους συγκυβερνώντες της δεξιάς

(CDU/CSU) και της σοσιαλδημοκρατίας (SPD) και

τους αντιπολιτευόμενους «Πράσινους». Στην ψη-

φοφορία υπέρ ψήφισε και το κόμμα «Η Αριστε-

ρά» (Die Linke). H ίδια η Μέρκελ μετά την ψη-

φοφορία τόνισε ότι οι σχέσεις της Γερμανίας με

την Τουρκία είναι «ευρείες και ισχυρές». Από την

Κένυα, ο Ερντογάν ανέφερε ότι μετά την επι-

στροφή του πρεσβευτή της Τουρκίας η κυβέρνη-

ση θα συζητήσει σε ποια βήματα θα προχωρήσει

σε απάντηση. «Οι σχέσεις Γερμανίας-Τουρκίας θα

επηρεαστούν σοβαρά», είπε χαρακτηριστικά. Για

«ιστορικό λάθος» στη βάση δήθεν «διαστρεβλω-

μένων και ανεδαφικών ισχυρισμών», αναφέρθη-

κε η τουρκική κυβέρνηση χαρακτηρίζοντας το

ψήφισμα της Μπούντεσταγκ «κενό περιεχομέ-

νου και άκυρο για την Τουρκία». Ο Πρωθυπουρ-

γός Μπιναλί Γιλντιρίμ υποστήριξε ότι «το ρατσι-

στικό αρμενικό λόμπι» είναι υπεύθυνο για τη

«λανθασμένη» γερμανική απόφαση. Είπε ότι ο

τουρκικός λαός «είναι περήφανος για το παρελ-

θόν» του «και δεν υπάρχει κανένα γεγονός του

παρελθόντος που θα μπορεί να μας κάνει να

σκύψουμε το κεφάλι από ντροπή». Ο Γιλντιρίμ

προηγούμενα ζητώντας να μην ψηφιστεί το κεί-

μενο, το είχε χαρακτηρίσει γελοίο. Ο Τούρκος

ΥΠΕΞ, Μεβλούτ Τσαβούσογλου, είπε προς τη

Γερμανία ότι «ο τρόπος για να κλείσετε τις μαύ-

ρες σελίδες της ιστορίας σας δεν είναι να αμαυ-

ρώσετε την ιστορία άλλων χωρών με ανεύθυνες

και αβάσιμες κοινοβουλευτικές αποφάσεις». Η

Τουρκία προειδοποιούσε επί μέρες πριν την ψη-

φοφορία με συνέπειες «παίζοντας» πλέον και το

χαρτί της αντιδραστικής συμφωνίας με την ΕΕ

για το Προσφυγικό (στο παράλληλο παιχνίδι

απειλών για τη βίζα και την επιμονή σε μη αλ-

λαγή του αντιτρομοκρατικού νόμου). Το Βερολί-

νο ελπίζει να μην επηρεάσει το ψήφισμα τη συμ-

φωνία ΕΕ-Τουρκίας και τις σχέσεις εντός του

ΝΑΤΟ. Η Αγκυρα προέβαλε και την παρουσία 3,5

εκατομμυρίων Τούρκων στη Γερμανία. Αρκετοί

συγκυβερνώντες βουλευτές πριν υπερψηφίσουν

το κείμενο υπογράμμισαν ότι δεν στρέφεται κατά

της σημερινής τουρκικής κυβέρνησης, αλλά

αποτελεί ειλικρινή αυτοκριτική και ιστορική

αναγκαιότητα, αφού περιλαμβάνει και επικρίσεις

για τη στάση του τότε συμμαχικού προς την

Οθωμανική Αυτοκρατορία, Γερμανικού Ράιχ.

Η Αρμενία χαιρέτισε την έγκριση του ψηφί-

σματος. «Είναι μια εκτιμητέα συμβολή της Γερ-

μανίας στην αναγνώριση και στη διεθνή καταδί-

κη της αρμενικής γενοκτονίας, αλλά και στην

παγκόσμια μάχη για την αποτροπή γενοκτονιών

και εγκλημάτων κατά της ανθρωπότητας», ανέ-

φερε σε ανακοίνωσή του το αρμενικό ΥΠΕΞ.

Γιλντιρίμ: Ο,τι κι αν λέει το Σύνταγμα, θα φέρουμε το προεδρικό σύστημα
Ο Πρωθυπουργός της Τουρκίας, Μπιναλί

Γιλντιρίμ, δήλωσε χθες ότι στόχος του κυβερ-

νώντος ισλαμιστικού και νεοφιλελεύθερου

ΑΚΡ είναι να περάσει τις συνταγματικές αλλα-

γές για προεδρικό σύστημα μέσω του Κοινο-

βουλίου, ωστόσο αν υπάρξει πολιτικό αδιέξοδο

θα προσφύγει στις κάλπες. Τα κόμματα της αν-

τιπολίτευσης έχουν εμφανιστεί αρνητικά στην

επιδίωξη του ΑΚΡ για προεδροκεντρικό σύστη-

μα. Στο κυβερνών κόμμα λείπει η απαραίτητη

πλειοψηφία δύο τρίτων για να περάσει τις αλ-

λαγές αυτόνομα μέσω Βουλής. Σε ομιλία του

κατά τη συνεδρίαση του κόμματός του στην

Αγκυρα, ο Γιλντιρίμ είπε ότι μέγιστο καθήκον

του ΑΚΡ είναι η κατάρτιση νέου Συντάγματος.

Ο Πρόεδρος Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν επιδιώκει

μια εκτελεστική προεδρία με ισχυρές αρμοδιό-

τητες για να μη χρειάζεται σαν «σουλτάνος» να

έχει ένα δικό του άνθρωπο στην πρωθυπουρ-

γία που θα λειτουργεί ως «γλάστρα». «Ο,τι και

να λέει το Σύνταγμα, ο Πρόεδρος έχει ντε φά-

κτο πολιτική ευθύνη. Σε αυτή τη χώρα θα φέ-

ρουμε το προεδρικό σύστημα», είπε χθες ο

Γιλντιρίμ, αν και αναφέρθηκε σε προσπάθεια

συναίνεσης εντός της Βουλής. Πρόσθεσε ότι αν

δεν τα καταφέρουν, τότε θα προσφύγουν αναγ-

καστικά στο λαό (μέσω δημοψηφίσματος).

Σε ισχύ το
«οικονομικό
πρωτόκολλο» Τουρκίας
– κατεχομένων

Υπεγράφη πριν από τρεις ημέρες

το νέο ”οικονομικό πρωτόκολλο” με-

ταξύ Τουρκίας και κατεχομένων και

τέθηκε ήδη σε ισχύ, όπως ανακοίνω-

σε ο Τούρκος Πρωθυπουργός, Μπι-

ναλί Γιλντιρίμ, κατά την παράνομη

επίσκεψή του προχθές στα κατεχόμε-

να.

Χθεσινά δημοσιεύματα στον τ/κ

Τύπο αναφέρουν ότι το εν λόγω

”πρωτόκολλο” αποτελούσε σημείο

έντονων διαπραγματεύσεων, ενώ

πριν από τρεις ημέρες τελικά υπε-

γράφη.

Σύμφωνα με τη “Χαλκίν Σεσί” που

πρωτοσέλιδα αναφέρεται στο θέμα με

τον τίτλο “Σε ισχύ το πρωτόκολλο”, το

”πρωτόκολλο” έχει ισχύ τρία χρόνια

(2016-2018), ενώ σύμφωνα με τον

Τούρκο Πρωθυπουργό τα έργα που

θα υλοποιηθούν δεν υπάρχουν στη

“νότια Κύπρο” και είπε ότι η μεταφο-

ρά νερού από την Τουρκία στα κατε-

χόμενα είναι ένα έργο πρωτόγνωρο

και πρωτότυπο σε όλο τον κόσμο.

Είπε ακόμα ότι αναμένεται εντός

των πλαισίων του ”πρωτοκόλλου” να

εφαρμοστεί και η μεταφορά ηλεκτρι-

κής ενέργειας από Τουρκία στα κατε-

χόμενα.

Ανέφερε, σύμφωνα με το δημοσί-

ευμα, ότι έργα που άρχισαν όταν ο

ίδιος ήταν υπουργός θα συνεχιστούν

και στόχος είναι η υλοποίηση όλων

των στόχων που αναφέρονται στο

πρωτόκολλο.

“Ο,τι έργο υπάρχει στην Τουρκία

το ίδιο έργο θα γίνει και εδώ (κατεχό-

μενα)”, είπε ο κ. Γιλντιρίμ, σύμφωνα

με το δημοσίευμα στη “Γενί Ντουζέν”,

η οποία στεγάζει πρωτοσέλιδα το

σχετικό της δημοσίευμα υπό τον τίτ-

λο “Το οικονομικό πρωτόκολλο τέθη-

κε σε ισχύ”.

Πρόβλημα απέτρεψε
την παροχή νερού 
από την Τουρκία

Λόγω προβλήματος σε μια ηλε-

κτρονική βαλβίδα, δεν κατέστη δυνα-

τόν να διοχετευτεί από την κατοχική

Τουρκία το νερό που θα διοχετευόταν

δοκιμαστικά για τρεις ημέρες στην

κατεχόμενη Λευκωσία, την Αμμόχω-

στο, στο χωριό Χαμίτ Μάντρες και

στο Διόριος.

Ο «γενικός διευθυντής» του λεγό-

μενου «υπουργείου» γεωργίας και

φυσικών πόρων του ψευδοκράτους,

Εμιραλί Ντεβετσί, δήλωσε πως συ-

νεργεία του τουρκικού γραφείου για

θέματα ύδρευσης εργάζονται επί του

θέματος.
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Στις 8 Ιουνίου συναντώνται εκ νέου Αναστασιάδης-Ακιντζί
Τα ηνία της διαπραγμάτευσης στο εξής θα

βρίσκονται στους δύο ηγέτες όπως φαίνεται,

αφού η χθεσινή κοινωνικής φύσης συνάντη-

σή τους στο Σπίτι της Συνεργασίας, έδωσε,

όπως και εκτιμάτο, την επόμενη συνάντηση

για να συνεχίσουν οι συνομιλίες. Και η συνέ-

χεια, όπως αναφέρουν οι πληροφορίες, θέλει

την τ/κ πλευρά να επιδιώκει εντατικές συνο-

μιλίες τον Ιούνιο για να κλείσει το Περιουσια-

κό και αμέσως μετά να εισέλθει η συζήτηση

στο εδαφικό, να υπάρχει χρόνος για διεθνή

διάσκεψη ώστε μέχρι το τέλος του χρόνου να

υπάρξει τελική διευθέτηση. Προς αυτή την κα-

τεύθυνση η επιθυμία είναι να γίνονται δύο συ-

ναντήσεις τη βδομάδα. Το κώλυμα της ε/κ

πλευράς με τη διεκδίκηση της προεδρίας της

γενικής συνέλευσης από τον Α. Μαυρογιάννη

φαίνεται να ξεπερνιέται με την ανάληψη της

διαπραγμάτευσης απευθείας από τον Πρόεδρο

της Δημοκρατίας. Οπως γράψαμε και το περα-

σμένο Σάββατο, ο κ. Αναστασιάδης έχει απο-

φασίσει να μη διορίσει άλλο διαπραγματευτή,

σύμφωνα με τις πληροφορίες μας. 

Οι δύο ηγέτες έψαχναν τρόπο για συνέχιση

των συνομιλιών μετά τα γεγονότα της Κων-

σταντινούπολης, παρόλο που η τ/κ πλευρά

εξακολουθεί να θεωρεί ότι δεν έγινε και τίπο-

τε με την παρουσία του κ. Ακιντζί στη διεθνή

διάσκεψη. Αντίθετα μιλώντας γι’ αυτό ο νέος

Πρωθυπουργός της Τουρκίας, κ. Γιλντιρίμ,

εξέφρασε την ευχή για μια συνάντηση του κ.

Αναστασιάδη με τον κ. Ερντογάν και του κ.

Ακιντζί με τον κ. Τσίπρα. Πάντως οι δύο ηγέ-

τες αποφάσισαν να συναντηθούν την ερχόμε-

νη Τετάρτη 8 Ιουνίου. Κάτι που ανακοινώθη-

κε μετά τη χθεσινή κατ’ ιδίαν συνάντηση που

είχαν στο Σπίτι της Συνεργασίας.

Νίκη Κουλέρμου

Αναλαμβάνει ο ίδιος 
ο κ. Αναστασιάδης την

απευθείας διαπραγμάτευση

Αδοξα τελείωσε 
η εκπαιδευτική εκδρομή

Αδοξο τέλος είχε εκπαιδευτική κατα-

σκήνωση του Υπουργείου Παιδείας

στον Πρόδρομο. Δέκα παιδιά πέμπτης

τάξης δημοτικού από Λευκωσία και Λε-

μεσό παρουσίασαν συμπτώματα πυρε-

τού, εμετού και διάρροιας με αποτέλε-

σμα κάποια από αυτά να μεταφερθούν

στο Νοσοκομείο Λεμεσού, άλλα σε ιδιω-

τικές κλινικές και άλλα να παραλη-

φθούν από τους γονείς τους.

Τα τρία ενδεχόμενα που εξετάζονται

είναι πιθανή ίωση, εμπύρετη γαστρεν-

τερίτιδα και τροφική δηλητηρίαση,

ωστόσο μέχρι στιγμής δεν έχει εξακρι-

βωθεί τι ακριβώς προκάλεσε την ασθέ-

νεια των παιδιών.

Με οδηγίες του διευθυντή Δημοτι-

κής Εκπαίδευσης, Ελπιδοφόρου Νεο-

κλέους, η κατασκήνωση εκκενώθηκε

για προληπτικούς λόγους και τα υπό-

λοιπα παιδιά επέστρεψαν στα σπίτια

τους.

Στον Πρόδρομο κλήθηκαν οι Υγει-

ονομικές Υπηρεσίες, προκειμένου να

εξεταστεί ο χώρος και να ληφθούν τα

δέοντα μέτρα. 

Σημειώνεται ότι στην κατασκήνωση

φιλοξενούνταν 75 παιδιά από Λευκω-

σία και Λεμεσό μαζί με 15 δασκάλους

τους.

Συνέχεια στις 14 Ιουνίου
η δίκη του προαγωγού

Αρχισε χθες στη Λευκωσία η εκδίκα-

ση αγωγής την οποία καταχώρισε γυ-

ναίκα από τη Δομινικανή Δημοκρατία

εναντίον του ιδιοκτήτη καμπαρέ, ο

οποίος πριν από επτά περίπου χρόνια

την υποχρέωνε, βάσει της καταγγελίας

της, να εκδίδεται. Ο συγκεκριμένος ιδιο-

κτήτης καμπαρέ καθώς και άλλοι ιδιο-

κτήτες είχαν οδηγηθεί στο Δικαστήριο

και το 2010, χωρίς όμως να προκύψει

καταδίκη τους, αφού το δικαστήριο

έκρινε τη σημερινή ενάγουσα και άλλες

15 συμπατριώτισσές της ως «αναξιόπι-

στους μάρτυρες». Η εκδίκαση άρχισε με

την πρώτη μάρτυρα κατηγορίας, την

Υπεύθυνη Γραφείου Καταπολέμησης

Εμπορίας Προσώπων Αστυνομίας, Ρίτα

Σούπερμαν. Η υπόθεση θα συνεχιστεί

στις 14 Ιουνίου με την αντεξέταση της

πρώτης μάρτυρα.

Να σημειώσουμε ότι η υπόθεση κα-

ταχωρήθηκε από το 2010, ωστόσο

έπαιρνε για άγνωστους λόγους συνεχώς

αναβολές. 

Η γυναίκα από την πρώτη ημέρα

που το έσκασε από το χώρο όπου την εί-

χαν κλειδωμένη μαζί με άλλες συμπα-

τριώτισσές της βρίσκεται υπό την προ-

στασία της Οργάνωσης Cyprus Stop

Trafficking, η οποία και την βοήθησε σε

όλες τις μέχρι τώρα προσπάθειές της.

Είναι παντρεμένη στη χώρα της και μη-

τέρα τριών παιδιών.

Μάθημα συμβίωσης από Ε/κ - Τ/κ μαθητές
Θετικά μηνύματα από τους δύο ηγέτες, ευχές για λύση μέχρι το τέλος του έτους

Οι μαθητές έστειλαν για άλλη μια φορά μη-

νύματα σε ολόκληρη την κοινωνία, αποδει-

κνύοντας πως αν οι άνθρωποι απαλλαγούν

από τα μίση και την προκατάληψη, μπορούν

να οικοδομήσουν ένα κοινό μέλλον για την

Κύπρο, μπορούν να συμβιώνουν και να συν-

δημιουργούν ανεξάρτητα από τις όποιες δια-

φορές... Χθες πραγματοποιήθηκε η πρώτη εκ-

δήλωση της Τεχνικής Επιτροπής για την Παι-

δεία, με δικοινοτικό χαρακτήρα. Στον ειδικό

χώρο του Λήδρα Πάλας, στην παρουσία του

Προέδρου Αναστασιάδη και του Τ/κ ηγέτη

Μουσταφά Ακιντζί, Ε/κ και Τ/κ μαθητές συμ-

μετείχαν σε κοινά προγράμματα εκπαιδευτικού

χαρακτήρα. 

Οι δραστηριότητες ξεκίνησαν από νωρίς το

πρωί, όπου τα παιδιά χωρίστηκαν σε τέσσερις

διαφορετικές ομάδες, με διαφορετικά χρώματα.

Στη συνέχεια, οι μαθητές συμμετείχαν σε ειδι-

κά εργαστήρια με θέατρο, μουσική, τέχνη αλλά

και παραδοσιακά κυπριακά παιχνίδια. Τα παι-

διά είχαν επίσης την ευκαιρία να παρακολου-

θήσουν έκθεση φωτογραφίας, με μηνύματα για

την ειρήνη. Στο χώρο βρέθηκαν και οι υπεύθυ-

νοι συντονιστές των τεχνικών επιτροπών, κα-

θώς και αρκετοί εκπαιδευτικοί. Οι μαθητές αι-

σθάνθηκαν ιδιαίτερη χαρά που τους δόθηκε η

ευκαιρία να βρεθούν με τα παιδιά από την άλ-

λη κοινότητα και την ίδια ώρα ευχήθηκαν να

έχουν την ευκαιρία να βρεθούν ξανά μαζί.

Κοντά στο μεσημέρι, έφθασαν στο χώρο οι

δύο ηγέτες, Νίκος Αναστασιάδης και Μουστα-

φά Ακιντζί, μαζί με την ειδική αντιπρόσωπο

του ΟΗΕ, Λίζα Μπάτενχαϊμ και περιήλθαν τους

διαφόρους χώρους όπου βρίσκονταν τα παιδιά

και οι εκπαιδευτικοί και στη συνέχεια οι δύο

ηγέτες προέβηκαν σε κοινό μήνυμα προς τους

μαθητές και όλους τους παρευρισκομένους. 

Θετικά μηνύματα από 
τους δύο ηγέτες

Το λόγο έλαβε πρώτος ο Μουσταφά Ακιν-

τζί, ο οποίος αφού χαιρέτησε τους μαθητές

ανέφερε πως σε μερικά χρόνια θα σας προ-

σφωνούμε αγαπητοί νέοι της Κύπρου. Το

πρόβλημα στην Κύπρο, σημείωσε, ξεκίνησε

πριν από αρκετά χρόνια και εσείς δεν φταίτε

σε τίποτα, είπε στους μαθητές. Σήμερα, είπε ο

Τ/κ ηγέτης, ήρθατε κοντά ο ένας στον άλλο,

παίξατε, διασκεδάσατε, κάνατε καινούργιους

φίλους. Μάθατε σε εμάς τους ενηλίκους, ανέ-

φερε, πώς οι άνθρωποι μπορούν να επικοι-

νωνούν. Οι όποιες διαφορές στη θρησκεία και

τις παραδόσεις, είπε, δεν μας αποτρέπουν

από το να ζήσουμε μαζί. Η Κύπρος είναι η

κοινή σας χώρα, συνέχισε. “Εγώ και ο φίλος

μου ο Νίκος κάποτε μπορεί να έχουμε προ-

βλήματα, αλλά αγωνιζόμαστε για να σας φέ-

ρουμε μαζί, να σας χαρίσουμε ειρήνη και αγά-

πη”, πρόσθεσε. Αγωνιζόμαστε, κατέληξε, για

μια πατρίδα, την ενωμένη ομοσπονδιακή Κύ-

προ και εξέφρασε την αισιοδοξία όπως μέχρι

το τέλος του παρόντος έτους γίνει κατορθωτή

η επίλυση του Κυπριακού.

Ευχή για λύση μέχρι το τέλος του
έτους

Στη συνέχεια το λόγο έλαβε ο Πρόεδρος

της Δημοκρατίας, ο οποίος συνεχάρη την Τε-

χνική Επιτροπή, για την οργάνωση αυτής της

“εξαιρετικής εκδήλωσης”. Απευθυνόμενος

στους μαθητές είπε πως ”θυμίσατε σε εμένα

και τον Μουσταφά ότι εμείς είμαστε το πα-

ρελθόν που φεύγει και εσείς είστε το μέλλον”.

Στη συνέχεια ο ΠτΔ, κάλεσε τον κ. Ακιντζί, να

εργαστούμε ακόμη πιο εντατικά, πάντα με σε-

βασμό, για να επανενώσουμε την πατρίδα

μας. ”Αυτή η ευθύνη”, σημείωσε, “βαραίνει

τους ώμους μου και τους ώμους του Μουστα-

φά, έτσι ώστε τους αμέσως επόμενους μήνες,

να υπάρξει πρόοδος στο Κυπριακό”. Ο Πρό-

εδρος Αναστασιάδης εξέφρασε επίσης την ευ-

χή μέχρι το τέλος του 2016 να υπάρξει λύση.

Η Κύπρος, κατέληξε, είναι πολύ μικρή για να

είναι διαιρεμένη, όλοι μαζί ενωμένοι, είπε,

μπορούμε να ελπίζουμε σε ένα καλύτερο μέλ-

λον. 

Με το τέλος της εκδήλωσης οι μαθητές

φωτογραφήθηκαν με τους δύο ηγέτες και η

εκδήλωση έκλεισε με ευχαριστίες προς όλους

τους διοργανωτές.

Δημήτρης Στρατής

Το έσκασαν για να διαμαρτυρηθούν 17 ανήλικοι Σομαλοί
Δεκαεπτά ασυνόδευτοι ανήλικοι από τη

Σομαλία διαμαρτυρήθηκαν χθες στην παρα-

λία των Φοινικούδων, υπό την επιτήρηση

αστυνομικών και λειτουργών του Γραφείου

Ευημερίας, ζητώντας επίσπευση των διαδι-

κασιών απόδοσης του καθεστώτος του πολι-

τικού πρόσφυγα, ώστε να μπορέσουν να με-

ταβούν σε ευρωπαϊκές χώρες.

Σύμφωνα με την Αστυνομία, οι 17 ανήλι-

κοι από τη Σομαλία έφυγαν γύρω στις 3 το

μεσημέρι από το χώρο υποδοχής όπου φιλο-

ξενούνται, στην περιοχή Κόκκινες, στην Αρα-

δίππου, χωρίς να επιστρέψουν.

Αριθμός νεαρών επέστρεψε πίσω
Οι νεαροί μετέβησαν ομαδικώς στην παρα-

λία των Φοινικούδων, όπου ανέφεραν σε μέ-

λη της Αστυνομίας που παρακολουθούν δια-

κριτικά την περιοχή, ότι θα παραμείνουν στο

χώρο, διαμαρτυρόμενοι για την καθυστέρηση,

όπως αναφέρουν, στη διαδικασία απόδοσης

από τις αρμόδιες Αρχές της Κυπριακής Δημο-

κρατίας, του καθεστώτος του πολιτικού πρό-

σφυγα.  

Οι νεαροί, σύμφωνα πάντα με τα όσα ανέ-

φεραν στην Αστυνομία, ζητούν επίσπευση

της διαδικασίας για να πάρουν το καθεστώς

του πολιτικού πρόσφυγα προκειμένου να με-

ταβούν σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες, μεταξύ

των οποίων και η Σουηδία. Οι νεαροί Σομα-

λοί έφθασαν ως ναυαγοί στη χώρα μας μαζί

με άλλα πρόσωπα και αιτήθηκαν το καθε-

στώς του πολιτικού πρόσφυγα. Λόγω του ότι

δήλωσαν πως είναι ανήλικοι μεταφέρθηκαν

σε συγκεκριμένο χώρο υποδοχής.

Οι νεαροί δεν βρίσκονται στο χώρο φιλοξε-

νίας τους υπό περιορισμό, αλλά μπορούν να

μεταβαίνουν στη Λάρνακα. Αριθμός ανηλί-

κων πείστηκε από τους λειτουργούς του Γρα-

φείου Ευημερίας να επιστρέψουν πίσω στη

στέγη όπου φιλοξενούνται.

Ζητούν επίσπευση 
των διαδικασιών πολιτικού
πρόσφυγα για να φύγουν
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Νορβηγίδα η Πρέσβειρα
Τουρισμού της Αγίας
Νάπας

Μια γυναίκα από τη Νορβηγία, η

οποία επισκέφθηκε φέτος για 53η φορά

την Αγία Νάπα, αναγορεύθηκε «Πρέ-

σβειρα Τουρισμού Αγίας Νάπας».  

Η σχετική τελετή έγινε την περασμέ-

νη Τετάρτη 1η Ιουνίου 2016 στο γρα-

φείο του δημάρχου Γιάννη Καρούσου, ο

οποίος απένειμε αναμνηστική πλακέτα

στην κυρία Ingun Bekkevold και στη συ-

νέχεια παρασημοφόρησε την τιμώμενη

με το έμβλημα του  «Πρέσβη του Τουρι-

σμού της Αγίας Νάπας».

Ο κ. Καρούσος εξέφρασε στην κα Bek-

kevold τις θερμές ευχαριστίες τόσο του

Δημοτικού Συμβουλίου όσο και του ιδί-

ου προσωπικά επειδή για πολλοστή φο-

ρά επισκέφθηκε την Αγία Νάπα, αλλά

και για το γεγονός ότι η Αγία Νάπα πα-

ρέμεινε από το 1987 μέχρι σήμερα ο μο-

ναδικός προορισμός για τις διακοπές

της.  

Αυτό, της είπε, αποδεικνύει με τον πιο

έμπρακτο τρόπο πόσο πολύ αγαπά την

πόλη γι’ αυτό ο τίτλος της «Πρέσβειρας

του Τουρισμού της Αγίας Νάπας» δι-

καιωματικά της ανήκει. 

«Εύχομαι σύντομα να σας τιμήσουμε

για την 60ή σας επίσκεψη», είπε χαρα-

κτηριστικά ο δήμαρχος.

Η νέα πρέσβειρα φανερά έκπληκτη

για την τιμή που της έγινε, ευχαρίστησε

με τη σειρά της τον κ. Καρούσο δηλώ-

νοντάς του ότι η μεγάλη αγάπη που τρέ-

φει για την Αγία Νάπα την οδήγησε να

έρθει τόσες πολλές φορές.  

Η Νορβηγίδα διαβεβαίωσε επίσης το

δήμαρχο ότι η Αγία Νάπα ότι θα συνεχί-

σει να είναι ο μόνιμος τόπος για τις δια-

κοπές της.

Τάσος Περδίος

Πυρά εκ των έσω κατά του
Δημάρχου Παραλιμνίου

Δημοτικός σύμβουλος ΔΗΣΥ επικρίνει χειρισμούς Πυρίλλη στις ακτές Πρωταρά

Μέσω ανοικτής επιστολής, την οποία

κοινοποίησε στο Facebook, ο δημοτικός

σύμβουλος του ΔΗΣΥ, Γιώργος Νικολέττος,

εκφράζει έντονη κριτική στον δήμαρχο

Παραλιμνίου, Θεόδωρο Πυρίλλη, για τους

χειρισμούς του στα θέματα των ακτών του

Πρωταρά, με αφορμή όσα έγιναν πρόσφα-

τα στον κόλπο «Σειρήνα».

«Προκειμένου να δικαιολογήσει την

αποτυχία του να υλοποιήσει τις βαρύγδου-

πες προεκλογικές του εξαγγελίες, παρα-

πέμπει παραπλανητικά κάθε καλόπιστη

κριτική σε προεκλογική σκοπιμότητα και

δημιουργεί την εντύπωση ότι το έργο του

παρεμποδίζεται», αναφέρει στην επιστολή

του ο κ. Νικολέττος.

«Ρίχνοντας το επίπεδο 
του θεσμού πολύ χαμηλά»

«Με έκπληξη είδαμε να δηλώνει σε

ιστοσελίδα πως πίσω από τις αντιδράσεις

για τις επεμβάσεις στην παραλία Σειρήνα

βρίσκονται προεκλογικά παιχνίδια. Διερω-

τόμαστε πραγματικά τι σχέση έχει το Τμή-

μα Περιβάλλοντος ή άλλες εμπλεκόμενες

κυβερνητικές υπηρεσίες, οι οποίες εξέδω-

σαν πόρισμα αναφορικά με τις επεμβάσεις

που έχουν γίνει, με τα προεκλογικά του

Παραλιμνίου», διερωτάται εύλογα ο δημο-

τικός σύμβουλος του κυβερνώντος κόμμα-

τος.

Στη συνέχεια, ο κ. Νικολέττος κατηγορεί

τον κ. Πυρίλλη, ο οποίος εξελέγη μεν ως

ανεξάρτητος το 2011 αλλά επίσης προέρ-

χεται από τον ΔΗΣΥ, ότι προχωρεί σε αντί-

στοιχες επίσημες ή ανεπίσημες δηλώσεις,

«με την προσφιλή του μέθοδο, αυτή του

ψιθύρου» και σε πάρα πολλά άλλα θέματα.

Ο δημοτικός σύμβουλος του ΔΗΣΥ κατη-

γορεί τον δήμαρχο Παραλιμνίου ότι χρησι-

μοποιεί την ίδια τακτική και κατά τις επα-

φές με τα κέντρα λήψης αποφάσεων, «ρί-

χνοντας το επίπεδο του θεσμού πολύ χα-

μηλά».

Κατηγορίες για αυταρχισμό
Σημειώνει δε, ότι ο δήμος βρίσκεται σε

παρακμή και στασιμότητα καθώς «εδώ και

σχεδόν πέντε χρόνια τα έργα, οι υποδομές,

οι μεταρρυθμίσεις και η ποιότητα ζωής

των δημοτών όχι απλά δεν σημειώνουν

βελτίωση, αντίθετα γίνονται βήματα προς

τα πίσω». 

Ο κ. Νικολέττος στέκεται ιδιαίτερα στο

θέμα των παραλιών, οι οποίες αποτελούν

τον μοναδικό φυσικό πλούτο της περιο-

χής, τονίζοντας ότι σε αυτές εκτελούνται

«έργα κακής αισθητικής και αμφιβόλου

αποδοχής, χωρίς εξειδικευμένες μελέτες,

με αποτέλεσμα αυτές να αλλοιώνονται από

τα στοιχεία της φύσης».

Κάνει μάλιστα λόγο για επανειλημμένες

προειδοποιήσεις από το δημοτικό συμβού-

λιο προς τον κ. Πυρίλλη, για την κατα-

στροφή που θα συντελείτο από τις αυθαι-

ρεσίες στις οποίες προέβαινε. 

«Ολοι οι φόβοι μας
επαληθεύονται»

«Αγνόησε όχι μόνο εμένα αλλά και όλες

τις αντίθετες φωνές. Αντί να αναγνωρίσει

την ανάγκη του εποικοδομητικού διαλό-

γου, διάλεξε την οδό της αυταρχικής διοί-

κησης. Δυστυχώς για τον τόπο μας όλοι οι

φόβοι μας επαληθεύονται, όχι μόνο από

μένα αλλά και από τους συμπολίτες μας

που εμπιστεύτηκαν την ψήφο τους στον

παρόντα δήμαρχο», επισημαίνει ο κ. Νικο-

λέττος, χαρακτηρίζοντας επικίνδυνες για

το μέλλον του Παραλιμνίου τις ενέργειες

του δημάρχου.

Καταλήγοντας, ο δημοτικός σύμβουλος

του ΔΗΣΥ αφήνει ανοιχτό παράθυρο για

διεκδίκηση του δήμου, λέγοντας ότι «το

Παραλίμνι αξίζει πολύ περισσότερα και

έχει ανάγκη από ανθρώπους που να μοι-

ράζονται τις ίδιες αξίες και ιδανικά και να

έχουν όραμα για μια καλύτερη και πιο ποι-

οτική ζωή για όλους ανεξαιρέτως τους δη-

μότες, κάτι που ο σημερινός δήμαρχος, δυ-

στυχώς για όλους μας, έχει αποτύχει οι-

κτρά να προσφέρει».

Σημειώνεται πάντως, πως δεν είναι η

πρώτη φορά που ο κ. Νικολέττος εκφράζει

διαφωνία με τις πολιτικές του δημάρχου

στη διαχείριση των παραλιών. Ανάλογες

ενστάσεις είχε προβάλλει και για έργα που

έγιναν στις παραλίες «Γλυτζά Νερά» και

«Λούμα» προ διετίας.

Ανδρέας Ριρής

Στο Κακουργιοδικείο ο δημοτικός
γραμματέας Λάρνακας

Σε απευθείας δίκη ενώπιον του Κακουργιο-

δικείου Λάρνακας θα παραπεμφθεί σήμερα,

εκτός συγκλονιστικού απροόπτου ο δημοτικός

γραμματέας Λάρνακας, Λευτέρης Εμπεδοκλής.

Η διερεύνηση της υπόθεσης έχει ολοκληρωθεί

και, όπως πληροφορούμαστε, το ΤΑΕ Λάρνακας

διαβίβασε το φάκελο στη Γενική Εισαγγελία με

εισήγηση για καταχώριση υπόθεσης σε επίπεδο

Κακουργιοδικείου. Το διάταγμα 8ήμερης προ-

φυλάκισης του 55χρονου λήγει σήμερα και,

εκτός απροόπτου, η Γενική Εισαγγελία θα ανά-

ψει το πράσινο φως για παραπομπή του υπό-

πτου σε δίκη στο Κακουργιοδικείο, αφού από τη

διερεύνηση της υπόθεσης εκτιμάται ότι έχουν

προκύψει επαρκή στοιχεία και μαρτυρίες. Βασι-

κό στοιχείο στα χέρια της Αστυνομίας είναι το

γεγονός ότι δεν έχει βρεθεί ίχνος των 35 χιλιά-

δων ευρώ που έχει καταγγελθεί ότι δόθηκαν

στον δημοτικό γραμματέα, ούτως ώστε να διευ-

θετήσει τις παράνομες προσθήκες και μετατρο-

πές σε κέντρο αναψυχής στο Μακένζι. Η αστυ-

νομική έρευνα επιβεβαίωσε επίσης ότι δεν κι-

νήθηκε καμία διαδικασία για διευθέτηση των

παρανομιών με καταβολή του σχετικού προστί-

μου αφού δεν εντοπίστηκαν έγγραφα και αιτή-

σεις που απαιτούνται. Ο γραμματέας του Δήμου

Λάρνακας και επικεφαλής του δημοτικού μη-

χανισμού συνελήφθη την Τετάρτη 25 Μαΐου

2016 κατόπιν καταγγελίας του ιδιοκτήτη του

Μακού Θεοδόση Χρυσοστόμου ότι είχε δώσει

στον ύποπτο 35 χιλιάδες ευρώ για να διευθετή-

σει τη νομιμοποίηση της παράνομης επέκτασης

του καφεστιατορίου. Σύμφωνα με την καταγγε-

λία, όχι μόνο δεν νομιμοποιήθηκαν οι παρανο-

μίες, αλλά ο Δήμος Λάρνακας οδηγεί τον παρα-

πονούμενο στο δικαστήριο. Στο κατηγορητήριο

αναμένεται να περιληφθούν τα εξής αδικήματα:

Αθέμιτη κτήση περιουσιακού οφέλους από

αξιωματούχους και λειτουργούς του δημοσίου,

κλοπή από δημόσιο λειτουργό, δεκασμός δημό-

σιου λειτουργού, απόσπαση από δημόσιο λει-

τουργό, διαφθορά, δωροληψία για επίδειξη από

δημόσιο λειτουργό και νομιμοποίηση εσόδων

από παράνομες δραστηριότητες. Μετά την κα-

ταχώριση της υπόθεσης, ο Δήμος Λάρνακας κι-

νεί τις διαδικασίες αναπλήρωσης της θέσης του

δημοτικού γραμματέα, ο οποίος αναμένεται να

τεθεί σε διαθεσιμότητα. Το θέμα συζητήθηκε

στη χθεσινή τακτική συνεδρία του ΔΣ.

Τάσος Περδίος
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Απόρριψη των αποβλήτων σφαγείου σε ανοικτό χώρο
Ελεγχο σε σφαγείο στην περιοχή Μαρκί

στην επαρχία Λευκωσίας, πραγματοποίησε το

Τμήμα Περιβάλλοντος του Υπουργείου Γεωρ-

γίας, το οποίο εντόπισε την απόρριψη των

αποβλήτων σφαγείου σε ανοικτό χώρο. Σύμ-

φωνα με ανακοίνωση του Τμήματος, το Τμήμα

Περιβάλλοντος όταν έλαβε στις 24.05.2016

επώνυμη τηλεφωνική καταγγελία για παρά-

νομη απόρριψη αποβλήτων από σφαγεία στην

περιοχή του Μαρκί, ανταποκρίθηκε αυθημε-

ρόν, αποστέλλοντας επιτόπου Επιθεωρητές. Οι

Επιθεωρητές εντόπισαν την απόρριψη των

αποβλήτων σφαγείου σε ανοικτό χώρο και με-

τά από διερεύνηση της υπόθεσης διαπιστώθη-

κε ότι αυτά τοποθετήθηκαν από τον Φορέα

Εκμετάλλευσης παρακείμενης μονάδας επε-

ξεργασίας αποβλήτων, ο οποίος ανέφερε ότι

τοποθετήθηκαν εκεί προσωρινά μέχρι την

αποκατάσταση μικρής βλάβης που προκλήθη-

κε στο σταθμό. Οι Επιθεωρητές ζήτησαν από

τον Φορέα Εκμετάλλευσης της μονάδας την

άμεση απομάκρυνση των αποβλήτων και απο-

κατάσταση του χώρου. Για το θέμα ενημερώ-

θηκε το Τμήμα Κτηνιατρικών Υπηρεσιών, για

να διερευνήσει την καταγγελία αναφορικά με

τα θέματα που εμπίπτουν στις δικές του αρμο-

διότητες. Στη συνέχεια, και μετά από οδηγίες

του Διευθυντή του Τμήματος Περιβάλλοντος,

επιδόθηκε στον Φορέα Εκμετάλλευσης ειδο-

ποίηση εξώδικης ρύθμισης για παραβίαση

όρων της Αδειας Διαχείρισης Αποβλήτων που

κατέχει. Σε επαναληπτική Επιθεώρηση που

διενεργήθηκε από Επιθεωρητές του Τμήματος

Περιβάλλοντος την 01.06.2016 διαπιστώθηκε

ότι τα απόβλητα σφαγείου απομακρύνθηκαν

από το χώρο απόρριψής τους και έτυχαν επε-

ξεργασίας. Εκκρεμεί ο πλήρης καθαρισμός του

χώρου απόθεσης των αποβλήτων.

Το Τμήμα Περιβάλλοντος
πραγματοποίησε έλεγχο σε

σφαγείο στην περιοχή Μαρκί

Καθηγητικοί σύλλογοι 
κατά της ηγεσίας ΟΕΛΜΕΚ

Οι καθηγητές δεν μένουν απαθείς στην απάθεια της ηγεσίας τους

Πληθαίνουν οι φωνές του εκπαιδευτικού

κόσμου για τις ατεκμηρίωτες επιστημονικά

και παιδαγωγικά αλλαγές που επιχειρεί να

επιβάλει ετσιθελικά και χωρίς διάλογο το

Υπουργείο Παιδείας στη Μέση Εκπαίδευση.

Μετά τους οργανωμένους γονείς, την

πλειοψηφία των οργανωμένων μαθητών

και τους γενικούς αντιπροσώπους της ΟΕΛ-

ΜΕΚ στη Λεμεσό, κραυγή αγωνίας εκφρά-

ζουν τώρα και καθηγητικοί σύλλογοι.

Τρεις καθηγητικοί σύλλογοι απέστειλαν

στην ηγεσία της ΟΕΛΜΕΚ επιστολές διαφω-

νίας και διαμαρτυρίας για τις προτάσεις του

ΥΠΠ για καθιέρωση εξετάσεων τετραμήνων,

το διαχωρισμό των Παγκύπριων Εξετάσεων

σε εξετάσεις απόλυσης και πρόσβασης και

για αλλαγή των σχολικών κανονισμών. Η

«Χ» κατέχει τις επιστολές των καθηγητικών

συλλόγων του Γυμνασίου Νεάπολης (Λεμε-

σός), του Λυκείου Γεροσκήπου (Πάφος) και

του Γυμνασίου Λινόπετρας μέσα από τις

οποίες εκφράζεται η αγωνία των εκπαιδευ-

τικών για το μέλλον του δημόσιου σχολείου

που απειλείται από την προχειρότητα με την

οποία επιβάλλονται μεγάλες αλλαγές. Να

σημειώσουμε ότι για πρώτη φορά υπάρχει

τόσο μεγάλη αντίδραση από τη βάση των εκ-

παιδευτικών και ειδικότερα με επιστολές

διαμαρτυρίας από καθηγητικούς συλλόγους.

Η διαμαρτυρία στρέφεται τόσο προς το

Υπουργείο Παιδείας όσο και προς την ελεγ-

χόμενη από τον Δημήτρη Ταλιαδώρο πλει-

οψηφία της ηγεσίας της ΟΕΛΜΕΚ, η οποία

συναινεί άκριτα και αδιαμαρτύρητα σε όλες

τις αλλαγές που επιχειρεί να επιβάλει το

ΥΠΠ.

«Είναι προφανές ότι τα όσα προτείνονται

αλλάζουν όλη τη δομή και τη φιλοσοφία του

σχολείου. Δεν πρόκειται απλώς για μια δια-

δικασία βελτίωσης του τρόπου πρόσβασης

στα ΑΕΙ, αλλά για μια ριζική αλλαγή του τρό-

που λειτουργίας των σχολικών μονάδων»,

τονίζει στην επιστολή του ο καθηγητικός

σύλλογος Λυκείου Γεροσκήπου και αναλύει

τους προβληματισμούς και τις διαφωνίες

των εκπαιδευτικών του σχολείου. Μεταξύ

άλλων, τονίζουν ότι «αυτό που με βεβαιότη-

τα θα προκύψει είναι η κατακόρυφη αύξηση

της παραπαιδείας» και εκφράζουν προβλη-

ματισμό για την απουσία ουσιαστικής συζή-

τησης για τις προτεινόμενες αλλαγές.

Ο καθηγητικός σύλλογος του Γυμνασίου

Νεάπολης απευθύνεται στην ηγεσία της

ΟΕΛΜΕΚ σημειώνοντας μεταξύ άλλων πως

«για ακόμα μια φορά ως Οργάνωση αποφα-

σίσατε και αποδεχθήκατε ουσιαστικά τις

προτάσεις τις προτάσεις του ΥΠΠ χωρίς να

ενημερώσετε προηγουμένως τους καθηγη-

τές». Οσον αφορά τις προτάσεις του ΥΠΠ το-

νίζουν ότι πρόκειται για «έναν ακόμη ”εκ-

παιδευτικό πειραματισμό” και δε συμβαδί-

ζουν με τα σύγχρονα και δημοκρατικά εκ-

παιδευτικά μοντέλα της εκπαίδευσης». Οι

καθηγητές του Γυμνασίου Νεάπολης απαι-

τούν η ΟΕΛΜΕΚ ως συνδικαλιστική οργά-

νωση να σταθεί επιτέλους δίπλα στους εκ-

παιδευτικούς και όχι δίπλα στο ΥΠΠ.

«Εκφράζουμε την έντονη δυσαρέσκειά

μας στην απόφασή σας να αποδεχτείτε τις

προτάσεις του ΥΠΠ χωρίς να έχει προηγηθεί

ενημέρωση της καθηγητικής βάσης», υπο-

δεικνύει προς την ηγεσία της ΟΕΛΜΕΚ ο

καθηγητικός σύλλογος του Γυμνασίου Λινό-

πετρας και απαιτεί από το ΚΔΣ της οργάνω-

σης των καθηγητών να ζητήσει από το ΥΠΠ

να μην προχωρήσει στην υλοποίηση των

προτάσεων από την ερχόμενη σχολική χρο-

νιά αν δεν ληφθεί σοβαρά υπόψη η καθηγη-

τική βούληση.
Σπύρος Σωτηρίου

Στη Νομική Υπηρεσία οι απαλλαγές διδακτικού χρόνου
Το Υπουργείο Παιδείας και Πολιτισμού θα

ζητήσει την άποψη της Νομικής Υπηρεσίας

ως προς το επίπεδο στο οποίο πρέπει να λαμ-

βάνεται η απόφαση (Υπουργού, Υπουργικού

Συμβουλίου, Βουλής) για την εφαρμογή μιας

πολιτικής απαλλαγής εκπαιδευτικών από δι-

δακτικό χρόνο, δήλωσε χθες στο ΚΥΠΕ ο πο-

λιτικός προϊστάμενος του Υπουργείου, Κώστας

Καδής, κληθείς να σχολιάσει την ανακοίνωση

που εξέδωσε την Τετάρτη η Ελεγκτική Υπηρε-

σία, αναφορικά με πολιτικές που εφαρμόζον-

ται από το Υπουργείο. Ο κ. Καδής ανέφερε ότι

το Υπουργείο Παιδείας διερευνά όλες τις πτυ-

χές της επιστολής του Γενικού Ελεγκτή, στην

οποία θα απαντήσει το συντομότερο δυνατό

και πρόσθεσε ότι το Υπουργείο σέβεται, μελετά

και λαμβάνει υπόψη τις συστάσεις και τις ει-

σηγήσεις της Ελεγκτικής Υπηρεσίας. «Τα θέ-

ματα που θίγει ο Γενικός Ελεγκτής με τη σχε-

τική επιστολή του προς τον Υπουργό Παιδείας

και Πολιτισμού, όπως και ο ίδιος αναφέρει,

αφορούν πολιτικές που εφαρμόζονται από το

ΥΠΠ εδώ και πολλά χρόνια. Για πλείστα από

τα ζητήματα αυτά, οι εκάστοτε Υπουργοί έχουν

απαντήσει και εκθέσει τις απόψεις τους. Οι

απαντήσεις περιλαμβάνονται στις σχετικές εκ-

θέσεις που υποβάλλει το ΥΠΠ στην Επιτροπή

Ελέγχου της Βουλής. Στην τελευταία, μάλιστα,

έκθεση που υπέβαλε το ΥΠΠ στην Επιτροπή

Ελέγχου της Βουλής των Αντιπροσώπων, αρ-

κετά από τα θέματα που θίγει ο Γενικός Ελεγ-

κτής απαντώνται τεκμηριωμένα» συμπλήρω-

σε. Ο κ. Καδής είπε, επίσης, ότι το Υπουργείο

Παιδείας ακολουθεί κάθε χρόνο την προβλε-

πόμενη διαδικασία για τη στελέχωση του εκ-

παιδευτικού συστήματος. Πάντως, δεν υπήρξε

επίσημη αντίδραση από τις εκπαιδευτικές ορ-

γανώσεις, πλην της δήλωσης του προέδρου

της ΟΕΛΜΕΚ, από το κρατικό κανάλι, ότι οι

εκπαιδευτικές οργανώσεις θεωρούν την επι-

στολή του Γεν. Ελεγκτή «απαράδεκτη».

Μετά τη δημοσιοποίηση της
επιστολής του Γεν. Ελεγκτή το
ΥΠΠ ζητά την άποψη της Ν.Υ.

Ψέματα κυβέρνησης για
δημόσια διαβούλευση 
για το λιμάνι Λάρνακας

Δημόσια διαβούλευση με το κοινό, η

οποία όμως δεν πραγματοποιήθηκε ποτέ

επικαλέστηκε η κυβέρνηση για να απαν-

τήσει στην Κομισιόν σχετικά με τις καταγ-

γελίες πολιτών για την εγκατάσταση εται-

ρειών υδρογονανθράκων στο λιμάνι Λάρ-

νακας.  Η υπόθεση ήταν προγραμματισμέ-

νη για εξέταση από την Επιτροπή Αναφο-

ρών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου χθες

το απόγευμα παρούσης μιας εκ των πολι-

τών που έκαναν τις καταγγελίες, της κας

Μαρίας Θεοδώρου.

Ωστόσο, επίσημη ανακοίνωση της Επι-

τροπής Αναφορών που δημοσιεύτηκε

χθες στο Κυπριακό Πρακτορείο Ειδήσεων

αποκαλύπτει ότι οι κυπριακές Αρχές πλη-

ροφόρησαν την Κομισιόν ότι έχει πραγμα-

τοποιηθεί διαβούλευση με το ενδιαφερό-

μενο κοινό, κάτι που δεν συνέβη ποτέ,

τουλάχιστον κατά το χρόνο πριν την εγκα-

τάσταση των εταιρειών στο λιμάνι όπως

επιτάσσει η σχετική νομοθεσία.

Θέση της Κομισιόν είναι ότι η τήρηση

των οδηγιών σε σχέση με τη διατήρηση

του περιβάλλοντος και τις σχετικές απο-

στάσεις ασφαλείας αναφορικά με βιομη-

χανικές εγκαταστάσεις σε οικιστικές πε-

ριοχές αποτελεί ευθύνη της κυβέρνησης η

οποία, όπως σημειώνεται, έχει και την ευ-

θύνη του ελέγχου περιπτώσεων μη συμ-

μόρφωσης. 

Στην ουσία, δηλαδή, η Ευρωπαϊκή Επι-

τροπή καλεί την κυβέρνηση να ελέγξει τις

παρανομίες που η ίδια διέπραξε ξεκαθαρί-

ζοντας ότι δεν θα δώσει περαιτέρω συνέ-

χεια στη συγκεκριμένη αναφορά.

Θέτουν σε κίνδυνο την υγεία και
την ασφάλεια των κατοίκων

Η κα Μαρία Θεοδώρου η οποία αναμε-

νόταν να παρουσιαστεί στην Επιτροπή

Αναφορών του Ευρωκοινοβουλίου χθες το

απόγευμα δήλωσε στο ΚΥΠΕ ότι η παρου-

σία των εταιρειών στο λιμάνι της Λάρνα-

κας, το οποίο βρίσκεται ακριβώς στην

καρδιά της πόλης, θέτει σε άμεσο κίνδυνο

την υγεία και την ασφάλεια των κατοίκων,

όπως και το περιβάλλον και τις θάλασσές

μας.

Η Επιτροπή Αναφορών ήταν προγραμ-

ματισμένο να εξετάσει χθες 13 παρόμοιες

αναφορές, οι οποίες προέρχονται από

τους πολίτες Μαρία Θεοδώρου, Πολύβιο

Ορθοδόξου, Γεωργία Λιοπετρίτη, Ματθαίο

Κονταρίνη, Μαρίκα Νικολάου, Γεώργιο

Σταμάτη, Γεώργιο Νικολάου, Ευγενία

Μωυσέως, Μαρία Βονιάτη και τέσσερις

πολίτες που θέλησαν να κρατήσουν την

ανωνυμία τους.

Πάντως στην απάντησή της η Κομισιόν

έχει ξεκαθαρίσει με επίκληση της σχετι-

κής οδηγίας τη σαφή υποχρέωση των

εθνικών κυβερνήσεων να διεξάγουν δη-

μόσιες διαβουλεύσεις και να λαμβάνουν

υπ’ όψιν τις παρατηρήσεις του κοινού.

Τάσος Περδίος
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αυτά να λέγονται

Της 
Αθηνάς Ξενοφώντος

Γκρεμίζουν το
«οικοδόμημα»

Μήπως οι τρεις οικονομολόγοι του Διε-

θνούς Νομισματικού Ταμείου έγιναν μυστικά

μέλη του ΑΚΕΛ; Μήπως το κόμμα της εργα-

τικής τάξης μπήκε σφήνα ανάμεσα στην κυ-

βέρνηση του Συναγερμού και το ΔΝΤ για να

τους κάνει χαλάστρες;

Δεν εξηγούνται διαφορετικά οι θέσεις των

τριών οικονομολόγων, οι οποίοι με άρθρο

τους γκρεμίζουν το οικοδόμημα του νεοφιλε-

λευθερισμού που με τόσο κόπο έκτισαν οι

επικεφαλής και με πειθήνιο τρόπο ακολου-

θούν οι εδώ υποστηρικτές του, οι μνημονια-

κές χώρες, αλλά και οι ηγέτες -εραστές της

συγκεκριμένης πολιτικής. 

Σε άρθρο τους οι οικονομολόγοι του Τα-

μείου, J. Ostry, P. Loungani και D. Furceri,

αμφισβητούν την αποτελεσματικότητα των

συνταγών του που επιβάλλονται σε όσες χώ-

ρες έχει κληθεί το Ταμείο να προσφέρει τη

βοήθειά του. Συγκεκριμένα, επικρίνουν τις

πολιτικές δημοσιονομικής λιτότητας και την

άρση των περιορισμών στην κίνηση κεφα-

λαίων, υποδεικνύοντας ότι επιφέρουν δυσβά-

στακτο κόστος στο κοινωνικό σώμα, αυξά-

νοντας τους δείκτες ανισότητας.

Κτυπούν μάλιστα τον κώδωνα του κινδύ-

νου προειδοποιώντας ότι η όξυνση της κοι-

νωνικής ανισότητας θέτει εν αμφιβόλω τη

διατήρηση υψηλών ρυθμών ανάπτυξης, κα-

λώντας τις κυβερνήσεις που υποστηρίζουν

την εν λόγω κοσμοθεωρία, να λάβουν σοβα-

ρά υπόψη τα αποτελέσματα που έχουν οι πο-

λιτικές αυτές στη διανομή του πλούτου μέσα

στην κοινωνία.

Αν και οι οικονομολόγοι σημειώνουν ότι η

μείωση του κράτους είτε μέσω των αποκρα-

τικοποιήσεων είτε με την περιστολή των κρα-

τικών λειτουργιών (προκειμένου να περιορι-

στούν οι δημόσιες δαπάνες και να συγκρατη-

θεί το δημόσιο χρέος) επιβάλλεται από τις

συνθήκες της αγοράς στις περιπτώσεις που

τα κράτη δεν έχουν τη δυνατότητα να δανει-

στούν ποσά ικανά για να συντηρήσουν υψη-

λότερα δημοσιονομικά ελλείμματα, ωστόσο

και σ’ αυτόν τον τομέα ασκούν κριτική.

Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις τους, η συγκε-

κριμένη μέθοδος δημιουργεί φαύλο κύκλο

στην οικονομία, υποδεικνύοντας ότι οι πολι-

τικές λιτότητας μετακυλούν στην ουσία το

κόστος από την εξοικονόμηση των δαπανών,

μεγαλώνοντας τα κονδύλια για την κοινωνι-

κή πρόνοια. «Ταυτοχρόνως πλήττουν τη ζή-

τηση οδηγώντας σε αύξηση της ανεργίας»,

επισημαίνουν.

Σύμφωνα με τους οικονομολόγους του

ΔΝΤ στις περιπτώσεις που η δημοσιονομική

εξυγίανση κρίνεται απαραίτητη, θα μπορού-

σε να συνοδευτεί από μέτρα που αποσκο-

πούν στην ελαχιστοποίηση των αρνητικών

επιπτώσεων στις ομάδες χαμηλού εισοδήμα-

τος. Μάλιστα, υπογραμμίζουν ότι οι δυσάρε-

στες συνέπειες της κατανομής του πλούτου

θα πρέπει να διορθωθούν.

Δεν χαιρεκακούμε γιατί δικαιώνονται από

πρώτο χέρι οι διαχρονικές θέσεις τις οποίες

εκφράζει το ΑΚΕΛ. Απεναντίας, είναι λυπηρό

γιατί κάποιοι άλλοι που το παίζουν παντο-

γνώστες, άφησαν χωρίς περίσκεψη και αγω-

νιστική διάθεση την κοινωνία να οδηγηθεί

στα τάρταρα, εφαρμόζοντας τυφλά τις οδη-

γίες και ντιρεκτίβες της Τρόικας.

Ηδη οι τρεις οικονομολόγοι, διαπιστώνον-

τας πού οδηγούνται οι λαοί των διαφόρων

χωρών, ομολογούν δημόσια τα ολέθρια λάθη

των σκληρών πολιτικών που εφάρμοσαν. Θα

πάρει τα μηνύματα αυτή τη φορά η κυβέρνη-

ση;

Αντιδράσεις για ισοπεδωτικό
συντελεστή φορολόγησης ακινήτων

Επικρίσεις κατά κυβερνητικής απόφασης χωρίς τον απαραίτητο διάλογο
Αντιδράσεις προκάλεσε η απόφαση της κυ-

βέρνησης για εισαγωγή ενιαίου και ισοπεδωτι-

κού συντελεστή στη φορολόγηση της ακίνητης

ιδιοκτησίας, χωρίς μάλιστα να διεξάγει τον

απαραίτητο διάλογο με τα κοινοβουλευτικά

κόμματα. 

Ανησυχίες, επίσης, εκφράζονται για την

επιβολή 19% ΦΠΑ στα οικόπεδα και τις επι-

πτώσεις στα χαμηλά στρώματα, ενώ ο  Κυ-

πριακός Σύνδεσμος Ιδιοκτητών Ακινήτων

(ΚΣΙΑ) θεωρεί άκαιρη και προβληματική την

αύξηση του ΦΠΑ.

Σε χθεσινές δηλώσεις το μέλος του Πολιτι-

κού Γραφείου και επικεφαλής του Γραφείου

Οικονομικών Μελετών του ΑΚΕΛ, Σταύρος

Ευαγόρου, ανέφερε πως το Κόμμα θα αναμένει

την κατάθεση ολοκληρωμένης πρότασης, προ-

κειμένου να τοποθετηθεί λεπτομερώς. Ωστόσο,

επέκρινε την κυβερνητική πολιτική να αποφα-

σίζει χωρίς να υπάρχει διάλογος με τα κόμμα-

τα και τους εμπλεκόμενους φορείς. 

Η κυβέρνηση εξήγγειλε τη μείωση του συν-

τελεστή φορολόγησης ακινήτων από 1‰ σε

0.5‰. Οπως επισημαίνει, η εξαγγελία στο μι-

σό συντελεστή δεν ανταποκρίνεται στην πραγ-

ματικότητα, διότι μέχρι σήμερα εκείνο που

εφαρμόζεται είναι κλιμακωτός συντελεστής με

βάση τις αξίες του 1980. Σίγουρα, τόνισε, η μεί-

ωση μπορεί να φαντάζει θετικό μέτρο, όμως

δεν σημαίνει ότι η κατανομή γίνεται με δίκαιο

τρόπο. Το ΑΚΕΛ, επεσήμανε, θεωρεί ότι είναι

απλοποίηση και ισοπέδωση, εκείνος που πλη-

ρώνει €1 εκ. να πληρώσει €0,5 εκ. και εκείνος

που πληρώνει €200 να πληρώσει €100. Ξεκα-

θάρισε ότι το ΑΚΕΛ απορρίπτει την εισαγωγή

ενιαίου - ισοπεδωτικού συντελεστή και προτεί-

νει όπως η όποια ελάφρυνση να γίνει αντι-

στρόφως κλιμακωτά. Εξέφρασε την ανησυχία

του ΑΚΕΛ για την επιβολή ΦΠΑ 19% στα οι-

κόπεδα και για τις επιπτώσεις που θα έχει το

μέτρο στα χαμηλά και μεσαία εισοδηματικά

στρώματα. Τόνισε, επίσης, την ανάγκη ενοποί-

ησης των φορολογιών της ακίνητης ιδιοκτη-

σίας που επιβάλλει το κράτος και οι Αρχές Το-

πικής Αυτοδιοίκησης διασφαλίζοντας ταυτό-

χρονα τη βιωσιμότητα και την οικονομική ανε-

ξαρτησία των Αρχών Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

Εισηγήσεις του ΑΚΕΛ
Ο Σ. Ευαγόρου υπενθύμισε ότι στην περσι-

νή συζήτηση του θέματος στη Βουλή το ΑΚΕΛ

είχε καταθέσει τις κάτωθι προτάσεις: Υιοθέτηση

κλιμακωτού συντελεστή όπου η μεγάλη ιδιο-

κτησία θα αναλαμβάνει και το μεγαλύτερο φο-

ρολογικό βάρος και εξαίρεση της μικρής ιδιο-

κτησίας από τη φορολογία και κατ’ επέκταση

προστασία της κύριας κατοικίας από τα φορο-

λογικά βάρη. Μείωση του εισπρακτικού στό-

χου που ήταν πολύ πέραν ακόμα και των απαι-

τήσεων που έθετε η Τρόικα με αποτέλεσμα η

κοινωνία να φορτώνεται υπέρμετρο βάρος. Κα-

τάργηση κάθε προσπάθειας για υιοθέτηση ορι-

ζόντιου - ισοπεδωτικού φορολογικού συντελε-

στή που αγνοεί τη οικονομική επιφάνεια και

τη φοροδοτική ικανότητα του κάθε νοικοκυρι-

ού. Δυστυχώς, σημειώνει, από την εξαγγελία

εκείνο που υιοθετείται από τις προτάσεις του

είναι μόνο η μείωση του εισπρακτικού στόχου.

Από την πλευρά του το Κίνημα Οικολόγων

χαιρετίζει τον καθορισμό μίας φορολογίας και

κατάργησή της σε δήμους και κοινότητες. Το-

νίζει την ανάγκη παραμονής του κλιμακωτού

συστήματος, ώστε να μην ευνοούνται οι ιδιο-

κτήτες μεγάλης αξίας ακίνητης και εισηγείται

την απορρόφηση της μείωσης σε συγκεκριμέ-

νους τομείς, όπως μείωση φορολογίας καλ-

λιεργημένης αγροτικής γης και απαλλαγή από

το φόρο σε περιουσίες που εντάσσονται σε ζώ-

νες προστασίας περιβάλλοντος.

Ο ΚΣΙΑ χαιρετίζει τη μείωση του συντελε-

στή, όμως χαρακτηρίζει ως προβληματική την

επιβολή ΦΠΑ σε εμπορικές συναλλαγές, ελπί-

ζοντας το νομοσχέδιο να απορριφθεί από τη

Βουλή.

Πυρά Ενωσης Δήμων για κατάργηση τέλους
Για μονόπλευρη απόφαση της κυβέρνησης

για κατάργηση του δημοτικού τέλους και χω-

ρίς οποιαδήποτε προηγούμενη διαβούλευση,

κάνει λόγο σε ανακοίνωσή της η Ενωση Δή-

μων. 

Σημειώνει παράλληλα ότι παραβιάζει τις

αρχές της οικονομικής και διοικητικής αυτο-

τέλειας των τοπικών αρχών και ότι επείγει η

μεταρρύθμιση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης με

πρόνοιες για τα αναμενόμενα έσοδα στα νο-

μοσχέδια για συμπλήρωση της οικονομικής

πτυχής της. 

Σε χθεσινή ανακοίνωση εκφράζεται έκπλη-

ξη για την εξαγγελία για κατάργηση του δη-

μοτικού τέλους και τη μείωση του ποσοστού

της φορολογίας της ακίνητης ιδιοκτησίας. 

Το δημοτικό τέλος ακίνητης ιδιοκτησίας,

τονίζεται, «καθιερώθηκε από πολύ παλιά ως

το βασικό έσοδο των δήμων, το οποίο συνέ-

βαλλε σε μεγάλο βαθμό στην ενίσχυση και

ανάπτυξη των υποδομών τους». 

Η Ενωση Δήμων αναμένει ότι η κυβέρνη-

ση και η νέα Βουλή θα επιληφθούν αμέσως

του θέματος της μεταρρύθμισης, ιδιαίτερα

λαμβάνοντας υπ’ όψιν ότι η προηγούμενη

Βουλή, η κυβέρνηση και η Ενωση Δήμων εί-

χαν σχεδόν συμφωνήσει τα βασικά σημεία και

απέμενε να προχωρήσει η διευθέτηση της οι-

κονομικής πτυχής, η οποία συμπεριλάμβανε

την είσπραξη της φορολογίας της ακίνητης

ιδιοκτησίας, από τις Αρχές Τοπικής Αυτοδιοί-

κησης, με βάση τα δεδομένα που ήταν γνωστά

πριν την εξαγγελία της κυβέρνησης. Επίσης, η

Ενωση Δήμων αναμένει ότι η κυβέρνηση θα

προτείνει και θα εντάξει τα αναμενόμενα έσο-

δα στα νομοσχέδια για τη συμπλήρωση της

οικονομικής πτυχής της μεταρρύθμισης της

Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

Μονόπλευρη η κυβερνητική
απόφαση για κατάργηση του

δημοτικού τέλους, τονίζει

Στις 14 Ιουνίου η ενδιάμεση απόφαση για Τράπεζα Κύπρου
Στις 14 Ιουνίου το Μόνιμο Κακουργιοδικείο

Λευκωσίας θα εκδώσει την ενδιάμεση απόφα-

σή του επί του αιτήματος της υπεράσπισης

στην υπόθεση της Τράπεζας Κύπρου για παρα-

πομπή νομικού ερωτήματος στο Ανώτατο Δι-

καστήριο που αφορά στη νομιμότητα συγκε-

κριμένης κανονιστικής διοικητικής πράξης

της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, στην οποία βα-

σίζεται η κατηγορία της χειραγώγησης της

αγοράς, την οποία αντιμετωπίζουν οι κατηγο-

ρούμενοι. Στη χθεσινή δικάσιμο, η εκπρόσω-

πος της κατηγορούσας αρχής, μεταξύ άλλων

επιχειρηματολόγησε ότι δεν είναι ορθό στο

στάδιο στο οποίο βρίσκεται η δίκη να γίνει πα-

ραπομπή για εξέταση αυτού του νομικού ερω-

τήματος, παραπέμποντας και σε προηγούμενες

αποφάσεις και νομικές αυθεντίες. Οπως είπε,

οι συνήγοροι υπεράσπισης θα έπρεπε να είχαν

εγείρει το αίτημα για παραπομπή του νομικού

ερωτήματος στο Ανώτατο Δικαστήριο πριν το

Κακουργιοδικείο εκδώσει την ενδιάμεση από-

φαση στο στάδιο «εκ πρώτης όψεως». Το αίτη-

μα για παραπομπή, πρόσθεσε, αποτελεί «εξαι-

ρετικό μέτρο το οποίο πρέπει να αντιμετωπίζε-

ται με πολλή φειδώ, επειδή κατακερματίζεται η

δικαστική διαδικασία. Και οι έξι κατηγορούμε-

νοι (Τρ. Κύπρου, Θεόδωρος Αριστοδήμου, Αν-

τρέας Αρτέμη, Ανδρέας Ηλιάδης, Γιάννης Πε-

χλιβανίδης και Γιάννης Κυπρή) έχουν κληθεί

στο «εκ πρώτης όψεως» στάδιο σε απολογία

για τη 2η κατηγορία (χειραγώγηση της αγο-

ράς) μεταξύ 14/06/2012 και 26/06/2012. Οτι

δηλαδή παρέλειψαν να προβούν στις δέουσες

ενέργειες, ώστε να εκδοθεί δημόσια ανακοίνω-

ση σημαντικού γεγονότος από την Τρ. Κύπρου

για σημαντική αύξηση των κεφαλαιουχικών

αναγκών της από τα €200 εκ. τα οποία είχε

ανακοινώσει στις 10/05/2012.

Για παραπομπή νομικού
ερωτήματος στο Ανώτατο

Δικαστήριο
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ΠΕΟ - ΣΕΚ: Στόχος η επίλυση 
της διαφοράς στα αεροδρόμια

Προσηλωμένοι στο στόχο της οριστικής διευθέτησης της

εργατικής διαφοράς στις εταιρείες επίγειας εξυπηρέτησης στα

αεροδρόμια Λάρνακας και Πάφου παραμένουν οι συντεχνίες

και οι εργαζόμενοι. Σε χθεσινή ανακοίνωση οι συντεχνίες

ΠΕΟ και ΣΕΚ ξεκαθαρίζουν την πιο πάνω θέση, με αφορμή

διάφορες ανακοινώσεις των εταιρειών LGS και Swissport

επίρριψης ευθυνών προς τη συνδικαλιστική πλευρά και τους

εργαζομένους. Σε κοινή ανακοίνωση που υπογράφουν ο Σάβ-

βας Τούλουπος της ΠΕΟ και Ελισσαίος Μιχαήλ της ΣΕΚ επι-

σημαίνεται πως τέτοιου είδους τοποθετήσεις δεν είναι προς

την ορθή κατεύθυνση και δεν βοηθούν στην εξεύρεση οριστι-

κής συμφωνίας, για επίλυση της διαφοράς. Οπως επισημαί-

νεται στην ανακοίνωση, η εισήγηση της Υπουργού Εργασίας

με δημοκρατικό τρόπο έχει μεταφερθεί στους εργαζομένους,

όπου αναλύθηκε από τις συντεχνίες και ελεύθερα οι εργαζό-

μενοι εξέφρασαν τις απόψεις τους ώστε να βοηθηθεί ο διάλο-

γος. Σε δική της ανακοίνωση η ΣΥΧΘΕΜ-ΔΕΟΚ διαψεύδει

την ύπαρξη κατ’ αρχήν συμφωνίας τη Δευτέρα για τη διαφο-

ρά στα αεροδρόμια. 

Οροι Ντράκι για ελληνικά ομόλογα
Η ΕΚΤ αναγνωρίζει τη σημαντική πρόοδο που έχει γίνει

στην Ελλάδα, αλλά απόφαση για επαναφορά του waiver (την

κατ’ εξαίρεση αποδοχή των ελληνικών ομολόγων ως εγγυή-

σεων στις πράξεις αναχρηματόδοτησης των τραπεζών) δεν

πάρθηκε, καθώς αναγκαία προϋπόθεση αποτελεί η εφαρμογή

όλων των προαπαιτούμενων, σύμφωνα με τον επικεφαλής

της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, Μάριο Ντράγκι. Μόλις

τα προαπαιτούμενα (prior actions) εφαρμοστούν, η ΕΚΤ θα

αποφασίσει για την επαναφορά του waiver, σημείωσε ο κεν-

τρικός τραπεζίτης. Επεσήμανε ωστόσο πως για τη λήψη της

απόφασης αυτής θα απαιτηθεί νέα συνεδρίαση του ΔΣ της

ΕΚΤ, καθώς θα πρέπει να εξεταστούν και οι αποφάσεις του

ESM. Σημειώνεται ότι με την επαναφορά του waiver (της

εξαίρεσης), οι ελληνικές τράπεζες θα είναι σε θέση να απο-

κτήσουν πρόσβαση στα φθηνότερα δάνεια της ΕΚΤ αντί για τα

πιο ακριβά έκτακτα δάνεια, γνωστά ως Εκτακτος Μηχανισμός

Ρευστότητας (ΕLA), που προσφέρει η Τράπεζα της Ελλάδας. 

Μία τέτοια εξέλιξη θα έχει δηλαδή ως αποτέλεσμα ένα μέ-

ρος -το οποίο σε πρώτη φάση υπολογίζεται στα 5-6 δισ. ευρώ-

από τη ρευστότητα που εξασφαλίζουν μέχρι σήμερα οι ελλη-

νικές τράπεζες από τον μηχανισμό ELA να υποκατασταθεί με

ρευστότητα που θα προσφέρει η ΕΚΤ απευθείας με πολύ χα-

μηλότερο κόστος.

Ρυθμισμένοι όροι απασχόλησης για ανέργους ΕΕΕ
ΠΕΟ: Το ΥΠΕΡ να προωθήσει νομοθετικά μέτρα υποχρεωτικής εφαρμογής των συμβάσεων

Εισηγήσεις υποβάλλει η ΠΕΟ προς την

Υπουργό Εργασίας, Πρόνοιας και Κοινωνι-

κών Ασφαλίσεων, Ζέτα Αιμιλιανίδου, ανα-

φορικά με τις δράσεις τις οποίες προτίθε-

ται να υλοποιήσει το Υπουργείο και οι

οποίες στοχεύουν στην ένταξη των άνερ-

γων ατόμων που σήμερα λαμβάνουν Ελά-

χιστο Εγγυημένο Εισόδημα σε εργασία ή

σε πρόγραμμα κατάρτισης. Οι εισηγήσεις

περιέχονται σε επιστολή που απέστειλε η

ΠΕΟ στην Υπουργό, ημερομηνίας 30 Μαΐ-

ου και η οποία δόθηκε χθες στη δημοσιό-

τητα. Στην επιστολή επισημαίνεται ότι η

εξεύρεση εργασίας με αξιοπρεπείς και

ρυθμισμένους όρους απασχόλησης που να

αποδίδει ένα καλό βιοτικό επίπεδο πρέπει

να είναι ο στόχος μιας κοινωνίας η οποία

δίνει ευκαιρίες και αξιοποιεί δημιουργικά

το ανθρώπινό της δυναμικό. 

Το να ζει κάποιος με επιδόματα του τύ-

που του Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδή-

ματος, σημειώνει, δεν ανταποκρίνεται στο

στόχο της ΠΕΟ για ένα αξιοπρεπές βιοτικό

επίπεδο.

Σύμφωνα με την ΠΕΟ, η προσπάθεια

για ένταξη των άνεργων ατόμων που λαμ-

βάνουν ΕΕΕ στην εργασία μέσα στις σημε-

ρινές συνθήκες όπου παρουσιάζονται έν-

τονα φαινόμενα χαμηλών μισθών χωρίς

βασικά δικαιώματα και λαμβάνοντας υπό-

ψη ότι στην πραγματικότητα αυτοί οι άν-

θρωποι θα τεθούν κάτω από ένα πιεστικό

πλαίσιο, αφού η απόρριψη εργασίας θα

έχει επιπτώσεις στη βοήθεια που λαμβά-

νουν από το κράτος, χρειάζεται να συνο-

δευτεί με μέτρα τα οποία θα αποτρέπουν

την περαιτέρω απορρύθμιση και αύξηση

της φθηνής απροστάτευτης εργασίας.

Η ΠΕΟ θεωρεί ότι είναι άμεση και επι-

τακτική ανάγκη, ταυτόχρονα με τα σχέδια

που το Υπουργείο προωθεί για τα άνεργα

άτομα που λαμβάνουν ΕΕΕ, να προωθήσει

και τα αναγκαία νομοθετικά μέτρα που να

οδηγούν σε νομοθετικές ρυθμίσεις υπο-

χρεωτικής εφαρμογής των συμφωνημέ-

νων συλλογικών συμβάσεων εργασίας και

σε δεσμευτικούς μίνιμουμ όρους απασχό-

λησης όπως μισθός, πληρωμένη υπερω-

ριακή απασχόληση, 13ος μισθός, υποχρε-

ωτικές αργίες για όσους εργαζομένους δεν

καλύπτονται από συλλογικές συμβάσεις

εργασίας.

Η εφαρμογή της εξαγγελίας από το

Υπουργείο, καταλήγει η ΠΕΟ, χωρίς τη

λήψη αυτών των μέτρων εμπεριέχει το

σοβαρό κίνδυνο να δημιουργηθεί ακόμα

ένα κανάλι διοχέτευσης στην οικονο-

μία φθηνής εργατικής δύναμης επιδεινώ-

νοντας έτσι την κοινωνική και οικονομική

ανισότητα.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ

ΚΑΘΕΣΤΩΣ 4.2 «Δημιουργία και Εκσυγχρονισμός Μονάδων Μεταποίησης, 

Εμπορίας και/ή Ανάπτυξης Γεωργικών Προϊόντων»

Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 - 2020 σε συνεργασία με τον

Κυπριακό Οργανισμό Αγροτικών Πληρωμών και το Υπουργείο Ενέργειας, Εμπορίου, Βιομηχανίας και

Τουρισμού, ανακοινώνει την πρώτη προκήρυξη του Καθεστώτος 4.2: «Δημιουργία και Εκσυγχρονι-

σμός Μονάδων Μεταποίησης, Εμπορίας και/ή Ανάπτυξης Γεωργικών Προϊόντων». 

Στο πλαίσιο του Καθεστώτος 4.2 θα ενισχυθούν υφιστάμενες και νέες επιχειρήσεις που δραστηριο-

ποιούνται στη μεταποίηση ή/και εμπορία γεωργικών προϊόντων που περιλαμβάνονται στο Παράρτημα

Ι της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ενωσης, εξαιρουμένων των αλιευτικών προϊόντων,

των οίνων καθώς και το ξύδι και τα υποκατάστατά του. Οι όροι και τα κριτήρια συμμετοχής αναλύον-

ται στον Εγχειρίδιο Εφαρμογής - Ενημέρωση Αιτητών του Καθεστώτος.

Ο συνολικός προϋπολογισμός που θα διατεθεί στο πλαίσιο της πρώτης προκήρυξης του Καθεστώτος

ανέρχεται στα €10.000.000 και οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να υποβάλλουν τις αιτήσεις τους από τις

10 Μαρτίου 2016 μέχρι τις 10 Ιουνίου 2016. 

Οι αιτήσεις θα πρέπει να υποβάλλονται μόνο ταχυδρομικά με συστημένη επιστολή στη διεύθυνση:

Υπουργείο Ενέργειας, Εμπορίου, Βιομηχανίας και Τουρισμού, 1421 Λευκωσία, με την ένδειξη «Καθε-

στώς 4.2 – Μεταποίηση και Εμπορία Γεωργικών Προϊόντων, Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-

2020». 

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να προμηθευτούν το Εγχειρίδιο του Καθεστώτος καθώς και το Εντυπο

Αίτησης από την ιστοσελίδα του Υπουργείου ΕΕΒΤ www.mcit.gov.cy και από την ιστοσελίδα του ΚΟΑΠ

www.capo.gov.cy

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επικοινωνήσουν με τους αρμόδιους

Λειτουργούς στο τηλέφωνο 22867154



ΡΕΠΟΡΤΑΖ12 | ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 3 ΙΟΥΝΙΟΥ 2016

Θεσμικός σύμβουλος του Υπουργείου
Παιδείας η Σύνοδος των Πρυτάνεων

Σημαντικά ζητήματα που απασχολούν την

ακαδημαϊκή κοινότητα, αλλά και την κοινω-

νία γενικότερα συζήτησαν οι πρυτάνεις στην

21η Σύνοδο των Πρυτάνεων των Κυπριακών

Πανεπιστημίων που πραγματοποιήθηκε στο

Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο Κύπρου. Διεξήχθη

παραγωγικός διάλογος, υποβλήθηκαν ση-

μαντικές εισηγήσεις και λήφθηκαν σημαντι-

κές αποφάσεις για θέματα όπως η ερευνητι-

κή συνέργεια των κυπριακών πανεπιστη-

μίων για καλύτερη –μεταξύ άλλων– πρόσβα-

ση σε ευρωπαϊκούς πόρους, η ίδρυση ειδικού

Φορέα της Πολιτείας για την προώθηση του

στρατηγικού στόχου της Κύπρου να μετατρα-

πεί σε περιφερειακό Κέντρο Ανάπτυξης της

Ανώτατης Παιδείας, η δημιουργία αποτελε-

σματικών μηχανισμών, έτσι ώστε να προστα-

τεύεται ο ανωτέρω μηχανισμός και να δια-

σφαλίζεται η υψηλή ποιότητα παρεχόμενων

προγραμμάτων και σπουδών, η σύσταση ειδι-

κών επιτροπών από τη Σύνοδο των Πρυτά-

νεων για επεξεργασία εισηγήσεων/προτάσε-

ων επί θεμάτων που απασχολούν τα ανώτα-

τα Ιδρύματα, την εκπαίδευση και Παιδεία,

γενικότερα.

Η Σύνοδος των Πρυτάνεων διεξήγαγε σε

βάθος συζήτηση για το νέο Φορέα Διασφάλι-

σης και Πιστοποίησης Ποιότητας Ανώτερης

Εκπαίδευσης. Κατατέθηκαν θέσεις και ειση-

γήσεις με στόχο τη διασφάλιση της εύρυθ-

μης, αξιόπιστης, αντικειμενικής και ορθολο-

γικής του λειτουργίας. Ο Φορέας είναι η αρ-

μόδια Αρχή για την ενίσχυση, μεταξύ άλλων,

των διαδικασιών εσωτερικής και εξωτερικής

αξιολόγησης στα ιδρύματα ανώτερης εκπαί-

δευσης.

Ο Υπουργός Παιδείας και Πολιτισμού, Κώ-

στας Καδής, ο οποίος παρέστη στη συνεδρία

ανακοίνωσε επισήμως ότι η Σύνοδος των

Πρυτάνεων αποκτά πλέον ρόλο θεσμικού

συμβούλου του Υπουργείου και του Υπουρ-

γού, επί θεμάτων ανωτάτης Παιδείας. Ο πρό-

εδρος της Συνόδου των Πρυτάνεων, πρύτα-

νης του Ευρωπαϊκού Πανεπιστημίου Κύ-

πρου, καθηγητής Κώστας Γουλιάμος δήλωσε

ότι «η εν λόγω σημαντική απόφαση συνάδει

με τον αντίστοιχο ρόλο που διαδραματίζουν

οι Σύνοδοι Πρυτάνεων ανά την Ευρώπη».

Εξαφανισμένα παιδιά σε νομίσματα των 2 ευρώ 
Εκστρατεία «Coins of Hope» από τη βελγική οργάνωση Child Focus

Με την ευκαιρία της Διεθνούς Ημέρας

του Παιδιού, η εκστρατεία «Coins of Ho-

pe» ξεκίνησε στην Κύπρο από τον διεθνή

ανθρωπιστικό και ανεξάρτητο οργανισμό

”Ηope for Children” UNCRC Policy Cen-

ter. Οπως αναφέρεται σε ανακοίνωση

του “Hope For Children”, η βελγική οργά-

νωση Child Focus, για πρώτη φορά, ξεκί-

νησε μια νέα εκστρατεία, στην οποία το

πρόσωπο ενός εξαφανισμένου παιδιού

απεικονίζεται σε κανονικό νόμισμα, προ-

κειμένου να σηματοδοτήσει την Παγκό-

σμια Ημέρα για τα εξαφανισμένα παιδιά,

η οποία καθιερώθηκε στις 25 Μαΐου

2016. Το κέρμα αυτό είναι κέρμα των 2

ευρώ και κυκλοφορεί ήδη ως μέσο πλη-

ρωμής, όπως ένα συνηθισμένο νόμισμα,

με το σκεπτικό ότι όποιος ξοδεύει ή λαμ-

βάνει ένα από αυτά τα νομίσματα θα έχει

την ευκαιρία να ”προβληματιστεί σχετικά

με την τύχη όλων των εξαφανισμένων

παιδιών”. Ενα εκατομμύριο νομίσματα

«Coins of Hope» εκτυπώθηκαν σε νόμι-

σμα των 2 ευρώ, τα οποία διαθέτουν το

πρόσωπο ενός εξαφανισμένου παιδιού. Η

βελγική οργάνωση Child Focus κατάφερε

να πείσει 19 κυβερνήσεις και συμπερι-

λαμβανομένου και τον βασιλιά του Βελγί-

ου για να κάνει την εκστρατεία αυτή

πράξη. Το “Hope For Children” UNCRC

Policy Center είναι μέλος του δικτύου

Missing Children Europe, μιας ευρωπαϊ-

κής ομοσπονδίας για εξαφανισμένα και

κακοποιημένα παιδιά. Το “Hope For Chil-

dren” UNCRC Policy Center παρέχει

υπηρεσίες υποστήριξης και πρόληψης

για τα παιδιά που εξαφανίζονται, αλλά

και τις οικογένειές τους. ”Το να είσαι μέ-

ρος του δικτύου της ευρωπαϊκής γραμ-

μής εξαφανισμένων παιδιών 116000

προσθέτει μεγάλη αξία στο έργο που κά-

νουμε”, δήλωσε ο Γενικός Διευθυντής

του ”Hope For Children” UNCRC Policy

Center, Joseph Varughese. Η Ευρωπαϊκή

Γραμμή για τα Εξαφανισμένα Παιδιά

116000 και ο μηχανισμός Child Abduc-

tion Alert στην Κύπρο λειτουργούν από

την κοινοπραξία ”Hope For Children”

UNCRC Policy Center και το Σύνδεσμο

για την Πρόληψη και Αντιμετώπιση της

Βίας στην Οικογένεια (SPAVO). Παράλ-

ληλα η “Hope For Children”, με αφορμή

την Παγκόσμια Ημέρα του Παιδιού, ανα-

φέρει ότι η Διεθνής Ημέρα Παιδιού δεν

είναι απλά μια ημέρα για να γιορτάσουμε

τα παιδιά για αυτό που είναι, αλλά και

για να φέρει την ευαισθητοποίηση σχετι-

κά με τα παιδιά σε όλο τον κόσμο που

έχουν υποστεί βία με τη μορφή κακοποί-

ησης, εκμετάλλευσης και διακρίσεων.

Ανακαλύφθηκε ακόμη ένας αρχαίος
τάφος στην Κάτω Πάφο

Στο πλαίσιο εργασιών για άρση παρανο-

μιών και για καθαριότητα, που διενεργεί ο

Δήμος Πάφου, εντοπίστηκε τάφος, ο οποί-

ος φαίνεται να έχει παραβιαστεί στο παρελ-

θόν, σύμφωνα με το Τμήμα Αρχαιοτήτων.

Ο Ευστάθιος Ράπτου, αρχαιολογικός λει-

τουργός, ανέφερε στο ΚΥΠΕ πως το Τμήμα

Αρχαιοτήτων θα επισκεφτεί το χώρο για να

αξιολογήσει όλα τα ευρήματα. Οπου εντο-

πίζονται σημαντικά αρχαιολογικά ευρήμα-

τα, γίνονται παρεμβάσεις και μετατροπές

στο σχέδιο, όπως έγινε και με τις εργασίες

του ΣΑΠΑ, εξήγησε.

Σύμφωνα με τον κ. Ράπτου, το Τμήμα

Αρχαιοτήτων γνωρίζει ότι στην περιοχή

της Κάτω Πάφου υπάρχουν πολλοί τάφοι,

ένας από αυτούς βρίσκεται κατά μήκος της

Λεωφόρου Ποσειδώνος και φυλάσσεται σε

γυαλί, ενώ στο χώρο έχει τοποθετηθεί καγ-

κελόπορτα και ειδικός φωτισμός ώστε να

μπορούν να τον βλέπουν οι επισκέπτες.

Ο κ. Ράπτου είπε ότι ο συγκεκριμένος

τάφος ανήκει στην ελληνορωμαϊκή περίο-

δο μεταξύ του 3ου με 2ου αιώνα π.Χ. και

2ου με 3ου αιώνα μ.Χ.

Σύμφωνα με τον αρχαιολογικό λειτουρ-

γό και η ανάπλαση στο κέντρο της Πάφου

στην περιοχή του δημαρχείου έφερε στο

φως πολύτιμα ευρήματα, αφού στην περιο-

χή είχαν εντοπιστεί έξι αρχαίοι τάφοι. Οι

δύο τάφοι ανήκουν στην ελληνορωμαϊκή

περίοδο και ήταν συλημένοι.

Ο τρίτος τάφος εντοπίστηκε απέναντι

από το δημαρχείο της Πάφου κοντά στο

χώρο που στεγάζεται η Δημοτική Βιβλιο-

θήκη. Σε αυτόν έχουν εντοπιστεί αγγεία

της Ελληνιστικής Περιόδου, όπως είπε.

Ο κ. Ράπτου είπε πως εξετάζεται κατά

πόσο σημαντικά κτίρια της Πάφου είναι

κτισμένα πάνω σε αρχαίο νεκροταφείο, ση-

μειώνοντας πως τα κτίρια αυτά έχουν κτι-

στεί στις δεκαετίες του ’30 και του ’40.

Την εποχή εκείνη, συνέχισε, αφενός μεν

δεν υπήρχαν τα σκαπτικά μέσα για να γίνει

ανίχνευση αρχαιοτήτων και αφετέρου δεν

υπήρχε και η τεχνογνωσία.

Από τα μέχρι στιγμής ευρήματα, είπε ο

κ. Ράπτου, προκύπτει ότι οι κάτοικοι της

Πάφου ήταν εύποροι με έντονες καλλιτε-

χνικές τάσεις.

ΠΑΤΤΙΧΕΙΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΘΕΑΤΡΟ ΛΕΜΕΣΟΥ ΛΙΜΙΤΕΔ

ΚΕΝΗ ΘΕΣΗ

ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ

 ΠΑΤΤΙΧΕΙΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΘΕΑΤΡΟΥ ΛΕΜΕΣΟΥ

Η Εταιρεία Παττίχειο Δημοτικό Θέατρο Λτδ δέχεται γραπτές δηλώσεις ενδιαφέροντος για την

πλήρωση της θέσης Τεχνικού Προϊστάμενου για το Παττίχειο Δημοτικό Θέατρο Λεμεσού.

Καθήκοντα και ευθύνες

• Τεχνική οργάνωση και υποστήριξη όλων των παραστάσεων.

• Επικοινωνία με τα σχήματα για διερεύνηση των τεχνικών αναγκών και των απαιτήσεων της

κάθε παράστασης.

• Τεχνική διεύθυνση και υποστήριξη εκδηλώσεων.

• Ετοιμασία μηνιαίας αναλυτικής κατάστασης εξόδων για τεχνική υποστήριξη παραστάσεων.

• Εξεύρεση και εξασφάλιση με ευνοϊκούς όρους επιπλέον εξοπλισμού για τις ανάγκες παρα-

στάσεων με περισσότερες απαιτήσεις από τον διαθέσιμο εξοπλισμό.

• Εκτέλεση φωτισμού για όλες τις παραστάσεις.  Σχεδιασμός και εκτέλεση φωτισμού για παρα-

στάσεις που οργανώνει από μόνο του το Θέατρο.

• Ετοιμασία καθημερινού προγράμματος και ανάθεση εργασιών στο τεχνικό προσωπικό (ηχο-

λήπτης – φροντιστής – τεχνικοί σκηνής – καθαρίστρια).

• Οργάνωση και ανάθεση εργασίας σε συνεργάτες τεχνικούς όπου χρειάζονται (μηχανικός προ-

βολής – μηχανικοί σκηνής).

• Επιθεώρηση και συντήρηση εξοπλισμού μηχανολογικού – ηλεκτρολογικού – ηλεκτρονικού -

εξοπλισμού σκηνής.

• Λειτουργία και συντήρηση συστήματος BEMS.

• Ετοιμασία χρονιαίου προϋπολογισμού για τεχνικά θέματα.

• Ευθύνη προληπτικής λειτουργίας και συντήρησης συστήματος πυρόσβεσης, όπως και των συ-

στημάτων ασφαλείας, πυρασφάλειας, συναγερμού, ανελκυστήρων και ηλεκτρολογικών εγκα-

ταστάσεων.

• Εξασφάλιση αδειών λειτουργίας και πιστοποιητικών καταλληλότητας από το Δήμο Λεμεσού,

την Πυροσβεστική Υπηρεσία, το Υπουργείο Εργασίας (Τμήμα Επιθεώρησης) και την Ηλεκτρο-

μηχανολική Υπηρεσία και αποθήκευσης καυσίμων από την Αρμόδια Αρχή.

• Οργάνωση και εποπτεία συντήρησης και επιδιόρθωσης του κτιρίου. 

• Ετοιμασία σχεδίου υγείας και ασφάλειας με βάση τη νομοθεσία και τήρηση του.

• Οποιαδήποτε συναφή καθήκοντα του ανατεθούν.

Ελάχιστα απαιτούμενα προσόντα

• Απόφοιτος διετούς ή τριετούς τριτοβάθμιας σχολής στον κλάδο της ηλεκτρονικής ή της ηλε-

κτρολογίας ή της τεχνολογίας φωτισμού και ήχου ή της τεχνολογίας παραστάσεων ή της τε-

χνολογίας θεάματος και οκτώ (8) χρόνια υπηρεσίας ως τεχνικός υπεύθυνος ή ως φωτιστής σε

θέατρα ή στο χώρο του θεάματος.

ή

• Απόφοιτος σχολής Μέσης ή Τεχνικής Εκπαίδευσης  και δώδεκα (12) χρόνια υπηρεσίας ως τε-

χνικός υπεύθυνος  ή φωτιστής σε θέατρα ή στον χώρο του θεάματος.

Γενικές πληροφορίες

Τα καθήκοντα της θέσης συνεπάγονται απασχόληση και εκτός του συνηθισμένου ωραρίου, το

σύνολο όμως των ωρών εργασίας δεν θα υπερβαίνει τον καθορισμένο αριθμό ωρών εργασίας

ανά εβδομάδα.  Τα καθήκοντα της θέσης απαιτούν εξαήμερη εβδομάδα εργασίας με ελεύθερη

μέρα τη Δευτέρα.

Οι υποψήφιοι που πληρούν τα πιο πάνω απαιτούμενα προσόντα, θα κληθούν σε προφορική συ-

νέντευξη.

Στον επιτυχόντα υποψήφιο θα προσφερθεί συμβόλαιο εργασίας τριετούς διάρκειας, με απολα-

βές και ωφελήματα αναλόγως προσόντων.

Οι ενδιαφερόμενοι παρακαλούνται να υποβάλουν γραπτώς το ενδιαφέρον τους μαζί με το βιο-

γραφικό τους σημείωμα και αντίγραφο τίτλων σπουδών, μέχρι την Παρασκευή, 17 Ιουνίου
2016 και ώρα 12.00 το μεσημέρι, στην ηλεκτρονική διεύθυνση info@symmetron-re-

search.com ή στη διεύθυνση Symmetron MRCI, Τ.Θ. 50377, CY-3603 Λεμεσός, με την ένδειξη

«Αίτηση για τη θέση Τεχνικού Προϊστάμενου Δημοτικού Θεάτρου Λεμεσού».

Ολες οι δηλώσεις ενδιαφέροντος θα θεωρηθούν ως άκρως εμπιστευτικές και θα τύχουν από-

λυτης εχεμύθειας.

Για περισσότερες πληροφορίες στο τηλέφωνο 25820250.



κόσμος των ΣΠΟΡ
ΚΟΠΑ ΑΜΕΡΙΚΑ

Πρεμιέρα με τους αγώνες Η.Π.Α.-
Κολομβία, Κόστα Ρίκα-Παραγουάη ΣΕΛ. 14

ΜΑΝΤΣΕΣΤΕΡ ΣΙΤΙ

Επίσημα «πολίτης» ο Γερμανός
διεθνής μέσος Ιλκάι Γκουντογκάν ΣΕΛ. 15

ΚΑΡΜΙΩΤΙΣΣΑ

Πλησιάζουν οι επόμενες
ανακοινώσεις ποδοσφαιριστών ΣΕΛ. 17

Α.Ε.ΖΑΚΑΚΙΟΥ

Απέμειναν ακόμα λίγες θέσεις
για να ολοκληρωθεί το ρόστερ ΣΕΛ. 16

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΤΗΣ ΑΕΛ ΕΙΝΑΙ... ΕΔΩ!

Ο Μάριος Νικολάου έβαλε την υπογραφή του σε τριετές συμβόλαιο. Σε δηλώσεις του στην ιστοσελίδα του
σωματείου κάλεσε τον κόσμο να κατακλύσει την Ανατολική αγοράζοντας εισιτήριο διαρκείας. ΣΕΛ. 16

Παράταση αγωνίας...
Ουδέν νεώτερον για το θέμα
προπονητή και τις μεταγραφές
στην Ομόνοια, όμως οι
ανακοινώσεις πλησιάζουν.
Εντός της ημέρας αναμένεται
να δοθεί πρόταση στον Ασίς
για να μείνει στην ομάδα ΣΕΛ. 21

H Χριστοφόρου έκλεισε θέση στους Ολυμπιακούς
H αθλήτρια της ποδηλασίας είναι το 11ο μέλος της Κυπριακής Ολυμπιακής Ομάδας που εξασφαλίζει την
πρόκριση για το Ρίο ΣΕΛ. 19

Αισιοδοξία
Στη Νέα Σαλαμίνα υπάρχει
ελπίδα ότι το ποσό των 100.000
ευρώ που χρειάζονται για τα
Κριτήρια Ιουνίου θα εξευρεθεί.
Συζητήσεις με Κύπριους παίκτες
ΣΕΛ. 16

Συνεχίζεται το ψάξιμο στην Αναγέννηση ΣΕΛ. 17 Επαφών συνέχεια για ενίσχυση στο ΑΠΟΕΛ ΣΕΛ. 18
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Το πρόγραμμα
Αναλυτικά το πλήρες πρόγραμμα του

επετειακού Κόπα Αμέρικα 2016: 

04/06
04:30 ΗΠΑ-Κολομβία (Α’ γκρουπ)

00:00 Κόστα Ρίκα-Παραγουάη 

(Α’ γκρουπ)

05/06
02:30 Αϊτή-Περού (Β’ γκρουπ)

05:00 Βραζιλία-Ισημερινός 

(Β’ γκρουπ)

00:00 Ιαμαϊκή-Βενεζουέλα 

(Γ’ γκρουπ)

06/06
03:00 Μεξικό-Ουρουγουάη 

(Γ’ γκρουπ)

07/06
02:00 Παναμάς-Βολιβία (Δ’ γκρουπ)

05:00 Αργεντινή-Χιλή (Δ’ γκρουπ)

08/06
03:00 ΗΠΑ-Κόστα Ρίκα (Α’ γκρουπ)

05:30 Κολομβία-Παραγουάη 

(Α’ γκρουπ)

09/06
02:30 Βραζιλία-Αϊτή (Β’ γκρουπ)

05:00 Ισημερινός-Περού (Β’ γκρουπ)

10/06
02:30 Ουρουγουάη-Βενεζουέλα 

(Γ’ γκρουπ)

05:00 Μεξικό-Ιαμαϊκή (Γ’ γκρουπ)

11/06
02:00 Χιλή-Βολιβία (Δ’ γκρουπ)

04:30 Αργεντινή-Παναμάς 

(Δ’ γκρουπ)

12/06
02:00 ΗΠΑ-Παραγουάη (Α’ γκρουπ)

04:00 Κολομβία-Κόστα Ρίκα 

(Α’ γκρουπ)

13/06
01:30 Ισημερινός-Αϊτή (Β’ γκρουπ)

03:30 Βραζιλία-Περού (Β’ γκρουπ)

14/06
03:00 Μεξικό-Βενεζουέλα 

(Γ’ γκρουπ)

05:00 Ουρουγουάη-Ιαμαϊκή 

(Γ’ γκρουπ)

15/06
03:00 Χιλή-Παναμάς (Δ’ γκρουπ)

05:00 Αργεντινή-Βολιβία (Δ’ γκρουπ)

Προημιτελικά
17/06
04:30 Νικητής Α’ γκρουπ-Δεύτερος

Β’ γκρουπ (1)

18/06
03:00 Νικητής Β’ γκρουπ-Δεύτερος

Α’ γκρουπ (2)

19/06
02:00 Νικητής Δ’ γκρουπ-Δεύτερος

Γ’ γκρουπ (3)

05:00 Νικητής Γ’ γκρουπ-Δεύτερος

Δ’ γκρουπ (4)

Ημιτελικά
22/06
04:00 Νικητής 1-Νικητής 3 (Α)

23/06
03:00 Νικητής 2-Νικητής 4 (Β)

Τρίτη θέση
26/06
03:00 Χαμένος Α-Χαμένος Β

Τελικός
27/06
03:00 Νικητής Α-Νικητής Β

Ιδανικό ξεκίνημα θέλουν και οι δυο
Η.Π.Α. και Κολομβία αναμετρούνται αύριο (04:30) στην πρεμιέρα του Κόπα Αμέρικα

Ανοίγει αύριο (04:30) η αυλαία του επετει-

ακού Κόπα Αμέρικα, το οποίο θα διεξαχθεί

στις Η.Π.Α.. 

Φέτος το Κόπα Αμέρικα είναι επετειακό,

καθώς η Ποδοσφαιρική Συνομοσπονδία Νοτί-

ου Αμερικής θέλει να γιορτάσει τον ένα αιώνα

ζωής που συμπληρώνει. Το Κόπα Αμέρικα

που είναι η αρχαιότερη διοργάνωση σε επίπε-

δο εθνικών ομάδων, θα διεξαχθεί για πρώτη

φορά εκτός Νοτίου Αμερικής. Η ομάδα που θα

κατακτήσει το τρόπαιο, θα λάβει μέρος στο

Κύπελλο Συνομοσπονδιών 2017 της FIFΑ

που θα διεξαχθεί στη Ρωσία. Η κάτοχος του

τροπαίου είναι η Χιλή, η οποία ήταν η νική-

τρια της περσινής διοργάνωσης. 

Στην πρεμιέρα λοιπόν της φετινής διοργά-

νωσης οι διοργανωτές Η.Π.Α. φιλοξενούν αύ-

ριο τα ξημερώματα (04:30)την Κολομβία, στο

στάδιο «Λίβαϊς» στη Σάντα Κλάρα, για τον α’

όμιλο. Οι Η.Π.Α. από τη στιγμή που είναι είναι

οι διοργανωτές, έχουν υψηλές προσδοκίες και

θα επιδιώξουν να κατακτήσουν το τρόπαιο

και να γίνουν η πρώτη ομάδα εκτός Νοτίου

Αμερικής που θα το κάνει. 

O τεχνικός των Η.Π.Α., Γιούργκεν Κλίσμαν,

αναμένεται να παρατάξει την ομάδα του με

σύστημα 4-3-3. Κάτω από τα δοκάρια θα είναι

ο Χάουαρντ. 

Γιέντλιν και Μπέσλερ θα είναι στο δεξί και

αριστερό άκρο της άμυνας αντίστοιχα, με κεν-

τρικό αμυντικό δίδυμο τους Μπρουκς και Κά-

μερον. Την τριάδα στη μεσαία γραμμή θα απο-

τελούν οι Μπράντλι, Τζόουνς και Μπεντόγια.

Ζάρντες και Γουντ θα είναι στο δεξί και αρι-

στερό φτερό της επίθεσης αντίστοιχα, με τον

Κλιντ Ντέμπσι στην κορυφή. 

Η νίκη και οι τρεις βαθμοί απέναντι στην

Κολομβία στην πρεμιέρα είναι το μοναδικό

ζητούμενο για την ομάδα του Γιούργκεν Κλίν-

σμαν. 

Η Κολομβία από την άλλη θέλει και αυτή

να μπει με το δεξί στη διοργάνωση. 

Ο τεχνικός των «καφετέρος», Χοσέ Πέκερ-

μαν, αναμένεται να παρατάξει την ομάδα του

με σύστημα 4-2-3-1. 

Κάτω από από τα δοκάρια θα είναι ο Οσπί-

να. Στο δεξί και αριστερό άκρο της άμυνας θα

είναι οι Αρίας και Φάμπρα αντίστοιχα. 

Το δίδυμο στο κέντρο της άμυνας θα απο-

τελούν οι Μουρίγιο και Ζαπάτα. Σάντσες και

Πέρες θα είναι οι δύο ανασταλτικοί μέσοι με

τον Χάμες Ροντρίγκες σε ρόλο επιτελικού μέ-

σου. Στο δεξί και αριστερό άκρο της επίθεσης

θα είναι οι Κουαντράντο και Καρντόνα αντί-

στοιχα, με τον Μπάκα να αποτελεί την «αιχμή

του δόρατος» για τους «καφετέρος».

Να σημειωθεί ότι πριν από τον αγώνα

Η.Π.Α.- Κολομβία θα διεξαχθεί η εναρκτήρια

τελετή στο στάδιο «Λίβαϊς» στη Σάντα Κλάρα

και θα περιλαμβάνει τραγούδια από τον Κο-

λομβιανό τραγουδιστή Τζέι Μπάλβιν, τον Αμε-

ρικανό Τζέισον Ντερούλο και το καναδικό

συγκρότημα «Μάτζικ». 
Χρίστος Τζιοβάνη

ΕΘΝΙΚΗ ΑΡΓΕΝΤΙΝΗΣ

«Πλήγμα» με τον Λούκας Μπίλια
Αλλαγή στην αποστολή της Εθνικής Αργεντινής για το Κόπα Αμέ-

ρικα προέκυψε. Ο Λούκας Μπίλια θα χάνει το τουρνουά και τον

Γκουίντο Πιζάρο θα πάρει τη θέση του. Ο μέσος της Λά-

τσιο αναγκάζεται να μείνει εκτός πλάνων λόγω προ-

βλήματος τραυματισμού και ανακοινώθηκε ο απο-

κλεισμός του από την αποστολή για το φετινό Κό-

πα Αμέρικα, με τον Γκουίντο Πιζάρο να παίρνει

τη θέση του. Ο 26χρονος μέσος της Τίγκρες δεν

έχει αγωνιστεί καθόλου με την εθνική ομάδα αν-

δρών της Αργεντινής κι έτσι έχει την ευκαιρία στη

διοργάνωση των ΗΠΑ να πραγματοποιήσει το ντεμ-

πούτο του και να πάρει τις πρώτες του εμπειρίες. Από εκεί και πέρα,

ο τραυματισμός του Λιονέλ Μέσι στα πλευρά, παρά το γεγονός πως

όσο περνούν οι μέρες ολοένα και υποχωρεί, τον καθιστά αυτή τη

στιγμή αμφίβολο για το πρώτο ματς της διοργάνωσης απέναντι στους

περσινούς διοργανωτές και κατακτητές του τροπαίου, Χιλιανούς.

ΕΘΝΙΚΗ ΒΡΑΖΙΛΙΑΣ

Χάνει τη διοργάνωση ο Κακά!
Ούτε... εβδομάδα δεν συμπλήρωσε ο Κακά στην αποστολή της

εθνικής ομάδας της Βραζιλίας για το φετινό, επετειακό Κόπα Αμέρι-

κα, έχοντας κληθεί ν’ αντικαταστήσει τον Ντάγκλας Κό-

στα!   

Ο έμπειρος Βραζιλιάνος μεσοεπιθετικός της Ορ-

λάντο Σίτι είχε αρχικά κληθεί στα τέλη της περα-

σμένης εβδομάδας για να καλύψει κενό που δη-

μιουργήθηκε στη «σελεσάο» λόγω της απώλειας

του Κόστα, ωστόσο δεν πρόλαβε να κάνει και πολ-

λά... 

Επειτα από εξετάσεις στις οποίες υποβλήθηκε, δια-

γνώστηκε πρόβλημα τραυματισμού που θα τον κρατήσει εκτός δρά-

σης για 20 μέρες, πράγμα που σημαίνει ότι τελικά μένει εκτός απο-

στολής για το επετειακό Κόπα Αμέρικα που θα διεξαχθεί στις ΗΠΑ. Τη

θέση του Κακά στην αποστολή της Εθνικής Βραζιλίας θα πάρει ο

Γκάνσο της Σάο Πάουλο.

Κόστα Ρίκα και Παραγουάη για το τρίποντο
Στις (00:00) της ίδιας μέρας (04/06), η

Κόστα Ρίκα αντιμετωπίζει την Παραγουάη

στον άλλο αγώνα του Α’ ομίλου. Η Παρα-

γουάη είναι το φαβορί για τη νίκη και το τρί-

ποντο, αλλά η Κόστα Ρίκα παρουσιάζεται

αποφασισμένη να «παλέψει» για την έκπλη-

ξη. 

Η Κόστα Ρίκα πάντως, θέλει να κάνει μία

καλή πορεία στη διοργάνωση, αντάξια με

εκείνη στο Παγκόσμιο Κύπελλο 2014 όταν

και έφτασε μέχρι τα προημιτελικά. Μάλιστα,

η Κόστα Ρίκα αποκλείστηκε στα προημιτελι-

κά από την Ολλανδία στη διαδικασία των

πέναλτι. 

Με σύστημα 5-4-1 αναμένεται να παρα-

τάξει την Κόστα Ρίκα ο Οσκαρ Ραμίρες. Κά-

τω από τα δοκάρια θα είναι ο Πέμπερτον.

Γκαμπόα και Ματαρίτα θα είναι στο δεξί και

αριστερό άκρο της άμυνας αντίστοιχα. Στο

κέντρο της άμυνας θα είναι οι Ακόστα,

Ντουάρτε και Γουάστον. Μπολάνος (δεξιά),

Κάμπελ (αριστερά), Μπόργκες (ανασταλτικός

μέσος) και Ρουίζ (επιτελικός μέσος) θα απο-

τελούν την πεντάδα στη μεσαία γραμμή με

κεντρικό επιθετικό τον Σαμπόριο. Να υπεν-

θυμίσουμε ότι ο Κέιλορ Νάβας θα χάσει τη

διοργάνωση ελέω τραυματισμού. Ο τερματο-

φύλακας της Ρεάλ Μαδρίτης αποτελεί μεγά-

λο «πλήγμα» για τους «τίκος». 

Από την άλλη πλευρά, με σύστημα 4-4-2

αναμένεται να παρατάξει την Παραγουάη ο

Ραμόν Ντίαζ. 

Κάτω από τα δοκάρια θα είναι ο Βιγιάρ.

Στο δεξί και αριστερό άκρο της άμυνας θα

είναι οι Βαλντέζ και Ριβέρος αντίστοιχα, με

κεντρικό αμυντικό δίδυμο τους Ντα Σίλβα

και Μπαλμπουενά. Ρίρις και Γκονζάλεζ θα

είναι οι δύο μέσοι, με τους Ορτίζ και Ρομέρο

στο δεξί και αριστερό άκρο αντίστοιχα. Δίδυ-

μο στην επίθεση της Παραγουάης θα είναι οι

Μπενίτεζ και Σανάμπρια. 

Χρίστος Τζιοβάνη
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Κοντά σε Κινέζους επενδυτές το 70% της Ιντερ

Για δεύτερη φορά μέσα στα τελευταία 2,5 χρόνια η Ιντερ ετοι-

μάζεται να γυρίσει σελίδα σε διοικητικό επίπεδο. Ο Ερικ Τοχίρ

βρίσκεται μία ανάσα από το να δώσει τα χέρια με τη «Suning

Group» και να μεταβιβάσει το 70% των μετοχών

του συλλόγου σε Κινέζους επενδυτές. Οπως

αναφέρουν τα ΜΜΕ από την Ιταλία, ο Ινδονή-

σιος μεγιστάνας θα ταξιδέψει στην Κίνα αυτό

το Σαββατοκύριακο για να «κλειδώσει» τη

συμφωνία. «Η Ιντερ είναι σε καλά χέρια. Απο-

φασίστηκε να παραχωρήσουμε την πλειοψη-

φία των μετοχών, για να κάνουμε ακόμα πιο δυ-

νατό το σύλλογο μέσω ενός στρατηγικού συνεργάτη

όπως η Suning. Δουλέψαμε καλά με τον Μοράτι και ενισχύσα-

με το σύλλογο. Εχουμε μία διαχείριση που αρμόζει σε έναν κο-

ρυφαίο σύλλογο. Ο στόχος είναι να δημιουργήσουμε μία παγκό-

σμια Ιντερ η οποία όμως δεν θα χάσει τις αξίες και τις αρχές που

την διέπουν» δήλωσε στην «Corriere dello Sport» ο Τοχίρ.

Βλέπει Μαρκίνιος και Βιέτο η Μπαρτσελόνα

Μαρκίνιος και Λουτσιάνο Βιέτο είναι οι δύο ποδοσφαιριστές

που αποτελούν τους κυρίως στόχους της Μπαρτσελόνα το κα-

λοκαίρι. Σύμφωνα με τη «Sport» η Μπαρτσελόνα πρότεινε 40

εκατομμύρια ευρώ για τα δικαιώματα του Βραζι-

λιάνου κεντρικού αμυντικού Μαρκίνιος, ο οποί-

ος αγωνίζεται στην Παρί Σεν Ζερμέν. Ο 22χρο-

νος κεντρικός αμυντικός έχει ενθουσιαστεί με

την προοπτική της Βαρκελώνης και πιέζει για

την αποδοχή της πρότασης! Από εκεί και πέ-

ρα η «El Mundo» αναφέρει ότι η Μπαρτσελόνα

έχει αρχίσει διαπραγματεύσεις με την Ατλέτικο

Μαδρίτης για την απόκτηση του Λουτσιάνο Βιέτο. Ο

22χρονος Αργεντινός επιθετικός αρέσει στον τεχνικό των

«μπλαουγκράνα», Λουίς Ενρίκε, και καταβάλλονται προσπάθει-

ες για να μετακομίσει στο «Καμπ Νόου». Ο Λουτσιάνο Βιέτο απο-

κτήθηκε το περασμένο καλοκαίρι από την Ατλέτικο μετά την πο-

λύ καλή χρονιά που είχε με τη Βιγιαρεάλ.

ΠΑΡΙ Σ. Ζ. 

Επαφές με Αλβες
Πολλά δημοσιεύματα θέλουν τη Γι-

ουβέντους να είναι πολύ κοντά στην

απόκτηση του Ντάνι Αλβες. Ωστόσο, δεν

υπάρχει ακόμη ανακοίνωση. Και βάσει

της «Mundo Deportivo» η «Μεγάλη Κυ-

ρία» έχει αντίπαλο για την απόκτηση

του Βραζιλιάνου δεξιού οπισθοφύλακα

την Παρί Σεν Ζερμέν. Οπως αναφέρει το

δημοσίευμα, ο γαλλικός σύλλογος έκα-

νε επίσημη πρόταση στην Μπαρτσελό-

να για να αποκτήσει τον Βραζιλιάνο.

Μάλιστα, υποστηρίζει ότι τις προηγού-

μενες ημέρες ο ατζέντης του ήταν στο

Παρίσι για να συνομιλήσει με τους διοι-

κούντες την Παρί Σεν Ζερμέν. 

ΡΕΑΛ Μ.

Φεύγει ο Χάμες
Δεν είναι στις βασικές επιλογές του

τεχνικού της Ρεάλ Μαδρίτης, Ζινεντίν

Ζιντάν, ο Χάμες Ροντρίγκες. Για το λόγο

αυτό ο Κολομβιανός διεθνής μεσοεπιθε-

τικός αναζητάει τη νέα του ομάδα όπου

θα έχει πρωταγωνιστικό ρόλο. Για την

απόκτησή του, έντονο ενδιαφέρον έχει

δείξει η Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ και

από τη στιγμή που ο ίδιος θέλει να απο-

χωρήσει από την Ισπανία και τη Μαδρί-

τη, τα σενάρια φουντώνουν ακόμα πε-

ρισσότερο. 

ΠΟΡΤΟ

Ανέλαβε ο Νούνο
Επιστροφή στην Πόρτο έπειτα από

έξι χρόνια για τον Νούνο, ο οποίος ανέ-

λαβε την τεχνική ηγεσία. Ο 42χρονος

πρώην ποδοσφαιριστής των «δράκων»

υπέγραψε διετές συμβόλαιο και θα κα-

θοδηγήσει την ομάδα στην οποία κατέ-

κτησε 13 τρόπαια. Ο παλαίμαχος τερμα-

τοφύλακας έπαιξε στην Πόρτο από το

2002 μέχρι το 2004 και από το 2007

μέχρι το 2010. Αγωνίστηκε μεταξύ άλ-

λων σε Γκιμαράες, Ντεπορτίβο Λα Κο-

ρούνια, Οσασούνα και Ντινάμο Μόσχας.

Οταν αποχώρησε από την Πόρτο, το

2010, ξεκίνησε την προπονητική του

καριέρα. Ο Νούνο υπέγραψε διετές

συμβόλαιο. 

ΛΙΝΤΣ

Μονκ στον πάγκο
Ο Γκάρι Μονκ είναι και επίσημα από

χθες ο νέος προπονητής της Λιντς! Ο

37χρονος τεχνικός υπέγραψε το νέο

του, μονοετές συμβόλαιο! «Νιώθω υπέ-

ροχα που βρίσκομαι εδώ. Είναι τιμή μου

που θα καθίσω στον πάγκο της Λιντς!

Ολοι γνωρίζουμε την ιστορία αυτής της

ομάδας. Ανυπομονώ για τη νέα πρό-

κληση», τόνισε ο πρώην τεχνικός της

Σουόνσι.

«Πολίτης» και επίσημα ο Γκουντογκάν
Η Μάντσεστερ Σίτι ανακοίνωσε την απόκτηση του διεθνούς Γερμανού μέσου

Την απόκτηση του Ιλκάι Γκουντογκάν

από την Μπορούσια Ντόρτμουντ ανακοίνω-

σε χθες και επίσημα η Μάντσεστερ Σίτι. Ο

διεθνής Γερμανός μέσος αποτελεί την πρώ-

τη μεταγραφή του Πεπ Γκουαρντιόλα. 

Οι «πολίτες» ανακοίνωσαν τη συμφωνία

τους με τον Ιλκάι Γκιουντογκάν για τα επό-

μενα τέσσερα χρόνια. Ο 25χρονος Γερμανός

μέσος μετακομίζει από το Ντόρτμουντ (157

συμμετοχές με την Μπορούσια) στο Μάν-

τσεστερ έναντι του ποσού των 21 εκατομ-

μυρίων αγγλικών λιρών. 

Στις πρώτες του δηλώσεις, μετά την ανα-

κοίνωση της μεταγραφής του στη Σίτι, ο Ιλ-

κάι Γκουντογκάν δήλωσε στην επίσημη

ιστοσελίδα του συλλόγου του Μάντσεστερ: 

«Είμαι ενθουσιασμένος που έχω υπογρά-

ψει για τη Μάντσεστερ Σίτι. Οταν έμαθα για

το ενδιαφέρον της η καρδιά μου έλεγε να

έρθω εδώ και όλα έγιναν πολύ γρήγορα.

Πέρασα πολύ όμορφα στην Μπορούσια

Ντόρτμουντ και θα ήθελα να ευχαριστήσω

το σύλλογο και τους οπαδούς για τα πέντε

πολύ ευτυχισμένα χρόνια που πέρασα εκεί. 

Μου έδωσαν το χώρο για να παίξω και

να γίνω καλύτερος παίκτης εξαιτίας της πί-

στης, της υπομονής και της εμπιστοσύνης

που έδειξαν σε μένα», τόνισε στις πρώτες

του δηλώσεις στην επίσημη ιστοσελίδα της

Μάντσεστερ Σίτι μετά την ανακοίνωση της

μεταγραφής του, για να προσθέσει: 

«Τώρα έχω μία νέα πρόκληση και αυτή

είναι να πετύχω σπουδαία πράγματα με τη

Σίτι. Ανυπομονώ να δουλέψω με έναν προ-

πονητή όπως ο Πεπ Γκουαρντιόλα και με

κολακεύει το γεγονός πως είμαι η πρώτη

μεταγραφή που έκανε ο σύλλογος αυτό το

καλοκαίρι. 

Μπορώ να υποσχεθώ στους οπαδούς της

Σίτι ότι θα δώσω τα πάντα για να μας βοη-

θήσω να κατακτήσουμε τον τίτλο και στην

Αγγλία και στο Τσάμπιονς Λιγκ. Αυτές είναι

συναρπαστικές στιγμές. 

Τα καλύτερα χρόνια είναι μπροστά μου

και νομίζω πως μπορούμε να πετύχουμε

σπουδαία πράγματα μαζί. Ανυπομονώ να

ξεκινήσω αυτό το νέο κεφάλαιο στην καριέ-

ρα μου» κατέληξε ο διεθνής Γερμανός μέ-

σος. 

Ο Διευθυντής Ποδοσφαίρου των «πολι-

τών», Τσίκι Μπεγκιριστάιν, ανέφερε με τη

σειρά του: «Είναι ένας έξυπνος και χρήσι-

μος ποδοσφαιριστής, ο οποίος μπορεί να

αγωνιστεί σε διαφορετικές θέσεις. Πιστεύω

ότι οι οπαδοί μας θα απολαύσουν την εργα-

τικότητά του. Επίσης, θεωρώ ότι ο Γκουν-

τογκάν θα εξελιχθεί σε σημαντικό ποδο-

σφαιριστή για την ομάδα μας τα επόμενα

χρόνια». 

Ο Ιλκάι Γκούντογκαν να σημειωθεί ότι

θα χάσει το Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα 2016,

καθώς τραυματίστηκε. Η επιστροφή του

Γερμανού στους αγωνιστικούς χώρους,

αναμένεται σε τέσσερις μήνες!

Εθνική Ελλάδας: Ετοιμη για το φιλικό με την Αυστραλία
Στην Αυστραλία βρίσκεται ήδη η Εθνική Ελ-

λάδας ενόψει των δυο φιλικών αγώνων που θα

δώσει με τα «καγκουρό» αύριο και 7 Ιουνίου σε

Σίδνεϊ και Μελβούρνη αντίστοιχα. Απαντες στο

«στρατόπεδο» της Εθνικής αισθάνθηκαν οικεία

με το καλημέρα, έχοντας τέτοια υποδοχή από

τους Ελληνες που ζουν εκεί. 

Από εκεί και πέρα, χωρίς προβλήματα και με

όλους τους ποδοσφαιριστές να συμμετέχουν

κανονικά ολοκληρώθηκε η πρώτη επί αυστρα-

λιανού εδάφους προπόνηση της Εθνικής Αν-

δρών στο γήπεδο «Κογκάρα Οβάλ» στα περίχω-

ρα του Σίδνεϊ, ενόψει των δύο φιλικών με την

Αυστραλία αύριο και 7 Ιουνίου. Στην αποστολή

του ελληνικού αντιπροσωπευτικού συγκροτή-

ματος,  ενσωματώθηκαν και οι πέντε ποδο-

σφαιριστές (σ.σ. Αραβίδης, Μάνταλος, Μπακα-

σέτας, Τζαβέλλας, Τζιόλης) που ολοκλήρωσαν

τις υποχρεώσεις με τους συλλόγους τους στα

πλέι οφ της Σούπερ Λιγκ, αλλά, όπως ήταν φυ-

σικό μετά το ολοήμερο ταξίδι μετάβασης στην

Αυστραλία, δεν προπονήθηκαν με τους υπόλοι-

πους διεθνείς. Αναλυτικά το πρόγραμμα των

σημαντικότερων διεθνών φιλικών αγώνων το

επόμενο τριήμερο: 

Σήμερα
19:00 Ελβετία-Μολδαβία

21:00 Ρουμανία-Γεωργία

21:30 Αλβανία-Ουκρανία

Αύριο
13:00 Αυστραλία-Ελλάδα

19:00 Γερμανία-Ουγγαρία

21:15 Κροατία-Σαν Μαρίνο

21:30 Αυστρία-Ολλανδία

21:45 Σλοβακία-Βόρεια Ιρλανδία

22:00 Γαλλία-Σκοτία

Μεθαύριο
16:10 Τσεχία Νότια Κορέα

17:00 Σουηδία-Ουαλία

19:00 Βέλγιο-Νορβηγία

19:00 Σερβία-Ρωσία

21:15 Σλοβενία-Τουρκία
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Η μεγάλη επιστροφή είναι γεγονός
Παίκτης της ΑΕΛ για τα επόμενα τρία χρόνια θα είναι ο Μάριος Νικολάου

Μετά από ένα χρόνο απουσίας ο Μάριος

Νικολάου επέστρεψε χθες στην ΑΕΛ και,

όπως φαίνεται, ο ποδοσφαιριστής θα μείνει

στο ρόστερ της λεμεσιανής ομάδας μέχρι το

τέλος της καριέρας του, αφού υπέγραψε τριε-

τές συμβόλαιο συνεργασίας.

Η ανακοίνωση της ΑΕΛ αναφέρει: «Η ΑΕΛ

ποδόσφαιρο δημόσια ΛΤΔ ανακοινώνει με

χαρά τη σύναψη συνεργασίας με τον διεθνή

ποδοσφαιριστή Μάριο Νικολάου για τα επό-

μενα 3 χρόνια.

Ο πρόεδρος Ανδρέας Σοφοκλέους και ολό-

κληρη η οικογένεια της ΑΕΛ καλωσορίζουμε

τον μεγάλο αρχηγό μας και του ευχόμαστε

υγεία, χαρές και τίτλους με τη φανέλα της

Αθλητικής Ενωσης Λεμεσού».

Στη συνέχεια ο ποδοσφαιριστής παραχώ-

ρησε τις πρώτες του δηλώσεις στις οποίες

ανέφερε: «Είμαι πολύ χαρούμενος που επι-

στρέφω στην οικογένεια της ΑΕΛ. Ηταν ένας

χρόνος που έμεινα μακριά από την ομάδα κά-

τι που δεν ήθελα να γίνει ποτέ, όμως στο πο-

δόσφαιρο κάποτε τα φέρνει έτσι ο τροχός.

Τώρα ήρθα πίσω και όπως τόνισα είμαι χα-

ρούμενος. Το μόνο που θα πω είναι πως ξε-

κινάμε τη σκληρή δουλειά από σήμερα για να

ξεκινήσουμε ιδανικά τη χρονιά με χαμηλά το

κεφάλι».

Για τη μέτρια χρονιά που έκανε η ομάδα

και για τον πήχη ο οποίος τέθηκε πολύ ψηλά

επεσήμανε: «Σίγουρα ήταν μια δύσκολη κα-

τάσταση, γιατί παρακολουθούσα τις εξελίξεις.

Ηταν κάτι που δεν ταιριάζει καθόλου στην

ΑΕΛ. Για να γίνει μια μεγάλη ομάδα πρέπει

να βρίσκεται στα ψηλά, όμως πρέπει να ξέ-

ρουμε όλοι ότι με σκληρή δουλειά, προσγει-

ωμένα και κάτω το κεφάλι, μόνο με αυτό τον

τρόπο θα έχουμε την ΑΕΛ ψηλά. Δουλειά,

ηρεμία, συγκέντρωση και τίποτα άλλο».

Για τον κόσμο της ΑΕΛ και την αυξημένη

κίνηση των εισιτηρίων διαρκείας τόνισε: «Εί-

μαστε χαρούμενοι που βλέπουμε ήδη τον

αριθμό των διαρκείας να έχουν ξεπερά-

σει ήδη το περσινό και το προπέρσινο

νούμερο. Ως ποδοσφαιριστές θέλουμε

τον κόσμο στο πλευρό μας. Το έχω πει

και παλαιότερα ότι όταν βλέπουμε το

γήπεδο γεμάτο παίζουμε και εμείς

διαφορετικά, ειδικά σε μια χρονιά που

έρχεται μετά από μια δύσκολη χρονιά. Εί-

μαι σίγουρος ότι ο κόσμος θα συνεχίσει, θα

αυξηθεί ακόμα ο αριθμός και θα έχουμε ένα

μεγάλο αριθμό αυτή τη χρονιά που το θέλου-

με πάρα πολύ».

Πλησιάζουν οι επόμενες
ανακοινώσεις στην ΑΕΛ

Ο μεταγραφικός σχεδιασμός

στην ομάδα της ΑΕΛ βρίσκεται σε

πλήρη εξέλιξη και οι επόμενες

ημέρες αναμένεται να φέρουν και

άλλες ανακοινώσεις ποδοσφαιρι-

στών. Θυμίζουμε ότι ο Πάμπος

Χριστοδούλου έχει συμφωνήσει με

αρκετά ονόματα παικτών. Κάποια

εξ αυτών δεν έχουν ανα-

κοινωθεί ακόμη και

αυτό αναμένεται να

γίνει το επόμενο

διάστημα, πιθα-

νόν και σήμερα. Ο

Αλί Σαβανέ ανα-

μένεται να αποτε-

λέσει την επόμενη

ανακοίνωση παίκτη

στους «γαλαζοκίτρι-

νους». Απ’ εκεί και πέρα ανοι-

κτά παραμένουν και τα ζητήματα

με δύο ποδοσφαιριστές από το

υφιστάμενο ρόστερ. Πρόκειται για

τον Γιώργο Ελευθερίου και τον

Βαλεντίνο Σιέλη, αφού οι δύο πο-

δοσφαιριστές δεν έχουν συμφω-

νήσει ακόμα για τη νέα αγωνιστι-

κή περίοδο. Η περίπτωση του Βα-

λεντίνου Σιέλη είναι πιο... περί-

πλοκη, αφού ο ποδοσφαιριστής

δεσμεύεται με συμβόλαιο και του

έγινε πρόταση για αναπροσαρμο-

γή.

Οσον αφορά την κίνηση των ει-

σιτηρίων διαρκείας, οι άνθρωποι

της λεμεσιανής ομάδας εμφανί-

ζονται ικανοποιημένοι από την

έως τώρα διάθεση που έδειξε ο κό-

σμος. Σύμφωνα με τον Θεόδωρο

Αντωνίου, ο οποίος μίλησε χθες

στον Αστρα, οι φίλοι της ΑΕΛ

έχουν ξεπεράσει τον περσινό αριθ-

μό και εκφράζεται η σιγουριά ότι η

ομάδα θα διαθέσει πολύ περισσό-

τερα εισιτήρια διαρκείας μέχρι την

έναρξη του πρωταθλήματος. Αξίζει

να σημειώσουμε πως η ΑΕΛ την

περασμένη περίοδο διέθεσε 909

εισιτήρια διαρκείας και ήδη αυτός

ο αριθμός έχει ξεπεραστεί.

ΕΘΝΙΚΟΣ

Περιμένει απαντήσεις
Στον Εθνικό περιμένουν απαντήσεις

από τους παίκτες που είναι στο ρόστερ

και τους έγιναν προτάσεις για να ανα-

νεωθούν τα συμβόλαιά τους. Πρόκειται

για τους Σότα και Ελγκούγια Γκριγκα-

λασβίλι και τον Ιάκομπ. Οι ενδείξεις εί-

ναι θετικές και αναμένεται ότι θα συνε-

χίσουν και τη νέα χρονιά στον Εθνικό.

Οι Γιάννης Χατζηβασίλης και Εντουάρ-

το Πιντσέλι ανανέωσαν τη συνεργασία

τους έπειτα από επιθυμία του Ντανίλο

Ντόντσιτς. Ο Σέρβος τεχνικών θεώρησε

επιβεβλημένη την παρουσία και των

δύο στην ομάδα που θα κτίσει για τη

νέα χρονιά. Θυμίζουμε ότι αποτέλεσαν

παρελθόν μετά από εισήγηση του Σέρ-

βου προπονητή οι Εβερτον, Μπρουκς,

Μιράντα, Μπαραμπάντζε, Ντε Πάουλα,

Κυριάκου, Ηλία και Κότο Παγιές.

Νίκος Μουλαζίμης

Ν. Σαλαμίνα: Αισιοδοξούν για τα Κριτήρια Ιουνίου
Αισιοδοξία επικρατεί στις τάξεις της Νέας

Σαλαμίνας ότι θα εξευρεθεί το ποσό των

100.000 ευρώ που χρειάζεται το σωματείο

ώστε να μην προκύψει πρόβλημα με τα Κρι-

τήρια Ιουνίου. Το ποσό φαντάζει αρκετά με-

γάλο τη δεδομένη χρονική στιγμή, αφού δεν

υπάρχει αγωνιστική δράση και η μόνη διέ-

ξοδος είναι η αγορά εισιτηρίων διαρκείας.

Ομως παρά τις αντικειμενικές δυσκολίες

που προκύπτουν, άπαντες στην οικογένεια

των «ερυθρολεύκων» θεωρούν ότι στο τέλος

της ημέρας θα ξεπεραστεί και αυτός ο σκό-

πελος. 

Τα οικονομικό έχει μπει σε προτεραιότη-

τα αυτή την περίοδο, αλλά αυτό δεν σημαί-

νει ότι ο προγραμματισμός έχει παραγκωνι-

στεί. 

Αντιθέτως, οι προσπάθειες από τον προ-

πονητή Εουγκέν Νεαγκόε και τον τεχνικό

διευθυντή Μάκη Παπαϊωάννου συνεχίζον-

ται με αμείωτους ρυθμούς. 

Η Νέα Σαλαμίνα ήταν πάρα πολύ κοντά

στο να αποκτήσει δύο ποδοσφαιριστές (σας

είχαμε ενημερώσει σε προηγούμενα ρεπορ-

τάζ μας ότι είχαν σταλθεί προτάσεις και ανα-

μένονταν απαντήσεις) αλλά την τελευταία

στιγμή τα πράγματα διαφοροποιήθηκαν.

Εναλλακτικές λύσεις υπάρχουν και πλέον η

προσοχή έχει στραφεί προς αυτές. Είναι πο-

λύ καλά γνωστό ότι η Νέα Σαλαμίνα θα ενι-

σχυθεί με έξι ποδοσφαιριστές. Τερματοφύ-

λακα, δύο κεντρικούς αμυντικούς, μέσο,

ακραίο επιθετικό και σέντερ φορ. 

Δεν αποκλείεται στις συγκεκριμένες θέ-

σεις η ενίσχυση να γίνει και με Κύπριους

ποδοσφαιριστές. Φυσικά, οι «ερυθρόλευκοι»

δεν παρουσιάζουν οποιοδήποτε πρόβλημα

στη συμπλήρωση των επιτρεπόμενων θέσε-

ων ξένων και κοινοτικών ποδοσφαιριστών,

οπόταν αν δεν ευοδωθούν οι προσπάθειες

με Κύπριους, τότε θα στραφούν στην αγορά

του εξωτερικού.

ΑΕΖ: Ολοκληρώνεται το ρόστερ, οριστικά Παφιακό
Στην ΑΕΖ δουλεύουν πυρετωδώς για να

ολοκληρώσουν το ρόστερ της ομάδας όσο

πιο γρήγορα γίνεται. Μέχρι στιγ-

μής έχουν αποκτηθεί οι Χρυ-

σοστόμου, Σωφρονίου, Πιτ-

ταράς, Ανδρέου, Σακελαρί-

ου, Γιαννίτσης, Παπαχρι-

στοφόρου, Σάσι, Πάγκα-

λος και Κάτσης. Αν σε

αυτούς προσθέσουμε

τους Σίμο Κρασσά, Αν-

δρέα Χρίστου, Κωνσταντί-

νο Αλεξάνδρου, Σταυρινό

Στυλιανού, Σέργιο Παναγιώτου, Παντελή

Κυριάκου και Ανδρέα Μαμμίδη θα φτά-

σουμε σε ένα σύνολο 17 ποδο-

σφαιριστών. Σύμφωνα και με

την προκήρυξη τρεις ποδο-

σφαιριστές πρέπει να προ-

έρχονται από τις ακαδη-

μίες και αυτό σημαίνει

ότι μένουν άλλες πέντε

θέσεις ξένων ή κοινοτι-

κών.

Η ΑΕΖ θα πάρει δεδο-

μένα τερματοφύλακα, μέσο,

επιθετικό και θα έχει άλλες δύο θέσεις για

να διαλέξει ο προπονητής της. Το ρόστερ

θα γίνει προσπάθεια να κλείσει μέχρι τις

17 Ιουνίου, όταν και ο Νικόλας Μαρτίδης

θα μεταβεί στη Ρόδο για την πρώτη φάση

των μαθημάτων Uefa Pro. Σημειώνεται ότι

η ομάδα περιμένει και την απάντηση του

Μάρκο Αουρέλιο.

Σε μια άλλη εξέλιξη η ΑΕΖ θα αγωνίζε-

ται οριστικά στο Παφιακό τη νέα χρόνιά. Οι

συζητήσεις με Μακάρειο, ΓΣΖ και Παφιακό

έδειξαν ότι το γήπεδο της Πάφου είναι η

καλύτερη επιλογή για δηλωθεί ως έδρα.
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Καρμιώτισσα: Περιμένοντας τους επόμενους
Στην Καρμιώτισσα οι τελευταίοι δύο ποδο-

σφαιριστές που ανακοινώθηκαν είναι οι

Αρόχα και Σβατ, οι οποίοι υπέγρα-

ψαν συμβόλαιο συνεργασίας την

περασμένη Τετάρτη. Στην

ομάδα περιμένουν και άλλες

απαντήσεις και αναμένεται

να «πυκνώσουν» οι ανα-

κοινώσεις το επόμενο διά-

στημα. Οι πληροφορίες θέ-

λουν και τον Ηλία Βαττή να

έχει συμφωνήσει με την ομά-

δα, κάτι που δεν επιβεβαιώνεται από την επί-

σημη Καρμιώτισσα. Από εκεί και πέρα αρ-

νητική τροπή πήρε του Κροάτη

χαφ και η περίπτωση του έχει

δυσκολέψει για να πάει στην

ομάδα και έτσι η τεχνική

ηγεσία μελετά και άλλες

πειρπτώσεις ποδοσφαιρι-

στών στη συγκεκριμένη

θέση.

Η Καρμιώτισσα θα αγω-

νίζεται ως γνωστό στο «ΑΕΚ

Arena-Γιώργος Καραμπατάκης» τη νέα χρο-

νιά και όπως έγινε γνωστό μέσα από τη γενι-

κή συνέλευση της ΑΕΚ πέραν του ενοικίου

που συμφωνήθηκε η ομάδα είναι υποχρεω-

μένη να καταβάλει και το 7% των εισπράξε-

ων της μετά από κάθε παιχνίδι. Η προσπά-

θεια για να εξασφαλιστούν έσοδα αλλά και

νέες χορηγίες συνεχίζεται στην ομάδα και πι-

στεύουν πως στο τέλος της ημέρας θα μπορέ-

σουν να έχουν ένα σεβαστό πόσο από αυτά

αλλά και από την εκμετάλλευση του γηπέ-

δου.

Σε ποιον θα πέσει ο «κλήρος»;
Ουδέν νεώτερον για τον προπονητή της Ομόνοιας και αναμονή για τον «εκλεκτό»

Η χθεσινή μέρα δεν έφερε εξελίξεις στην

Ομόνοια και φυσιολογικά η αγωνία χτυπά...

κόκκινο, αφού τα ανοιχτά μέτωπα που σχετί-

ζονται με τον προγραμματισμό είναι πολλά. Ενώ

απομένουν τέσσερις μέρες για την έναρξη της

προετοιμασίας εκκρεμεί το θέμα προπονητή, οι

κινήσεις ενίσχυσης και το ξεκαθάρισμα για το

μέλλον των Νούνο Ασίς και Αντρέ Σκέμπρι.

Ο Νίκος Νταμπίζας συνεχίζει τις διαπραγμα-

τεύσεις για όλα τα θέματα που αφορούν τον

προγραμματισμό και η Διοίκηση βρίσκεται σε

αναμονή για τις εισηγήσεις του, προκειμένου

να λάβει τις τελικές αποφάσεις. 

Οσον αφορά τον νέο προπονητή το μόνο δε-

δομένο είναι ότι ο τεχνικός διευθυντής έχει

μπαράζ επαφών με τρεις βασικούς υποψηφίους

στους οποίους κατέληξε. Μπορεί τις τελευταίες

ημέρες να είδαν το φως αρκετά ονόματα ως

υποψήφιοι για τον πάγκο του «τριφυλλιού»,

όμως επισήμως δεν σχολιάστηκε η φημολογία

που αναπτύχθηκε. Δημήτρης Ελευθερόπουλος,

Γιώργος Γεωργιάδης, Στάικος Βεργέτης είναι

μερικά από αυτά, όμως δεν αποκλείεται η επι-

λογή-έκπληξη με ξένο προπονητή και όχι Ελ-

λαδίτη. Σημειώνουμε ότι στο πρόσφατο ταξίδι

του στο εξωτερικό πήγε και στη Γερμανία.

Λαμβάνοντας υπόψιν τη διαβεβαίωση του κ.

Νταμπίζα προς τη Διοίκηση ότι ο νέος προπο-

νητής θα κλείσει έγκαιρα γίνεται αντιληπτό ότι

από ώρα σε ώρα μπορεί να προκύψει ανακοί-

νωση. 

Και προσθήκες...
Εξίσου σημαντικό είναι και το κεφάλαιο ενί-

σχυσης της ομάδας στις θέσεις που κρίθηκε

απαραίτητο από τον Νίκο Νταμπίζα, ούτως

ώστε να παρουσιαστεί επαρκώς στελεχωμένη

στις ευρωπαϊκές της υποχρεώσεις, που θα αρχί-

σουν στις 30 Ιουνίου. Οι αναζητήσεις του τεχνι-

κού διευθυντή των «πρασίνων» εστιάζονται

στην απόκτηση αριστερού οπισθοφύλακα, κεν-

τρικού αμυντικού, επιτελικού μέσου, αριστερού

εξτρέμ και σέντερ φορ. Στόχος είναι να έρθουν

στην ομάδα ποδοσφαιριστές που προορίζονται

για βασικοί, ενώ οι υπόλοιπες μεταγραφές για

τη συμπλήρωση του ρόστερ θα γίνουν στην πο-

ρεία. Οι πληροφορίες κάνουν λόγο για

προσύμφωνο με πέντε ποδοσφαι-

ριστές και προσπάθεια να διευ-

θετηθούν κάποιες λεπτομέ-

ρειες ή να ξεπεραστούν

κάποια εμπόδια για να

ολοκληρωθεί η ένταξή

τους στην Ομόνοια. Δε-

δομένης της θέσης του

τεχνικού διευθυντή ότι

οι προσθήκες θα γίνουν

σε συνεννόηση με τον

προπονητή είναι προφα-

νές ότι έχει... ανοιχτή γραμ-

μή με τους βασικούς υποψήφι-

ους για τον πάγκο σχετικά με το

θέμα.

Κατά τ’ άλλα η ονοματολογία σχετικά με πο-

δοσφαιριστές που φέρεται να προσέγγισε ο κ.

Νταμπίζας συνεχίζεται, με τους Θανάση Παντε-

λιάδη και Παναγιώτη Κόρμπο να προστίθενται

στον μακρύ κατάλογο. Ο Παντελιάδης έλυσε

πρόωρα το συμβόλαιό του με τον Αστέρα Τρί-

πολης και η ιστοσελίδα «marca-sl.gr» αναφέρει

σε χθεσινό δημοσίευμά της ότι ο 29χρονος

(6/9/1987) αριστερός μπακ συμφώνησε για να

συνεχίσει την καριέρα του στην Ομόνοια. 

Πάντως, θα πρέπει να διατηρούμε επιφυλά-

ξεις για την εγκυρότητα τέτοιων δημοσιευμά-

των, έχοντας υπόψιν κάτι ανάλογο με τον Κόρμ-

πο. Ο 31χρονος (11/9/1985) κεντρικός αμυντι-

κός φερόταν ως βασικός υποψήφιος για το

«τριφύλλι», όμως αργά το απόγευμα έγινε γνω-

στό ότι ο Πανιώνιος του κατέθεσε βελτιωμένη

πρόταση και επήλθε συμφωνία για ανανέωση

της συνεργασίας των δύο πλευρών για ακόμα

δύο χρόνια. Είναι προφανές πως το... γρίφο για

τις μεταγραφές που έπονται θα τον λύ-

σει ο άμεσα υπεύθυνος, που είναι

ο τεχνικός διευθυντής. Αυτό

θα γίνει σύντομα, αφού

στόχος είναι να κλείσουν

οι παίκτες μέχρι τη

Δευτέρα.

Πρόταση 
στον Ασίς

Εντός της ημέρας

αναμένεται να γίνει

συγκεκριμένη πρόταση

στον Πορτογάλο για να πα-

ραμείνει στην ομάδα. Στην

προχθεσινή συνάντηση με τον

ποδοσφαιριστή, ο Νίκος Νταμπίζας τού

εξέφρασε την επιθυμία της Ομόνοιας για συνέ-

χιση της συνεργασίας των δύο πλευρών και

επιφυλάχθηκε να του καταθέσει επίσημη πρό-

ταση. Ετσι, ο Ασίς αναμένει για να αποφασίσει

ανάλογα, με τις ενδείξεις να δείχνουν ότι το θέ-

μα θα έχει αίσιο τέλος, λόγω της αμοιβαίας επι-

θυμίας για συνέχιση της συνεργασίας. 

Στον Σκέμπρι έγινε ήδη πρόταση και αναμέ-

νεται η απάντηση του Μαλτέζου, με όλα τα εν-

δεχόμενα να είναι πιθανά. 

Γιώργος Χατζηαντώνης

ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ

Συνεχίζεται το ψάξιμο
Στην Αναγέννηση ο Αδάμος Αδάμου

ψάχνει για παίκτες πολυθεσίτες για να ενι-

σχύσει την ομάδα του. Ο Κύπριος τεχνικός

έχει στη διάθεσή του το χαμηλότερο μπά-

τζετ στην πρώτη κατηγορία και θα επιδιώ-

ξει να συμπληρώσει το ρόστερ της Ανα-

γέννησης με ποδοσφαιριστές που θα μπο-

ρούν να αγωνιστούν τουλάχιστον σε δύο

θέσεις για να καλύψει τα κενά. Ο Αδάμος

Αδάμου έχει στα χέρια του αρκετά ονόμα-

τα ποδοσφαιριστών που του έχουν προτα-

θεί, τα αξιολογεί και σύντομα αναμένονται

εξελίξεις. Μέχρι τώρα ανανέωσαν τα συμ-

βόλαιά τους και συνεχίζουν στην Αναγέν-

νηση και τη νέα αγωνιστική περίοδο οι

Γιαννακού, Μάστρου, Βέσλεμ, Φωτίου, Θε-

ράποντος  και Βλασόπουλος. Αυτή την

εβδομάδα αναμένεται ότι θα ξεκαθαρίσει

και το θέμα της αναπροσαρμογής του συμ-

βολαίου του Ανδρέα Κυπριανού, ο οποίος

θα έχει νέα συνάντηση με τη διοίκηση της

ομάδας.

Η προετοιμασία της Αναγέννησης θα

ξεκινήσει στις 27 Ιουνίου. Μέχρι την έναρ-

ξη της προετοιμασίας θα καταβληθεί προ-

σπάθεια να συμπληρωθεί το ρόστερ και η

ομάδα να είναι έτοιμη για τη νέα περίοδο

όπου θα βρίσκεται στην πρώτη κατηγορία.

Νίκος Μουλαζίμης

ΑΠΟΛΛΩΝ

Ψάχνουν... αμυντικό
Η φυγή του Πέδρο Μοντέιρο από τον

Απόλλωνα αναγκάζει την τεχνική ηγε-

σία της λεμεσιανής ομάδας να κινηθεί

άμεσα για την απόκτηση ενός κεντρικού

αμυντικού, ο οποίος θα πλαισιώσει στο

ρόστερ τους Καρώ και Αγγελή. Στο ρό-

στερ υπάρχει και ο Φρέιρε, του οποίου το

μέλλον στην ομάδα είναι αβέβαιο. Ετσι

αν αποχωρήσει από την ομάδα, τότε ο

Πέδρο Εμάνουελ είναι αναγκασμένος να

ψάξει για δύο κεντρικούς αμυντικούς. Το

μόνο σίγουρο είναι πως θα γίνει προ-

σπάθεια για απόκτηση ενός πρωτοκλα-

σάτου παίκτη στη συγκεκριμένη θέση,

καθώς η ομάδα έχει στο ρόστερ της τους

Αγγελή και Καρώ, οι οποίοι αναμένεται

να πάρουν τις ευκαιρίες από την τεχνική

ηγεσία. Στον Απόλλωνα υπάρχει θέληση

για απόκτηση και άλλων παικτών αλλά

τη δεδομένη στιγμή προέχει η θέση στο

κέντρο της άμυνας.
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ΑΝΟΡΘΩΣΗ

Υποψήφιος ο Σάβιτς
Ο Μίλαν Σάβιτς είναι στο στόχαστρο της

Ανόρθωσης. Ο 22χρονος (4/4/1994) Σέρ-

βος κεντρικός αμυντικός είναι ένας από

τους ποδοσφαιριστές που αξιολογούν ο

προπονητής Αντόνιο Πούτσε και ο τεχνικός

διευθυντής Αλμπέρτο Μπενίτο, στην προ-

σπάθειά τους να στελεχώσουν την ομάδα.

Ο Σάβιτς έπαιξε το τελευταίο εξάμηνο στη

Νόβι Παζάρ, ενώ την περίοδο 2014-15 είχε

37 συμμετοχές με την Μπέογκραντ. Ανα-

δείχθηκε από την ακαδημία της Παρτιζάν

και το 2012 μετεγγράφηκε στη βελγική

Γάνδη και τον επόμενο χρόνο δόθηκε ως

δανεικός στη Χόγκστρατεν.

Οι δύο Ισπανοί είναι στο... πόδι τις τε-

λευταίες μέρες, αφού η απόφασή τους για

«ξήλωμα» της ομάδας απαιτεί πολλές προ-

σθήκες για να συμπληρωθεί το ρόστερ και

αξιολογούν τους υποψηφίους για να λά-

βουν αποφάσεις. 

Σημειώνουμε ενδεικτικά ότι οι Νούχου,

Πελέ, Αβραάμ, Κίττος, Λοϊζίδης, Οικονόμου

και Κάλβο τέθηκαν εκτός πλάνων, παρότι

διατηρούν συμβόλαιο. Ο τελευταίος ενημε-

ρώθηκε σχετικά και φέρεται να ζήτησε μό-

νο τα δεδουλευμένα του και θα αποχωρή-

σει. 

Στο μεταξύ, η διοίκηση της Ανόρθωσης

ενημέρωσε τον Ντίνο Εντλοβού ότι θα ανα-

νεωθεί το συμβόλαιό του για δύο χρόνια.

ΕΝΩΣΗ

Κτίζεται νέα ομάδα...
Ο Κώστας Καϊάφας έπιασε δουλειά

στην Ενωση, με πρώτιστο στόχο το κτίσι-

μο μιας νέας ομάδας. Ο Λευτέρης Μέρ-

τακκας συμφώνησε σε όλα με τη διοίκη-

ση και επιστρέφει στο Παραλίμνι, μετά

από το πέρασμά του από την ΑΕΚ και την

Αγία Νάπα. Επίσης, έγινε πρόταση στον

Δημήτρη Οικονόμου, ο οποίος τέθηκε

εκτός πλάνων στην Ανόρθωση, καθώς

και στον Αντώνη Μούσιη, ο οποίος έπαι-

ξε κατά την περίοδο που πέρασε στην

Αναγέννηση. Οι «βυσσινί» ενδιαφέρονται

για τον Γιώργο Κολοκούδια, ο οποίος

έμεινε ελεύθερος από τον Απόλλωνα και

τον Ανδρέα Κίττο, ο οποίος δεν υπολογί-

ζεται στην Ανόρθωση. 

Οσον αφορά στους ποδοσφαιριστές

που έπαιξαν φέτος στην ομάδα έγινε

πρόταση ανανέωσης της συνεργασίας

στον Αδάμο Πιερέττη και τον Βασίλη

Βαλλιάνο.

Νίκος Μουλαζίμης

Ο Πάπουτσος επέστρεψε στο Συμβούλιο του ΣΔΚ
Ο Γιώργος Πάπουτσος επέστρεψε στο

Διοικητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου Δι-

αιτητών Κύπρου, καθώς εξελέγη για τις

επαρχίες Λευκωσίας, Κερύνειας.

Στην ψηφοφορία που έγινε κα-

τά την προχθεσινή Γενική

Συνέλευση του Συνδέσμου

έγινε μεγάλη μάχη για τις

θέσεις στις εν λόγω επαρ-

χίες. 

Ο Μιχάλης Αργυρού

συνεχίζει στην προεδρία,

αφού ήταν ο μοναδικός

υποψήφιος. 

Ο πρόεδρος του ΣΔΚ αναφέρθηκε στο

θέμα των ξένων διαιτητών στον απολογι-

σμό του, επισημαίνοντας μεταξύ άλλων:

«Είναι κάτι λυπηρό που μας προ-

σβάλει. Υπό τις περιστάσεις

ήταν το καλύτερο. Εχουμε

δέσμευση από την ΚΟΠ ότι

δεν θα γίνεται διαιτησία

από κάποιον χωρίς να εί-

ναι εγγεγραμμένος στην

Ομοσπονδία. Προτιμήσα-

με να χάσουμε ένα δέντρο

για να σώσουμε το δάσος».

Τα αποτελέσματα της ψη-

φοφορίας είναι:

Λευκωσία-Κερύνεια: Χρίστος Νικολαΐ-

δης, Γιώργος Πάπουτσος, Σοφία Καρα-

γιώργη, Χαράλαμπος Σκαπούλλης, Σωτή-

ρης Βίκτωρος. Εμειναν εκτός Δ.Σ. οι Λοΐζος

Παναγιώτου, Ανδρέας Μιχαήλ, Χαράλαμ-

πος Γεωργίου, Λοΐζος Λοΐζου και Τρύφω-

νας Κοσμά.

Λεμεσός-Πάφος: Μάριος Δημητριά-

δης, Μιχάλης Μιχαήλ, Στέλιος Νικήτας.

Εκτός έμεινε ο Αριστείδης Χρίστου.

Λάρνακα-Αμμόχωστος: Δημήτρης Μα-

σιάς και Γιώργος Κωνσταντίνου ήταν οι

μόνοι υποψήφιοι.

Τι ισχύει στη μεταγραφική περίοδο
Αρχίζει την Πέμπτη 9 Ιουνίου και ολοκληρώνεται την Τετάρτη 31 Αυγούστου

Η μεταγραφική περίοδος του καλοκαιρι-

ού αρχίζει την Πέμπτη 9 Ιουνίου και ολο-

κληρώνεται την Τετάρτη 31 Αυγούστου.

Σύμφωνα με την προκήρυξη του Πρω-

ταθλήματος Α’ Κατηγορίας, ο μέγιστος

αριθμός των επαγγελματιών ποδοσφαιρι-

στών άνω των 21 ετών που δικαιούται η

κάθε ομάδα να έχει στο ρόστερ της είναι 25

(κατάλογος Α΄).

Από τους 25 αυτούς ποδοσφαιριστές,

τουλάχιστον οι δέκα πρέπει να ήταν εγγε-

γραμμένοι σε σωματείο-μέλος της ΚΟΠ

πριν συμπληρώσουν τα 18 τους χρόνια και

οι τρεις από τους δέκα να ήταν εγγεγραμ-

μένοι πριν τα 18 τους στο σωματείο που

αγωνίζονται σήμερα. Σε αντίθετη περίπτω-

ση, ο μέγιστος αριθμός των 25 επαγγελμα-

τιών ποδοσφαιριστών θα πρέπει να μει-

ωθεί κατά τον αριθμό που υπολείπεται για

να συμπληρωθεί ο αριθμός των 10 ποδο-

σφαιριστών. Ο συνολικός αριθμός των ξέ-

νων ποδοσφαιριστών (μη Κύπριων ή Κοι-

νοτικών) δεν θα πρέπει να υπερβαίνει τους

πέντε.

Παράλληλα με τον κατάλογο Α’ οι ομά-

δες δηλώνουν και κατάλογο Β’ που αφορά

ποδοσφαιριστές κάτω των 21 ετών και

στον οποίο δεν υπάρχει αριθμητικός πε-

ριορισμός.

Από τη στιγμή που το Πρωτάθλημα Α’

Κατηγορίας αρχίζει στις 20 Αυγούστου, οι

ομάδες πρέπει να δηλώσουν το ρόστερ

τους την Παρασκευή 19 Αυγούστου. Επί-

σης, οι ομάδες μπορούν να προβούν σε αλ-

λαγές στο αρχικό ρόστερ που θα δηλώσουν

την Παρασκευή 26 Αυγούστου και την Πα-

ρασκευή 2 Σεπτεμβρίου. 

ΑΠΟΕΛ και Απόλλωνας που αγωνίζον-

ται στο Super Cup που θα γίνει στις 10 Αυ-

γούστου, θα πρέπει να δηλώσουν το ρό-

στερ τους την Παρασκευή 5 Αυγούστου.

Μέχρι τις 2 Σεπτεμβρίου οι ομάδες μπο-

ρούν να προχωρήσουν στην εγγραφή

ανέργων ποδοσφαιριστών. 

Στη Β’ και στη Γ’ Κατηγορία ισχύουν οι

ίδιες ημερομηνίες για τη μεταγραφική πε-

ρίοδο. 

Στη Β’ Κατηγορία, σύμφωνα με την προ-

κήρυξη, οι ομάδες μπορούν να έχουν μέχρι

16 επαγγελματίες ποδοσφαιριστές άνω

των 22 ετών. Από τους 16 ποδοσφαιριστές,

τουλάχιστον οι δέκα πρέπει να ήταν εγγε-

γραμμένοι σε σωματείο μέλος της ΚΟΠ

πριν συμπληρώσουν τα 18 τους χρόνια.

Στη Γ’ Κατηγορία, ο μέγιστος αριθμός

επαγγελματιών ποδοσφαιριστών άνω των

22 ετών είναι 8. Οι έξι εξ αυτών θα πρέπει

να ήταν εγγεγραμμένοι σε σωματείο μέλος

της ΚΟΠ πριν συμπληρώσουν τα 18 τους

χρόνια. 

Οι ομάδες Β’ και Γ’ Κατηγορίας θα πρέ-

πει να δηλώσουν το ρόστερ τους την Πα-

ρασκευή 16 Σεπτεμβρίου, ενώ μπορούν να

προβούν σε αλλαγές στο ρόστερ τους κάθε

Παρασκευή, μέχρι τις 7 Οκτωβρίου.

Στο ΓΣΠ ο τελικός Κυπέλλου
Η Κυπριακή Ομοσπονδία Ποδοσφαίρου

ανακοινώνει ότι ο τελικός του Κυπέλλου

Coca - Cola αγωνιστικής περιόδου 2016 -

2017 θα διεξαχθεί στο Στάδιο ΓΣΠ. 

Η σχετική απόφαση θα συμπεριληφθεί

στην προκήρυξη της διοργάνωσης του Κυ-

πέλλου Coca Cola 2016 - 2017.

Oπως έχει ήδη ανακοινωθεί, ο τελικός

θα γίνει στις 24 Μαΐου 2017.

Ουδέν νεώτερον στο θέμα ενίσχυσης του ΑΠΟΕΛ
Στο ΑΠΟΕΛ βρίσκονται σε εξέλιξη όλα τα

θέματα που αφορούν στον προγραμματισμό

για τη νέα περίοδο, όμως προς το παρόν δεν

προέκυψαν εξελίξεις. Προτεραιότητα αποτελεί

η απόκτηση σέντερ φορ και αριστερού οπι-

σθοφύλακα και ο προπονητής Τόμας Κρί-

στιανσεν με τον Τόζα Σάπουριτς έχουν στενή

συνεργασία για να συμπληρωθούν οι θέσεις

στις οποίες κρίθηκε ότι υπάρχει άμεση ανάγ-

κη. Για τις υπόλοιπες κινήσεις ενίσχυσης συ-

νεχίζεται η αναζήτηση, παρότι υπάρχει καταρ-

χήν συμφωνία με κάποιους ποδοσφαιριστές,

προκειμένου να γίνει η καλύτερη δυνατή επι-

λογή. 

Μεταξύ των υποψηφίων για να ενταχθούν

στους «γαλαζοκίτρινους» είναι ο Αντρέα Ορ-

λάντι, με τον οποίο υπάρχει συμφωνία για συ-

νεργασία ενός χρόνου με προοπτική ανανέω-

σής της για άλλον ένα. Εκείνο που απομένει

είναι η επιστροφή του Ισπανού στην Κύπρο

για να κλείσει και τυπικά το θέμα,

με όλες τις ενδείξεις να δεί-

χνουν ότι θα είναι παρών

στην έναρξη της προετοι-

μασίας στις 9 Ιουνίου. 

Την ερχόμενη βδο-

μάδα αναμένεται στο

νησί μας ο Μιγκέλ

Καρλίτος, ο οποίος εί-

ναι κλειστός από τον

περασμένο Γενάρη και

θα ανακοινωθεί η από-

κτησή του. 

Παράλληλα, συνεχίζονται

οι διαβουλεύσεις για να λυθεί η συνεργασία

με τους Κοδίνα, Στίλιτς, Πιατκόφσκι, οι οποίοι

έχουν συμβόλαιο και τέθηκαν εκτός πλάνων.

Η προσπάθεια είναι δύσκολη, λόγω

του ότι οι ποδοσφαιριστές πα-

ρουσιάζονται αδιάλλακτοι

στο θέμα των αποζημιώ-

σεων που διεκδικούν.

Χθες ανακοινώθηκε

η έναρξη της συνεργα-

σίας της εταιρείας με

την εταιρεία αθλητικού

υλικού NIKE, η οποία

θα προμηθεύει την ομά-

δα με αθλητικό υλικό για

τις επόμενες τρεις ποδο-

σφαιρικές περιόδους.
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Ταεκβοντό: Συμμετοχές σε τουρνουά στη Θεσσαλονίκη
Αρκετοί αθλητές και αθλήτριες του Ολυμ-

πιακού αθλήματος ταεκβοντό, που διευθύ-

νει και προωθεί η Εθνική Ομοσπον-

δία Ταεκβοντό Κύπρου (ΕΟΤΚ),

θα πάρουν μέρος στο Διεθνές

Τουρνουά «G» Θεσσαλονίκης,

το οποίο διοργανώνει η Ελ-

ληνική Ομοσπονδία Ταεκ-

βοντό (ΕΛΟΤ) με τη συνερ-

γασία της Ευρωπαϊκής Ενω-

σης Ταεκβοντό (ETU), από 10

μέχρι 12 Ιουνίου 2016. Το πο-

λύ ενδιαφέρον και δύσκολο

πρωτάθλημα δίδει την ευκαιρία αλλά και το

δικαίωμα στους αθλητές και αθλήτριες

που θα σημειώσουν επιτυχία σ’ αυ-

τό να αξιολογηθούν στο Ran-

king List της Παγκόσμιας

Ομοσπονδίας Ταεκβοντό

(WTF). Σημειώνουμε ότι

για να πάρει μέρος οποι-

οσδήποτε αθλητής/αθλή-

τρια στα «Grand Prix» της

WTF, θα πρέπει οπωσδήπο-

τε να έχει στο ενεργητικό του

κάποιους συγκεκριμένους βαθ-

μούς. 

Στο μεταξύ η ΕΟΤΚ ανακοινώνει ότι στις 2

Ιουλίου 2016 θα διεξαχθούν στο στάδιο «Λευ-

κόθεο» οι αγώνες του Παγκύπριου Πρωταθλή-

ματος ΟΠΑΠ Ταεκβοντό U21.  Πρόκειται για

πρωτάθλημα που θα αποτελέσει μέρος κριτη-

ρίων για αθλητές/αθλήτριες που θα πάρουν

μέρος στο Πανευρωπαϊκό Πρωτάθλημα U21,

που θα πραγματοποιηθεί στη Ρωσία από 22

μέχρι 27 Ιουλίου 2016.  Αξίζει να σημειωθεί

ότι στα Πανευρωπαϊκά Πρωταθλήματα Ταεκ-

βοντό U21 του 2014 αλλά και του 2015 η Κυ-

ριακή Κουττούκη κέρδισε χρυσά μετάλλια.

COERVER COACHING

Σεμινάριο στην Κύπρο
Ενα σπουδαίο σεμινάριο θα διεξαχθεί

αύριο και μεθαύριο στην Κύπρο και συγ-

κεκριμένα στη Σχολή Φόρουμ, στη Λευ-

κωσία. Πρόκειται για το πρώτο σεμινά-

ριο της Coerver® Coaching στο νησί μας

και αφορά στο Youth Diploma 1. Απευ-

θύνεται σε προπονητές αλλά και άτομα

γενικότερα που ασχολούνται με τον το-

μέα των αναπτυξιακών ηλικιών, ενώ

στηρίζεται από τον Σύνδεσμο Κύπριων

Προπονητών Ποδοσφαίρου, τα μέλη του

οποίου έχουν έκπτωση 10% επί των δι-

δάκτρων. 

Υπάρχουν μερικές θέσεις συμμετοχής

ακόμα και οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να

καλέσουν στα τηλέφωνα 99388169 και

99542994 το συντομότερο.

Διδάκτωρ στο Youth Diploma 1 είναι

ο «γκουρού» των αναπτυξιακών ηλι-

κιών Alf Galustian με βοηθό τον Νίκκι

Παπαβασιλείου. «Οι συμμετέχοντες θα

έχουν την ευκαιρία να γνωρίσουν έναν

άνθρωπο που έβαλε τη σφραγίδα του

στο παγκόσμιο ποδόσφαιρο, τον Alf Ga-

lustian. Πρόκειται για έναν θρύλο στο

ποδόσφαιρο και ανεξάντλητη πηγή

γνώσεων» λέει ο κ. Παπαβασιλείου. 

Το σεμινάριο περιλαμβάνει τέσσερα

πρακτικά και τέσσερα θεωρητικά κομ-

μάτια, με διάλειμμα για φαγητό το μεση-

μέρι, ενώ στο τέλος κάθε ημέρας θα

υπάρχουν περίοδοι ερωτοαπαντήσεων.

Η διδασκαλία θα γίνει στα Αγγλικά, με

ταυτόχρονη μετάφραση στα Ελληνικά.

Το μεσημέρι του Σαββάτου (04/6) ο Νίκ-

κι Παπαβασιλείου θα μιλήσει στους προ-

πονητές για το ποδόσφαιρο στη Σλοβα-

κία.

«Οταν ξεκινούσαμε πριν 32 χρόνια,

είπαμε ότι θέλουμε να δημιουργήσουμε

παίκτες καταρτισμένους, δημιουργικούς

και με αυτοπεποίθηση. Αυτή η φιλοσο-

φία, μαζί με την αφοσίωση στην εκπαί-

δευση και το επιθετικό ποδόσφαιρο, δια-

κρίνει τη μέθοδο προπονητικής Coer-

ver® Coaching» εξηγεί ο κ. Galustian.

Ολοι οι συμμετέχοντες θα πάρουν ανα-

μνηστικό μπλουζάκι, πιστοποιητικό

συμμετοχής και βιβλιάριο με τις ασκή-

σεις Coerver®.

H Χριστοφόρου έκλεισε θέση στους Ολυμπιακούς
H αθλήτρια της ποδηλασίας Αντρη Χριστο-

φόρου εξασφάλισε θέση συμμετοχής στους

Ολυμπιακούς Αγώνες «ΡΙΟ 2016». H Παγκό-

σμια Ομοσπονδία Ποδηλασίας ανακοίνωσε την

Ολυμπιακή κατάταξη που περιλαμβάνει 100

αθλητές. Η κατάταξη αυτή αποτελεί κριτήριο

πρόκρισης για τους Ολυμπιακούς Αγώνες και

περιλαμβάνει τους αγώνες που αφορούσαν σε

χρονική διάρκεια ενός έτους. Η Αντρη Χριστο-

φόρου βρίσκεται στην 87η θέση της Ολυμπια-

κής κατάταξης, έχοντας συγκεντρώσει 109

βαθμούς, τους περισσότερους εκ των οποίων

σε διεθνείς αγώνες που διεξάχθηκαν στο Ισ-

ραήλ. Η Κύπρος ανήκει στην ομάδα των 24

χωρών που θα εκπροσωπηθούν με μία αθλή-

τρια στους Ολυμπιακούς Αγώνες στην ποδηλα-

σία δρόμου. Το αγώνισμα της ποδηλασίας δρό-

μου γυναικών θα διεξαχθεί στις 7 Αυγούστου.

Η εκκίνηση και ο τερματισμός του αγωνίσμα-

τος θα πραγματοποιηθούν στη φημισμένη πα-

ραλία της «Κόπα Καμπάνα» και η συνολική

απόσταση που θα διανύσουν οι αθλήτριες θα

είναι 141 χιλιόμετρα. Η Αντρη Χριστοφόρου εί-

ναι 24 ετών, είναι παντρεμένη με τον πρωτα-

θλητή Κύπρου Μάριο Αθανασιάδη, ο οποίος

συμμετείχε στους Ολυμπιακούς Αγώνες του

Λονδίνου το 2012 στο αγώνισμα της Ορεινής

Ποδηλασίας. Αυτή είναι η τρίτη φορά που θα

συμμετάσχει αθλητής της ποδηλασίας με την

Κυπριακή Ολυμπιακή Ομάδα. Η πρώτη συμμε-

τοχή ήταν με τον Σπύρο Αγρότη το 1984 στο

Λος Αντζελες στον αγώνα αντοχής. Η Αντρη

Χριστοφόρου είναι το 11ο μέλος της Κυπρια-

κής Ολυμπιακής Ομάδας που εξασφαλίζει την

πρόκριση στους 31ους Ολυμπιακούς Αγώνες.

ELITE PLAYERS CAMP

Εμειναν ελάχιστες θέσεις 
Ενα 24ωρο μας χωρίζει από το 5ο Cy-

prus Elite Players Camp το οποίο διοργα-

νώνεται από το σωματείο SoccerWorld-

Cyprus, στην Αγία Νάπα, ως συνέχεια του

διεθνούς Τουρνουά Αγίας Νά-

πας 2016. Πρόκειται για το

πρώτο εξειδικευμένο

καμπ ποδοσφαίρου που

έγινε στην Κύπρο, αλλά

και το πλέον διαχρονικό

καθώς θα διεξαχθεί για

πέμπτη συνεχόμενη χρονιά.

Εκατό επίλεκτοι ποδοσφαιριστές, 9-

16 χρόνων, χωρισμένοι σε τέσσερα ηλι-

κιακά γκρουπ, θα λάβουν μέρος σε τέσσε-

ρις εξειδικευμένες προπονήσεις, υπό την

καθοδήγηση προπονητών που φτάνουν

για το σκοπό αυτό από την Αγγλία. Υπάρ-

χουν λίγες διαθέσιμες θέσεις ακόμα. Οι

ενδιαφερόμενοι πρέπει να επικοινωνούν

με το τηλέφωνο 99637865 ή μέσω email

στο soccerworldcyprus@cytanet.com.

Ποδηλατική Πορεία ΟΠΑΠ
Με το σύνθημα «Ποδηλατώ για Eνα Ευρώ

για Eνα Χαμόγελο» ξεκίνησε προχθές η Ποδη-

λατική Πορεία ΟΠΑΠ, υπό την αιγίδα του Κυ-

πριακού Οργανισμού Αθλητισμού με εμπνευστή

και εκτελεστή την αθλήτρια ποδηλασίας Μαρί-

να Θεοδώρου με σκοπό την οικονομική ενίσχυ-

ση του Παγκύπριου Συνδέσμου για παιδιά με

καρκίνο και συναφείς παθήσεις «Eνα Oνειρο,

Μια Ευχή». Η Ποδηλατική Πορεία θα είναι πεν-

θήμερη και θα καλύψει όλη την ελεύθερη Κύ-

προ. Aρχισε προχθές και τελειώνει την Κυ-

ριακή 5 Ιουνίου. Η εκκίνηση της Πο-

δηλατικής Πορείας δόθηκε από

την Πρόεδρο του ΚΟΑ, Δρα

Κλέα Χατζηστεφάνου Παπα-

έλληνα, στα γραφεία του

Οργανισμού, η οποία σε

δηλώσεις της, είπε και τα

εξής: «Καλούμαστε όλοι

σε αυτή την 5νθήμερη

διαδρομή της Ποδηλατι-

κής Πορείας ΟΠΑΠ να αν-

ταποκριθούμε στο κάλεσμα

για οικονομική ενίσχυση του Παγκύπριου Συν-

δέσμου ’’Ενα Ονειρο, Μια Ευχή’’ εκφράζοντας

έμπρακτα την αγάπη και συμπαράστασή μας.

Ενα ευρώ από τον καθένα μας είναι αρκετό για

να προσφέρει την ελπίδα και ένα χαμόγελο στα

παιδιά και στις οικογένειές τους που διεξάγουν

ένα τιτάνιο αγώνα επιβίωσης». Στην εκδήλωση

παρευρέθηκαν εκπρόσωποι Αθλητικών Ομο-

σπονδιών, το προσωπικό του ΚΟΑ, καθώς και

δεκάδες ποδηλάτες των σωματείων μελών της

ΚΟΠΟ, οι οποίοι θα ακολουθήσουν τη Μαρί-

να στην πορεία της. Στην εκκίνηση

έλαβε μέρος και η πρωταθλή-

τρια ποδηλασίας Αντρια Χρι-

στοφόρου, η οποία θα λάβει

μέρος στους Ολυμπιακούς

Αγώνες του Ρίο Ντε Τζα-

νέιρο. Στην ιστοσελίδα

του ΚΟΑ: www.cyprus-

sports.org θα βρείτε το

πλήρες πρόγραμμα της

Ποδηλατικής Πορείας

ΟΠΑΠ.

Cytavision SportsHD (κανάλι 200)
10:00 Ολλανδικό πρωτάθλημα (πλέι οφ): Χέρα-

κλες - Ουτρέχτη (Ε)
12:00 Ποδόσφαιρο (φιλικός αγώνας): Πολωνία -

Ολλανδία (Ε)
14:00 Ρωσικό πρωτάθλημα: Τέρεκ - Ροστόφ (Ε)
16:00 Ιταλικό πρωτάθλημα: Ιντερ - Εμπολι (Ε)
18:00 Πορτογαλικό πρωτάθλημα: Ρίο Αβε - Πόρ-

το (Ε)
20:00 Ιταλικό πρωτάθλημα: Τορίνο - Νάπολι (Ε)
22:00 Ποδόσφαιρο (φιλικός αγώνας): Πολωνία -

Ολλανδία (Ε)
Cytavision Sports1 (κανάλι 201)
10:00 Ολλανδικό πρωτάθλημα (πλέι οφ): Τσβόλε

- Ουτρέχτη (Ε)
12:00 Μπάσκετ (ισπανικό πρωτάθλημα): Μπαρ-

τσελόνα - Τενερίφη (Ε)
14:00 Τένις (τουρνουά Μάστερ): Νταβίντ Γκοφέν

- Αντι Μάρεϊ/Ρώμη (Ε)

16:00 Κύπελλο Πορτογαλίας (τελικός): Πόρτο -
Μπράγκα (Ε)

18:30 UEFA Champions League: UCL Magazine
(Ε)

19:00 Ρωσικό πρωτάθλημα: Τέρεκ - Ροστόφ (Ε)
21:00 Ποδόσφαιρο (φιλικός αγώνας): Πολωνία -

Ολλανδία (Ε)
23:00 Ολλανδικό πρωτάθλημα: Ανασκόπηση της

περιόδου 2015-16 (Ε)
24:00 Γερμανικό πρωτάθλημα: Ντόρτμουντ - Κο-

λωνία (Ε)
Cytavision Sports2 (κανάλι 202)
MAN UTD TV (Z)
Cytavision Sports3 (κανάλι 203)
CHELSEA TV (Z)
Cytavision Sports4 (κανάλι 204)
REAL MADRID TV (Z)
22:00 Μπάσκετ (ισπανικό πρωτάθλημα): Ημιτε-

λικά: Μπαρτσελόνα - Λαμποράλ Κούτσα

(Ζ)
Cytavision Sports5 (κανάλι 205)
MILAN TV (Z)
21:45 Μπάσκετ (ιταλικό πρωτάθλημα): Τελικοί:

Μιλάνο - Ρέτζιο Εμίλια (Ζ)
Sports+HD
14:00 Πρέμιερ Λιγκ: Λίβερπουλ - Αστον Βίλα (Ε)
16:00 Γερμανικό πρωτάθλημα: Στουτγκάρδη -

Σάλκε (Ε)
18:00 Πρέμιερ Λιγκ: Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ -

Σάντερλαντ (Ε)
20:00 Γερμανικό πρωτάθλημα: Ντόρτμουντ - Λε-

βερκούζεν (Ε)
22:00 Πρέμιερ Λιγκ: Νιούκαστλ - Τσέλσι (Ε)
24:00 Γερμανικό πρωτάθλημα: Μπάγερν Μονά-

χου - Βόλφσμπουργκ (Ε)
Sports+1
11:00 Πρέμιερ Λιγκ (κλασικοί αγώνες): Τότεναμ

- Ρέντινγκ 2007-08 (Μ)

13:00 Γερμανικό πρωτάθλημα: Στιγμιότυπα (Ε)
14:00 Πρέμιερ Λιγκ: Στιγμιότυπα (Ε)
15:00 Γερμανικό πρωτάθλημα: Σάλκε - Αννόβερο

(Ε)
17:00 Γερμανικό πρωτάθλημα: Γκλάντμπαχ -

Μπάγερν Μονάχου (Ε)
19:00 Πρέμιερ Λιγκ: Αστον Βίλα - Γουέστ Μπρομ

(Ε)
21:00 Μαγκαζίνο της Πρέμιερ Λιγκ (Ε)
21:30 Πρωτάθλημα Α’ κατηγορίας 2015-16:

ΑΠΟΕΛ - ΑΕΛ (Ε)
23:15 Πρέμιερ Λιγκ: Νιούκαστλ - Γουότφορντ (Ε)
Sports+2
14:00 Γερμανικό πρωτάθλημα: Βόλφσμουργκ -

Σάλκε (Ε)
16:00 Πρέμιερ Λιγκ: Μάντσεστερ Σίτι - Νιού-

καστλ (Ε)
18:00 Γερμανικό πρωτάθλημα: Στουτγκάρδη -

Αϊντραχτ Φρανκφούρτης (Ε)

20:00 Πρέμιερ Λιγκ: Νόριτς - Λέστερ (Ε)
22:00 Γερμανικό πρωτάθλημα: Κολωνία - Αμ-

βούργο (Ε)
24:00 Πρέμιερ Λιγκ: Σάντερλαντ - Γουέστ Χαμ (Ε)
Sports+3
13:00 Πρωτάθλημα Α’ κατηγορίας 2015-16:

Ανόρθωση - Ερμής (Ε)
15:00 Πρέμιερ Λιγκ: Αρσεναλ - Εβερτον (Ε)
17:00 Πρέμιερ Λιγκ (κλασικοί αγώνες): Γουίγκαν

- Αρσεναλ 2009-10 (Μ)
19:00 Μαγκαζίνο της Πρέμιερ Λιγκ (Ε)
19:30 Γερμανικό πρωτάθλημα: Αφιέρωμα/Μάιος

(Ε)
20:00 Μπάσκετ (ΝΒΑ, πλέι οφ): Τελικοί: Γκόλτεν

Στέιτ Γουόριορς - Κλίβελαντ Καβαλίερς (Ε)
Novasports 1 & Novasports 1 HD
21:00 Η ώρα των πρωταθλητών (Ζ)
22:00 Ωρα για Euro: Αθλητική εκπομπή (Z)
Novasports 2 & Novasports 2 HD

20:00 Πόλο ανδρών (LEN Champions League):
Final Six: 1ος ημιτελικός (Ζ)

21:30 Πόλο ανδρών (LEN Champions League):
Final Six: 2ος ημιτελικός (Ζ)

Novasports 3
19:55 Στίβος: Διεθνές μίτινγκ Ουέλβα (Ζ)
Novasports 4
20:45 Αγώνας αυτοκινήτου: Indianapolis 500 (Ε)
Motors TV
10:35 V8 Supercars: Καλύτερα στιγμιότυπα (Ε)
12:20 Ευρωπαϊκό πρωτάθλημα GT4 (Ε)
18:45 FIM MX2: Παγκόσμιο πρωτάθλημα: (Ε)
00:50 Αγώνας αντοχής αυτοκινήτων (Ε)
FOX Sports HD
13:00 Ράγκμπι (NRL): Raiders - Sea Eagles (Ζ)
21:00 Darts (Παγκόσμιο Κύπελλο): Δεύτερη μέρα

(Ζ)
02:00 Μπέιζμπολ (NLB): Pittsb. Pirates - Los An-

geles Angels (Ζ)
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σαν σήμερα

καλημέρα σας

Του
Χρίστου Τζιοβάνη

Το σημαντικότερο ήταν η μείωση των εξόδων
Ανέκαθεν τα σωματεία μας αντιμετώπιζαν οι-

κονομικά προβλήματα. Ειδικά πριν την οικονο-

μική κρίση τα τελευταία χρόνια, οι ομάδες μας

είχαν πολύ περισσότερα έξοδα σε σύγκριση με

τα έσοδά τους. 

Η οικονομική κρίση όμως που ξέσπασε τα τε-

λευταία χρόνια, απλά έβγαλε για τα καλά στην

επιφάνεια τα χρέη των σωματείων μας που

υπήρχαν... 

Πλέον οι κυπριακές ομάδες τα τελευταία χρό-

νια προσπαθούν να νοικοκυρευτούν οικονομικά

και δεν σπαταλούν τα λεφτά τους, όπως έκαναν

στο παρελθόν και βρέθηκαν σε δεινή οικονομι-

κή θέση. 

Οι περιορισμοί στους προϋπολογισμούς των

ομάδων μας πλέον ήταν κάτι το αναμενόμενο

και φυσιολογικό. 

Διότι για να «πέσει» το χρέος κάτω, πρέπει

πρώτα να μειωθούν τα έξοδα. 

Σίγουρα και η αύξηση των εσόδων είναι ανα-

γκαία στο να «πέσει» το χρέος, αλλά το κυριότε-

ρο για τα σωματεία μας αυτή τη στιγμή είναι η

μείωση των εξόδων τους. 

Πάντως από ό,τι έχουμε δει τα τελευταία χρό-

νια, η οικονομική κρίση μπορεί να επέφερε πε-

ριορισμούς στους προϋπολογισμούς των σωμα-

τείων μας, αλλά από την άλλη τα βοήθησε να

νοικοκυρευτούν οικονομικά επιτέλους. 

Σιγά-σιγά θα έρθει και η ανάπτυξη και αύξη-

ση των προϋπολογισμών των ομάδων μας, όταν

πια υπάρξει οικονομικό νοικοκύρεμα. Οι ομάδες

μας, με λίγα λόγια, άρχισαν να επιβιώνουν με τα

οικονομικά μέσα που διαθέτουν. 

Αυτό βοηθάει τα κυπριακά σωματεία να δια-

τηρηθούν «ζωντανά» και να μην έρθουν στο

«χείλος της καταστροφής»...

2004: 
Εκκίνηση στη Λαμία
Αρχισε το 51ο Ράλι Ακρόπολις και
για πρώτη φορά στην ιστορία του
η εκκίνηση δεν δόθηκε κάτω από
το βράχο της Ακρόπολης, αλλά
στη Λαμία. Η διαφορά αυτή απο-
τυπώθηκε και στο όνομα της διορ-
γάνωσης, που ήταν «ACROPOLIS,
Rallye of Greece».

1998: 
Πόντους με τη σέσουλα
Ο Μάικλ Τζόρνταν πέτυχε 41 πόν-
τους εναντίον των Τίμπεργουλφς
και έγινε ο τρίτος παίκτης στην
ιστορία του ΝΒΑ που έφτασε τους
29.000 πόντους στην καριέρα του.

1993: 
Η Γκραφ στην κορυφή
Η Γερμανίδα Στέφι Γκραφ ανέβη-
κε στην κορυφή της παγκόσμιας
κατάταξης του τένις. Σ’ αυτό συνέ-
βαλε ο τραυματισμός της Μόνικα
Σέλες, ένα μήνα προηγουμένως,
που της στοίχισε την πρωτιά στο
τένις.

1986: 
Χρόνια πολλά Ράφαελ...
Γεννήθηκε ο Ισπανός Ράφαελ Να-
δάλ, ένας από τους κορυφαίους
τενίστες στον κόσμο.

1982: 
...Και Γελένα
Γεννήθηκε η Γελένα Ισινμπάγιεβα,
η κορυφαία αθλήτρια όλων των
εποχών στο άλμα επί κοντώ και
κάτοχος του παγκόσμιου ρεκόρ με
5.06μ.

1982: 
Αρωμα γυναίκας
Η Γαλλίδα Μισέλ Μουτόν με Audi
Quattro και συνοδηγό την Φαμ-
πρίτσια Πονς έγινε η πρώτη γυ-
ναίκα που κέρδισε το Ράλι Ακρό-
πολις, το οποίο ξεκίνησε με 136
πληρώματα εκ των οποίων τερμά-
τισαν μόνο τα 33.

1975: 
Ο Πελέ στη Νέα Υόρκη
Ο Πελέ υπέγραψε τριετές συμβό-
λαιο με την ομάδα «Κόσμος» της
Νέας Υόρκης, έναντι 11 εκατομ-
μυρίων δολαρίων. Το δρόμο του
Βραζιλιάνου άσου ακολούθησαν
οι Τζόρτζιο Κινάλια, Γιόχαν Κρόιφ
και Φρανς Μπέκενμπάουερ, ενώ ο
Τζορτζ Μπεστ μετακόμισε στο Λος
Αντζελες, όπου αγωνίστηκε με την
ομάδα των «Αζτέκων».

1959: 
Εκλεισε «καρέ»
Η Ρεάλ Μαδρίτης νίκησε 2-0 τη
Ρεμς στο «Νέκαρ Στάντιον» της
Στουτγκάρδης και κατέκτησε το
4ο Κύπελλο Πρωταθλητριών Ευ-
ρώπης.

1951: 
Μπέιζμπολ με στολή
Χρησιμοποιήθηκαν οι πρώτες στο-
λές στην ιστορία του μπέιζμπολ,
από την ομάδα των New York
Knickerbockers (ψάθινα καπελά-
κια, άσπρες μπλούζες και μπλε
μακριά παντελόνια).

Επιασε δουλειά

Ο Τσάβι Ρόκα ξεκίνησε το ψάξιμο για

εξεύρεση τερματοφύλακα, ώστε να έχει

έτοιμη λύση σε περίπτωση αποχώρησης

του Τόνιο. 

Ο Ισπανός ζήτησε να φύγει από την

ομάδα λόγω οικογενειακού προβλήματος

και η διοίκηση τού

έδωσε λίγες ημέρες

άδεια, ώστε να ψάξει

για κάποια ομάδα στην

πατρίδα του. Από κει

και πέρα ο τεχνικός δι-

ευθυντής της ΑΕΚ ξεκί-

νησε να ψάχνει τις λύ-

σεις σε περίπτωση απο-

χώρησης του Τόνιο και ο πήχης είναι αρ-

κετά ψηλά. 

Ηδη έχουν ακουστεί κάποια ονόματα με

πρώτο αυτό του Καμίνσκι. Τίποτα όμως δεν

μπορεί να λεχθεί με σιγουριά, αν δεν προ-

κύψουν οι επίσημες ανακοινώσεις. Το μό-

νο σίγουρο είναι πως το κενό που θα αφή-

σει ο Τόνιο σε περίπτωση αποχώρησής του

είναι αρκετά μεγάλο.

Κόκορας

Εκλεψε την παράσταση ο Μίλερ...
Το νέο «λουκ» του Τόμας Μίλερ δεν πέρασε απαρατήρητο. Ο Γερμανός επιθετικός εμφανίστηκε μυστακοφόρος σε συνέντευξη
Τύπου και ο επίσημος λογαριασμός του Euro σχολίασε με το επιφώνημα «Ω λα λα» στον επίσημο λογαριασμό του στο instagram.

Ηταν ξεκάθαρο

Η Κυπριακή Ομοσπονδία Ποδοσφαίρου

ανακοίνωσε από χθες ότι ο τελικός του Κυ-

πέλλου για την περίοδο 2016-17 θα διεξαχ-

θεί στο στάδιο ΓΣΠ. Ανεξαρτήτως ποιες ομά-

δες θα καταφέρουν να βρεθούν στον τελικό,

αυτός θα διεξαχθεί στο στάδιο της πρω-

τεύουσας. Αφού έγιναν τα δύο τελευταία

χρόνια σοβαρά επεισόδια, η ΚΟΠ αποφάσισε

να διορθώσει τα κακώς έχοντα. Χρειάστηκαν

δύο χρόνια για να αντιληφθεί η Ομοσπονδία

μας ότι πρέπει να κάνει το αυτονόητο. Δεν

είναι η πρώτη φορά που η αγαπητή Ομο-

σπονδία και οι διοικούντες της, ενώ μπο-

ρούν να λύσουν το πρόβλημα όταν είναι

μπροστά τους, το ρίχνουν κάτω από το χαλί

και όταν θυμηθούν το επαναφέρουν και δί-

νουν λύση. Ηταν ξεκάθαρο εδώ και χρόνια

ότι το μοναδικό γήπεδο στην Κύπρο που

μπορεί να διεξαχθεί τελικός Κυπέλλου είναι

το ΓΣΠ. Και η Ομοσπονδία το γνώριζε, αλλά

αποφάσιζε διαφορετικά λόγω σκοπιμοτήτων.    

Σκορπιός

Πρωταγωνιστές οι μάνατζερ

Στο παιχνίδι των διαπραγματεύσεων μεταξύ σωματείων και

ποδοσφαιριστών οι μάνατζερ έχουν πρωταγωνιστικό ρόλο. Με

αυτούς συζητούν κατά κανόνα οι παράγοντες, ενώ ακόμα και

όταν μιλούν απευθείας με τους παίκτες ο ατζέντης στήνει...

καραούλι. Με στόχο, φυσικά, να αποκομίσει το μερτικό του

από την όποια συμφωνία. Τα λεφτά που διακινούνται στο χώ-

ρο του ποδοσφαίρου είναι πολλά και υπάρχουν περιπτώσεις

στις οποίες οι μάνατζερ κινούν τα νήματα και παρασκηνιακά

για να επιτύχουν υψηλό συμβόλαιο για τον πελάτη τους. Σε

αυτή τους την προσπάθεια έχουν τη βοήθεια κάποιων ΜΜΕ,

μέσω των οποίων δημιουργούν εντυπώσεις και πολλές φορές

προσπαθούν να ασκήσουν εμμέσως πλην σαφώς πιέσεις προς

διάφορες κατευθύνσεις. Ως αντάλλαγμα δίνουν... αποκλειστι-

κές πληροφορίες, με στόχο πάντα να «σπρώξουν» τον παίκτη

τους. Αυτά για να μπείτε στο νόημα κάποιων καταστάσεων...

Ζογκλέρ

n Εβγαλε η γλώσσα μας μαλλιά να επανα-

λαμβάνουμε ότι η δικαιοσύνη στο κυπρια-

κό ποδόσφαιρο νοσεί.

n Το φαινόμενο καλλιεργεί την καχυποψία

και την προκατάληψη μεταξύ των φιλά-

θλων με ό,τι αυτό συνεπάγεται.

n Τελευταίο δείγμα γραφής αποτελεί η εκδί-

καση των όσων έγιναν στον τελικό του Κυ-

πέλλου από τον αθλητικό δικαστή.

n Υπενθυμίζουμε ότι ο Απόλλωνας τιμωρή-

θηκε με διεξαγωγή δύο αγώνων κεκλει-

σμένων των θυρών και η Ομόνοια για

έναν αγώνα, ενώ επιβλήθηκε και βαρύ

πρόστιμο στα δύο σωματεία.

n Η Διοίκηση των «πρασίνων» αντέδρασε

άμεσα με τη δημοσιοποίηση του σκεπτικού

της απόφασης του Αριστοτέλη Βρυωνίδη.

n Ο λόγος ήταν μια αναφορά βάσει της οποί-

ας το σωματείο δεν απέστειλε υπεράσπιση

στις κατηγορίες που αντιμετώπιζε.

n Η Ομόνοια παρουσίασε σε ανακοίνωση

που εξέδωσε αντίγραφο του εγγράφου που

απέστειλε εμπρόθεσμα στον επικεφαλής

Πειθαρχικό Εισαγγελέα, Στέλιο Νικολάου.

n Αυτό έγινε στις 30 Μαΐου, ημέρα κατά την

οποία έστειλε σχετική επιστολή και ο

Απόλλωνας, όπως σημειώνεται στο σκε-

πτικό.

n Συνεπώς προκύπτουν εύλογα ερωτήματα

όσον αφορά το χειρισμό του θέματος από

τα αρμόδια σώματα της ΚΟΠ.

n Με κύριο τι απέγινε το έγγραφο που αφο-

ρούσε την υπεράσπιση της Ομόνοιας.

n Πρόκειται για παράλειψη που προφανώς

επηρέασε την απόφαση, κρίνοντας από

την αναφορά του αθλητικού δικαστή.

n Βάσει των πιο πάνω είναι απόλυτα δικαιο-

λογημένο το αίτημα της Ομόνοιας για επα-

νεκδίκαση των καταγγελιών που την αφο-

ρούν, προκειμένου να ληφθεί υπόψιν η

υπεράσπιση του σωματείου.

n Οι Πειθαρχικοί Εισαγγελείς και ο αθλητι-

κός δικαστής οφείλουν να δουν ζεστά το

θέμα.

n Είναι ένας τρόπος για να μειωθεί η καχυ-

ποψία και η προκατάληψη. Σε αντίθετη

περίπτωση θα μείνουν εκτεθειμένοι...

Ασχημος
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Πώς οι μέλισσες αντιλαμβάνονται τα ηλεκτρικά πεδία των λουλουδιών
Χρώμα, άρωμα, ηλεκτρισμός! Οι μέλισσες

δείχνουν να αντιλαμβάνονται τα ασθενή ηλε-

κτρικά πεδία των λουλουδιών και μια νέα με-

λέτη δείχνει να εξηγεί το μηχανισμό αυτής της

αόρατης αλληλεπίδρασης.

Τα ηλεκτρικά πεδία των λουλουδιών οφεί-

λονται σε μεγάλο βαθμό στην ανισορροπία των

ηλεκτρικών φορτίων ανάμεσα στην ατμόσφαι-

ρα και το έδαφος. Επιπλέον, οι μέλισσες και άλ-

λα έντομα που πετούν συσσωρεύουν ηλεκτρικά

φορτία όταν τα φτερά τους κινούνται μέσα στον

αέρα, ακριβώς όπως τα ανθρώπινα μαλλιά φορ-

τίζονται λόγω της τριβής με τη βούρτσα. Οταν

τα έντομα προσεδαφίζονται σε ένα λουλούδι

τού μεταφέρουν ένα μέρος του φορτίου και αυ-

τό ενημερώνει άλλα έντομα για το αν το συγκε-

κριμένο άνθος έχει δεχθεί κι άλλες επισκέψεις.

Το φαινόμενο είναι γνωστό εδώ και χρόνια,

παρέμενε όμως ανεξήγητο. Μελέτη του Πανε-

πιστημίου του Μπρίστολ αποκαλύπτει τώρα ότι

οι μέλισσες, και πιθανώς και άλλοι επικονια-

στές, αντιλαμβάνονται αυτά τα ηλεκτρικά σήμα-

τα με τα τριχίδια που καλύπτουν το σώμα τους.

Οπως οι ανθρώπινες τρίχες έλκονται
από την τσατσάρα 

Χρησιμοποιώντας μια συσκευή λέιζερ για να

μετρήσουν δυσδιάκριτες κινήσεις των τριχι-

δίων, οι εντομολόγοι ανακάλυψαν ότι τα τριχί-

δια λυγίζουν λόγω του ηλεκτρικού πεδίου,

ακριβώς όπως οι ανθρώπινες τρίχες έλκονται

από μια φορτισμένη τσατσάρα.

Νευρικά κύτταρα που κρύβονται στη βάση

της τρίχας διαβιβάζουν το σήμα στο νευρικό σύ-

στημα και ενημερώνουν έτσι το έντομο για την

ένταση του πεδίου.

Το ηλεκτρικό φορτίο του λουλουδιού μπορεί

να γίνει έτσι αντιληπτό από απόσταση 10 εκα-

τοστών, μια αρκετά μεγάλη απόσταση για τις

μέλισσες.

«Πλήττεται 
η κοινωνία
συνολικά»
Οι οικονομολόγοι Μοτσέτι
και Μπαρόνε τονίζουν ότι «η
χαμηλή κοινωνική και
οικονομική κινητικότητα όχι
μόνο είναι άδικη, αλλά
ενδέχεται να πλήττει και την
κοινωνία συνολικά».

Ιδιοι εδώ και 600 χρόνια οι πιο πλούσιοι
Ερευνα στα φορολογικά και άλλα ιστορικά αρχεία της Φλωρεντίας

Ερευνα στα φορολογικά και άλλα ιστορι-

κά αρχεία της Φλωρεντίας από το 1427 έως

σήμερα έδειξε ότι οι πλουσιότερες οικογένει-

ες της πόλης είναι οι ίδιες εδώ και σχεδόν

600 χρόνια.

Οι δύο οικονομολόγοι που πραγματοποί-

ησαν την έρευνα, Γκουλιέλμο Μπαρόνε και

Σάουρο Μοτσέτι, ανακάλυψαν ότι τα άτομα

με το υψηλότερο εισόδημα στη Φλωρεντία

το 2011 είχαν τα ίδια επώνυμα με τα πλου-

σιότερα άτομα σχεδόν έξι αιώνες νωρίτερα.

Περίπου 900 από τα επίθετα που συναντών-

ται στα φορολογικά αρχεία του 1427 συναν-

τώνται και σήμερα και υπάρχουν 52.000 φο-

ρολογούμενοι στη σημερινή Φλωρεντία με

τα επίθετα αυτά.

Στην Ιταλία τα επίθετα πολύ συχνά δεί-

χνουν την περιοχή καταγωγής του καθενός.

Αυτό δεν σημαίνει ότι όσοι έχουν το ίδιο

επώνυμο έχουν αναγκαστικά και συγγένεια,

αλλά ότι είναι πολύ πιθανόν να συγγενεύουν.

Συνεπώς τα επώνυμα μπορούν να χρησιμο-

ποιηθούν στην έρευνα για να βρεθούν οι

απευθείας απόγονοι κάποιου.

Οι ερευνητές βρήκαν ότι οι αλλαγές στον

πλούτο και στην κοινωνική θέση από γενιά

σε γενιά στη Φλωρεντία ήταν μηδαμινές.

Βρήκαν επίσης ότι οι ευκαιρίες ανέλιξης

στην κοινωνικο-οικονομική κλίμακα στη

Φλωρεντία ήταν εξίσου μηδαμινές.

Για παράδειγμα, τα σύγχρονα μέλη της οι-

κογένειας Μπερνάντο, που βρίσκονταν στο

90ό εκατοστημόριο της κατανομής του

πλούτου το 1427, κερδίζουν σήμερα 5% πα-

ραπάνω (ύστερα από τις απαραίτητες προ-

σαρμογές ηλικίας και φύλου) από τα σύγ-

χρονα μέλη της οικογένειας Γκράσο που

ήταν στο 10ο εκατοστημόριο το 1427.

Σε άρθρο που δημοσιεύθηκε στο «VoxEU»

με τα αποτελέσματα της έρευνας οι οικονο-

μολόγοι Μοτσέτι και Μπαρόνε τονίζουν ότι

«όχι μόνο η χαμηλή κοινωνική και οικονομι-

κή κινητικότητα είναι άδικη, αλλά ενδέχεται

να πλήττει και την κοινωνία συνολικά».

«Οι κοινωνίες που χαρακτηρίζονται από

υψηλή μετάδοση της κοινωνικοοικονομικής

θέσης στους απογόνους έχουν περισσότερες

πιθανότητες να εκληφθούν ως άδικες και εν-

δέχεται να είναι λιγότερο αποτελεσματικές

επειδή σπαταλούν τα ταλέντα και τις ικανό-

τητες εκείνων που προέρχονται από μη προ-

νομιούχα περιβάλλοντα», είπαν.

Η έρευνα των Μπαρόνε και Μοτσέτι ακο-

λουθεί προηγούμενη έρευνα του ιστορικού

της οικονομίας Γκρέγκορι Κλαρκ, ο οποίος

κατέληξε σε παρόμοιο συμπέρασμα σχετικά

με τη Σουηδία από τον 17ο αιώνα έως σήμε-

ρα. Το συμπέρασμα είναι ότι υπάρχει πολύ

λιγότερη οικονομική κινητικότητα σε μακρο-

χρόνιο επίπεδο απ’ όσο αφήνουν να εννοη-

θεί τα βραχυχρόνια στοιχεία - ακόμη και σε

χώρες όπου η βραχυχρόνια κινητικότητα εί-

ναι πολύ υψηλή.

Νανοσωματίδια για ένα καθολικό αντικαρκινικό εμβόλιο
Ενα σημαντικό βήμα για την ανάπτυξη

ενός καθολικού αντικαρκινικού εμβολίου,

με τη βοήθεια νανοσωματιδίων, έκανε

διεθνής επιστημονική ομάδα, βρίσκοντας

ένα τρόπο να ωθεί το ανοσοποιητικό σύ-

στημα του ασθενούς να επιτίθεται στον

καρκίνο, σαν να ήταν παθογόνος μικρο-

οργανισμός.

Σύμφωνα με άρθρο του Nature, ερευ-

νητές, με επικεφαλής τον καθηγητή Ου-

γούρ Σαχίν του Πανεπιστημίου Γιοχάνες

Γκούτενμπεργκ της Γερμανίας, χρησιμο-

ποίησαν τμήματα του γενετικού κώδικα

RNA του καρκίνου, τα οποία εισήγαγαν σε

λιπώδη νανοσωματίδια. Αυτά, στη συνέ-

χεια, εισήχθησαν στο αίμα τριών καρκινο-

παθών προχωρημένου σταδίου.

Το ανοσοποιητικό σύστημα των ασθε-

νών αντέδρασε θετικά, παράγοντας αμυν-

τικά Τ-κύτταρα που επιτέθηκαν στα καρ-

κινικά κύτταρα. Στον έναν ασθενή ο όγ-

κος στον λεμφαδένα συρρικνώθηκε, στον

δεύτερο -από τον οποίο είχε γίνει χει-

ρουργική αφαίρεση όγκων προηγουμέ-

νως- δεν είχαν επανεμφανισθεί ίχνη καρ-

κίνου επτά μήνες μετά τον εμβολιασμό,

ενώ στον τρίτο ασθενή παρέμειναν κλινι-

κά σταθεροί τρεις όγκοι που από το δέρμα

είχαν κάνει μετάσταση στους πνεύμονες.

Πειράματα σε ποντίκια επιβεβαίωσαν

ότι το εμβόλιο ήταν αποτελεσματικό στην

καταπολέμηση επιθετικών όγκων. 

Η ανοσοθεραπεία του καρκίνου αποτε-

λεί ένα πεδίο που γνωρίζει εκρηκτική

ανάπτυξη τα τελευταία χρόνια, γεγονός

που έχει κάνει την ιατρική κοινότητα να

τρέφει μεγάλες προσδοκίες. Ηδη έχει αρ-

χίσει να χρησιμοποιείται με επιτυχία σε

μερικές μορφές καρκίνου, ενώ στα θετικά

της είναι και ότι προκαλεί λιγότερες και

πιο ελαφρές παρενέργειες, σε σχέση με

την κλασική χημειοθεραπεία.

Το ανοσοποιητικό σύστημα
των ασθενών αντέδρασε

θετικά

Πλάστιγγα ακριβείας 
ζυγίζει ξανά το Γαλαξία

Η συνολική μάζα του Γαλαξία μας ισοδυ-

ναμεί με τη μάζα 700 δισεκατομμυρίων

άστρων σαν τον Ηλιο, σύμφωνα με μια νέα

εκτίμηση, που θεωρείται η πιο ακριβής μέχρι

σήμερα. Η μάζα αυτή περιλαμβάνει τα πάντα:

άστρα, μαύρες τρύπες, νέφη αερίων, αστρό-

σκονη, σκοτεινή ύλη και κάθε είδους… άγνω-

στης ταυτότητας κοσμικό αντικείμενο.

Η προηγούμενη εκτίμηση ήταν αρκετά με-

γαλύτερη, γύρω στο ένα τρισεκατομμύριο

Ηλιους. Ο υπολογισμός όλης της μάζας του

Γαλαξία μας είναι πολύ δύσκολη υπόθεση, εν

μέρει επειδή μόνο ένα μέρος του φαίνεται

από τα τηλεσκόπια.

Φιλανθρωπική εκδήλωση
Συνδέσμου Κομμώσεων

Ο Επαρχιακός Σύνδεσμος Γυναικείων και

Αντρικών Κομμώσεων διοργανώνει φιλαν-

θρωπική εκδήλωση για το «Ενα Ονειρο μια

Ευχή».

Θα υπάρχουν εθελοντές κομμωτές που θα

κουρεύουν και θα χτενίζουν την Κυριακή

05/06/16 από τις 10π.μ. μέχρι 5μ.μ. στην

πλατεία Ερμού στη Λάρνακα. Ελάχιστη ει-

σφορά 5 ευρώ.

Επίσκεψη Κ.Σ. Γύψου 
στο κατεχόμενο χωριό τους

Το Κοινοτικό Συμβούλιο Γύψου οργανώνει

επίσκεψη την Κυριακή 19 του Ιούνη 2016.

Πρόγραμμα: Μετάβαση στην εκκλησία του

Αγίου Γεωργίου Εξορινού στην εντός των τει-

χών πόλη της Αμμοχώστου, για να παρακο-

λουθήσουμε τη Θεία Λειτουργία, βόλτα στην

παραλία της Γλώσσας στην Αμμόχωστο, προ-

σκύνημα στον Απόστολο Βαρνάβα και γεύμα

στο λόφο του Προφήτη Ηλία στη Γύψου.

Τόποι αναχώρησης: Λευκωσία, 07.30 π.μ.

από το χώρο στάθμευσης Διεθνούς Συνεδρια-

κού Κέντρου.

Λεμεσός, 07:00 π.μ. από το χώρο στάθμευ-

σης Jumbo (πρώην υπεραγορά Ορφανίδη).

Λάρνακα, 07.30 π.μ. από το χώρο στάθ-

μευσης έναντι του κοιμητηρίου Αγίου Γεωρ-

γίου.

Κρατήσεις: Λευκωσία, τηλ. 99118990.

Λεμεσός, τηλ. 99642297, 97773464,

99747228.

Λάρνακα, τηλ. 99448027, 99533444.

Πάφος, τηλ. 99675379.

Τιμή συμμετοχής 10 ευρώ. Το κοινοτικό

ταμείο θα αναλάβει το κόστος μεταφοράς.

Κρατήσεις μέχρι και τις 17 του Ιούνη.
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Η στράτα
εν Αριστερά

Ηβραν με τα μεσάνυχτα
μα πώς να ησυχάσω,
οι σκέψεις μέσα στο μυαλό
έν μ’ άφηναν να πνάσω 
Είχα θυμόν μες την καρκιάν 
φουρτούναν στο μυαλό μου,
δάρκα μέσα στα μμάθκια μου,
κόμπον μέσ’ τον λαιμό μου.

Εμπήκε μες την κάμαρην
άξιππα ’νας αέρας
τζι αμέσως εκατάλαβα, 
ήταν ο Μάστρ’ Αντρέας
Εστάθηκεν παράμερα,
εχαμογέλασέν μου
τζι είπεν μου «ήρτα να σε δω
ήντα ’σιεις γιε μου πε μου»

Εχω μαράζιν τζιαι θυμόν
Μάστρε τζιαι υποφέρω, 
όταν τζιείνον που γίνηκεν
μες το μυαλό μου φέρω
Εγίνηκαν οι εκλογές
τζι ούλλα νεκατωθήκαν,
φασίστες ακροδεξιοί
μες την Βουλήν εμπήκαν

Το έναν τρίτον του λαού
αρνήθηκε ν’ αφήκει
το σπίτιν τζιαι τον καναπέν
τζιαι να πα να ψηφίσει
Εν πράμαν οι αριστεροί
να μεν πα να ψηφίσουν
τζι αφήκασιν τους δεξιούς
έτσι να αλωνίσουν;

Εν ξέρω πώς το σκέφτηκαν
τζιαι κάμαν τέθκιον πράμαν
τζιαι αύριο θα σύρουμεν
ουλλοι μας μαύρον κλάμαν.
Οσην ώραν συντύχαννα
άκουεν μουλλωμένος,
άφηκεν με τζιαι τέλειωσα
τζι είπεν μου εις το τέλος

«Το πρώτον πράμα γιόκκα μου, 
πρέπει να ηρεμήσεις
τζι ύστερα την κατάσταση
νούσιμα ν’ αναλύσεις
Εν τζιαι ξυπνήσαν το πρωί
τζι είπαν εν θα ψηφίσουν, 
πρέπει τζιαιρόν να σκέφτουνταν
πριχού ν’ αποφασίσουν
Οσες φορές εβρέθηκαν
εις τες συνεδριάσεις
μπορεί να τα λαλούσασιν
μάν μπόρες να τα πιάσεις

Το ότι εν επήασιν
τους άλλους να ψηφίσουν
σημαίνει ένεν έτοιμοι
το κίνημαν ν’ αφήσουν
Τζιαι τούτον εν σημαντικόν
γιατί όταν θα δούσιν
κινήσεις διορθωτικές
πίσω έννα γυρίσουν»

Τωρά θαρκούμαι εν πρέπον
ούλλοι να συναχτείτε
τζιαι να τα κουβεντιάσετε
πέρκιμον τζιαι τα βρείτε
Κουβέντες ολοκάθαρες
πρέπει να ειπωθούσιν,
πάνω σ’ αξίες τζιαι αρχές
στέρεα ν’ ακουμπούσιν

Σκεφτείτε τες ευθύνες σας
μπροστά στην Ιστορίαν,
η στράτα εν ΑΡΙΣΤΕΡΑ,
εν έσι’ άλλην πορείαν

Χαράλαμπος Τσουρής

Κεντρικές Φυλακές

ΕΕ και ανεργία – Σοβαρές προκλήσεις…
Σύμφωνα με τα επίσημα στατιστικά

στοιχεία της ΕΕ, τα οποία αναδημοσιεύον-

ται και, κυρίως, διασταυρώνονται από άλ-

λες αξιόπιστες πηγές, η ανεργία στην Ευ-

ρωπαϊκή Ενωση και κυρίως στην Ευρωζώ-

νη είναι το πλέον δύσκολο θέμα το οποίο η

Ενωση καλείται να αντιμετωπίσει. Τα απο-

τελέσματα δεν είναι αυτά που θα επιθυ-

μούσαν οι Ευρωπαίοι ηγέτες, με αποτέλε-

σμα να μεγαλώνει ο προβληματισμός στις

τάξεις των πολιτών και ειδικότερα ανάμε-

σα στους νέους για το τι μέλλει γενέσθαι,

στο σοβαρό αυτό θέμα. Η αντιμετώπισή του

φαίνεται ότι δυσκολεύει πολύ με αποτέλε-

σμα να υπάρχει εσωστρέφεια στην οικονο-

μία της Ευρωζώνης, και αυτό είναι κάτι το

οποίο αποτυπώνεται σε πολλούς δείκτες.

Από τον Απρίλη του 2015 μέχρι και τον

Μάρτη του 2016, η ανεργία στην Ευρωζώ-

νη έχει μειωθεί μόλις κατά 0,9%, δηλαδή

από το 11,1% στο 10,2%. Αυτό το στοιχείο

σίγουρα δεν εμπίπτει στους στόχους που

έχει θέσει η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα

και η οποία αντιμετωπίζει πλέον με πολύ

σκεπτικισμό το μέλλον και πώς θα μπορέ-

σει να αντιστρέψει την όλη κατάσταση. Αν

συνεχισθεί ο ρυθμός αυτός, τότε η Ευρω-

ζώνη δεν θα μπορεί να ελπίζει ότι θα επα-

νέλθει στα προ της κρίσης ποσοστά πριν

από το 2020. Δηλαδή θα έχουν χαθεί πέ-

ραν των 10 ετών, χωρίς να λαμβάνουμε

υπόψη τις λεγόμενες «παράπλευρες απώ-

λειες», όπως είναι οι κοινωνικές συνέπειες

του φαινομένου. 

Για ακόμη μια φορά, για ακόμη μια χρο-

νιά, τη «νύφη» της όλης ανικανότητας της

Ενωσης και κυρίως της ΕΚΤ να διαχειρι-

στεί την κατάσταση, την πληρώνουν οι νέ-

οι εργαζόμενοι στην Ευρωζώνη. Οι συνε-

χείς αυξομειώσεις των τελευταίων δώδεκα

μηνών μόνο ενθουσιασμό δεν μπορούν να

προκαλέσουν ανάμεσα στους νέους. Το πο-

σοστό της ανεργίας παραμένει στο υψηλό

21,2% το οποίο σε καμιά περίπτωση δεν

μπορεί να συγκριθεί με τα σχετικά πολύ

χαμηλά ποσοστά του 2008 όπου το ποσο-

στό ήταν κοντά στο 14%. Και σε αυτή την

περίπτωση θα έχουν χαθεί πέραν των 10

ετών. Γενιές νέων Ευρωπαίων πολιτών κα-

λούνται να ζήσουν κάτω από αυτές τις

συνθήκες, τη στιγμή μάλιστα που το μορ-

φωτικό τους επίπεδο έχει ανέβει κατακό-

ρυφα. 

Την όλη κατάσταση έρχεται να επιδει-

νώσει η αβεβαιότητα που προκαλεί η πι-

θανότητα της εξόδου της Μ. Βρετανίας

από την Ευρωπαϊκή Ενωση. Μια τέτοια

απόφαση των Βρετανών πολιτών στο

επερχόμενο δημοψήφισμα του Ιουνίου θα

ήταν ταφόπλακα στις όποιες προσπάθειες

για αντιμετώπιση της ανεργίας σε ολόκλη-

ρη την ΕΕ. Ας μην λησμονούμε ότι η Μ.

Βρετανία έχει απορροφήσει εκατοντάδες

χιλιάδες Ευρωπαίων πολιτών, κυρίως από

τις ανατολικές χώρες της Ενωσης, κάτι το

οποίο οδήγησε τη χώρα στο δημοψήφισμα.

Αυτά συμβαίνουν την ώρα που η ανεργία

των νέων στη Βρετανία είναι μόλις στο

13,2%, οκτώ ολόκληρες ποσοστιαίες μονά-

δες κάτω από το μέσο όρο της Ευρωζώνης.

Η ΕΕ και κυρίως η Ευρωζώνη καλείται

για ακόμα μια φορά να βρει τις πραγματι-

κές λύσεις στα υπαρκτά προβλήματα των

πολιτών της. Προβλήματα τα οποία πίσω

από κάθε αριθμό υπάρχουν εκατοντάδες

χιλιάδες πολίτες. Προβλήματα τα οποία

στις περισσότερες χώρες είναι κοινά, άρα

κοινές και ενιαίες θα πρέπει να είναι οι λύ-

σεις εντός της Ενωσης.  H οικονομική παν-

τοκρατορία της Γερμανίας η οποία βασίζε-

ται πάνω σε παλαιοφασιστικές μεθόδους

για να επιβάλλει τις απόψεις της μπορεί να

έχει αποτελέσματα τώρα, αλλά τα πραγμα-

τικά προβλήματα διογκώνονται αλλού,

όπως π.χ. στις χώρες του Νότου (Ελλάδα,

Ισπανία, Πορτογαλία). 

Η ανεργία αποτελεί μια πραγματική

ωρολογιακή βόμβα στα χέρια των Ευρω-

παίων ηγετών. Η προσφυγική κρίση επι-

τείνει το μεγάλο αυτό πρόβλημα, αφού

αναμένεται ότι με την εισροή πέραν του

ενός εκ. προσφύγων στην Ενωση, η απα-

σχόληση των Ευρωπαίων πολιτών θα επη-

ρεασθεί σημαντικά. Εξάλλου, είναι ένας

από τους κύριους λόγους που έχουν οδη-

γήσει πολλές από τις χώρες της Ενωσης να

κλείσουν τα σύνορα στους πρόσφυγες και

τους οικονομικούς μετανάστες. Τα πράγ-

ματα κυλούν με ρυθμούς χελώνας και η

Ευρωζώνη φαίνεται ότι δεν μπορεί να αν-

τιμετωπίσει με επάρκεια το πρόβλημα της

ανεργίας…

Πριν αλέκτορα φωνήσαι...

Επιτέλους τελείωσαν και αυτές οι εκλογές

θέτοντας τέλος σε πολλά φαιδρά και απαρά-

δεκτα που υποβίβαζαν τον πολιτικό λόγο σε

επίπεδο χαμαιτυπείου. Είδαμε ξανά έντονες

αντιπαραθέσεις και τηλεοπτικές κοκορομα-

χίες. Διαπιστώσαμε αρχηγικές επιλογές να

προωθούνται άτσαλα και ετεροβαρώς παρα-

βιάζοντας ηθικούς κώδικες δεοντολογίας. Συ-

νεχίστηκαν οι συνήθεις πλύσεις εγκεφάλου

από κάποια ΜΜΕ με τις γνωστές μεθοδεύσεις

προώθησης συγκεκριμένων υποψηφίων που

παρήλαυναν συχνά πυκνά στους τηλεοπτι-

κούς δέκτες και στα ραδιοφωνικά ερτζιανά,

ώστε να εμπεδωθούν στο λαό οι προτιμήσεις

του συστήματος για την επικείμενη σταυρο-

δότηση.

Διαπιστώσαμε ξανά την υποτίμηση και εκ-

μετάλλευση του «ωραίου φύλου», αφού είδα-

με τις απεγνωσμένες προσπάθειες όλων των

κομμάτων να συμπεριλάβουν όμορφες νεα-

ρές στα ψηφοδέλτια. Ακούστηκαν βέβαια και

σαρκαστικοί υπαινιγμοί πως οι εκλογές δεν

είναι «καλλιστεία», που έφεραν τελικά το αν-

τίθετο αποτέλεσμα. Ο λαός ανέδειξε το μεγα-

λύτερο μέχρι σήμερα ποσοστό (19.6%) γυναι-

κών στη Βουλή, τιμωρώντας όσους αποτόλ-

μησαν σαρκαστικούς έμφυλους σχολιασμούς.

Στο παραδοσιακά ετεροβαρές μοίρασμα της

πίτας της εξουσίας, ο λαός αντέδρασε κάνο-

ντας μικρές έστω ανατροπές, αλλά σίγουρα

θετικές, προς την κατεύθυνση προώθησης

της ισότητας!

Η λαϊκή ετυμηγορία έστειλε πολλά και ξε-

κάθαρα μηνύματα. Ανέδειξε την αποχή σε

πρώτο κόμμα. Συρρίκνωσε για πρώτη φορά

τη δύναμη των δύο μεγάλων κομμάτων της

δεξιάς και αριστεράς, αφού μαζί συγκέντρω-

σαν λιγότερο από το 60% που είχαν παραδο-

σιακά. Κι αυτό ως αντίδραση στην αλλαγή του

εκλογικού μέτρου που επιχείρησαν για να

αποκλείσουν τους μικρούς από τη Βουλή.

Μείωσε ελαφρά τη δύναμη του ΔΗΚΟ και κα-

τά πολύ αυτήν της ΕΔΕΚ, επιβεβαιώνοντας

τον πολυκερματισμό στο χώρο του κέντρου

και αναδεικνύοντας οκτώ κοινοβουλευτικά

κόμματα στη νέα Βουλή. Εδωσε φωνή στο

ΕΛΑΜ. Αυτή η πολύφωνη εκπροσώπηση θα

χρειαστεί αντοχές, ψυχραιμία, σκληρή δου-

λειά και κυρίως συγκροτημένο διάλογο με

επιχειρήματα, ήθος και νηφαλιότητα, ώστε να

εξευρίσκονται χρυσές τομές και λύσεις για να

αντιμετωπίζονται δύσκολες προκλήσεις και

νομοσχέδια. 

Τώρα ο λαός αναμένει έργα και όχι λόγια.

Τερματισμό του λαϊκισμού και της πολυλο-

γίας. Αναμένει να πρυτανεύει η κοινή λογική,

το δημόσιο συμφέρον και ένα νέο πνεύμα αλ-

ληλοσεβασμού, σοβαρότητας και κόσμιου δια-

λόγου. Ωστόσο, από την πρώτη πρόκληση

που τίθεται ενώπιον της νέας Βουλής, προτού

μάλιστα ο αλέκτωρ φωνήσαι, φαίνεται να ξα-

ναπροκαλείται και να εμπαίζεται η νοημοσύ-

νη μας. Ενα θέμα που θάπρεπε να ήταν δια-

δικαστικά απλό και τροχιοδρομημένο στη βά-

ση της κοινής λογικής, προκαλεί τρικυμία σε

ένα ποτήρι νερό. Αν σ’ αυτή την πρώτη πρό-

κληση υπάρχει τόση δυστοκία επιλογής, διε-

ρωτόμαστε τι θα προκύψει στα επίμαχα ζητή-

ματα που θα ακολουθήσουν... Περί εκποιήσε-

ων, φορολογιών, πολύπλοκων νομοσχεδίων

για επίλυση εκκρεμοτήτων που απορρέουν

από μνημονιακές δεσμεύσεις, αλλά και τη

σωρεία διαφορετικών προσεγγίσεων στη λύ-

ση του Κυπριακού ενόψει και της σκλήρυν-

σης της Αγκυρας…

Μοναδική διέξοδος στα δύσκολα που έρ-

χονται είναι όλοι όσοι υπηρετούν τα κοινά να

συνομολογήσουν ένα κοινωνικό συμβόλαιο

με το λαό, καθ’ όλη τη διάρκεια της πενταε-

τίας. Να δεσμευτούν πως θα τον υπηρετή-

σουν άοκνα και ανιδιοτελώς, θέτοντας το δη-

μόσιο καλό πέραν και πάνω από προσωπικές

φιλοδοξίες. Να συνεργαστούν υπεράνω κομ-

ματικών ιδεολογιών, ώστε να καταπολεμή-

σουν δημοκρατικά ελλείμματα που παρατη-

ρήθηκαν στη λειτουργία της Βουλής και των

κοινοβουλευτικών επιτροπών. Να θεσμοθετή-

σουν διασφαλίζοντας την αυτονομία της Κυ-

πριακής Βουλής των Αντιπροσώπων. Τη λει-

τουργία ξεχωριστού νομικού τμήματος και

ανεξάρτητου προϋπολογισμού. Την εμπέδω-

ση περισσότερης διαφάνειας και συμμετοχι-

κής δημοκρατίας στη λήψη αποφάσεων, κυ-

ρίως στη σύσκεψη των αρχηγών. Την ισχυρο-

ποίηση τού πόθεν έσχες και του ασυμβίβα-

στου. Τη δημιουργία κανονισμών για αποκο-

πή μισθολογικών απολαβών, σύμφωνα με τις

παρουσίες, όπως ισχύει στο Ευρωκοινοβού-

λιο. Είναι πολλά που πρέπει να γίνουν...

Καλή αρχή, καλές δουλειές και καλή συνέ-

χεια στην νέα Βουλή.
*Τέως ευρωβουλευτής

Του
Αμβρόσιου Προδρόμου

Της
Αντιγόνης Παπαδοπούλου*

«Τα αναγραφόμενα από τους αρθρογράφους δεν εκφράζουν τις απόψεις της ΧΑΡΑΥΓΗΣ ή της Εκδοτικής Εταιρείας ΤΗΛΕΓΡΑΦΟΣ ή του υπεύθυνου της στήλης. 

Οι αρθρογράφοι/επιστολογράφοι φέρουν οι ίδιοι την ευθύνη των όσων γράφουν, τα οποία είναι δυνατό να μην περιέχουν την αλήθεια, όλη την αλήθεια και μόνο την αλήθεια».

Παρακαλούμε τους επιστολογράφους και αρθρογράφους να περιορίζουν 

τα κείμενά τους, για τις μεν επιστολές μέχρι 400 λέξεις, για τα δε άρθρα μέχρι 600 λέξεις.  
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Νέο ρεκόρ επενδύσεων σε ΑΠΕ
Οι επενδύσεις σε ηλιακά, αιολικά και

υδροηλεκτρικά έργα έφτασαν πέρσι το εντυ-

πωσιακό ρεκόρ των 147 gigawatt, αριθμός

που αντιστοιχεί χονδρικά στο σύνολο της

ηλεκτροπαραγωγικής ισχύος στην Αφρική,

δείχνει έκθεση για τις εξελίξεις στις Ανανεώ-

σιμες Πηγές Ενέργειας.

Εντυπωσιακή είναι επίσης η διαπίστωση

ότι, για πρώτη φορά, οι αναπτυσσόμενες οι-

κονομίες επένδυσαν πέρσι περισσότερα από

τις ανεπτυγμένες σε νέες μονάδες ΑΠΕ, επι-

σημαίνει το Renewables Global Status Re-

port.

Οι περσινές επενδύσεις σε ΑΠΕ έφτασαν

τα 286 δισεκατομμύρια δολάρια σε παγκό-

σμιο επίπεδο, ποσό υπερδιπλάσιο σε σχέση με

τις επενδύσεις σε μονάδες ηλεκτροπαραγω-

γής από λιθάνθρακα και φυσικό αέριο.

Η έκθεση συντάχθηκε από τον REN21,

έναν διεθνή οργανισμό που φέρνει κοντά ει-

δικούς, κυβερνητικούς αξιωματούχους και

μη κυβερνητικές οργανώσεις. 

«Το γεγονός ότι είχαμε 147 GW ηλεκτρο-

παραγωγικής ισχύος, κυρίως σε ηλιακά και

αιολικά πάρκα, αποτελεί ξεκάθαρη ένδειξη

ότι οι τεχνολογίες αυτές είναι ανταγωνιστικές

ως προς το κόστος», σχολίασε η εκτελεστική

γραμματέας του οργανισμού Κριστίν Λινς.

«Είναι πλέον η πρώτη προτίμηση πολλών

χωρών και όλο και περισσότερων βιομηχα-

νιών ενέργειας και επενδυτών», επεσήμανε.

Η Κίνα αντιστοιχεί στο ένα τρίτο του παγ-

κόσμιου συνόλου της νέας εγκατεστημένης

ισχύος, ωστόσο αν εξετάσει κανείς τις επιδό-

σεις κάθε χώρας σε σχέση με το ΑΕΠ, οι με-

γαλύτεροι επενδυτές είναι μικρές χώρες

όπως η Ονδούρα, η Ουρουγουάη, η Τζαμάικα

και η Μαυριτανία.

Ικανές να ηλεκτροδοτήσουν
όλη την Αφρική

Γιατί η κλιματική αλλαγή δεν
«αγγίζει» την Ανταρκτική

Μελέτη που βασίστηκε σε υπολογιστικά μοντέλα προσφέρει νέα εξήγηση

Τις τελευταίες δεκαετίες η θερμοκρασία

της Αρκτικής αυξάνεται τρεις φορές ταχύ-

τερα από ό,τι σε άλλες περιοχές του πλανή-

τη, ενώ η θερμοκρασία στην Ανταρκτική

έχει αυξηθεί ελάχιστα.

Μελέτη που βασίστηκε σε υπολογιστικά

μοντέλα προσφέρει τώρα μια νέα εξήγηση

στο κλιματικό αίνιγμα: τα μοναδικά θαλάσ-

σια ρεύματα γύρω από την Ανταρκτική

ανεβάζουν στην επιφάνεια νερό που έχει

μείνει σε μεγάλο βάθος για αιώνες και δεν

έχει προλάβει μέχρι σήμερα να θερμανθεί.

Σε γενικές γραμμές, τα ωκεάνια και

ατμοσφαιρικά ρεύματα της Γης μεταφέ-

ρουν προς τους πόλους ένα μεγάλο μέρος

της ηλιακής ενέργειας που δέχεται ο ιση-

μερινός. Αυτό θα έπρεπε θεωρητικά να

ανεβάζει σε δυσανάλογα υψηλά επίπεδα τη

θερμοκρασία και των δύο πόλων.

«Με την αύξηση του διοξειδίου του άν-

θρακα [που προκαλεί το φαινόμενο του

θερμοκηπίου] θα περίμενε κανείς περισσό-

τερη θέρμανση και στους δύο πόλους. Το

βλέπουμε όμως να συμβαίνει μόνο στον

έναν, οπότε κάτι άλλο πρέπει να λαμβάνει

χώρα», λέει ο Κάιλ Αρμουρ του Πανεπιστη-

μίου της Ουάσινγκτον, πρώτος συγγραφέας

της νέας μελέτης στην επιθεώρηση Nature

Geoscience.

«Αυτό που δείχνουμε είναι ότι το φαινό-

μενο οφείλεται σε πολύ απλούς λόγους, με

τα ωκεάνια ρεύματα να πρωτοστατούν»,

αναφέρει.

Ο Αρμουρ συνεργάστηκε με ερευνητές

του MIT για να αναλύσει μετρήσεις από

πλωτήρες και να παρακολουθήσει τη μετα-

φορά θερμότητας στους ωκεανούς με υπο-

λογιστικά μοντέλα.

Ο βασικός λόγος για τη θερμική ανισορ-

ροπία ανάμεσα στους πόλους, έδειξε η με-

λέτη, είναι οι θυελλώδεις δυτικοί άνεμοι

που γυροφέρνουν την Ανταρκτική στο Νό-

τιο Ωκεανό και σπρώχνουν το νερό προς τα

βόρεια. Το νερό αυτό αναπληρώνεται από

ρεύματα που ανεβάζουν ψυχρό νερό από

μεγάλο βάθος.

Το σημείο-κλειδί είναι ότι το νερό που

ανεβαίνει από τόσο μεγάλο βάθος, της τά-

ξης των αρκετών χιλιομέτρων, παραμένει

ψυχρό επειδή δεν έχει έρθει σε επαφή με

τη θερμαινόμενη ατμόσφαιρα εδώ και αι-

ώνες.

Για την ακρίβεια, το νερό που αναδύεται

στον Νότιο Ωκεανό προέρχεται από από-

σταση χιλιάδων χιλιομέτρων από τον Βό-

ρειο Ατλαντικό. Πρόκειται για επιφανειακά

νερά που κρύωσαν στον παγωμένο βορρά,

βυθίστηκαν στον πάτο του Ατλαντικού και

κινήθηκαν νότια μέχρι την Ανταρκτική,

όπου παρέμειναν μέχρι σήμερα.

Το ωκεάνιο κύκλωμα κλείνει όταν το

παγωμένο νερό ανεβαίνει στην επιφάνεια

λόγω της δράσης των δυτικών ανέμων και

ωθείται προς τα βόρεια. Το βόρειο αυτό

ρεύμα συνεχίζει μέχρι την άλλη άκρη του

κόσμου και μεταφέρει θερμότητα στην Αρ-

κτική, αυξάνοντας δυσανάλογα τη θερμο-

κρασία σε σχέση με τον υπόλοιπο πλανήτη.

«Η δράση των ωκεανών ενισχύει τη θέρ-

μανση στην Αρκτική και την μετριάζει γύ-

ρω από την Ανταρκτική» εξηγεί ο Αρμουρ.

«Δεν μπορεί κανείς να συγκρίνει άμεσα τη

θέρμανση στους δύο πόλους, αφού η ωκεά-

νια κυκλοφορία είναι πολύ διαφορετική

στις δύο περιπτώσεις», επισημαίνει.

Σύμφωνα με την ομάδα του, η προηγού-

μενη θεωρία που είχε προταθεί ως εξήγη-

ση για τη διαφορά ανάμεσα στους δύο πό-

λους δεν υποστηρίζεται από τις πραγματι-

κές μετρήσεις.

Κληρονομική γονιδιακή μετάλλαξη και σκλήρυνση κατά πλάκας
Καναδοί ερευνητές ανακάλυψαν μια

σπάνια κληρονομική γενετική μετάλλαξη,

που αυξάνει σημαντικά τον κίνδυνο εμφά-

νισης σκλήρυνσης κατά πλάκας, σύμφωνα

με στοιχεία που δημοσίευσαν στο επιστημο-

νικό έντυπο Neuron. 

Οι ερευνητές, με επικεφαλής τον επίκου-

ρο καθηγητή Ιατρικής Γενετικής Καρλς Βι-

λαρίνο-Γκουέλ του Πανεπιστημίου της Βρε-

τανικής Κολομβίας, εντόπισαν τη μετάλλα-

ξη στα μέλη δύο οικογενειών στον Καναδά,

πολλά εκ των οποίων έχουν διαγνωστεί με

τη νευρολογική πάθηση, γνωστή και ως

πολλαπλή σκλήρυνση. Στις δύο αυτές οικο-

γένειες το 70% όσων ατόμων διαθέτουν τη

συγκεκριμένη μετάλλαξη, έχουν εμφανίσει

τη νόσο.

Πρόκειται για μετάλλαξη στο γονίδιο

NR1H3, το οποίο παράγει μια πρωτεΐνη, την

LXRA, που δρα ως «διακόπτης» ενεργοποί-

ησης-απενεργοποίησης άλλων γονιδίων. Η

μετάλλαξη του γονιδίου αυτού εμποδίζει

την ενεργοποίηση ζωτικών γονιδίων, με συ-

νέπεια την πρόκληση φλεγμονής και την

καταστροφή της μυελίνης.

Η ανακάλυψη ενισχύει την πεποίθηση

των επιστημόνων ότι μερικές τουλάχιστον

μορφές της νόσου είναι κληρονομικές. Μέ-

χρι σήμερα οι επιστήμονες πίστευαν ότι το

γενετικό υπόβαθρο της σκλήρυνσης κατά

πλάκας είναι πολύπλοκο και ότι για την εμ-

φάνισή της εμπλέκονται ταυτόχρονα πολλά

γονίδια, ενώ οι περιβαλλοντικοί παράγοντες

παίζουν το δικό τους ρόλο. 

Τώρα, η καναδική μελέτη αποδεικνύει

ότι αρκεί μία και μόνη μετάλλαξη για να

προκληθεί η νόσος και να περάσει από γε-

νιά σε γενιά. Πάντως, η εν λόγω μετάλλαξη

φαίνεται να είναι πολύ σπάνια, αφού εκτι-

μάται ότι μόνο ένας ασθενής στους 1.000

είναι φορέας της.

Ελπίδες για καλύτερες
θεραπείες, λένε
οι επιστήμονες

Το πρώτο εργοστάσιο 
που δεσμεύει το CO2 
από τον αέρα

Εταιρεία στην Ελβετία ετοιμάζεται να

εγκαινιάσει την πρώτη στον κόσμο εμπο-

ρική μονάδα κατακράτησης διοξειδίου

του άνθρακα από την ατμόσφαιρα, μια

προσέγγιση που θα μπορούσε δυνητικά

να μετριάσει το πρόβλημα της κλιματικής

αλλαγής. Το παραγόμενο CΟ2 θα διοχε-

τεύεται σε θερμοκήπιο για να επιταχύνει

την ανάπτυξη ζαρζαβατικών.

Το πρωτοποριακό εργοστάσιο της εται-

ρείας Climeworks θα αρχίσει τη λειτουρ-

γία του τον Σεπτέμβριο ή τον Οκτώβριο

κοντά στη Ζυρίχη, αναφέρει το περιοδικό

New Scientist. Το διοξείδιο του άνθρακα

θα απομονώνεται με μια παραλλαγή της

τεχνικής που εφαρμόζεται σήμερα για τον

καθαρισμό του αέρα σε υποβρύχια και

διαστημικά σκάφη: ατμοσφαιρικός αέρας

θα αναγκάζεται να περάσει από ένα σπογ-

γώδες φίλτρο εμβαπτισμένο με χημικά

που λέγονται αμίνες και έχουν την ιδιότη-

τα να κατακρατούν το CO2, το οποίο θα

απελευθερώνεται αργότερα με θέρμανση

του φίλτρου.

Η θερμότητα θα προέρχεται από μια

δημοτική εγκατάσταση αποτέφρωσης

αποβλήτων, ενώ το παραγόμενο αέριο θα

διοχετεύεται σε θερμοκήπιο των δέκα

στρεμμάτων στο οποίο καλλιεργούνται

μαρούλια, τομάτες και αγγούρια.

Το μεγάλο στοίχημα για την Clime-

works θα είναι να κάνει την τεχνολογία

οικονομικά βιώσιμη. Η εταιρεία επικαλεί-

ται εκτιμήσεις της Αμερικανικής Εταιρεί-

ας Φυσικής, σύμφωνα με την οποία το κό-

στος της κατακράτησης CO2 σε μεγάλη

κλίμακα θα ήταν περίπου 600 δολάρια

ανά τόνο.

«Ελπίζουμε να φτάσουμε σε αυτό το

επίπεδο και τελικά να μειώσουμε το κό-

στος αρκετά κάτω από αυτήν την τιμή»,

δήλωσε ο Ντομινίκ Κρόνεμπεργκ της

εταιρείας.

Σε άλλες χώρες έχουν ξεκινήσει τη λει-

τουργία τους πειραματικές μονάδες που

κατακρατούν το CO2 όχι από τον καθαρό

αέρα αλλά από τα καυσαέρια σταθμών

ηλεκτροπαραγωγής και βιομηχανικών

μονάδων.

Σε αυτήν την περίπτωση, το CO2 είναι

έως και 200 φορές πιο συμπυκνωμένο

από ό,τι στην ατμόσφαιρα, κάτι που μει-

ώνει δραστικά το κόστος. Μέχρι σήμερα,

πάντως, δεν υπάρχουν τέτοιες μονάδες

κατακράτησης που να λειτουργούν σε με-

γάλη, εμπορική κλίμακα.

Η Climeworks εκτιμά ότι θα μπορεί να

συλλέγει 2 με 3 τόνους διοξειδίου του άν-

θρακα την ημέρα, το οποίο θα μπορούσε

μελλοντικά να χρησιμοποιηθεί για την

παραγωγή καυσίμων με χημικές μεθό-

δους.

Η ποσότητα διοξειδίου του άνθρακα

που απελευθερώνεται κάθε χρόνο στην

ατμόσφαιρα από ανθρώπινες δραστηριό-

τητες φτάνει τους 40 δισεκατομμύρια τό-

νους.
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Νεκροί και βουλευτές
Σε τουλάχιστον 15 ανήλθαν οι νεκροί από

την προχθεσινή επίθεση βομβιστή-καμικάζι

της αλ Σεμπάμπ σε κεντρικό ξενοδοχείο στην

πρωτεύουσα Μογκαντίσου, ενώ ανάμεσα στα

θύματα είναι δύο βουλευτές, σύμφωνα με νε-

ότερο απολογισμό που ανακοίνωσε χθες η

Αστυνομία. Οι βουλευτές Μουχάμουν Μοχά-

μεντ και Αμπντουλάχι Τζαμάκ σκοτώθηκαν

στο ξενοδοχείο. Πολλοί άλλοι άνθρωποι, ανά-

μεσά τους και βουλευτές, διασώθηκαν.

Επίθεση σε δικαστήριο
Ενας αστυνομικός και πέντε πολίτες σκο-

τώθηκαν προχθές σε επίθεση καμικάζι και

τριών ένοπλων συνεργατών του σε δικαστή-

ριο στην πόλη Γάζνι στο ανατολικό Αφγανι-

στάν. Νεκροί επίσης και οι τέσσερις επιτιθέμε-

νοι. Την ευθύνη ανέλαβαν οι Ταλιμπάν.

Μάχες στη Σύρτη
Οι ταξιαρχίες του στρατού της Λιβύης, που

υποστηρίζουν την κυβέρνηση στην Τρίπολη,

έχασαν 10 άντρες, ενώ άλλοι 40 τραυματί-

στηκαν από τις μάχες που έγιναν κοντά στην

πόλη της Σύρτης, η οποία ελέγχεται από τους

τζιχαντιστές του «Ισλαμικού Κράτους» (IS). Οι

ταξιαρχίες επιχειρούν να ανακαταλάβουν τη

Σύρτη και κερδίζουν εδάφη στα νότια της πό-

λης. Η Λιβύη παραμένει σε φονικό χάος από

την επέμβαση του ΝΑΤΟ και της ΕΕ το 2011,

που επιδιώκουν να εξαπολύσουν νέα ιμπε-

ριαλιστική επέμβαση με πρόφαση τους τζι-

χαντιστές και το προσφυγικό. Εξού και πιέ-

ζονται οι δύο κυβερνήσεις που πλέον μάχον-

ται και κατά του IS να αναγνωρίσουν την κυ-

βέρνηση «εθνικής ενότητας».

Σεισμός στην Ινδονησία
Σεισμός μεγέθους 6,5 βαθμών στην κλίμα-

κα Ρίχτερ καταγράφηκε κοντά στο νησί Σου-

μάτρα της Ινδονησίας χθες σύμφωνα με το

Αμερικανικό Γεωλογικό Ινστιτούτο. Δεν ανα-

φέρθηκαν άμεσα ζημιές ή τραυματισμοί.

Εορταστική παρέλαση
Με την καθιερωμένη στρατιωτική παρέλα-

ση που καταλήγει στο Κολοσσαίο και την επί-

δειξη του ακροβατικού σμήνους Frecce Trico-

lori της Πολεμικής Αεροπορίας γιόρτασε

χθες, υπό βροχή, η Ιταλία τα 70 χρόνια από το

δημοψήφισμα που έφερε την αβασίλευτη Δη-

μοκρατία, και από την αναγνώριση του δι-

καιώματος ψήφου στις γυναίκες.

Διαφωνία για Γκιουλέν
Οι ΗΠΑ δεν έχουν κατατάξει το κίνημα του

Φ. Γκιουλέν στις τρομοκρατικές οργανώσεις,

ξεκαθάρισε ο εκπρόσωπος του Στέιτ Ντιπάρ-

τμεντ, Τζον Κίρμπι, απαντώντας σε σχετική

ερώτηση. Ο Τούρκος Πρόεδρος, Ρετζέπ Ταγίπ

Ερντογάν, ανακοίνωσε αυτή την εβδομάδα ότι

η τουρκική κυβέρνηση χαρακτήρισε επίσημα

στον κατάλογο των τρομοκρατικών οργανώ-

σεων, το κίνημα του εγκατεστημένου στις

ΗΠΑ κληρικού και πρώην συμμάχου του, Φ.

Γκιουλέν. «Το Κίνημα Γκιουλέν δεν έχει ορι-

στεί ως ξένη τρομοκρατική οργάνωση. Εχου-

με δει τα δημοσιεύματα στα οποία αναφέρε-

στε, σας παραπέμπω για τα περαιτέρω στις

τουρκικές Αρχές και τις αποφάσεις τους», εί-

πε ο κ. Κίρμπι. Απέφυγε να απαντήσει στο

ερώτημα αν έχει ληφθεί επίσημο αίτημα της

Τουρκίας για απέλαση του Γκιουλέν. Δεν

απάντησε επίσης αν ανησυχεί ότι η Τουρκία

θα κατηγορήσει τη συμμαχική κυβέρνηση

των ΗΠΑ ότι δεν αναγνωρίζει πλέον δύο

«τρομοκρατικές» οργανώσεις (Γκιουλέν και

συροκουρδικό PYD-ΥPG). Τουρκία, ΗΠΑ και

ΕΕ χαρακτηρίζουν ως «τρομοκρατική» οργά-

νωση το ΡΚΚ.

Οι πολιτοφύλακες κατηγορούν το Κίεβο ότι εξαπέλυσε εκ νέου έφοδο
Οι ρωσόφωνοι και φιλορώσοι αντι-

δρούντες πολιτοφύλακες στην Ανατολική

Ουκρανία κατηγόρησαν χθες το στρατό του

φιλοναζιστικού καθεστώτος του Κιέβου

(που υποστηρίζουν ΕΕ-ΗΠΑ-ΝΑΤΟ) ότι

εξαπέλυσε επίθεση κοντά στα συντρίμμια

του αεροδρομίου του Ντονέτσκ. Από την

πλευρά του ο στρατός του Κιέβου διέψευσε

ότι βρίσκεται σε εξέλιξη οποιαδήποτε επι-

χείρησή του και κατηγόρησε με τη σειρά

του τους πολιτοφύλακες ότι ευθύνονται

για την κλιμάκωση της σύγκρουσης. Αυτή

η ανταλλαγή κατηγοριών καταγράφεται

την ώρα που το Κίεβο και οι παρατηρητές

του ΟΑΣΕ κάνουν λόγο περί μιας «κλιμά-

κωσης» των μαχών τις τελευταίες εβδομά-

δες και περί αύξησης των στρατιωτών του

καθεστώτος που χάνουν τη ζωή τους στα

ανατολικά. Ενας πολιτοφύλακας που χρη-

σιμοποιεί το προσωνύμιο Μασκβά (Μό-

σχα), δήλωσε ότι ο στρατός του Κιέβου εξα-

πέλυσε το Σάββατο μια επίθεση βόρεια του

αεροδρομίου του Ντονέτσκ. «Ολος ο τερμα-

τικός σταθμός του αεροδρομίου επλήγη

από πυρά αντιαεροπορικών όπλων», δή-

λωσε στο Γαλλικό Πρακτορείο. Το αεροδρό-

μιο του Ντονέτσκ ήταν θέατρο σφοδρών

μαχών πριν περάσει στον έλεγχο των πολι-

τοφυλάκων τον Γενάρη του 2015. Σύμφω-

να με τον ΟΑΣΕ, 305 εκρήξεις, που είναι

απροσδιόριστο σε ποια πλευρά οφείλονταν,

καταγράφηκαν βόρεια και δυτικά του Ντο-

νέτσκ από το βράδυ της Δευτέρας ως το

πρωί της Τρίτης. Ο Ολεξάντρ Μοτούζιανικ,

στρατιωτικός εκπρόσωπος του Προέδρου

του καθεστώτος του Κιέβου, Πέτρο Πορο-

σένκο, επιβεβαίωσε την κλιμάκωση των

εχθροπραξιών, επιρρίπτοντας την ευθύνη

στους πολιτοφύλακες. «Οι ουκρανικές ένο-

πλες δυνάμεις τηρούν την εκεχειρία»,

ισχυρίστηκε ο Μοτούζιανικ στο Γαλλικό

Πρακτορείο.

Επιμονή κατά του νόμου «Ελ Κομρί»
Οι εργαζόμενοι στη Γαλλία κλιμακώνουν τις κινητοποιήσεις παρά τις επιθέσεις

Συνεχίζονται οι απεργιακές κινητοποιήσεις

και καταλήψεις στη Γαλλία, καθώς και οι δια-

δηλώσεις στο Βέλγιο ενάντια στα αντεργατικά

νομοσχέδια των δυο κυβερνήσεων. Παρά την

καταστολή και τις συντονισμένες επιθέσεις κα-

τά των εργαζομένων, οι απεργοί κλιμακώνουν

τις κινητοποιήσεις τους. Οι απεργιακές κινητο-

ποιήσεις στη Γαλλία οδηγούνται σε κλιμάκωση

με ολοένα μεγαλύτερο αριθμό κλάδων να προ-

στίθενται στην πάλη κατά του αντεργατικού

νόμου «Ελ Κομρί». Από την ενέργεια μέχρι τις

μεταφορές, οι απεργοί αποφασιστικά περι-

φρουρούν τις κινητοποιήσεις τους κόντρα και

στις προσπάθειες για στήσιμο απεργοσπαστι-

κών μηχανισμών. Η 14η του Ιούνη έχει οριστεί

ως επόμενη μέρα πανεθνικής απεργίας και κι-

νητοποίησης (9η από τον Μάρτη). Εδώ και

καιρό κλιμακώνεται η προπαγάνδα για κατα-

συκοφάντηση των εργατικών αγώνων. Ιδιαίτε-

ρα στο πλάνο τους μπαίνει τις τελευταίες μέρες

και η διοργάνωση του ποδοσφαιρικού Euro

2016. Οι πιέσεις αυτές είχαν οδηγήσει σε δή-

λωση του επικεφαλής της CGT (που είναι προ-

σκείμενη στο Γαλλικό ΚΚ) ότι είναι έτοιμος για

διάλογο, κάτι που προκαλεί αντιδράσεις από

τη βάση του εν λόγω συνδικάτου που πρωτο-

στατεί στις κινητοποιήσεις. Η κεντροαριστερή

κυβέρνηση επιμένοντας σε καταστολή και μη

απόσυρση του νόμου ζητά διάλογο με τους

συνδικαλιστές τονίζοντας ότι δεν πρόκειται να

αλλάξει η φιλοσοφία του αντεργατικού νόμου.

Το προσκείμενο στους κυβερνώντες σοσιαλδη-

μοκράτες του PS, συνδικάτο CFDT, στηρίζει το

αντεργατικό νομοσχέδιο. Η βάση της CGT πιέ-

ζει την ηγεσία να μην αποδεχθεί τους εκβια-

σμούς για συμμετοχή σε δήθεν «κοινωνικό

διάλογο» που δεν θα αλλάζει την ουσία του νό-

μου. Ιδιαίτερα οι συντεχνίες της CGT που πρω-

ταγωνιστούν στις πιο μαχητικές καταλήψεις

και απεργίες, που είναι παράλληλα και μέλη

της Παγκόσμιας Συνδικαλιστικής Ομοσπον-

δίας (ΠΣΟ), προειδοποιούν ότι δεν θα κάνουν

πίσω. Στη Γαλλία υπέρ των απεργών βρέθηκε

αντιπροσωπεία της ταξικά προσανατολισμένης

ΠΣΟ υπό τον ΓΓ της Γιώργο Μαυρίκο και του

ελληνικού ΠΑΜΕ. Παράλληλα, το συνδικάτο

Spaf των πιλότων της Air France κάλεσε τα

μέλη του να απεργήσουν στη διάρκεια της

πρώτης εβδομάδας του ποδοσφαιρικού Euro

2016 για να διαμαρτυρηθούν για τους μισθούς

τους. Η απεργία θα πραγματοποιηθεί από τις

11 έως τις 14 του Ιούνη, ενώ το Euro ξεκινά

στις 10 του μήνα.

Αλληλεγγύη του ΑΚΕΛ 
και στους Βέλγους εργαζομένους

Την πλήρη στήριξη και αλληλεγγύη του

ΑΚΕΛ στον αγώνα των Βέλγων εργαζομένων

μετέφερε ο Νεοκλής Συλικιώτης, μέλος του

Πολιτικού Γραφείου της Κ.Ε. του ΑΚΕΛ και ευ-

ρωβουλευτής, κατά τη συνάντηση που είχε αν-

τιπροσωπεία του κόμματος με τον Νταβίντ Πα-

στιού, Αντιπρόεδρο του Κόμματος Εργατών

Βελγίου (PTB-PVDA) και Μάριο Φρανσέν, Επι-

κεφαλής των Διεθνών Σχέσεων του κόμματος.

Η αντιπροσωπεία του ΑΚΕΛ, αφού έτυχε ενη-

μέρωσης για την κατάσταση στη χώρα και τη

μαζικότητα που έχουν πάρει οι απεργιακές κι-

νητοποιήσεις στο Βέλγιο, αντάλλαξε απόψεις

για το πώς μπορεί να εκδηλωθεί με πιο έμ-

πρακτο τρόπο η αλληλεγγύη τόσο του ΑΚΕΛ

αλλά και της συνομοσπονδιακής ομάδας της

ΕΕΑ/ΒΠΑ (GUE/NGL) στον αγώνα των Βέλγων

εργαζομένων. Παράλληλα, συζητήθηκε η συμ-

μετοχή μελών της ΕΕΑ/ΒΠΑ ως έκφραση συμ-

παράστασης, στη γενική απεργία που θα πραγ-

ματοποιηθεί στο Βέλγιο στις 24 του Ιούνη. Ο

Ντ. Παστιού εξήγησε πως το PTB-PVDA πρω-

τοστατεί στις απεργιακές κινητοποιήσεις, οι

οποίες αποτελούν τη δεύτερη φάση της κοινω-

νικής αντίδρασης, η οποία είχε αρχίσει από τις

αρχές του 2014 ενάντια στα μέτρα λιτότητας

της κυβέρνησης. Ιδιαίτερη αναφορά έκανε στα

αντεργατικά μέτρα που προωθεί η δεξιά βελγι-

κή κυβέρνηση αναφέροντας χαρακτηριστικά

την αύξηση του ωραρίου εργασίας από τις 38

στις 45 ώρες. Το ΑΚΕΛ είχε εκφράσει τις προ-

ηγούμενες μέρες την αμέριστη αλληλεγγύη

του και στις μαζικές απεργιακές κινητοποι-

ήσεις των Γάλλων εργαζόμενων. Αυτές τις μέ-

ρες, το ΑΚΕΛ εκπροσωπείται στο 37ο Συνέδριο

του Γαλλικού ΚΚ (2 - 5/6) με την Υπεύθυνη του

Γραφείου Διεθνών Σχέσεων της Κ.Ε. του κόμ-

ματος, Βέρα Πολυκάρπου.

Φονική κακοκαιρία και πλημμύρες σε Πακιστάν και δυτική Ευρώπη
Τουλάχιστον 13 άνθρωποι έχασαν τη ζωή

τους και περισσότεροι από 100 τραυματίστη-

καν από τις σφοδρές καταιγίδες που έπληξαν

την πρωτεύουσα του Πακιστάν, Ισλαμαμπάντ,

αλλά και τις βορειοδυτικές περιοχές της χώ-

ρας. Οι καταιγίδες κατέστρεψαν αυτοκίνητα,

ξερίζωσαν δέντρα, αλλά και πινακίδες. Η συ-

νεχιζόμενη κακοκαιρία στη Γαλλία εντείνει τα

προβλήματα στις πλημμυρισμένες περιοχές

στο κεντρικό και βόρειο τμήμα της χώρας, με

αρκετές περιφέρειες να παραμένουν σε συνα-

γερμό. Σε κατάσταση φυσικής καταστροφής

θα κηρυχθεί η Γαλλία εξαιτίας της κακοκαι-

ρίας, ανακοίνωσε ο Γάλλος Πρόεδρος, Φραν-

σουά Ολάντ. Ηδη, σε κόκκινο συναγερμό βρί-

σκεται το διαμέρισμα του Λουαρέ, ενώ αρκετά

ακόμα, ανάμεσά τους και το Παρίσι, βρίσκον-

ται σε πορτοκαλί συναγερμό. Μία γυναίκα

ανασύρθηκε νεκρή, χιλιάδες νοικοκυριά χω-

ρίς ρεύμα. Στο Παρίσι, ο Σηκουάνας υπερχεί-

λισε και περισσότερα από 40 πάρκα και δημό-

σιοι χώροι έχουν κλείσει εξαιτίας πλημμυρών.

Μεταξύ άλλων έχουν κλείσει το Μουσείο Ορ-

σέι, ενώ το προσωπικό του Λούβρου ενημε-

ρώθηκε ότι το μουσείο πιθανόν να κλείσει και

αυτό. Η άνοδος της στάθμης του Σηκουάνα

έκλεισε και σιδηροδρομικές γραμμές. Χιλιάδες

άνθρωποι έχουν εγκαταλείψει τα σπίτια τους.

Δύσκολη η κατάσταση και στη Βαυαρία της

Γερμανίας, όπου μέχρι στιγμής έχουν εντοπι-

στεί τέσσερις σοροί. Οι τρεις εξ αυτών βρέθη-

καν σε υπόγειο σπιτιού. Στη συνέχεια νεκρή

εντοπίστηκε μία γυναίκα σε ρέμα. Αγνοούνται

τουλάχιστον άλλα δύο άτομα. Χιλιάδες νοικο-

κυριά έχουν μείνει χωρίς ηλεκτρικό ρεύμα

στη Βαυαρία. Στις αρχές της εβδομάδας είχαν

σκοτωθεί από τις πλημμύρες στη Βάδη-Βυρ-

τεμβέργη, ακόμη τέσσερις άνθρωποι.

Επιμέλεια: Νικόλας Νικόλα
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Τον σκότωσε λόγω κακών βαθμών
Φοιτητής από το Πανεπιστήμιο UCLA στην Καλιφόρνια ήταν

ο δράστης του νέου αιματηρού επεισοδίου της Τετάρτης. Σύμ-

φωνα με αστυνομικές πηγές ο φοιτητής πυροβόλησε τον καθη-

γητή του Ουίλιαμ Κλαγκ, γιατί δεν του έβαζε καλούς βαθμούς

και στη συνέχεια αυτοκτόνησε. Ο 39χρονος καθηγητής, πατέρας

δύο παιδιών, δίδασκε Βιολογία στο πανεπιστήμιο. Στο σημείο

βρέθηκε το όπλο, ενώ φαίνεται να βρέθηκε και σημείωμα του

αυτόχειρα. Σύμφωνα με πηγές της αστυνομίας, ο νεαρός ήταν

δυσαρεστημένος από τους βαθμούς που του έβαζε ο καθηγητής

του, θεωρώντας ότι τον αδικούσε. Το τραγικό περιστατικό συνέ-

βη μια εβδομάδα πριν από τις τελικές εξετάσεις όπου θα συμμε-

τάσχουν 43.000 φοιτητές.  Οι πυροβολισμοί είχαν πυροδοτήσει

χαοτικές σκηνές και τεράστια κινητοποίηση των Αρχών, καθώς

αρχικά όλοι φοβούνταν «τυφλή τρομοκρατική επίθεση».

Πλησιάζουν τα συνεργεία στα μαύρα κουτιά
Σε δύο χιλιόμετρα έχει περιοριστεί από χθες η ζώνη στην

οποία αναζητείται το ένα από τα δύο μαύρα κουτιά του Air-

bus της EgyptAir που είχε πέσει μεταξύ Κρήτης και Αλε-

ξάνδρειας στις 19/5, μετά τον εντοπισμό του σήματός του.

Μέχρι να βρεθούν οι καταγραφείς κάθε σενάριο παραμένει

ανοικτό ενώ, δύο εβδομάδες μετά, δεν έχει εμφανιστεί καμία

τρομοκρατική ομάδα που να διεκδικεί την ευθύνη. Σύμφω-

να με πηγές κοντά στην έρευνα που επικαλείται το Reuters,

η ζώνη ερευνών έχει περιοριστεί σημαντικά μετά τον εντο-

πισμό του σήματος. Οι πηγές που επικαλείται το πρακτορείο

διαψεύδουν επίσης ενδιάμεσες αναφορές σε γαλλικά ΜΜΕ

πως το αεροσκάφος είχε εκπέμψει σειρά προειδοποιήσεων

κατά τις προηγούμενες πτήσεις του. Στο αεροσκάφος επέ-

βαιναν συνολικά 66 άτομα -όλοι θεωρούνται νεκροί.

Mέρκελ και Κόρμπιν
κατά του Brexit

Η Γερμανία επιθυμεί να παραμείνει η Βρε-

τανία στην ΕΕ, σημείωσε η Ανγκελα Μέρκελ,

προσθέτοντας ότι θα ήταν καλύτερα για τους

Βρετανούς να αναζητήσουν δύναμη εντός της

ΕΕ παρά εκτός. Η Γερμανίδα Καγκελάριος έκα-

νε το σχόλιο αυτό σε συνέντευξη Τύπου που

παραχώρησε μαζί με τον ΓΓ του ΝΑΤΟ στο Βε-

ρολίνο δίνοντας βαρύτητα στη σημασία της

«κοινής αγοράς». Οι δημοσκοπήσεις προδια-

γράφουν θρίλερ, καθώς άλλες εμφανίζουν να

προηγείται το στρατόπεδο του «Ναι» στην πα-

ραμονή της χώρας στην ΕΕ και άλλες το στρα-

τόπεδο του Brexit. Kαι αυτό παρόλο που την

παραμονή στην ΕΕ στηρίζει τόσο ο Συντηρητι-

κός Πρωθυπουργός, Ντ. Κάμερον, όσο και η

αξιωματική αντιπολίτευση των κεντροαριστε-

ρών «Εργατικών» υπό τον Τζ. Κόρμπιν. Τους

εκβιασμούς υπέρ της ΕΕ ενισχύουν οι G7,

πρώην και νυν αξιωματούχοι της ΕΕ, του ΝΑ-

ΤΟ, του ΔΝΤ και των ΗΠΑ, καθώς και η πλει-

οψηφία των εργοδοτών. Υπέρ του Brexit εξυ-

πηρετώντας τα συμφέροντα διαφορετικής με-

ρίδας του κεφαλαίου τάσσεται μέρος των κυ-

βερνώντων Συντηρητικών και η ακροδεξιά.

Διαφορετική εκστρατεία (Lexit - Lest Leave)

υπέρ της εξόδου διεξάγεται με προοδευτικό

πρόσημο από συνδικάτα και οργανώσεις, περι-

λαμβανομένου του ΚΚ Βρετανίας. Χθες πάν-

τως ο Κόρμπιν κάλεσε εκ νέου τους υποστηρι-

κτές των «Εργατικών» να ψηφίσουν υπέρ της

παραμονής στην ΕΕ στο δημοψήφισμα της

23ης του Ιούνη. Ανάμεσα σε άλλα κατηγόρησε

τους Συντηρητικούς για τις αντιλαϊκές πολιτι-

κές και όχι την ΕΕ. Μάλιστα κάλεσε τους ψη-

φοφόρους να στηρίξουν την παραμονή στην

ΕΕ και ότι αυτό δεν θα είναι επιτυχία του Κά-

μερον. Ο Κόρμπιν τόνισε ότι το κόμμα του με-

ταφέρει το μήνυμα υπέρ της ΕΕ «όσο πιο έντο-

να μπορούμε». Ο ίδιος ο Κόρμπιν είχε ψηφίσει

«όχι» στο δημοψήφισμα του 1975 για την έν-

ταξη της Βρετανίας στην ΕΟΚ.

Τρεις συλλήψεις
Τρεις άνδρες από τη Συρία, που οι Αρχές θε-

ωρούν ότι συνδέονται με το «Ισλαμικό Κράτος»

και το Μέτωπο Αλ Νόσρα, συνελήφθησαν στη

Γερμανία ως ύποπτοι ότι σχεδίαζαν τρομοκρα-

τική επίθεση στο Ντίσελντορφ, αναφέρει το

Der Spiegel. Στην υπόθεση εμπλέκονται τέσσε-

ρις άνδρες από τη Συρία. Σύμφωνα με το Spie-

gel, ένας από τους άνδρες βρίσκεται ήδη υπό

κράτηση στη Γαλλία και αποκάλυψε τα σχέδια.

Το περιοδικό αναφέρει ότι δεν φαίνεται να

υπήρχαν πληροφορίες ότι η σχεδιαζόμενη επί-

θεση επρόκειτο να λάβει χώρα άμεσα. Οι συλ-

ληφθέντες πρόκειται να αντιμετωπίσουν κατη-

γορίες για σχεδιασμό εγκλήματος, καθώς και

για συμμετοχή σε ξένη τρομοκρατική οργάνω-

ση. Παράλληλα την προώθηση των ιμπεριαλι-

στικών συμφερόντων με πρόφαση το προσφυ-

γικό και τη λεγόμενη «μάχη κατά της τρομο-

κρατίας» επαναβεβαίωσαν η ΕΕ και οι ΗΠΑ

διά υπουργικής συνάντησης στο Αμστερνταμ.

Προωθώντας νέα κατασταλτικά μέτρα στο όνο-

μα της καταπολέμησης της «τρομοκρατίας»,

ΗΠΑ και ΕΕ υπέγραψαν και τη συμφωνία

«Umbrella», στην οποία υποκριτικά γίνεται

αναφορά σε δήθεν «υψηλά πρότυπα» για την

προστασία των προσωπικών δεδομένων.

Η θάλασσα ξεβράζει νέα πτώματα
Τουλάχιστον 25 σοροί προσφύγων ανασύρθηκαν στις ακτές της Λιβύης

Τα πτώματα τουλάχιστον 25 προσφύγων,

που πνίγηκαν προσπαθώντας να διασχίσουν

τη Μεσόγειο, ξεβράστηκαν στις ακτές κοντά

στη δυτική πόλη Ζουάρα της Λιβύης, δήλωσε

χθες αξιωματούχος του Ερυθρού Σταυρού και

της Ερυθράς Ημισελήνου. Ο αλ Χαμίς αλ Μπο-

σάιφι δήλωσε πως οι εργαζόμενοι στον τομέα

της ανθρωπιστικής βοήθειας εξακολουθούν να

ανασύρουν πτώματα, ενώ σημείωσε πως δεν

είναι σαφείς οι συνθήκες στις οποίες πνίγηκαν

τα θύματα. Μια ραγδαία αύξηση στις αναχω-

ρήσεις προσφύγων και μεταναστών από τις

ακτές της βόρειας Αφρικής προς την Ιταλία εί-

χε ως αποτέλεσμα να χάσουν τη ζωή τους εκα-

τοντάδες πρόσφυγες σε ναυάγια την προηγού-

μενη εβδομάδα. Παράλληλα στην Ελλάδα με

τον πλέον γλαφυρό τρόπο αναδεικνύονται τα

προβλήματα από την πολιτική εγκλωβισμού

προσφύγων και μεταναστών στη χώρα από τις

αποφάσεις των «28» της ΕΕ και στα κέντρα

κράτησης και «φιλοξενίας». H οργή από τον

εγκλωβισμό και τις άθλιες συνθήκες προκα-

λούν διαρκώς εντάσεις και συμπλοκές. Αγριες

συγκρούσεις ομάδων Αφγανών και Πακιστα-

νών σημειώθηκαν από την Τρίτη στο hot spot

της Μόριας στη Λέσβο, με αποκορύφωμα την

πυρπόληση μεγάλου μέρους των εγκαταστάσε-

ων το βράδυ της Τετάρτης. Από τις συγκρού-

σεις υπήρξαν και δεκάδες τραυματίες. Εκατον-

τάδες άνθρωποι, κυρίως πρόσφυγες αραβικής

καταγωγής με τις οικογένειές τους, εγκατέλει-

ψαν το hot spot φοβούμενοι για την ασφάλειά

τους. Πολλοί από αυτούς κοιμήθηκαν στα γύ-

ρω κτήματα, ενώ άλλοι με μωρά στην αγκαλιά

πανικόβλητοι κινήθηκαν προς την πόλη της

Μυτιλήνης. Οι συμπλοκές άρχισαν από άγνω-

στη αιτία μεταξύ Αφγανών και Πακιστανών. Οι

Πακιστανοί κατηγορούν τους Αφγανούς για

μαφιόζικες πρακτικές ελέγχου στο hot spot,

ενώ οι Αφγανοί κατηγορούν τους Πακιστα-

νούς για κλοπές τροφίμων, ακόμα και για σε-

ξουαλικές παρενοχλήσεις παιδιών και γυναι-

κών ομοεθνών τους. Μισή ώρα μετά τα μεσά-

νυχτα, όταν τέθηκε υπό έλεγχο η φωτιά από

δυνάμεις της Πυροσβεστικής, και έως τα ξημε-

ρώματα, το hot spot, με εξαίρεση το τμήμα των

ασυνόδευτων ανήλικων προσφύγων, είχε εγ-

καταλειφθεί από την Ελληνική Αστυνομία, τη

Frontex και τις ΜΚΟ, ενώ κατά τις ίδιες πλη-

ροφορίες κανένα στέλεχος της Frontex δεν

βρισκόταν στο hot spot από τη δύση έως την

ανατολή της επόμενης ημέρας. Εναπόκειται

στις ελληνικές Αρχές να διαχειριστούν την κα-

τάσταση στη Μόρια της Λέσβου, απάντησε ο

εκπρόσωπος της Κομισιόν της ΕΕ, Μαργαρίτης

Σχοινάς, κληθείς να σχολιάσει τα επεισόδια.

«Δεν είναι δουλειά της Κομισιόν. Είναι δουλειά

των ελληνικών Αρχών», είπε. «Εχουμε ανθρώ-

πους, όπως ξέρετε, στα hot spots που χρημα-

τοδοτούνται από την ΕΕ. Εχουμε τα γραφεία

μας επί του εδάφους, κάνουμε όσα μπορούμε

για να διευκολυνθεί το έργο των Αρχών σχετι-

κά με τις συνθήκες, αλλά εναπόκειται στις ελ-

ληνικές Αρχές να διαχειριστούν την κατάστα-

ση υπό τις καλύτερες δυνατές συνθήκες», πρό-

σθεσε. Υπερασπίστηκε δε την αντιδραστική

συμφωνία ΕΕ-Τουρκίας και την κλιμάκωση

της καταστολής κατά των ξεριζωμένων των ιμ-

περιαλιστικών επεμβάσεων. Οι δε ελληνικές

Αρχές ανακοίνωσαν χθες ότι οι εγκλωβισμένοι

σε όλη τη χώρα ανέρχονται σε 52.318. 

Κύμα συζητήσεων στη Γερμανία έχει προ-

καλέσει περιστατικό στη Σαξονία, στο επίκεν-

τρο του οποίου βρίσκεται υποτιθέμενη «πολι-

τοφυλακή», τα γνωστά δηλαδή φασιστικά τάγ-

ματα που αυτοπαρουσιάζονται ως προστάτες

των ντόπιων από τους πρόσφυγες. 21χρονος

Ιρακινός πρόσφυγας, που νοσηλεύεται για ψυ-

χιατρικά προβλήματα, κατέληξε δεμένος σε

δέντρο έξω από σουπερμάρκετ από τρεις άν-

δρες. Ο Ιρακινός είχε πρόβλημα στη χρήση τη-

λεφωνικής κάρτας και δεν συνεννοείτο με τη

διευθύντρια του σουπερμάρκετ. Η Αστυνομία

κλήθηκε δύο φορές και τον οδήγησε πίσω

στην κλινική. Την τρίτη φορά και όταν διαπι-

στώθηκε ότι οι μονάδες της κάρτας είχαν χρη-

σιμοποιηθεί, ο 21χρονος προχώρησε σε απει-

λές και λογομαχία χωρίς απόπειρα κλοπής,

τραυματισμού ή υλικών ζημιών. Σε βάρος του

21χρονου ξεκίνησε έρευνα για απειλή σωματι-

κής βίας. Μετά εμφανίστηκαν οι τρεις δράστες

και βίαια απομάκρυναν τον 21χρονο, τον

οποίο βρήκε η Αστυνομία δεμένο με καλώδιο

σε δέντρο έξω από το σουπερμάρκετ. Σύμφωνα

με τοπικά ΜΜΕ, ο ένας από τους τρεις δράστες

είναι γνωστό μέλος της τοπικής οργάνωσης

των Χριστιανοδημοκρατών της Α. Μέρκελ.

Ερντογάν: Οι ΗΠΑ διαβεβαιώνουν ότι στις SDF μετέχουν κυρίως Αραβες
Οι λεγόμενες «Συριακές Δημοκρατικές Δυ-

νάμεις» (SDF) πέρασαν χθες τον Ευφράτη στο

πλαίσιο επιχείρησης κατά του «Ισλαμικού Κρά-

τους» (IS). Συμμετάσχουν σε επιχείρηση για την

ανακατάληψη της Μίνμπιτζ στην επαρχία Χα-

λεπιού, υπό τη βοήθεια αμερικανικών μαχητι-

κών και χερσαία συμμετοχή στρατιωτικών των

ΗΠΑ. Από την Κένυα ο Τούρκος Πρόεδρος, Ρε-

τζέπ Ταγίπ Ερντογάν, είπε ότι οι ΗΠΑ διαβεβαί-

ωσαν την Τουρκία ότι κυρίως αραβικές δυνά-

μεις θα συμμετάσχουν στην επιχείρηση στο

Μίνμπιτζ, αντί για το συροκουρδικό PYD και

την πολιτοφυλακή του YPG. «Οι βασικές δυνά-

μεις αποτελούνται από Αραβες μαχητές. Αυτό

μας είπαν», ανέφερε ο Ερντογάν. Η Αγκυρα

επανέλαβε ότι αν η YPG πέρασε τον Ευφράτη,

αποτελεί κόκκινη γραμμή. Η Τουρκία έχει απει-

λήσει και με εισβολή στη βόρεια Συρία εάν

κουρδικές δυνάμεις διάβαιναν τον Ευφράτη. Oι

ΗΠΑ ανακοίνωσαν προχθές ότι στη δύναμη

αυτή μόνο το 1/6 είναι Κούρδοι, επιχειρώντας

να κατευνάσει τη σύμμαχο Τουρκία στη νέα εν-

δοϊμπεριαλιστική αντιπαράθεση. Υπενθυμίζεται

ότι η Τουρκία και οι μοναρχίες του Κόλπου εξό-

πλισαν και τους τζιχαντιστές για λογαριασμό

της ιμπεριαλιστικής Δύσης με στόχο την ανα-

τροπή του Σύρου Προέδρου. Το βράδυ της Τε-

τάρτης το λεγόμενο «Συριακό Παρατηρητήριο

για τα Ανθρώπινα Δικαιώματα» που εδρεύει

στο Λονδίνο, ανάφερε ότι από χωριστές αερο-

πορικές επιδρομές κατά των τζιχαντιστών του

συνασπισμού υπό τις ΗΠΑ, της Συρίας και της

Ρωσίας σκοτώθηκαν και τουλάχιστον 42 άμα-

χοι. Παράλληλα Γαλλία, ΗΠΑ και Βρετανία,

επιρρίπτοντας ευθύνες στη Δαμασκό, καλούν

το ΣΑ του ΟΗΕ να εξετάσει την παράδοση αν-

θρωπιστικής βοήθειας από αέρος. Η Ρωσία ζή-

τησε πρόοδο στη χερσαία παράδοση και συνερ-

γασία με τη συριακή κυβέρνηση. Η δε «αντιπο-

λίτευση» πρότεινε εκεχειρία σε όλη τη Συρία

κατά τη διάρκεια του Ραμαζανιού.



Προκήρυξη και Πρόσκληση για τη 2η 
Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση

Το Ταμείο Συντάξεων και Χορηγημάτων των Υπαλλήλων της Αρχής Τηλεπικοινω-

νιών Κύπρου προσκαλεί τα μέλη του στη 2η Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση, η

οποία θα διεξαχθεί τη Δευτέρα 4 Ιουλίου 2016 και ώρα 16:30, στο Αμφιθέατρο

των Κεντρικών Γραφείων της Αρχής Τηλεπικοινωνιών Κύπρου στη Λευκωσία.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ
Η οικογένεια της κ. Χρυσταλλας
Μιχαήλ από Λεμεσό ζητά να ερ-
γοδοτήσει άμεσα, οικιακό/ή
βοηθό που θα διαμένει στο σπί-
τι τους και που θα έχει την ευ-
θύνη για το καθάρισμα της οι-
κίας τους και τη φροντίδα των
δύο παιδιών τους. Πείρα απα-
ραίτητη και καλή γνώση αγγλι-
κής γλωσσάς. Ο μισθός είναι
314 ευρώ. Για περαιτέρω πλη-
ροφορίες παρακαλώ αποταθείτε
στο τηλ. 99674670.

ZHTEITAI
Η εταιρεία CONSTANTINOU
BROS CONSTRUCTION LTD 
με αριθμ. Μητρώου Εργοδότη
(ΑΜΕ) 1866562/6/4120, ζητά
να προσλάβει 1 (ένα) Sales Of-
ficer με άπταιστη γνώση κινέζι-
κης και αγγλικής γλώσσας. 
Οι ενδιαφερόμενοι να αποτα-
θούν στο Επαρχιακό Γραφείο
Εργασίας Πάφου, τηλέφωνο 26
821661 ή στο τηλέφωνο
26964898.

ZHTEITAI
Η εταιρεία CONSTANTINOU
BROS HOTELS LTD (Athena Be-
ach Hotel) με αριθμ. Μητρώου
Εργοδότη (ΑΜΕ) 753811/
6/5610, ζητά να προσλάβει 1
(ένα) Thai Therapist για το τμή-
μα του Elixir Spa. 
Οι ενδιαφερόμενοι να αποτα-
θούν στο Επαρχιακό Γραφείο
Εργασίας Πάφου, τηλέφωνο 26
821661 ή στο τηλέφωνο
26964898.

ZHTEITAI
Η οικογένεια της κ. Γεωργίας

Στυλιανού από Πάφο ζητά να
εργοδοτήσει άμεσα οικιακό/ή
βοηθό που θα διαμένει στο σπί-
τι τους και που θα έχει την ευ-
θύνη για το καθάρισμα της οι-
κίας τους και τη φροντίδα των
τριών παιδιών τους. Πείρα απα-
ραίτητη και καλή γνώση αγγλι-
κής γλωσσάς. Ο μισθός είναι
314 ευρώ. Για περαιτέρω πλη-
ροφορίες παρακαλώ αποταθείτε
στο τηλ. 99674670.

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ
Η εταιρεία Κώστας Α. Ζαχα-
ρία Λτδ στην Κοφίνου με
Α.Μ.Ε 131206/4/1011 ζητά
να προσλάβει 90 εργάτες
για επεξεργασία εντέρων.
Μισθός με βάση τη σχετική
συλλογική σύμβαση. Για πε-
ρισσότερες πληροφορίες
αποτείνεστε στο Επαρχιακό
Γραφείο Εργασίας Λάρνα-
κας τηλ. 24805317.

P.KYRIACOU &
SONS LTD
(Employment

Agency   Lic 23)

Ο κύριος Ηλίας Νεοκλέους

από Λεμεσό ενδιαφέρεται

να  εργοδοτήσει άτομο κα-

λού χαρακτήρα (να διαμέ-

νει εντός οικίας). Θα είναι

υπεύθυνη/ος για  τη φρον-

τίδα των παιδιών και την

καθαριότητα του σπιτιού

του. Οροι εργασίας πολύ

λογικοί. Οι ενδιαφερόμενοι

να απευθύνονται στο τηλέ-

φωνο 25110000 ή στο

ιδιωτικό γραφείο εξευρέσε-

ως εργασίας τηλ.

25345069, 99667460.

ZHTEITAI
Η οικογένεια της κ. Νατιας

Σωκράτους από Λεμεσό ζητά
να εργοδοτήσει άμεσα οικια-
κό/ή βοηθό που θα διαμένει
στο σπίτι τους και που θα έχει
την ευθύνη για το καθάρισμα
της οικίας τους και την φρον-
τίδα του ενός παιδιού τους.
Πείρα απαραίτητη και καλή
γνώση αγγλικής γλωσσάς. Ο
μισθός είναι 314 ευρώ. Για πε-
ραιτέρω πληροφορίες παρα-
καλώ αποταθείτε στο τηλ.
99674670.

ZHTΟΥΝTAI
Η εταιρεία ΑΡΤΟΖΥΜ Γενικές
Αρτοβιομηχανίες Λτδ στη Λάρ-
νακα με Α.Μ.Ε 130107/4/1071
ζητά να προσλάβει αρτοποιούς,
αρτοποιούς (πίττας), αρτοποι-
ούς (τορτίγιας) και εργάτες αρ-
τοποιείου. Μισθός με βάση τη
σχετική συλλογική σύμβαση. 
Για περισσότερες πληροφορίες
αποτείνεστε Επαρχιακό Γρα-
φείο Εργασίας Λάρνακας τηλ.
24805318.

ZHTEITAI 
Το ιδιωτικό γραφείο DPA-

DEVELOPING PEOPLE

AGENCIES ζητά για την οι-

κία της Γιούλιας Μινά οι-

κιακή/ό βοηθό για καθάρι-

σμα σπιτιού, σιδέρωμα, μα-

γείρεμα και τη φροντίδα του

παιδιού της.

Παρακαλούνται οι ενδιαφε-

ρόμενοι να απευθύνονται

στο επαρχιακό γραφείο Λε-

μεσού στο τηλέφωνο 25-

827320.
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ZHTΟΥΝTAI
Η εταιρεία LAYSTER INVE-
STMENTS LTD (Athena Royal
Beach Hotel) με αριθμ. Μη-
τρώου Εργοδότη (ΑΜΕ)
1258065/6/5510, ζητά να
προσλάβει 2 (δύο) Μάγειρες A’
(ΑΣΙΑΤΙΚΗΣ ΚΟΥΖΙΝΑΣ). 

Οι ενδιαφερόμενοι να αποτα-
θούν στο Επαρχιακό Γραφείο
Εργασίας Πάφου, τηλέφωνο 26
821661 ή στο τηλέφωνο
26964898.

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ

Αίτηση για παροχή άδειας 

από το Υπουργείο Εμπορίου και Βιομηχανίας

Γνωστοποιείται ότι με  βάση  το Αρθρο 20 του Περί Εταιρειών Νό-

μου, Κεφάλαιο 113 υποβλήθηκε αίτηση προς το Υπουργείο Εμπο-

ρίου, Βιομηχανίας και Τουρισμού για παροχή άδειας για απάλειψη

της λέξης «Λίμιτεδ» από το όνομα της Εταιρείας SEACYPRUS LI-

MITED.  Οι βασικοί σκοποί για τους οποίους ιδρύθηκε  η πιο πά-

νω Εταιρεία είναι η προαγωγή κοινωφελούς σκοπού, ήτοι της προ-

στασίας του θαλάσσιου και υποθαλάσσιου περιβάλλοντος της Κύ-

πρου, περιλαμβανομένου κάθε είδους της θαλάσσιας ζωής  και των

οικοτόπων  και η ευαισθητοποίηση του κοινού στους εγκυμονούν-

τες κινδύνους για το θαλάσσιο οικοσύστημα ως και κάθε συναφούς

σκοπού ή ενεργειών που συμβάλλουν στον πιο πάνω σκοπό ή

οποιονδήποτε άλλο κοινωφελή σκοπό.  Οι άλλοι σκοποί της Εται-

ρείας παρατίθενται  σε έκταση στο Ιδρυτικό Εγγραφο, αντίγραφο

του οποίου μπορεί να επιθεωρηθεί από οποιονδήποτε ενδιαφερό-

μενο  στο Τμήμα Επίσημου Παραλήπτη  και Εφόρου Εταιρειών,

γωνία Λεωφ. Μακαρίου και Καρπενησίου Μέγαρο Ξένιος, Λευκω-

σία.  Επιπρόσθετα γνωστοποιείται ότι οποιοδήποτε πρόσωπο, εται-

ρεία ή οργανισμός που έχει  ένσταση  για την εγγραφή  της πιο πά-

νω Εταιρείας μπορεί να υποβάλει σχετική  ένσταση στο Υπουργείο

Εμπορίου, Βιομηχανίας  και Τουρισμού κατά ή πριν την 24/06/16

με επιστολή απευθυνόμενη στον Επίσημο Παραλήπτη και Εφορο

Εταιρειών, γωνία Λεωφόρου Μακαρίου και Καρπενησίου, Μέγαρο

ΞΕΝΙΟΣ, Λευκωσία.    



ΚΗΔΕΙΑ
Τον πολυαγαπημένο μας σύζυγο, πατέρα και παππού 

ΔΗΜΗΤΡΗ ΙΩΑΝΝΟΥ

από το Ζακάκι Λεμεσού 

που απεβίωσε την 01.06.2016 σε ηλικία 83 ετών, κηδεύουμε

σήμερα Παρασκευή 03.06.2016 και ώρα 3:30μ.μ. από τον Ιε-

ρό Ναό Αγίας Βαρβάρας στο Ζακάκι Λεμεσού και καλούμε

όσους τιμούν τη μνήμη του όπως παραστούν.

Οι τεθλιμμένοι:

Σύζυγος, παιδιά,εγγόνια, δισέγγονος 

και λοιποί συγγενείς

Αντί στεφάνων παρακαλούμε να γίνονται εισφορές στο Φιλό-

πτωχο Αγίας Βαρβάρας.

ΚΗΔΕΙΑ
Τον πολυαγαπημένο μας σύζυγο, πατέρα και παππού 

ΑΝΔΡΕΑ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΚΑΡΑΠΑΣΙΗ

από τα Λιβάδια Λάρνακας

που απεβίωσε την Τετάρτη 1.6.16 σε ηλικία 72 ετών, κηδεύουμε σή-
μερα Παρασκευή 3.6.16 και ώρα 4.00 μ.μ. από τον Ιερό Ναό Αγίας
Παρασκευής στα Λιβάδια Λάρνακας και καλούμε όσους τιμούν τη
μνήμη του όπως παραστούν.
Η οικογένεια θα δέχεται συλλυπητήρια στην εκκλησία από τις 3.30
μ.μ. 

Οι τεθλιμμένοι:
Η σύζυγος: Μαρία Νικολάου

Τα παιδιά, εγγόνια, δισέγγονα
και λοιποί συγγενείς

Αντί στεφάνων, παρακαλούμε να γίνονται εισφορές για τον Ιερό Ναό
Αγίας Παρασκευής Λιβαδιών. 

Notice of Appointment of
a Liquidator under Section

204 of the BVI Business
Company Act.

Zhenti Assets S.A.
(In Voluntary Liquidation)

Company No. 1817823

NOTICE is hereby given pur-
suant to Section 204, subsec-
tion (b) of the BVI Business
Companies Act, 2004 that the
Company is in voluntary liqui-
dation. The voluntary liquida-
tion commenced on the 22nd
day of April, 2016. Mr. Thomas
Pantopiou of 38 Eirinis, Aglan-
tzia, 2107, Nicosia, Cyprus.
Dated 23rd day of May, 2016

(Sgd.) Mr. Thomas Pantopiou

Voluntary Liquidator

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ
Η εταιρεία CYPRA BIOE-

NERGY LTD στη Λευκωσία

με Α.Μ.Ε 2216326/1/3821,

ζητά να προσλάβει 5 εργά-

τες επεξεργασίας οργανι-

κών αποβλήτων και 10 ερ-

γάτες επεξεργασίας νεκρών

ζώων. 

Μισθός με βάση τη σχετική

συλλογική σύμβαση. Για

περισσότερες πληροφορίες

αποτείνεστε στο Επαρχιακό

Γραφείο Εργασίας Λευκω-

σίας τηλ. 22403000.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ
Η οικογένεια Γιώργου Αν-

τωνίου από Κοφίνου ζητά

να προσλάβει οικιακή/ό

βοηθό για να φροντίζει την

οικία και το ανήλικο παιδί

τους. Μισθός €309 καθαρά

κάθε μήνα. Δωρεάν διαμο-

νή, διατροφή, ιατροφαρμα-

κευτική κάλυψη και κοινω-

νικές ασφαλίσεις. Αποτεί-

νεστε στο Επαρχιακό Γρα-

φείο Εργασίας Λάρνακας

τηλ. 24805317.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ
Η οικογένεια της Θάλειας
Χριστοφή και του Γεώργιου
Κατσιαρή από Λάρνακα ζη-
τά να προσλάβει οικιακή/ό
βοηθό για να φροντίζει την
οικία τους. 
Αρκετά καλοί όροι εργασίας,
όχι χαμηλότερο μισθό από
€309 ευρώ καθαρά κάθε
μήνα και δωρεάν διατροφή,
διαμονή, ιατροφαρμακευτι-
κή κάλυψη και κοινωνικές
ασφαλίσεις. 
Οι ενδιαφερόμενοι να απο-
τείνονται στο
DANA&THOMAS (CYP)
SERVICES LTD στο
24639877.Λειτουργίες –

Κηρύγματα 

Η Ιερά Μητρόπολις Κιτίου ανα-

κοινώνει ότι ο Παν. Μητροπο-

λίτης Κιτίου Χρυσόστομος την

Κυριακή, 5 Ιουνίου 2016, θα

λειτουργήσει και θα κηρύξει

στον Ιερό Ναό Αποστόλου Αν-

δρέα στο Συν. Ορόκλινης.

Ο Θεολόγος της Ιεράς Μητρο-

πόλεως Κιτίου, κ. Αντώνιος

Καλλονάς, την Κυριακήμ 5 Ιου-

νίου 2016, θα κηρύξει τον Θείο

Λόγο στην Ιερά Μονή Πανα-

γίας Ρόδο το Αμάραντο, στους

Τρούλλους.

Η Ιερά Μητρόπολις Τριμυθούν-

τος ανακοινώνει ότι την Κυρια-

κή, 5 Ιουνίου 2016, ο Παν. Μη-

τροπολίτης Τριμυθούντος κ.

Βαρνάβας θα λειτουργήσει και

κηρύξει στον Ιερό Ναό Αγίου

Δημητρίου στην Αναφωτία.

ΟΙ ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ
ΚΑΙ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ (ΑΙΤΗ-

ΣΕΙΣ ΚΑΙ ΙΕΡΑΡΧΙΚΕΣ ΠΡΟ-
ΣΦΥΓΕΣ) ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ

ΤΟΥ 2016 
(Κ.Δ.Π. 62 ΤΟΥ 2016)

Ειδοποίηση
δυνάμει του Κανονισμού 5(1)

Δίδεται ειδοποίηση, σύμφωνα με
τον Κανονισμό 5(1) των περί Πο-
λεοδομίας και Χωροταξίας (Αιτή-
σεις και Ιεραρχικές Προσφυγές)
Κανονισμών του 2016 ότι εμείς
οι ΧΑΤΖΗΑΔΑΜΟΥ ΑΝΔΡΙΑΝΗ
& ΧΑΤΖΗΑΔΑΜΟΥ ΑΔΑΜΟΣ,
από Λεύκαρα, ιδιοκτήτες των τε-
μαχίων με αρ. 1018 & 1019,
Φύλλο/Σχέδιο 49/28, τοποθεσία
Κοιλάδα, στην περιοχή του Δή-
μου Π. Λευκάρων θα υποβάλου-
με αίτηση στην Πολεοδομική Αρ-
χή (Διευθυντής Τμήματος Πολε-
οδομίας και Οικήσεως) για εξα-
σφάλιση πολεοδομικής άδειας
για Αλλαγή Χρήσης - Μετατρο-
πή Καταστήματος σε Εστιατόριο.
Παραστάσεις κατά της αιτήσεως
μπορούν να υποβληθούν προς
την Πολεοδομική Αρχή μέσα σε
προθεσμία 21 ημερών από τη
δημοσίευση της Ειδοποιήσεως
αυτής.
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ζώδια

σταυρόλεξο sudoku
ΛΥΣΗ 
ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟΥ

ΚΑΝΟΝΕΣ: Κάθε παιχνίδι έχει 81 τετραγωνίδια,
σε 9 τετράγωνα 3Χ3. Στόχος να συμπληρω-
θούν τα κενά τετραγωνίδια με έναν αριθμό,
έτσι ώστε σε κάθε τετράγωνο, αλλά και σε κά-
θε οριζόντια και σε κάθε κάθετη στήλη οι
αριθμοί από το 1 ώς το 9 να εμφανίζονται μό-
νο μία φορά.
ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΗ: Οι λύσεις βρίσκονται
διά της εις άτοπον απαγωγής. Με άλλα λόγια,
αναζητάτε που ΔΕΝ μπορεί να βρίσκεται ένας
αριθμός, με την προοπτική να βρείτε τη μία και
μόνη θέση όπου μπορεί να είναι. Μη μαντεύε-
τε! Συμπληρώνετε μόνον όταν σίγουρα έχετε
βρει τη θέση. Οι υποθέσεις όχι μόνο δεν βοη-
θούν, αλλά μπορεί να καταστρέψουν όλο το
παζλ! Αρχίστε αναζητώντας στις οριζόντιες ή
στις κάθετες στήλες παρακείμενων τετραγώ-
νων δύο ίδιους αριθμούς.

ΚΡΙΟΣ

Ο ενεργός Κρόνος σε καλεί να μην αγνοή-

σεις κάποιους αντικειμενικούς περιορισμούς,

που έχουν να κάνουν με τα οικονομικά σου

και φαίνεται να έχουν νομικές προεκτάσεις.

ΤΑΥΡΟΣ

Ο ενεργός Κρόνος σου ζητά να είσαι προ-

σεκτικός/ή και να εξαντλήσεις την προνοητι-

κότητά σου, αφού το πιθανότερο είναι να συ-

ναντήσεις σοβαρά εμπόδια ή καταστάσεις που

απαιτούν συνετούς χειρισμούς.

ΔΙΔΥΜΟΙ

Η προσωπική σου ζωή φαίνεται να βρίσκε-

ται σε κρίση, κάτι που σήμερα μπορεί να επι-

βεβαιωθεί αφήνοντάς σε με μια... πίκρα! Από

την άλλη πλευρά όμως η πίεση θα σε βοηθή-

σει να πάρεις κάποιες δύσκολες αποφάσεις.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ

Ο ενεργός Κρόνος μπορεί να θέσει σε δοκι-

μασία τις φιλικές σου σχέσεις, με αφορμή κι

αιτία ένα θέμα που σχετίζεται με τη δουλειά

σου.

ΛΕΩΝ

Ενα άτομο που εμπιστεύεσαι και «ποντά-

ρεις» πολλά επάνω του, φαίνεται να μην αν-

ταποκρίνεται στις προσδοκίες σου και σε μια

τέτοια περίπτωση καλό είναι «να κάνεις την

καρδιά σου πέτρα» και να εφαρμόσεις τα δέ-

οντα.

ΠΑΡΘΕΝΟΣ

Τα προβλήματα που έχουν συσσωρευτεί

ζητούν επειγόντως τη λύση τους, πριν όμως

πάρεις τις αποφάσεις σου καλό είναι να «με-

τρήσεις» προσεκτικά τις εκάστοτε συνέπειες.

ΖΥΓΟΣ

Μια σημαντική οικονομική υπόθεσή σου φαί-

νεται να «κολλάει» κι αν πρέπει να αποφασίσεις

κάτι σήμερα, το πιο σοφό θα ήταν να συμβιβα-

στείς, διαλύοντας τις όποιες αυταπάτες σου.

ΣΚΟΡΠΙΟΣ

Καλό είναι να μην θέσεις σήμερα ζητήματα

που αφορούν στη σχέση σου κι έχουν να κάνουν

με τις ευθύνες και τα δικαιώματα του καθενός,

αφού το πιθανότερο είναι να προκύψει αδιέξοδο. 

ΤΟΞΟΤΗΣ

Ο ενεργός Κρόνος σου ζητά «να πάρεις πάνω

σου» ευθύνες και υποχρεώσεις που κανονικά

ανήκουν σε άλλους, ίσως μάλιστα να κριθείς αυ-

στηρά για τις επιδόσεις σου.

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ

Ο ενεργός Κρόνος μπορεί να αναδείξει τα

προσόντα σου με αφορμή το χειρισμό μιας «λε-

πτής» υπόθεσης, κάτι όμως που σε αυτήν τη φά-

ση δεν θα βγει προς τα έξω αλλά θα γίνει το κοι-

νό μυστικό σου με εκείνον/η που θα λάβει τη

βοήθειά σου και θα σου... χρωστάει! 

ΥΔΡΟΧΟΟΣ

Τα προβλήματα των φίλων σου φαίνεται να

έχουν «τη μερίδα του λέοντος» στην καθημερι-

νότητά σου κι ίσως σου ζητηθεί να γίνεις μέρος

της λύσης τους, θυσιάζοντας αρκετό από τον

ελεύθερο χρόνο σου.

ΙΧΘΥΕΣ

Ο ενεργός Κρόνος αναμένεται να δυσκολέψει

αρκετά την καθημερινότητά σου, με ποικίλες

«εμπλοκές» ή καθυστερήσεις στις επαφές, τις με-

τακινήσεις σου και γενικότερα την επικοινωνία

σου με τον «έξω κόσμο».

ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ: 

1. Το τέταρτο σε μέγεθος νησί
του κόσμου. 11. Κοινή, συνηθι-
σμένη. 12. Εγκλητικό μόριο της
Αρχαίας. 13. «Δον ...»: έργο του
Μολιέρου. 14. Σύμφωνο της Αγ-
γλικής. 16. Λουτρόπολη της Αυ-
στρίας. 17. Συμπληρώνει φράση
επιφωνήματος μεγάλης οδύνης.
20. Περιγράφει τον Τρωικό Πό-
λεμο. 22. Φωνήεντα... ποιότη-
τας. 23. Είναι... αρχαίο. 25. Τζέ-
σικα ...: διάσημη ηθοποιός. 27.
Σκανδιναβική αεροπορική εται-
ρεία. 28. Ελληνικό σύμφωνο.
29. Λίμνη των Φιλιππίνων. 31. Ο
φασισμός του Χίτλερ. 34. Λατινι-
κό «και». 35. Στασιαστές, επανα-
στάτες. 37. Ταμπούρι, προμαχώ-
νας. 42. Ασπιλες, αμόλυντες.
44. Επικά ποιήματα. 45. Μνημεία
που τιμούν ηρωικά πεσόντες. 46.
Σ’ αυτές άνθησε το «Νέο Κύμα».
48. Το πρώτο χέρι μπογιατίσμα-
τος. 50. Ιταλική κατάφαση. 51.
Γαλλικός οίκος μόδας. 53. ...
Σματς: παλιός Νοτιοαφρικανός
στρατιωτικός και πολιτικός. 55.
Πολύτιμο χρωματιστό πετράδι.
57. Είδος αγκράφας. 59. Χρήσι-
μα του σουπερμάρκετ. 62. Θεός
των αρχαίων Φοινίκων. 63. Πε-
ρίφημο ιταλικό λικέρ. 65. Αυτοί
γράφουν την ιστορία. 66. Σκεύος
κουζίνας. 68. Χέλμουτ ...: Γερμα-
νός ηγέτης, ο «Αρχιτέκτονας της
ενοποίησης». 70. Θα είναι αύριο
το χθες. 72. Εργαλεία σιδερά-
δων. 74. Μεγάλος προφήτης.
75. Ομοιωματικό μόριο. 76. Εί-
ναι και ο Ραφαέλ Ναδάλ. 

ΚΑΘΕΤΑ: 

1. Κοινές, συνεταιρικές. 2.
Μίασμα (αρχ.). 3. Σκωπτικά, η ερ-

γασία για την επιβίωση. 4. Συμ-
περασματικός σύνδεσμος. 5. Στο
χέρι φοριέται. 6. Δίψηφο φωνή-
εν. 7. Βρεγμένη... συνετίζει. 8.
Αχλάδια (αρχ.). 9. Αγενής προ-
σφώνηση. 10. Σημαντική αρχαία
πόλη της δυτικής Αρκαδίας. 15.
Μουσουλμάνες το φοράνε. 18.
Επικίνδυνο το άθλημα που επέλε-
ξαν. 19. Χρωστικό βερνίκι. 21. Ο
Μπρους... του καράτε. 24. Η
πρωτεύουσα της Χιλής. 26. Η
κοιλιά, το υπογάστριο. 28. Νησί
των Φιλιππίνων. 30. Λύσιμο,
αποσύνδεση. 32. ... Μορεάς:
ψευδώνυμο του Ιωάννη Παπα-
διαμαντόπουλου. 33. Οργανα θη-
λαστικών ζώων. 34. Προβλέπει
τον καιρό (αρχικά). 36. Νόσος
που χαρακτηρίζεται από σπα-
σμούς. 37. Ασιτη. 38. Τρία τα μέ-
λη του (ουδ.). 39. Συμβολικά, η
αρχή και το τέλος. 40. Αεροπορι-
κή εταιρεία των ΗΠΑ. 41. Γάλ-
λος... φίλος. 42. Αυτές που δε

φαίνονται. 43. Εργο χωρίς...
όνομα. 47. Παιχνίδι της τράπου-
λας. 49. Ο πολύ βαθύς, ο απύθ-
μενος. 52. Σκαφτικό εργαλείο.
54. Σύρος πολιτικός. 56. Ομηρι-
κό έπος (καθ.). 58. Διπλό... δεν
επαρκεί. 60. Ασφαλίζουν κατα-
στήματα. 61. Πόλη της Κίνας. 64.
Αιθίοπας «φύλαρχος». 67. Πρό-
θεση με απόστροφο. 69. Ο οποί-
ος (αρχ.). 71. Γράμματα από...
τον Θάνο. 73. Μουσική νότα.
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Υλικά:

• 1 κιλό κιμά ανάμικτο 

• 2 κρεμμύδια πολύ ψιλοκομμένα 

• 1 ντομάτα αποφλοιωμένη ή χωρίς σπό-

ρους 

• 2 φέτες μπαγιάτικο ψωμί 

• ½ ματσάκι μαϊντανό 

• 1 κ.γλ. δυόσμο αποξηραμένο 

• 1/4 κ.σ. κανέλα 

• αλάτι 

• Μπόλια (πάνα) αρνίσια ή χοιρινή περίπου

350 γραμ. 

• Ψητές ντομάτες 

Υλικά για σαλάτα με ψητές ντομάτες:
• 6 μέτριες ώριμες ντομάτες • 1 κρεμμύδι

κομμένο σε φέτες • 2 κ.σ. μαϊντανό ψιλοκομμέ-

νο • 1 κ.σ. πάπρικα 5-6 κ.σ. • ελαιόλαδο • Λίγο

αλάτι 

Υλικά για σως γιαουρτιού:
• 300 γραμ. γιαούρτι στραγγιστό • 1 κ.γλ.

πάπρικα • 3 κ.σ. ελαιόλαδο • ½ κ. γλ. αλάτι

Εκτέλεση:

Για τις σεφταλιές:
Ζυμώνουμε όλα τα υλικά του κιμά και τα

αφήνουμε σκεπασμένα για ½ ώρα ψυγείο.

Βουτάμε την μπόλια (πάνα) σε χλιαρό νερό να

μαλακώσει. Την στραγγίζουμε, την κόβουμε

κομματάκια και βάζουμε λίγο κιμά μέσα. Ρολά-

ρουμε σαν μεγάλο ντολμά. Ψήνουμε στα κάρ-

βουνα για 8-10’ από κάθε πλευρά ή βάζουμε

σε σχάρα μέσα στο ταψί γιατί στάζουν και ψή-

νουμε στους 200 C για περίπου 30’ να ροδί-

σουν καλά.

Για τη σαλάτα με ψητές ντομάτες:
Αφαιρούμε το κοτσάνι από τις ντομάτες. Τις

αραδιάζουμε σε ταψί και τις πασπαλίζουμε με

αλάτι. Τις ψήνουμε στους 200 C για 35-40’. Τις

κόβουμε σε κομμάτια σε ένα μπολ, προσθέτου-

με κρεμμύδι, μαϊντανό, πάπρικα, ελαιόλαδο και

αλάτι. Ανακατεύουμε καλά και σερβίρουμε.

Για την σως γιαουρτιού :
Ανακατεύουμε σε μπολ το γιαούρτι, την πά-

πρικα, το αλάτι και το ελαιόλαδο.

Σεφταλιές, σαλάτα και σως γιαουρτιού
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Το εγχειρίδιο του Τουταγχαμών 
έχει εξωγήινη προέλευση

Ενα κομψό εγχειρίδιο που βρέθηκε στον

τάφο του Φαραώ Τουταγχαμών κατασκευά-

στηκε από σίδηρο που πρέπει να προήλθε

από μετεωρίτη, αποκαλύπτει νέα μελέτη,

επιβεβαιώνοντας τις υποψίες για την εξωγή-

ινη προέλευση του σιδήρου που χρησιμοποι-

ούσαν οι Αιγύπτιοι πριν από την Εποχή του

Σιδήρου.

Το περίτεχνο μαχαίρι βρέθηκε ακουμπι-

σμένο στον μηρό της μούμιας του Τουταγχα-

μών όταν ο Βρετανός αρχαιολόγος Χά-

ουαρντ Κάρτερ άνοιξε τον τάφο στην Κοιλά-

δα των Βασιλέων το 1925. Χρονολογείται

στον 14ο αιώνα π.Χ. και είναι ένα από τα

σχετικά λίγα σιδερένια αντικείμενα που κα-

τασκευάστηκαν πριν περάσει η Αίγυπτος

στην Εποχή του Σιδήρου -οι πρώτες ενδεί-

ξεις για χυτήρια σιδήρου στην Αίγυπτο χρο-

νολογούνται στον έκτο αιώνα π.Χ.

Το εγχειρίδιο του Τουταγχαμών, το οποίο

εκτίθεται στο Μουσείο του Καΐρου, δεν είχε

υποβληθεί μέχρι σήμερα σε χημικές αναλύ-

σεις, καθώς οι παλαιότερες διαθέσιμες μέθο-

δοι θα απαιτούσαν τη λήψη δειγμάτων. Χά-

ρη σε μια νέα, φορητή συσκευή φασματομε-

τρίας φθορισμού ακτίνων Χ, ερευνητές από

την Ιταλία και την Αίγυπτο κατάφεραν να

αναλύσουν το ανεκτίμητης αξίας εύρημα

χωρίς καν να το αγγίξουν.

Η εξέταση αποκάλυψε ότι το μεταλλικό

κράμα περιείχε 11% νικέλιο, κάτι που παρα-

πέμπει σε μετεωρίτη. Ο σίδηρος που εξορύσ-

σεται στη Γη δεν υπερβαίνει το 4%, επιση-

μαίνουν οι ερευνητές παρουσιάζοντας τα ευ-

ρήματα στην επιθεώρηση Meteoritics &

Planetary Science.

Αυτό που τελικά επιβεβαίωσε τις υποψίες

ήταν η παρουσία κοβαλτίου, ενός στοιχείου

που σπανίζει από τα μεταλλεύματα των γήι-

νων ορυχείων.

Επιπλέον, οι ερευνητές εξέτασαν όλους

τους γνωστούς μετεωρίτες που έχουν βρεθεί

σε ακτίνα 2.000 χιλιομέτρων από την Ερυ-

θρά Θάλασσα και αναγνώρισαν έναν, τον με-

τεωρίτη του Κάργκα, ο οποίος βρέθηκε δυτι-

κά της Αλεξάνδρειας και παρουσιάζει ακρι-

βώς την ίδια αναλογία σιδήρου-νικελίου-κο-

βαλτίου.

Αυτό αφήνει ανοιχτό το ενδεχόμενο να

κατασκευάστηκε το εγχειρίδιο του Τουταγ-

χαμών από κάποιον διαστημικό βράχο που

έπεσε στη Γη με την ίδια βροχή μετεωριτών,

όπως ο μετεωρίτης του Κάργκα.

Τα συμπεράσματα της ερευνητικής ομά-

δας βρίσκουν απόλυτα σύμφωνο και τον

Ντέρεκ Σίαρς, ειδικό του Ερευνητικού Κέν-

τρου «Έιμς» της NASA, ο οποίος δεν συμμε-

τείχε στη μελέτη. «Αν βρει κανείς ένα κομ-

μάτι μέταλλο που περιέχει νικέλιο, αυτό

αποτελεί ένδειξη ότι μπορεί να πρόκειται για

μετεωρίτη», ανέφερε ο Σίαρς στο Discovery

News. «Και αν βρει κανείς την αναλογία νι-

κελίου-κοβαλτίου, όπως συνέβη σε αυτήν τη

μελέτη, τότε είναι σίγουρο πως πρόκειται

πράγματι για μετεωρίτη», πρόσθεσε. 

Επεσήμανε μάλιστα πως στην αρχαία Αί-

γυπτο η κατασκευή αντικειμένων από σιδε-

ρένιους μετεωρίτες δεν ήταν ιδιαίτερα σπά-

νια: «Υπάρχουν ισχυρές υποψίες ότι το μεγα-

λύτερο μέρος του μετάλλου που ανακαλύ-

φθηκε στις πυραμίδες προέρχεται από μετε-

ωρίτες», είπε.

Οι ιστορικοί επιβεβαιώνουν εξάλλου ότι ο

ουρανός ήταν πράγματι σημαντικός για τους

αρχαίους Αιγυπτίους, οι οποίοι πίστευαν μά-

λιστα ότι οι θεοί είχαν οστά από σίδερο. Χρη-

σιμοποιούσαν μάλιστα ένα ειδικό ιερογλυφι-

κό που σήμαινε «σίδερο από το διάστημα».

Η τελευταία μελέτη έρχεται να προστεθεί

σε έρευνα του 2013 που έδειχνε ότι μια σι-

δερένια μακρόστενη χάντρα που ανακαλύ-

φθηκε το 1911 νότια του Καΐρου και χρονο-

λογείται ακόμα παλαιότερα, στα 5.000 χρό-

νια πριν, ήταν κατασκευασμένη από υλικό

μετεωρίτη.

Το εγχειρίδιο, πάντως, φαίνεται πως δεν

είναι το μόνο αντικείμενο μετεωρικής προ-

έλευσης στον τάφο του Τουταγχαμών. Το κό-

σμημα που βρέθηκε πάνω στο στήθος του

περιλαμβάνει έναν πράσινο σκαραβαίο

φτιαγμένο από φυσικό γυαλί της ερήμου της

Λιβύης, για το οποίο πολλοί πιστεύουν ότι

σχηματίστηκε κατά την πρόσκρουση μετεω-

ριτών στην άμμο της ερήμου.
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Γενικό Νοσοκομείο ..........................................24800500
Πρώτες Bοήθειες ..............................................24800369
Εφημερεύοντες Ιδιώτες Ιατροί ....................90901424
Διανυκτερεύοντα Φαρμακεία ......................90901404
Πυροσβεστική ....................................................24804280
Αστυνομία ............................................................24804040
Βλάβες Yδατοπρομήθειας ..............................24822400
................................................................................/24363432

ΠAΦOΣ
Γενικό Νοσοκομείο ..........................................26803100
Πρώτες Bοήθειες ..............................................26306100
Εφημερεύοντες Ιδιώτες Ιατροί ....................90901426
Διανυκτερεύοντα Φαρμακεία ......................90901406
Πυροσβεστική ....................................................26806272
Αστυνομία ............................................................26806060
Βλάβες Yδατοπρομήθειας ............................26932374/
..................................................................................99603622

ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ
Γενικό Νοσοκομείο ..........................................23200000
Πρώτες Bοήθειες ..............................................23200200
Εφημερεύοντες Ιδιώτες Ιατροί ....................90901423
Διανυκτερεύοντα Φαρμακεία ......................90901403
Πυροσβεστική ....................................................23803232
Αστυνομία ............................................................23803030
Βλάβες Yδατοπρομήθειας ..............................23821323

ΑΓΡΟΤΙΚΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ
Νοσοκομείο Κυπερούντας ............................25806700
Νοσοκομείο Πόλης Χρυσοχούς ..................26821811

χρήσιμα τηλέφωνα

ΛΕΥΚΩΣΙΑ
• Παρανής Μιχάλης, Λυκαβητού 28Δ, δρό-

μος Χρυσοβαλάντου, απέναντι από Τράπεζα
Κύπρου, Εγκωμη, 22355715, 22354282 

• Κυπριανού – Κόκκινου Δώρα, Λεωφ. Λε-
μεσού 124, Φώτα ΡIK, Στρόβολος, 22422470,
22428499 

• Χριστοδούλου Κυπρούλλα, Καρπενησίου
25Α, κάθετος Λεωφ. Μακαρίου και Κέννετυ,
22376960, 22378494 

• Αντωνίου Μαίρη, Λεωφ. Προδρόμου 21-
21Α, μεταξύ φώτων Γρίβα Διγενή και Υπουρ-
γείου Αμυνας, 22664442, 22436752

• Αγαπίου Ελένη, Λεωφ. Αμμοχώστου 19,
δρόμος ΣΟΠΑΖ, Αγλαντζιά, 22314634,
22491526

ΛΕΜΕΣΟΣ
• Πίτσιακου Ελενα, Απ. Βαρνάβα 37, βόρεια

φώτων Σιμιλλίδη, 25662177, 25104316 
• Πετρίδης Πέτρος, Αγίας Φυλάξεως 64,

νοτίως λεωφ. Μακαρίου (από Λανίτειο προς
Τζιαμούδα), 25366340, 96616918 

• Παναγή Χρύσω, Γεωργίου Α’ 99, παρα-

λιακός δρόμος, 100μ. απέναντι από ξενοδο-
χείο Apollonia, Γερμασόγεια, 25322237,
25105074 

• Ιωάννου - Καμενίδου Γιάννα, Λεωφ.
Φραγκλίνου Ρούσβελτ 255Ε, Ζακάκι, έναντι
αρτοποιείου Sunfresh, 25715315,
25715716

ΛΑΡΝΑΚΑ
• Γρηγοράς Αντώνης, Κυριάκου Μάτση 14,

Θέατρο «Σκάλα» κάτω από Διόφαντο,
24626332, 24657217 

• Συνεσίου Μαρία, Λεωφ .Στρ .Τιμάγια 5,
Μέγαρο Κυριάκος, δίπλα από Marks & Spen-
cer, 24638765, 24634887

ΠΑΦΟΣ
• Βαρναβίδου Σταυρούλλα, Νικολάου Νι-

κολαΐδη 62, 100μ. από το Λύκειο Κύκκου
προς τα Δικαστήρια, 26943424, 26949727

ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ
• Κεφάλα Ρούλα, 1ης Απριλίου 111, Παρα-

λίμνι, 23730116, 23821516

ΡΙΚ1 
07.00 Πρώτη Ενημέρωση 09.10 Kαλή σας

μέρα 11.10 Kαυτές Πιπεριές 11.30 Καμώματα

τζι Αρώματα  12.00 Από μέρα σε μέρα 15.00

Ιστορίες του Χωρκού 15.30 Εντέχνως  16.30

Μαζί  18.00 Ειδήσεις και στη νοηματική

18.20 Καυτές πιπεριές 18.50 Πόσα ξέρεις

19.30 Καμώματα τζι Αρώματα 20:00 Ειδήσεις

21.10 Πατάτες 11 22.00 Οι Eνορκοι (The Ju-

ry) 23.00 Ειδήσεις 23.15 Euro 2016 Magazi-

ne 00.15 «Ο Πρωτάρης της Χρονιάς» (Starter

for 10).  01.45 Ιστορίες του Χωρκού 02.15

Μανώλης και Κατίνα 02.45 Ειδήσεις 03.30

Πρώτη Ενημέρωση 05.30 Εντέχνως 06.30

Καυτές Πιπεριές 07.00 Καμώματα τζι αρώματα

07.30 Πατάτες 11    

ΡΙΚ2 
07.30 Ταμπαλούκα 07.55 Aρθουρ 08.20

Η Μικρή Λουλού (Little Lulu) 08.45 Μάγια η

Μέλισσα 08.55 Νέλλυ το Ελεφαντάκι 09.00

Χίθκλιφ ο Γάτος 09.25 Τουίνκλ, ο μικρός εξω-

γήινος 09.50 Ο τρελός κόσμος του Τεξ Έιβερι

10.15 Ντένις ο Τρομερός 10.40 Γουίλ και Ντι-

ούιτ  11.05 Σαμπρίνα η μικρή μάγισσα 11.30

Αστυνόμος Σαΐνης 11.55 Νούνμπορι, ο Σού-

περ Ηρωας 12.20 Ο Μικρός Νικόλας 12.35

Στρουμφάκια 13.00 Χίθκλιφ ο Γάτος 13.25 Ο

τρελός κόσμος του Τεξ Έιβερι 13.50 Σαμπρίνα

η μικρή μάγισσα 14.00 ROLAND GARROS

2016 20.00 Κεντρικό Δελτίο Ειδήσεων στη

Νοηματική 21.10 Ειδήσεις στην αγγλική

21.20 Ειδήσεις στην τουρκική 21.30 RO-

LAND GARROS 2016 02.30 Ειδήσεις στην

Αγγλική και Τουρκική 02.50 Από Μέρα Σε

Μέρα 05.50 Μαζί 07.00 Καυτές Πιπεριές    

PLUS 
07:10 ON AIR (Ε) 08:15 ΣΑΝ ΤΟ ΣΚΥΛΟ

ΜΕ ΤΗ ΓΑΤΑ (Ε) 09:30 JANISSARY (Ε) 10:10

DOLCE VITA (Ε) 11:10 ΤΗΛΕΑΓΟΡΑ 12:15

SMART ΓΕΥΣΕΙΣ (Ε) 13:00 ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΜΕ

ΑΠΟΨΗ 15:00 ΠΑΙΔΙΚΗ ΣΕΙΡΑ 15:30 ΤΗ-

ΛΕΑΓΟΡΑ 16:30 KOYIZ FUN (Z)17:55 10’

ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 18:10 ΣΑΝ ΤΟ ΣΚΥΛΟ

ΜΕ ΤΗ ΓΑΤΑ (Ζ) 19:30 10’ ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗΣΕ-

ΩΝ 19:40 JANISSARY (K) 20:20 ON

AIR21:20 DOLCE VITA 22:20 ΞΕΝΗ ΣΕΙΡΑ

23:15 ΞΕΝΗ ΣΕΙΡΑ 00:15 ΞΕΝΗ ΣΕΙΡΑ (15)   

MEGA 
06:30 ΤΟ ΣΗΡΙΑΛ (Ε) 07:00 ΤΑ ΨΑΡΚΑ

(Ε) 07:40 ΤΗΝ ΤΥΧΗ ΜΟΥ ΜΕΣΑ (Ε) 08:30

ΔΕΝ ΕΧΩ ΛΟΓΙΑ (Ε) 09:00 ΜΠΟΥΚΙΑ ΚΑΙ

ΣΥΓΧΩΡΙΟ 10:00 BLIND TASTE 11:00 ΕΝΗ-

ΜΕΡΩΣΗ ΤΩΡΑ 13:00 9 ΜΗΝΕΣ (Ε) 14:00

ΕΧΕΙΣ ΜΕΣΟΝ  16:00 ΓΙΑ ΣΕΝΑ 18:00ΕΙ-

ΔΗΣΕΙΣ 18:30 ΤΡΟΧΟΣ ΤΗΣ ΤΥΧΗΣ  19:30

FAΚATETOUS – BEST OF  21:20 MEGA ΓΕ-

ΓΟΝΟΤΑ 21:20 9 ΜΗΝΕΣ 22:20 ΡΑΝΤΕΒΟΥ

– ΝΕΟ ΕΠΕΙΣΟΔΙΟ 23:10 ΞΕΝΗ ΤΑΙΝΙΑ

00:00 ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ 00:20

BLIND TASTE 01:20 ΓΙΑ ΣΕΝΑ (Ε) 03:30 ΤΟ

ΤΡΙΤΟ ΣΗΜΑΔΙ (Ε) 04:20UNA ΦΑΤΣΑ (Ε)

05:00 ΕΧΕΙΣ ΜΕΣΟΝ (Ε)    

ANT1 
06.10 ΠΡΩΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ  06.40 ΙΔΙ-

ΑΙΤΕΡΑ ΓΙΑ ΚΛΑΜΑΤΑ (Ε) 07.30 ΠΑΝΣΕΛΗ-

ΝΟΣ (Ε) 08.20 ΕΓΚΛΗΜΑΤΑ (Ε) 09.10 ΚΡΥ-

ΦΑ ΜΟΝΟΠΑΤΙΑ (Ε) 10.00 ΤΟ ΠΡΩΙΝΟ

12.45 ΜΕΡΑ ΜΕΣΗΜΕΡΙ 14.00 ΚΩΝΣΤΑΝ-

ΤΙΝΟΥ ΚΑΙ ΕΛΕΝΗΣ (Ε) 14.50 ΘΑ ΒΡΕΙΣ ΤΟ

ΔΑΣΚΑΛΟ ΣΟΥ (Ε) 15.40 ΑΙΓΙΑ FUXIA (Ε)

16.30 ΔΙΔΥΜΑ ΦΕΓΓΑΡΙΑ (Ε) 17.20 ΔΕ ΣΕ

ΣΥΓΧΩΡΩ – LO IMPERDONABLE 17.45 ΤΑ

ΝΕΑ ΣΕ 10’ 18.00 …ΣΥΝΕΧΕΙΑ 18.15 Η ΜΑ-

ΜΑ ΜΟΥ ΜΑΓΕΙΡΕΥΕΙ ΚΑΛΥΤΕΡΑ ΑΠΟ ΤΗ

ΔΙΚΗ ΣΟΥ 19.20 ΜΠΡΟΥΣΚΟ 20.20 ΤΑ ΝΕΑ

ΤΟΥ ΑΝΤ1 21.20 ΔΙΔΥΜΑ ΦΕΓΓΑΡΙΑ

22.15ΧΩΡΙΣ ΕΣΕΝΑ 23.50 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕ-

ΩΝ 00.00 THE 2NIGHT SHOW 02.00 ΤΟ

ΚΛΕΙΔΙ ΤΟΥ ΠΑΡΑΔΕΙΣΟΥ (Ε) 02.50 Η ΑΓΑ-

ΠΗ ΗΡΘΕ ΑΠΟ ΜΑΚΡΙΑ (Ε) 03.40 ANT1

NEWS (Ε) 04.30ΕΠΙΘΥΜΙΕΣ (Ε) 05.20 ΚΑΙ

ΟΙ ΠΑΝΤΡΕΜΕΝΟΙ ΕΧΟΥΝ ΨΥΧΗ (Ε)    

SIGMA 
05:00 Ρόζα των Διαμαντιών (Ε) 05:50Τε-

ρέζα (Ε) 06:45 Πρωτοσέλιδο 09:20Αλλού Ξη-

μερωμένοι (Ε) 10:00 Μια Βαλίτσα Γεύσεις (Ε)

11:00 Σε Φόντο Κόκκινο (Ε) 11:45 Μεσημέ-

ρι και Κάτι 15:00 X FACTOR LIVE (Ε) (Cut

version) 15:301000 Μίλια Γεύσεις 16:15 Ζή-

σε Το 17:30 Τερέζα (Επεισόδιο 91) 18:00 Γε-

γονότα σε Συντομία 18:10 Τερέζα (η συνέ-

χεια) 18:30 Ρόζα των Διαμαντιών (επεισόδιο

32) 19:30 Τα Χασαμπουλιά 20:00 Τομές στα

Γεγονότα 21:15 XFACTOR –Live 3 00:45 Γε-

γονότα σε συντομία 00:50 Τα Χασαμπουλιά

(Ε) 01:20 Ασπρα Μπαλόνια (Ε) 02:20 Μεση-

μέρι και Κάτι (Ε) 04:30 Ζήσε το (Ε) 

CAPITAL 
07:15 Με το Καλημέρα 09:50 Τηλεαγορά

sky shop 11:00 Τηλεαγορά Τσανγκαράκης

12:00 Τηλεαγορά Τσανγκαράκης 12:50 Na-

maste 15:35 Πρωινούλι 18:00 Ξένη σειρά

19:00 Κεντρικό δελτίο ειδήσεων 19:45 Ειδή-

σεις στη νοηματική 19:50 Sports time 20:00

Τηλεαγορά sky shop 21:00 Airspeed (1999)-

Ο κίνδυνος στον αέρα - adventure action dra-

ma 22:45 The gist (2000) – Το χάρισμα – dra-

ma mystery thriller. . Ηθοποιοί: Keanu Ree-

ves, Giovanni Ribisi 00:50 Lies & illusions

(2009) – Ψέματα και παραισθήσεις – action

thriller 02:30 Best friends (2005) – Πανούρ-

γο σχέδιο - thriller. Ορισμένα πράγματα δεν

μοιράζονται. Η Μπεθ και ο Κερκ Φέρριερ ζουν

μια όμορφη και άνετη ζωή στα προάστια.

Εχουν έναν καλό γάμο, ένα καταπληκτικό γιο,

ένα μεγάλο σπίτι και καλούς φίλους. Ολα μοι-

άζουν τέλεια. Η Μπεθ περνά αρκετό χρόνο με

την καλύτερή της φίλη Κλώντια, που δεν είναι

τόσο εύπορη, αλλά σε κατακτά με το απαρά-

μιλλο στυλ της. Ομως, η Κλώντια κρύβει ένα

σκοτεινό πρόσωπο. Κακοποιημένη ως παιδί ζει

σ’ ένα φανταστικό κόσμο. Ωσπου μια μέρα,

αποφασίζει να κάνει αυτόν τον κόσμο πραγμα-

τικότητα. Η Μπεθ έχει όλα όσα ποθεί η Κλών-

τια. Ετσι η Κλώντια βάζει σε εφαρμογή ένα πα-

νούργο σχέδιο. Ηθοποιοί: Megan Gallagher,

Claudette Mink 04:15 Blue crash (2002) – Η

μαγεία του σέρφινγκ – romance drama 06:05

Ξένη σειρά (Ε)

ASTRA
00:00-06:00 ΕΠΑΝΑΛΗΨΕΙΣ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΕΚΠΟΜΠΩΝ 06:00 ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 06:05-

08:55 ΠΡΩΙΝΗ ΕΚΔΟΣΗ. Το πρωινό ραδιομαγκαζίνο του Αστρα με ειδήσεις, συνεντεύξεις και σχόλια

για θέματα της επικαιρότητας 06:30 ΣΑΝ ΣΗΜΕΡΑ. Με τον Μιχάλη Μιχαήλ 06:55 ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗ-

ΣΕΩΝ 08:40 ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΠΑΡΑΘΥΡΟ. Με την Κατερίνα Κυριάκου 08:05 ΕΝΘΕΤΟ: Ευρωπαϊκά Θέ-

ματα (κάθε Παρασκευή) 30’ 08:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 09:05-09:55ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΕΣ ΕΚΠΟΜΠΕΣ

ΛΟΓΟΥ: ΙΣΤΟΡΙΚΕΣ ΔΙΑΔΡΟΜΕΣ. Με τον Μιχάλη Μιχαήλ ΕΝΘΕΤΟ: Η συνταγή της εβδομάδας -

Επιμέλεια: Κώστας Κων/νου (5’ στην αρχή). 09:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 10:00 ΤΙΤΛΟΙ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ

ΕΙΔΗΣΕΩΝ 10:05-11:55 ΤΑ ΤΡΑΓΟΥΔΙΑ ΤΗΣ ΣΚΟΝΗΣ. Μουσικές επιλογές με τη σφραγίδα του

Πάμπου Φιλίππου 10:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 11:00 ΤΙΤΛΟΙ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 11:55 ΤΙΤ-

ΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 12:00 ΤΙΤΛΟΙ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 12:05-12:55 ΤΑ ΣΠΟΡ ΣΤΟΥΣ 92.8, με

την αθλητική ομάδα του ΑΣΤΡΑ 12:55 ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 13:10-13:55 ΜΕΣΗΜΒΡΙΝΗ ΕΚΔΟΣΗ.

Ενημέρωση από τη δημοσιογραφική ομάδα του ΑΣΤΡΑ 13:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 14:00 ΤΙΤΛΟΙ

ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 14:05-14:55 ΟΛΑ ΣΤΟΝ ΑΕΡΑ. Οι φίλαθλοι σχολιάζουν. Με τους Γιώργο

Σιεχερλή και Κατερίνα Κυριάκου 14:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 15:05-16:55 ΣΤΟΥ ΤΡΑΓΟΥΔΙΟΥ ΤΟΝ

ΙΣΚΙΟ. Μουσικές επιλογές με τον Γιώργο Σιεχερλή 15:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 16:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗ-

ΣΕΩΝ 17:05-17:55 Ο ΓΕΓΟΝΕ ΓΕΓΟΝΕ. Γρήγορη ενημέρωση, φιλοξενούμενοι με άποψη και πα-

ρεμβάσεις ακροατών 17:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 18:05-18:55 ΜΟΝΟΘΕΣΙΟ. Μουσικές επιλογές με

τη Μαρίνα Χρίστου 18:55 ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 19:10-21:00 ΜΟΥΣΙΚΕΣ ΑΝΑΖΗΤΗΣΕΙΣ. Με την

Αντρη Δημητρίου 19:00 ΣΑΝ ΣΗΜΕΡΑ. Με τον Μιχάλη Μιχαήλ 21:00-24:00 ΑΡΚΙΝΑ ΓΛΩΣΣΑ

ΝΑ ΛΑΛΕΙΣ με τον Ορέστη 

*ΠΟΙΗΤΙΚΑ ΕΝΘΕΤΑ: 7:10, 10:00, 18:00, 20:00
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tv επιλογές

κληρώσεις

7 18 19 29 37 11

ΤΖΟΚΕΡ

ΟΙ ΤΥΧΕΡΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ

TΖΟΚΕΡ

5+1 αριθμοί:  1 τυχερός  . . .€1.959.556,27
5 αριθμοί: 5 τυχεροί  . . . . . . . . .€40.674,53
4+1 αριθμοί: 72 τυχεροί  . . . . . . .€2.500,00
4 αριθμοί: 1.484 τυχεροί  . . . . . . . . .€50,00
3+1 αριθμοί: 2.267 τυχεροί  . . . . . . .€50,00
3 αριθμοί: 42.035 τυχεροί  . . . . . . . . .€2,00
2+1 αριθμοί: 23.217 τυχεροί  . . . . . . .€2,00
1+1 αριθμοί: 92.466 τυχεροί  . . . . . . .€1,50

ΠΡΟΤΟ

Ο ΤΥΧΕΡΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ

1η κατηγορία:  . . . . . . . . . . . . . . . .ΤΖΑΚ ΠΟΤ
2η κατηγορία: 1 τυχερός . . . . . .€25.000,00
3η κατηγορία: 13 τυχεροί  . . . . . .€2.500,00
4η κατηγορία: 74 τυχεροί  . . . . . . . .€250,00
5η κατηγορία: 682 τυχεροί  . . . . . . . .€25,00
6η κατηγορία: 6.829 τυχεροί  . . . . . . .€2,00

9841718

SUPER 3

ΤΥΧΕΡΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ 6754ης ΚΛΗΡΩΣΗΣ
2, 4, 19, 28, 32

ΤΥΧΕΡΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ 6755ης ΚΛΗΡΩΣΗΣ
3, 11, 14, 16, 18

27387 (10.00) ..................................9  . . .3 . . .4
27388 (11.00) ..................................6  . . .1 . . .8
27389 (12.00) ..................................5  . . .5 . . .7
27390 (13.00) ..................................6  . . .6 . . .0
27391 (14.00) ..................................2  . . .8 . . .5
27392 (16.00) ..................................2  . . .1 . . .4
27393 (17.00) ..................................1  . . .2 . . .7
27394 (18.00) ..................................8  . . .5 . . .4
27395 (20.00) ..................................3  . . .4 . . .2
27396 (21.00) ..................................6  . . .5 . . .1

ΚΛΗΡΩΣΕΙΣ  ΤΥΧΕΡΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ

ΕΞΤΡΑ 5

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΚΛΗΡΩΣΗΣ 2/06/2016

Ο πρωτάρης της χρονιάς
ΡΙΚ1 - 00.15 

Ρομαντική κωμωδία, παραγωγής
2006, κατάλληλη για άτομα άνω
των 12 ετών. Βρετανία δεκαετία του
’80. Ο νεαρός Μπράιαν Τζάκσον,
που προέρχεται από φτωχή οικογέ-
νεια, προσπαθεί να τα βγάλει πέρα
στον ματαιόδοξο κόσμο ενός βρετα-
νικού πανεπιστημίου γεμάτου από
πλουσιόπαιδα. Eχει όμως μια μεγά-
λη φιλοδοξία: να πάρει μέρος σε ένα
τηλεπαιχνίδι γνώσεων. Προσπα-
θώντας να το καταφέρει, ερωτεύεται
την όμορφη συμπαίκτριά του και
καταστρώνει σχέδιο για να κερδίσει
την καρδιά της, χρησιμοποιώντας
τις ιδιαίτερες γνώσεις του. Πρωτα-
γωνιστούν: Τζέιμς Μακ Αβόι, Ρεμπέ-
κα Χολ, Aλις Ιβ
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Παρουσιάστηκε σε πρώτη εκτέλεση ύμνος για τη Λευκωσία
Το τραγούδι με θέμα «Λευκωσία Αγαπη-

μένη», σε στίχους που έγραψαν παιδιά, πα-

ρουσιάστηκε στο πλαίσιο των εορτασμών

για την Παγκόσμια Μέρα του Παιδιού, που

πραγματοποιήθηκε την 1η Ιουνίου στην

Πύλη Αμμοχώστου, σε πρώτη εκτέλεση

ζωντανά με συμμετοχή των μαθητών των

Δημοτικών Σχολείων Μείζονος Λευκωσίας.

Σύμφωνα με ανακοίνωση του Δήμου

Λευκωσίας, τη μουσική επένδυση των στί-

χων επιμελήθηκε ο μουσικοσυνθέτης Ευθύ-

βουλος Θεοχάρους και το τραγούδι ερμή-

νευσε η Ελενα Παπαπαναγιώτου.

Την εκδήλωση που περιελάμβανε, μετα-

ξύ άλλων, προβολές, θεατρική και μουσική

παράσταση και διαδραστικό παιγνίδι, χαιρέ-

τισε ο Δήμαρχος Λευκωσίας Κωνσταντίνος

Γιωρκάτζης.

Η πρόεδρος της Πολιτιστικής Επιτροπής,

Λεώνη Ορφανίδου, ευχαρίστησε τους συν-

διοργανωτές, το Υπουργείο Παιδείας και

Πολιτισμού και τη Σχολική Εφορία Εκπαι-

δευτηρίων Λευκωσίας.

Στη συνέχεια κλιμάκιο της Συμφωνικής

Ορχήστρας Κύπρου παρουσίασε με ένα βιο-

λί, ένα κοντραμπάσο και ένα αφηγητή τρεις

πρωτότυπες μουσικές με θέμα: «Ενας ήχος

που χάθηκε, ένας ταύρος, ένας λαγός και

μια χελώνα».

Παράλληλα, ο Δήμος Λευκωσίας διοργά-

νωσε και άλλες εκδηλώσεις με θέμα: «Ανα-

καλύπτω και Δημιουργώ για την Πόλη

μου», οι οποίες περιελάμβαναν δωρεάν ξε-

ναγήσεις και εκπαιδευτικά προγράμματα σε

μουσεία και πολιτιστικούς χώρους με στόχο

να γνωρίσουν τα παιδιά την ιστορία, τα ήθη,

παραδόσεις και γενικά τον πολιτισμό της

Λευκωσίας.

Τραγούδι με θέμα «Λευκωσία
Αγαπημένη», σε στίχους που

έγραψαν παιδιά

Ανοιχτή συζήτηση για τα
πολιτιστικά δικαιώματα

«Η προστασία της πολιτιστικής κληρονομιάς δεν είναι πολυτέλεια»

H Ειδική Εισηγήτρια του Οργανισμού

Ηνωμένων Εθνών σε θέματα Πολιτιστικών

Δικαιωμάτων, καθηγήτρια Karima Benno-

une, παρέστη σε εκδήλωση στο Πανεπιστή-

μιο Κύπρου τη Δευτέρα, 30 Μαΐου 2016

και μίλησε για τη σημασία των πολιτιστι-

κών δικαιωμάτων. Τίτλος της ομιλίας της

κας Bennoune ήταν «Το Διεθνές δίκαιο

στην υπεράσπιση του δικαιώματος όλων

για συμμετοχή στην πολιτιστική ζωή: το έρ-

γο της Ειδικής Εισηγήτριας του ΟΗΕ στον

τομέα των πολιτιστικών δικαιωμάτων».

Η κα Bennoune ανέφερε ότι στον πυρή-

να του νομικού καθεστώτος βρίσκεται η

Σύμβαση της Χάγης και τα δύο Πρωτόκολ-

λά της, σημειώνοντας ότι δυστυχώς, παρά

τη σημασία τους, δεν υπήρξε πλήρης επι-

κύρωση. Δεν έχουμε δει όλα τα κράτη να

αναλαμβάνουν αυτές τις υποχρεώσεις και

αυτό το πρόβλημα είναι ιδιαίτερα σοβαρό

με το 2ο Πρωτόκολλο, το οποίο έχει μόνο

68 συμβαλλόμενα μέρη, σημείωσε. Παράλ-

ληλα, ανέφερε ότι αυτή δεν είναι η μοναδι-

κή δυσκολία, αφού, ακόμη και όταν ανα-

λαμβάνουν τις υποχρεώσεις αυτές, δεν τις

εφαρμόζουν πάντα. Για παράδειγμα, πρό-

σθεσε, «με απογοήτευση έμαθα από επαγ-

γελματίες για την πολιτιστική κληρονομία

ότι δεν έχουν υπάρξει αναφορές για οποι-

αδήποτε δίωξη σε εθνικό επίπεδο στη βάση

της Σύμβασης του 1954, παρόλο που, όπως

δυστυχώς γνωρίζουμε, υπήρξαν πολλές

περιπτώσεις καταστροφής». Η Ειδική Ειση-

γήτρια του ΟΗΕ εξέφρασε τη θέση ότι πρέ-

πει πιο πολλά κράτη να αγκαλιάσουν το

υφιστάμενο νομικό υπόβαθρο και να το

εφαρμόσουν. Η συμβολή μου είναι να προ-

σπαθήσω να αναπτύξω μια προσέγγιση αν-

θρωπίνων δικαιωμάτων σε ό,τι αφορά την

πολιτιστική κληρονομία, εξήγησε, μιλών-

τας για το έργο της.

Η Ειδική Εισηγήτρια του ΟΗΕ έκανε

επίσης λόγο για την ανάγκη λογοδοσίας

και μίλησε για την πρώτη υπόθεση ενώ-

πιον του Διεθνούς Ποινικού Δικαστηρίου

στη Χάγη για την καταστροφή πολιτιστικής

κληρονομιάς. Υπογράμμισε περαιτέρω την

ανάγκη προστασίας των ακτιβιστών, οι

οποίοι στέκονται εμπόδιο στην καταστρο-

φή της πολιτιστικής κληρονομιάς.

Χαιρετισμό στην εκδήλωση απηύθυνε ο

Γενικός Διευθυντής του Υπουργείου Εξω-

τερικών, Πρέσβης Αλέξανδρος Ζήνων.

Αφού εξήρε το έργο της Ειδικής Εισηγή-

τριας του ΟΗΕ για την έκθεσή της ενώπιον

του Συμβουλίου Ανθρωπίνων Δικαιωμά-

των του ΟΗΕ στη Γενεύη, αναφέρθηκε

στον ενεργό ρόλο που διαδραμάτισε στην

υποστήριξη της πρωτοβουλίας την οποία

ανέλαβε η Κύπρος μαζί με αριθμό άλλων

χωρών για την προώθηση μιας δια-περιφε-

ρειακής δήλωσης για την καταστροφή της

πολιτιστικής κληρονομιάς στο πλαίσιο του

ίδιου Συμβουλίου. Η συμμετοχή της στη

συζήτηση που διοργανώθηκε για παρου-

σίαση της πρωτοβουλίας ήταν αποφασιστι-

κή για τη συγκέντρωση περαιτέρω υπο-

στήριξης και για να γίνει πιο γνωστή η δή-

λωση, η οποία υιοθετήθηκε από 146 χώ-

ρες, σημείωσε.

Ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου Κύ-

πρου, καθηγητής Κωνσταντίνος Χριστοφί-

δης, ο οποίος ανέλαβε χρέη συντονιστή της

εκδήλωσης, σημείωσε ότι «σε μια εποχή

όπου μνημεία παγκόσμιας πολιτιστικής

κληρονομιάς, όπως για παράδειγμα η πόλη

της Παλμύρας, βρίσκονται υπό τη συνεχή

απειλή αφανισμού, είναι καίριο να μιλάμε

για την αξία και την προστασία του πολιτι-

σμού».

Προβολή ντοκιμαντέρ για τη συμβίωση διαφόρων εθνικοτήτων
Συζήτηση γύρω από το θέμα συμβίωσης

θα πραγματοποιηθεί στις 7 Ιουνίου του

2016, μετά από την προβολή των ταινιών

ντοκιμαντέρ «Ο Υπνος των Πορτοκαλιών»

και «Τα Ανθη της Σουβεϋντιγιέ», που ερευ-

νούν το θέμα της επίγνωσης ταυτότητας και

τις εμπειρίες συμβίωσης διαφόρων εθνικο-

τήτων. Σε ανακοίνωσή του ο Ομιλος Ιστορι-

κού Διαλόγου και Ερευνας αναφέρει ότι οι

δύο ταινίες θα προβληθούν στο κυπριακό

κοινό στις 18:30, στο Σπίτι της Συνεργασίας,

απέναντι από το Λήδρα Πάλας στη Νεκρή

Ζώνη στη Λευκωσία. Μετά τις προβολές θα

ακολουθήσει συζήτηση γύρω από το θέμα

συμβίωσης, με τον σκηνοθέτη του ντοκιμαν-

τέρ «Τα Ανθη της Σουβεϋντιγιέ» Ζαφέρ Ουζ-

κεντούρκ και την Φερζάν Ουζυασιάρ, παρα-

γωγό και των δύο ταινιών. «Ο Υπνος των

Πορτοκαλιών» με σκηνοθέτη την Εϋλέμ Σιέν,

γυρίστηκε στην Αρμενία και στην Τουρκία

και περιγράφει την ιστορία της Χασμίκ Μαρ-

τιριάν, μιας νεαρής Αρμένιας γυναίκας με

καταγωγή την ορεινή περιοχή του Μούσα

Ντάγκ, που επιστρέφει στο Βακιφλί, το τε-

λευταίο χωριό Αρμενίων στην Τουρκία, για

να ανακαλύψει τις ρίζες της ένα ολόκληρο

αιώνα μετά από την ιστορική αντίσταση της

οικογένειάς της, την απέλασή τους και τη

διασπορά τους σε όλο τον πλανήτη συμπερι-

λαμβανομένης και της Κύπρου.

Στο δεύτερο ντοκιμαντέρ «Τα Ανθη της

Σουβεϋντιγιέ», με σκηνοθέτη τον Ζαφέρ

Ουζγκεντούρκ, οι κάτοικοι του Σαμαντάγ και

της Αντάκια με διαφορετικές εθνικές κατα-

γωγές και θρησκευτικές πεποιθήσεις, περι-

γράφουν τις πραγματικές ιστορίες ειρηνικής

συμβίωσής τους. Ο κόσμος που ζει στην πε-

ριοχή Σουβεϋντιγιέ εδώ και αιώνες έχει πε-

τύχει να ζει σε ένα σχετικά ειρηνικό κοινωνι-

κό περιβάλλον που στέκεται σαν σύμβολο ει-

ρήνης για τον υπόλοιπο κόσμο.

«Ο Υπνος των Πορτοκαλιών»
και τα «Τα Ανθη της

Σουβεϋντιγιέ»

Με την Αΐντα ανοίγει το
φετινό Φεστιβάλ Αθηνών

Με τη μεγαλειώδη Αΐντα του Τζουζέπε

Βέρντι, η Εθνική Λυρική Σκηνή ανοίγει το φε-

τινό Φεστιβάλ Αθηνών, στις 10, 11, 12, 15 Ιου-

νίου 2016 στο Ωδείο Ηρώδου Αττικού. Η δημο-

φιλής όπερα παρουσιάζεται σε νέα παραγωγή

της ΕΛΣ, από το φημισμένο Φεστιβάλ Οπερας

της Ταορμίνας, σε μουσική διεύθυνση Μύρωνα

Μιχαηλίδη και Ηλία Βουδούρη και σκηνοθεσία

Ενρίκο Καστιλιόνε. 

Η Αΐντα αποτελεί έργο ορόσημο της ιταλι-

κής μουσικής και ισορροπεί ανάμεσα στη ρο-

μαντική όπερα και τη γαλλική μεγαλόπρεπη

όπερα. Οι σπουδαίες άριες, οι εντυπωσιακές

σκηνές πλήθους, τα εκτενή ντουέτα και το εν-

τυπωσιακό μπαλέτο κάνουν την όπερα αυτή να

ξεχωρίζει, ενώ σηματοδοτούν νέες κατακτήσεις

στη μουσικοδραματική γλώσσα του Βέρντι. 

Το θριαμβικό εμβατήριο αποτελεί μία εντυ-

πωσιακή σελίδα μεγαλόπρεπης, εξωτικής μου-

σικής. Στη διαχρονική δημοτικότητά της συνει-

σφέρει επίσης το πλαίσιο στο οποίο διαδραμα-

τίζεται η όπερα, καθώς η δράση ξετυλίγεται στη

φαραωνική Αίγυπτο σε μυθική εποχή, με την

οποία το κοινό του 20ού αιώνα εξοικειώθηκε

μέσα από την εικόνα που της προσέδωσαν οι

χολιγουντιανές ταινίες. Ομως, αυτή είναι μονά-

χα μία από τις όψεις της Αΐντας του Βέρντι. Στο

κέντρο της όπερας υπάρχει ένα ακόμα διάσημο

ερωτικό τρίγωνο, όπως σε αρκετά από τα έργα

του Βέρντι: η Αΐντα, πριγκίπισσα της Αιθιοπίας

και αιχμάλωτη στην αυλή των φαραώ, είναι

ερωτευμένη με τον Αιγύπτιο στρατηγό Ραντα-

μές, ο οποίος ανταποδίδει τα αισθήματά της δυ-

σαρεστώντας την Αμνέριδα, κόρη του φαραώ,

η οποία είναι επίσης ερωτευμένη μαζί του.

Στον πυρήνα του έργου βρίσκεται η Αΐντα, πα-

γιδευμένη ανάμεσα στα συναισθήματά της για

τον άντρα που αγαπά και στο καθήκον απέ-

ναντι στον πατέρα και την πατρίδα της. 

Η συγκεκριμένη παραγωγή της Αΐντας πα-

ρουσιάστηκε για πρώτη φορά το 2009 στο φη-

μισμένο Φεστιβάλ Οπερας της Ταορμίνας στην

Ιταλία, σημειώνοντας τεράστια επιτυχία. Τη

σκηνοθεσία, τα σκηνικά, τους φωτισμούς και

τις βιντεοπροβολές υπογράφει ο Διευθυντής

του Φεστιβάλ Οπερας της Ταορμίνας, Ενρίκο

Καστιλιόνε, γνωστός για την κινηματογραφική

ματιά και το ρεαλισμό των θεαμάτων του.



κόσμος των ΣΠΟΡ
Η Εθνική Ελπίδων έριξε τριάρα στη Βουλγαρία

Η Εθνική Ελπίδων συνέτριψε την αντίστοι-

χη ομάδα της Βουλγαρίας με 3-0, σε φιλικό

αγώνα που έγινε χθες το απόγευμα στο

Δημοτικό στάδιο Αραδίππου. Το αν-

τιπροσωπευτικό μας συγκρότη-

μα πραγματοποίησε πολύ κα-

λή εμφάνιση στο ντεμπούτο

του Νίκου Ανδρονίκου και

ήταν καλύτερο καθ’ όλη τη

διάρκεια του αγώνα. Τα δύο

πρώτα τέρματα της Εθνικής

μας πέτυχε ο Μάριος Πεχλι-

βάνης (21’, 39’) με σουτ, ενώ

το τελικό αποτέλεσμα διαμορ-

φώθηκε στο ξεκίνημα της επανάληψης (54’) με

γκολ του Ιωάννη Πίττα.

Η Εθνική μας αγωνίστηκε με τους Γ.

Τασουρή (46’ Α. Γεωργίου), Α. Κα-

ρό, Ν. Ιωάννου (75’ Π. Ψάλτης),

Α. Κυριάκου, Ρ. Αναστασίου

(65’ Χρ. Τζιάμμας), Φ. Κατε-

λάρη (65’ Π. Αρτυματάς),

Δ. Αρέστη (73’ Π. Ψύχας),

Α. Παναγιώτου (46’ Πίτ-

τας), Μ. Πεχλιβάνη (55’

Ιωσηφίδης), Β. Παπαφώτη

(46’ Φράγκος), Μ. Αντωνίου

(55’ Κουμής).

Ο κ. Ανδρονίκου εμφανίστηκε ικανοποιημέ-

νος από την εμφάνιση των νεαρών διεθνών

μας: «Είδαμε μια ομάδα με αρκετή διάθεση, με

στοιχεία που δουλέψαμε όλες αυτές τις ημέρες

στην προετοιμασία και σίγουρα αυτή η νίκη θα

βοηθήσει για τη συνέχεια της προσπάθειάς

μας. Το φιλικό έγινε σε μια δύσκολη περίοδο,

ήταν στο ξεκίνημα μιας νέας προσπάθειας και

επαναλαμβάνω ότι με ικανοποίησε η διάθεση

που έβγαλαν οι ποδοσφαιριστές μας. Παρά το

γεγονός ότι ήταν φιλικό το παιχνίδι, θέλαμε

απαραίτητα τη νίκη και την πήραμε με καθαρό

σκορ», τόνισε χαρακτηριστικά ο ομοσπονδια-

κός τεχνικός στην ιστοσελίδα της ΚΟΠ.

Πρώτη προπόνηση με απόντα τον Μυτίδη
Παίρνει διαστάσεις η διαφορά της ΑΕΚ Λάρνακας με τον διεθνή επιθετικό

Ο Νέστορας Μυτίδης ήταν αδικαιολόγητα

απών στη χθεσινή ανεπίσημη έναρξη της προ-

ετοιμασίας της ΑΕΚ Λάρνακας, καθώς στην

επίσημη ενημέρωση σημειώνεται ότι έλειπε

χωρίς άδεια. Η διαφορά που προέκυψε μεταξύ

του σωματείου και του διεθνούς επιθετικού

παίρνει διαστάσεις και όλα δείχνουν ότι θα λυ-

θεί διά της νομικής οδού. Η ΑΕΚ υποστηρίζει

ότι ο Μυτίδης δεσμεύεται με συμβόλαιο μέχρι

το καλοκαίρι του 2017, ενώ ο ποδοσφαιριστής

ισχυρίζεται ότι η συνεργασία του με την ομάδα

έχει ολοκληρωθεί.

Κατά τ’ άλλα η πρώτη προπόνηση έγινε υπό

την επίβλεψη του βοηθού προπονητή, Αντόνιο

Ιντάλγκο, σε συνεργασία με τον γυμναστή Ζιλ

Πουέρτο, καθώς ο Ιμανόλ Ιντιάκεθ έχει υπο-

χρεώσεις με τη Γέιδα Εσπορτίου και θα αναλά-

βει καθήκοντα μόλις ολοκληρωθούν. 

Από την πρώτη προπόνηση απουσίαζαν με

άδεια του συλλόγου οι διεθνείς Μπόλιεβιτς,

Μοϊσόφ, Τρισκόφσκι, Χαραλαμπίδης και Λαμ-

πάν, οι οποίοι θα ενσωματωθούν στην προετοι-

μασία την Κυριακή 5 Ιουνίου. 

Απών ήταν και ο Ισπανός τερματοφύλακας

Τόνιο, ο οποίος ζήτησε να αποχωρήσει από την

ομάδα λόγω σοβαρού οικογενειακού προβλή-

ματος. Η Διοίκηση έδωσε άδεια στον ποδο-

σφαιριστή για μερικές μέρες προκειμένου να

βρει ομάδα για να συνεχίσει την καριέρα του.

Ωστόσο, για να γίνει κάτι τέτοιο θα πρέπει να

αποζημιωθεί οικονομικά, αφού ο Τόνιο δε-

σμεύεται με συμβόλαιο με την ομάδα της Λάρ-

νακας.

Το σημερινό πρόγραμμα περιλαμβάνει πρωι-

νή προπόνηση, ενώ η επίσημη έναρξη της

προετοιμασίας για τη νέα περίοδο είναι προ-

γραμματισμένη για το απόγευμα της ερχόμενης

Δευτέρας, στο κεντρικό γήπεδο του ΓΣΖ. Την

επόμενη μέρα η ομάδα της Λάρνακας θα ανα-

χωρήσει με προορισμό το Γκντανσκ της Πολω-

νίας, όπου θα πραγματοποιηθεί το βασικό στά-

διο της προετοιμασίας για 10 ημέρες. 

Επαγγελματικό συμβόλαιο
Στο μεταξύ, χθες ανακοινώθηκε ότι ο νεαρός

τερματοφύλακας Γιάννης Μιχαήλ υπέγραψε το

πρώτο του επαγγελματικό συμβόλαιο με την

ομάδα.

«Με τη συμπλήρωση του 18ου έτους της

ηλικίας του ο Μιχαήλ υπέγραψε επαγγελματι-

κό συμβόλαιο για τα επόμενα τρία χρόνια. Ο νε-

αρός τερματοφύλακας προέρχεται από τις ακα-

δημίες της ομάδας μας και αυτό το γεγονός μάς

γεμίζει με περηφάνια, ενώ ελπίζουμε το παρά-

δειγμά του να ακολουθήσουν σύντομα και άλ-

λοι ποδοσφαιριστές», αναφέρει η σχετική ανα-

κοίνωση. 

Ο ποδοσφαιριστής προέβη σε δηλώσεις στην

ιστοσελίδα του σωματείου, εκφράζοντας ικανο-

ποίηση γι’ αυτή την εξέλιξη: «Είμαι περήφανος

που θα είμαι μέλος της ομάδας τη νέα σεζόν και

τα επόμενα χρόνια. Οπως όλοι στην ομάδα, έτσι

και εγώ ανυπομονώ για τη στιγμή που η ομά-

δα θα μπει και θα αγωνιστεί στο νέο γήπεδο.

Από την πλευρά μου θα δώσω τον καλύτερό

μου εαυτό για το καλό της ομάδας και θέλω να

υποσχεθώ ότι θα συνεχίσω τη σκληρή δουλειά.

Θέλω να ευχαριστήσω τους προπονητές τερμα-

τοφυλάκων Γιώργο Παπασάββα και Γιώργο

Τούμπα για τη βοήθεια και τη στήριξη που μου

παρέχουν», δήλωσε χαρακτηριστικά ο Μιχαήλ.

ΜΠΑΡΤΣΕΛΟΝΑ

Το «αντίο» του Ντάνι Αλβες
Παρελθόν από την Μπαρτσελόνα αποτελεί ο Ντάνι Αλβες. Ο Βραζι-

λιάνος αμυντικός αποχαιρέτισε το σύλλογο μετά από 8 χρόνια, με μήνυ-

μά του στο Instagram: «Από την πρώτη ημέρα, από την πρώτη προπό-

νηση υπό τις οδηγίες του Πεπ Γκουαρδιόλα, μέχρι το τελευταίο λεπτό

της φετινής σεζόν είχα τη χαρά να απολαμβάνω το ποδόσφαιρο με πά-

θος. Εχω χιλιάδες εικόνες κατα-

γεγραμμένες στο μυαλό μου από

το “Καμπ Νόου”. Πολλούς πανη-

γυρισμούς γκολ και κατακτήσεις

τίτλων. Είμαι ένας προνομιού-

χος, ευλογημένος εργάτης του

ποδοσφαίρου, στον οποίο η ζωή

έδωσε την ευκαιρία να φορέσει

τη φανέλα του μεγαλύτερου

συλλόγου στον κόσμο σε μία

σπουδαία δεκαετία, έχοντας τρο-

μερούς συμπαίκτες και προπο-

νητές», έγραψε μεταξύ άλλων.

ΤΕΝΙΣ

Τζόκοβιτς - Τίεμ στα ημιτελικά
Ο Νόβακ Τζόκοβιτς δείχνει... άγριες διαθέσεις στο Ρολάν Γκαρός και

αποφασισμένος να κατακτήσει τον τίτλο στο γαλλικό Γκραν Σλαμ για

πρώτη φορά στην καριέρα του. Ο Σέρβος τενίστας επικράτησε με 3-0 σετ

(6-3, 7-5, 6-3) του Τόμας Μπέρντιχ και προκρίθηκε στα ημιτελικά της

διοργάνωσης, σε αγώνα που διήρκεσε 2 ώρες και 6 λεπτά. Αυτή ήταν η

24η νίκη του σε 26 αναμετρή-

σεις με τον Μπέρντιχ. Αντίπαλος

του Τζόκοβιτς στον ημιτελικό θα

είναι ο Αυστριακός Ντόμινικ

Τίεμ, ο οποίος επιβλήθηκε του

Γάλλου Νταβίντ Γκοφίν με 3-1

(4-6, 7-6, 6-4, 6-1). Ο Τίεμ έχει

την ευκαιρία να μπει στο Top-10

της παγκόσμιας κατάταξης για

πρώτη φορά (Νο7). Στον άλλο

ημιτελικό της ημέρας θα βρε-

θούν αντιμέτωποι οι Στάνισλας

Βαβρίνκα και Αντι Μάρεϊ.

Η Ελένη Αρτυματά θα
είναι παρούσα στο Ρίο...

Η Ελένη Αρτυματά εξασφάλισε

το όριο συμμετοχής για τους Ολυμ-

πιακούς Αγώνες του Ρίο Ντε Τζα-

νέιρο. Η Κύπρια πρωταθλήτρια

πρώτευσε στα 200μ. σε διεθνές μί-

τινγκ που έγινε

χθες στην Πράγα

με χρόνο 23.19

(σ.σ. το όριο είναι

23.20) και θα είναι

παρούσα για τρίτη

συνεχή φορά σε

Ο λ υ μ π ι α κ ο ύ ς ,

αφού προηγήθηκε

η συμμετοχή της στο Πεκίνο (2008)

και στο Λονδίνο (2012). Παράλλη-

λα, έγινε το έκτο μέλος της ομάδας

που θα εκπροσωπήσει τον κυπρια-

κό στίβο στο μεγάλο αθλητικό ραν-

τεβού του καλοκαιριού. Στο ίδιο μί-

τινγκ συμμετείχε και ο Μίλαν Τραΐ-

κοβιτς, ο οποίος αναδείχθηκε νικη-

τής στα 110μ. εμπόδια με επίδοση

13.65, η οποία σημειώθηκε με αντί-

θετο άνεμο.

Μένει και ο Αλεξίου στην
ομάδα βόλεϊ της Ομόνοιας

Το τμήμα πετόσφαιρας της Ομό-

νοιας ανακοίνωσε την ανανέωση της

συνεργασίας με τον 29χρονο διεθνή

κεντρικό, Αγγελο Αλεξίου και για την

επόμενη αγωνιστική πε-

ρίοδο. Είναι ο έκτος

πετοσφαιριστής

που παραμένει

στην ομάδα

του «τριφυλλι-

ού», καθώς

προηγήθηκαν οι

Αχιλλέας Πετρακ-

κίδης, Κωνσταντίνος

Παφίτης, Κυριάκος Αδάμου, Σωτή-

ρης Πετρακκίδης και Δημήτρης Απο-

στόλου. Ο προγραμματισμός συνεχί-

ζεται με προτεραιότητα τη διατήρηση

του κορμού της ομάδας, μετά από μια

άκρως επιτυχημένη περίοδο. Υπεν-

θυμίζουμε ότι οι «πράσινοι» έκαναν

τρεμπλ, με την κατάκτηση του τίτλου

στο πρωτάθλημα, του κυπέλλου και

του Σούπερ Καπ και στόχος τους εί-

ναι η διατήρηση των κεκτημένων.

Σερένα και Μπέρτενς
στους «4» του Ρολάν Γκαρός

Η Σερένα Γουίλιαμς προκρίθηκε

στα ημιτελικά του Ρολάν Γκαρός με

ανατροπή, καθώς επικράτησε της Γι-

ούλια Πουτίντσεβα με 2-1 σετ (5-7, 6-

4, 6-1). Η νούμερο 1 στην παγκόσμια

κατάταξη τα βρή-

κε... σκούρα, καθώς

έχασε το πρώτο

σετ, ενώ στο δεύτε-

ρο προηγήθηκε με

4-1, όμως ισοφαρί-

στηκε και η αντί-

παλός της απώλεσε

την ευκαιρία να

της σπάσει το σέρβις στο 9ο γκέιμ.

Αντίπαλός της στον σημερινό ημιτε-

λικό θα είναι η Κίκι Μπέρτενς, η

οποία κέρδισε την Τιμέα Μπατσίντσκι

με 7-5, 6-2. Η Ολλανδέζα έχει εξαιρε-

τική παρουσία στο τουρνουά με 12

νίκες σε 19 ημέρες. Σε περίπτωση ήτ-

τας από τη Γουίλιαμς θα εισπράξει

500.000 ευρώ και ταυτόχρονα θα

κερδίσει 31 θέσεις στην παγκόσμια

κατάταξη, αφού από τη Δευτέρα το

όνομά της θα φιγουράρει στο Νο 27.
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